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1 KUADRI | HARTIMIT TEVSM
1.1 PRINCIPET DHE SYNIMI | VYSM

Vierésimi Strategjik Mjedisor (VSM) éshté nje proces sistematik gé& vleréson
pasojat né mjedis t& njg politke, plani ose programi té propozuar pér zbatim,
me gellim gé té sigurojé gé kéto pasoja mjedisore adreschen plotésisht gé né
fazat e hershme té vendimarrjes, pérkrah konsideratave ekonomike dhe sociale
(Salder dhe Verheem, 1996). Ai synon t& garantojé konsiderimin dhe integrimin e
aspekteve mjedisore qé né fazat e para té planifikimit e deri né até té vendimarrjes.
Koncepti i vilergsimit strategjik mjedisor e ka origjinén nga planet rajonale te
zhvillimit dhe pérdorimit té tokés.Né terma t€ pérgjithshém planet dhe programet
pér té cilat kérkohet kiyerja e Vlerésimit Strategjik Miedisor jané synime strategjike
dhe vizionare.

Siantin S (1004 1 IREP 202

Strategjite Kombtare te
zhyillimit te gendruesbem
Strategjite Strategjite ¢
ckonomike A Mjedisit (green)
VEM
Plane te zhrillimit Plan te perdorimit
Sektorial Plaue dhe Programe te tokes
VSAM

Projekte te vecanta
NM

Figura 1.1 - Skemé ilustruese e lidhjeve Planifikim-Vier&sim Mjedisor
VSM duhet té:

*  Promovojéintegrimin e mjedisit si dhe t& zhvillojg, pérmirésojé dhe lehiésojé

vendimarrjen népérmjet pjesémarrjes dhe transparencés

» Lehtésoje dizenjmin mjedisor t& planeve dhe programeve té zhvillimit si

dhe koordinimin midis institucioneve vendore dhe gendrore pér ¢éshije
mjedisore.

+« T& fokusohet ng ndikimet e réndésishme afatgjata né mjedis dhe t&

propozo)e masa pér shmangien dhe
minimizimin & tyre,

* Té marré n& konsideraté ku &shté e mundur etektet kumulative né kohé dhe

hapésiré nga zbatimi i nj& plani.

+ Té propozojé indikatoré pér 1€ testuar “efektshméringé miedisore” t&

zbatimit t& nj& plani népérmjet pérdorimit t& indikatoréve t& matshém

+ Té pércaktojg qaré strukturén e projekteve individuale & do duhet t'u

nénshtrohen VNM individual né fazén e zbatimit.

Duke realizuar synimet e mésipérme VSM-ja lehtéson edhe procesin e vierésimit
té ndikimit pér projekte t& veganté dhe, népérmjetintegrimit té objektivave mjedisore
né plane, 1 jep formé projekteve individuale né terren Kjo mund té shpjegohet fare
miré edhe népérmjet koncepteve té planifikimit t& zonuar ku konturohen garté
zonat & destinuara pér zhvillim industrial, banim, sportive etj.

P&rvec sa mé sipér, YSM ka nje séré pérfitimesh gé lidhen me praktikén
dhe eficencén institucionale t& pérfshiré né politikat & zhvillimit dhe planifikimit
strategjik t& sektoréve té ndryshém duke ndihmuar né identifikimin & konflikteve g&
mund t& lindin nga zbatimi | njé politike t& caktuar dhe dhénies sé rekomandimeve
pér zgjidhjen e ti)
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1.2 KUADRI LIGIOR | VLERESIMIT STRATEGJIK MIEDISOR

Kryerja e procesit té Vlergsimit Strategjik Mjedisor t& njé plani apo programi,
mbé&shtetetnénjé séré aktesh ligioré kombe&taré dhe marréveshjesh ndérkombétare,
né té cilat Shqip&ria 8shté palé nénshkruese.

Konkretisht,

Vlerésimi Strategjik Mjedisor &shté njé nga kérkesat p&r aprovimin e
¢do plani hapésinor né Shqipéri bazuar kjo né Ligjin nr.107/2014, daté
29.7.2014 "Pér Planifikimin dhe Zhvillimin e territorit” si dhe né& pérputhje
me specifikimet e Ligjit 91/2013 pér "Vlerdsimin Strategjik Mjedisor” dhe
ligjit 10440/2011 p&r “Vlergsimin e Ndikimit né Mjedis”.

Ligji 91/2013 “Pér Vlerésimin Strategjk Mjedisor” ka ratifikuar Direktivén
e BE 2001/42/EC (EU Directive 2001/42/EC), e njohur si Direktiva VSM
(SEA Directive), e cila kérkon nj& seri planesh dhe programesh gé duhen
té ndérmerren pér njé proces Vlerésimi Mjedisor né nivel Strategjik. Q&llimi
i pérgjithshém i kéti] procesi &shté ndérthurja e kérkesave mjedisore né
pérgatitjet e planifikimeve dhe procesin e vendimmarrjes, n& pérmirésimin
e planeve, g& béjné t& mundur mbrojtien e mjedisit sikurse edhe mitja e
pjesémarrjes sé komunitetit (publikut) né procesin e vendimmarrjes pér
problematikén e lidhur me mjedisin.

VKM Nr. 219 daté 11.3.2015 " Pér pércaktimin e rregullave e t& procedurave
pér konsultimin me grupet e interesit dhe publikun, si dhe dégjesén publike
gjaté procesit t& vlerésimit strategjik medisor”.

VKM Nr.507 daté 10.6.2015 “Pér miratimin e listés s& detajuar té& planeve
apo programeve me pasoja negative nd mjedis, q& do t'i nénshirohen
procesit té vlerésimit strategjik mjedisor”.
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1.3 FAZAT NEPER TE CILAT KALON PROCESI | VSM

Fazat e procesit

| aglimi

Fazo 1:

Pércaktimi | pérmbujtjes dhe objektivave, i glendjes dhe qéllimit

Identifikimi i planeve dhe programeve té&
tjeré ge mund te ndérthuren si dhe
objektivave pér mbrojtjen e mjedisit

Té pércaktohet si plani apo programi ndikohet nga faktorét e jashtém, né
ményré qé té propozohet ményra e adresimit te kufizmeve, dhe té
ndihmojé né pBrcaktimin e objektivave té VSM

Mbledhja e informacionit mbi giendjen
ekzistuese

Té sigurohet njé bazé t1& dh@nash mbi problemet mjediscre, parashikimin e
efekteve dhe monitorimin; t& ndihmojé na zhvillimin e objektivave te VSM

Identsfikimi | problemeve miedisore

Té ndihmojé né pErcaktimin e fokusit 18 VSM dhe fazave té mitejshme,
pérfshiré analizén e informacionit mhi giendjen ekzistuese, parashikimin e
ndikimeve dhe monitorimin

Zhvillimi | obiektivave 1é VSM

Té siguroj& nj& ményré pér vierdsimin e performancis sé planit apo
programit, si dhe alternativave piérkalise

Ballafagimi me qéllimin e VSM

Té siguroj& q& VSM mesr né shqyrtim t& gjitha ndikimet e mundshme té
réndésishme né mjedis t2 planit apo programit

Foza 2:

Zhvillimi dhe pérmirésimi | alternativave dhe vier&simi | efekteve

Krahasimi | objektivave té planit ose
programit me objektivat e VSM

Té identifikojé ndé&rthurjet ose mospérputhjet e mundshme ndérmjet
objektivave t& planit ose programit dha atyre té VSM dhe té ndihmaojé ne
thvillimin e alternativave pérkatése

Zhvillimi | alternativave strategjike

Té& zhvliloj& dhe p@rmirdsojé alternativat strategjike

Parashikimi 1 efekteve té planit ose
programit, pérfshité alternativat

T& parashikoj# efektet e konsiderueshme mjedisore té planit ase programit
dhe alternativave pérkatése

Vierdsimii efekteve té planit ose
programit, pérfshiré alternativat

Té vlerBsojié efektet e parashikuara té planit ose programit dhe alternativave
pérkatiése dhe té ndihmoje né pérmirésimin e tij

Zvoﬁélimi i efekteve té ndryshme

Té sigurojd qé jana identifikuar efektet e ndryshme té mundshme dhe jané
konsideruar masat zbutése pérkatiise

Propoziml | masave pér monitorimin e

Tié detajojé proceduréin e vierésimit té performancés mjedisore té planit ose

ndikimeve mjedisore 1& planit apo
programit glaté zbatimit té tij

programit

Faza 3:

Pérgatitja e Raportit Mjedisor

Pargatitja e Raportit Mjedisor

T8 paragesé efectet e mundshme né mjedis te plamit ose programit,

pérfshird alternativat pérkatése, né njé ményré té pérshtatshme pér
konsultimin me publikun dhe pérdorim nga vendimmarrésit

Fora 4; Konsultimi | draft planit apo

programit dhe Raportit Mjedisor

Konsultimi me publikun dhe paléit e
intersuara i draft planit apo programit dhe
raportit mjedisar

T'i japé mundés| publikut dhe paléve té interesuara té shprehin mendimet e
tyre né lidhje me géshtjet e evidentuara né raportin mjedisor duke e marré
até ¢l pike referimi pér komentet e tyre nd lidhje me planin apo programin.
Té mbledhé informacion shtesé népérmjet mendimeve dhe shgetésimeve 1é
publikut.

Vierésimi i ndryshimeve t& réndésishme

Té siguroj@ q& ndérthurjel mjedisore té ¢cdo lloj ndryshimi té réndésishém té
draft planit apo programit né két& fazé jané vlerésuar dhe jan& marré né
shyrtim

Marrja e vendimeve dhe dhénia e
informacionit

Té japé informacion pér ményrén se si raporti mjedisar dhe opinicnet e té
konsultuarve Jani marré né konsideratd pér miratimin e variantit final té
planit apo programit

Faza 5:

Monitorim! I ndikimeve t& réndésishme né mjedis t& rbatimit t& planit apo progromit

Zhwilimi | kérkesave dhe metodave té
monitarimi

Té& vrojtojé ndikmet né mjedis té zbatimit t& planit apo programit par té
vierésuar niése ata pérputhen me parashikimin; t& ndihmojé né identifikimin
a ndikimove té rdryshmae

Pérgiigia ndaj ndikimeve t& ndryshme

Faza 3/ Vierésim Strategpk Mjedisar

Té pérgatisé planin e nevojshém té veprimit pér efektet e ndryshme té
identifikuara




FAZAT Procesi planifikues Procesii VSM

- Vleresms raj
Fazapergatitore | Mbledhjaete o VM (uresming)
dhenave_ sl:fateike Parcakitimi i cashijeva
per planiftkim ta VEM (scoping) dhe
Lonscltion me palet
i +
Njoftumt ¢ fillimut dhe
Koncepiiplamt | Njofhim i qelhmut qalimst te VSM
plandfikues Hartimi i draft raportit te
Konsultim me palet V3M dhe konwitioi me
palet
: +
Dra plani Hartioni § deaft planit }rmm i1 gaportit te VEM
:
Procadvra & shqyriimit te
Vandimarga draft planit dha raportst te
uens
i
+

Zbumiph.m'nl Zbatimi i planit l | Momitorizu mysdiser I

Figura 1.2 - Paragitje skematike e fazave 1¢ Vierésimit Strategiik Mjedisor

QELLIMI DHE OBIEKTIVAT KRYESORE TE PLANIT DHE PERPUTHIA E TIJ ME
PLANE OSE PROGRAME TE TIERA

2.1 QELLIMI DHE OBIEKTIVAT KRYESORE TE PLANIT

Procesi i planifikimit synon té harmonizojé sa mé shumé elementet natyrore
dhe sociale duke krijuar vizionin dhe modelin e njé zhvillimi sa mé gjithpérishirés
g8 mundéson zhvilimin e & gjithé potencialeve jo veldm 1& komunitetit por edhe
natyrés. Me géllim qé t& jeté né pérputhje me Politikén dhe synimet gevensése,
procesi i planifikimit mbéshtetet si né politikat sekioriale & pérgjithshme dhe
né ato terntonale. Zhwillimi i Planit t& Pérgjithshém Yendor éshté parapriré dhe
mbashtetur nga 18 Politika té formuluara né fazén e parcaktimit t& vizionit tétjj
(Referohu dokumentit t& Planit)

2.2 PERSHKRIM | PLANIT

Plani i Pérgjithshém Vendor (PPY) i Tiranés do té jeté instrumenti kryesor i
planifikirnit dhe zhvillimit pér qytetin e Tiranés. Do té ndieki gjurmét e planeve t&
meéparshme, masterpianet dhe planete pjesshme, té zhvilluara pér kryeqytetin gé
prej 1920. PPY do té shkojé pértej pérdorimit te tokés dhe planit 1 zonimit. Ajo do
té jeté njé plan gjithéperishirés peér komunén - né gjendje qé té drejtoje zhvillimin
dhe rritjen e Tiranés pér 15 vitet e ardhshme. PPV4a e Tiranés do t& marré form
e nje kuadri. Ai do t& shérbejé si baze pér planet e ardhshme sektoriale duls n@

fokusuar né zhvilimin urban té gytetit. Ajo do té béhet njé dokument ndér sekto
i ¢ili zhvillon njé vizion 18 pérbashkét, krijon sinergji midis komunés dhe aktoréve
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té tjeré dhe integron punén & departamenteve t& ndryshme né komung. Strategjia
territorial dhe vizioni i planit do t& dalé nga diskutimet me ekspertét vendor dhe
konsultimet me komunitetin, PPV do t& pérmbajé né strukturén kryesore,

kapitujt nénkapituj, objektivat, veprimet, projektet e saj pilote dhe projekteve
strategjike. Cdo kapitull kryesor i planit do té ketg nj& numér té nénkapitujve t&
cilat e pércaktojné até. Cdo nénkapitull do 18 pérmbajé njé numér té cbjektivave
dhe veprimeve qé do t& ndérmerren né& pérmbushjen e tyre. P&r mé tepér
veprimet do té& detajohen né formén e projekteve pilot afatshkurtér dhe afat-
mesme dhe projektet strategjike afatmesme dhe afatgjata. Idealisht projektet
strategjikedhe pilote do t& zhvillohen mE tej né njé mjedis t& projektit-atelier.
Strukiura e elementeve, nén elemente, objektivave, veprimeve, projekteve pilote
dhe strategjike do t& pércaktohet gjaté hartimit t& planit. Né terma té thjeshts,
PPV duhet t& rivendoste respektimin e ligjit né zhvillimin urban né komunén e re &
Tiranés duke treguar se si ‘planifikimi’ mund té jeté poazitiv dhe té kontnbuojné né
cilésiné e jetés s& banoréve dhe prosperitetin e bizneseve. Qeveria shqiptare ka
prezantuar njé sistem te mbivlersuar te planit rregullues kombétar te planifikimit i
cili &shté njé hap jetik i paré, por me njé rritje t& shpejté te planit rregullues rajonal ,
e cila vetém kontrollon ndértimin dhe zhvillimin e padéshirueshm, nuk mund & jeté
e mjaftueshme. Sistemi i planifikimit parashikojé& nevojat dhe té dizenjojé pér ta.
Zgijidhjet do t& marrin shumé vite pér t'u béré plotésisht efektive, por rritja &shte
parashikuar t& vazhdojé keshtuge edhe PPV-ja, vEné thjesht, duhet & jeté me te
verteté njé kornizé gé do t& mbetet relevant pér dekada (15 vjet &shté propozuar
si "periudha e planit) né té cilén veprimet e reja té paparashikuara mund té jené sé
bashku me ato g& mund t& identifikohen tani. Kjo do t& thoté duke pranuar se, né
rrethana té tilla dinamike, t& gjitha nevojat pér njé periudhé kaq té gjaté nuk mund
té parashikchen dhe késhtu njé “Master Plan” klasik éshté e papérshtatshme. Kjo
gjithashtu do té thoté se PPV duhet t& jen& {é dizenjuara pér té shérbyer si veté
sistemin & menaxhimit t& informacionit (MIS) pér t& menaxhuar dhe monitoruar
progresin, Kjo do t& thoté gjithashiu se njé aftési krejtésisht t& re do 18 jeté e
nevojshme pér zbatimin e PPV, duke pasur parasysh sofistikimin e saj, gjerésin
e interesit dhe mbulimit gjeografik té& zonave t& shumé autoriteteve lokale. Njé
kontekst i tillé kérkon njé kornizé t& ndryshme diskutimi dhe metodén e veprimit
nga BT, i cili duhet t& pérgjigjet né ményré adekuate pér rrethanat e reja politike,
sociale dhe ekonomike. Qéllimi i k&tij raporti projektligji 8shtd qé té ofrojé njé
pasqyré t& pérgjithshme té materialeve ekzistuese (t& inventarit) t&8 Bashkisé s&
re te Tirangs. Dokumenti pérmbledh rezultatet e hulumtimit g@ konsulentét sé
bashku me mbéshtetjen e BT kan& gené né gjendje pér t& mbledhur pérgjaté 6
javé-sh (1st. Faza). Procesi i mbledhjes s& t& dh&nave dhe dokumenteve 8 tjera
nga institucionet e ndryshme publike dhe private &shté ende né vazhdim e sipér..

2.2.1 Politikat kryesore
. Ulja e okupimeve t& tokave
. Promovimi i rigjenerimit dhe densifikimit
. Konkurset dhe kufizimet volumetrike te kuotave
. Mbrojtja mjedisore
. Ekonomité e reja urbane
. Kérkesat minimale t& projektit
. Nxitjet
. Edukimi qytetar dhe pjesémarrja
. Krijimi i hap&save publike p&rmes TDFR
10. Shtim i zonave té gjelbra
11. Pika grumbuliimi té biodiversitstit
12. Pika grumbuliimi té biodiversitetit
13. Rritja e infiltrimit
14. Ulja e ndotjes
15. Furnizim i mjaftuesh&m me ujé t& pijshém pér t& pérmbushur nevojén e ujit
pér Tiranén
16. Furnizim me uj t& pijsh&m, 18 freskét, t& pastér pér gytetarét e Tiranés
17. Mbrojtja e qytetaréve, mjedis i ndértuar kundér pérmbytjeve (pérfshirgd
pérmbytjet e paparashikuara)
18. Pérfshirja aktive e gytetaréve né& céshijet e ujit dhe higjienés

WO~ WN—
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18. Mbrojtja e unazés s& katért

20. Rrjeti korsive pér bigikleta

21. Transport publik mé efikas dhe Lévizshméri né bashképérdorim
22. PPP

23. Ligenet e Tiranes

2.3 OBIEKTIVAT

Vizioni i Planit t& Pérgjithsém Kombé&tar &shté Shqipéria njé qendér e integruar
né sistemin ekonomik dhe infrastrukturor Europian, njé ekonomi e shuméllojshme
dhe konkuruese né hapsirén Ballkanike, njgé shtet q& synon barazing né akses,
infrastrukturg, ekonomi dhe dije. Tirana 8&shté gendra kryesore, metropoli ku
kalojng rrugét mé té réndésishmé. Pozicioni i favorshém, lidhja me Durrésin
pérmes autostradés Tiran&-Durrés, lidhja me Elbasanin p&rmes autostradés Tirangé-
Elbasan, lidhja me pjesén veri-lindore t& vendit pérmes Rrugés sé Arbrit dhe lidhja
me pjesén veri-peréndimore pérmes autostradés Tirané-Shkodér, e béjné até njé
piké kryesore té zhvillimit. Plani i pérgjithshém propozon disa korridore kryesore,
korridore dyt&sore, ndérlidhje kombé&tare, korridore Mesdhetare dhe korridore Azi-
Mesdhetare N& 2014 geveria ka financuar njé numér projektesh kombétare dhe
rajonale pér té zhvilluar mé t&j Tiranén dhe Shqipéring né kontekstin kombétar dhe
rajonal. Synimet strategjike 1€ planit kombétar jang ruajtja e trash&gimisé natyrore,
historike dhe kulturore pér t'u béré njé destinacion unik.

Plani propozon pesé fusha me réndési:
s Sistemi urban

s Sistemi natyror

* Sistemi vjor

s Sistemi bujgésor
s Infrastruktura
Synimi

Rritje inteligjente

Politikat

¢ Zhvillim shumé qendror

¢ Dendésim

e Pérdorim t8 zgjuar té ekosistemit urban

Synimet jané integrimi dhe balancimi i shpérndarjes sé& transportit brenda
territorit. Plani udh&zon njé lidhje t& re ndérmjet korridoreve dhe gendrave urbane.
Qendrat do té ndahen né kategori t8 ndryshme: metropol, gendér kryesore,
gendra té specializuara, gendra lokale. Secila nga t& cilat do té& sigurojé cilési
jetese pér banorét e vet né bazé t& hapésirave private, publike, lévizshmérisg dhe
shérbimeve publike. Plani propozon dendésimin e sferés urbane dhe njé zhvillim
shum& gendror né ményré qé té zvogélojé pabarazing territoriale. Gjithashtu,
synon té rrisé numrin e korridoreve té lévizjes me vlerat natyrore dhe & promovojé
pasurité e trashégimisé kulturore duke ndihmuar né zhvillimin e pérgjithshém té
vendit. Vizioni &shté krijimi i gyteteve dinamike, térheqése dhe konkuruese,

2.4 SISTEMET E PLANIT

2.4.1 Sistemi Natyror

Synimi - Zhvillim t& mbarévazhduesh&m té sistemit natyror

Politikat

* Rritje t& zonave t& mbrojtura natyrore

* Mbéshtetje

Zonat e mbrojtura né Shqipéri zén& 15% t& gjithé territorit dhe i perkasin
""Rripit t& Gjelb&r Evropian”. N& kushtet e njé zhvillimi t& géndrueshém, eksplorimi
i néntokas, mbindértimi dhe copézimi i hapgsirés sé liré duhet t& mbahen né nivele
sa mé t& uléta. Né Planin e Pérgjithsh&m Nacional sistemi natyror i propozuar &shté
njé aset né shérbim t& banoréve dhe té zhvillimit 18 njé ekonomie t& géndrueshme.
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Vizioni i Tirana 030 parashikon ruajtjen dhe pérkufizimin e garté t& ndérhyrjeve né
sitet natyrore duke pérmirésuar hyrjen né zonat mé réndési natyrore.

2.4.2 Sistemi Ujor

o Objektivat

¢  Bashkimi hapésinor

¢ Rritje 1& aksesueshmérisé

¢ Shpérndarje e balancuar

Objektivi kryesor i Planit t& Pérgjithshém Nacional &shté té rrisi aksesueshméring
si dhe té balancojé rrymat, duke qéné se sistemi i vjit i sherben popullsisé dhe
industrisé pér té furnizuar me uje té pijshém, pér ujitie, hidrocentrale, peshkim
etj. Zhvillimi duhet t& shogérohet me pérdorimin racional t& burimeve ujore dhe
energjisé, me géllim @ té ruhet biodiversiteti dhe ekosistemi. Plani propozon linjén
Blu pér mbrojtien e lumenjve nga pérdorime té ndaluara. Vizioni strategjtk Tirana
030 propozon njé seri projektesh dhe politikash pér té rritur rendimentin e rrjetit té
shpérndarjes s& ujit. Nj& fushaté ndérgjegjésimi bashké me heqgjen e depozitave do
té synojné té garantojné njé furnizim 24h me ujé cilésor. Pérdorimi i reservuareve
té Dajtit dhe Selités, pas rindértimit t& sistemit t& furnizimit me ujé, pérmirésimi i
cilésisé s& ujit duke pérmirésuar sistemin e kanalizimeve dhe t& gropave septike
dhe duke trajtuar ujérat e zeza, jané disa nga strategjité e ndryshme 18 parashikuara
nga vizioni strategjik Tirana 030.

2.4.3 Sistemi Bujqésor
Synimi - Sistem bujgésor konkurues

Politikat

¢ Ruajtje

* Konsolidim
+ Cilési

¢ Rendiment

Politikat e Planit Komb&tar né lidhje me bujaésing jangé: mbrojtja, konsolidimi
dhe modernizimi.
Asnjé ndértim i ri né tokat bujgésore.
Krijimi i nj& rrjeti bujgésor-ekonomik t& suksesshém.
Integrimi dhe bashk&punimi me sektor t& tjeré t& ekonomisé.
Krijimi i gendrave bujgésore / poleve.
Etiketat e produkteve bujgésore: Made in Albania.

. ® & & @

Vizioni Tirana 030 parashikon njé ndarje 18 qarté ndérmjet zonave urbane
dhe zonave bujgésore. Synimi do té jeté krijimi i nj& rrjeti eficient t& prodhimeve
bujgésore, i cili ndihmon pronarin e tokés té organizojé prodhimin dhe e pajis até
me t& gjithé kanalet e nevojshme pér té marré pjesé dhe pér t& gené konkurues né
sferén kombétare dhe ndérkombétare.

2.4.4 Sistemi Infrastrukturor
Synimi - Bashkimi hap&sinor dhe Rritja e aksesueshmérisé
Politikat
¢ Organizimi i sistemit tokésor me organizimin hierarkik t& qendrave urbane
*  Zhvillimi i korridoreve t& integruar me infrastrukturén e transportit
P&r 8 balancuar shpérndarjen e transportit brenda territorit, plani synon t&
krijojé:
¢ N;j8 sistem t& integruar multimodal mbaré kombégtar.
* 2 aeroporte té& reja, Kukés dhe Delving,
+ Tre Stacione Intermodale Komb&tare né Fier, Elbasan, Berat.
s Pesé korridoret strategjike: Kormridori i Gjelb&r veri-jug, Korridori Blu Veri-Jug,
Korridori 8 Rruga e Arbrit, Korridori 10 segmenti Durrés- Kukés- Moring,
Boshti Qendror Jugor.
e 10 Stacione Intermodale Ndérkombétare né Tirang, Durres, Lezhé, Shkodér,
Kukés, Pogradec, Korcg, Vlorg, Sarandg, Gjirokastér.

Vizioni strategjik Tirana 030 do té pérkufizojé Tirangn si njé nyjé intermodale me
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ményra té ndryshme transporti & t& krijohet nj& gytet i aksesuesh&m. Pérmirésimi
i transportit publik qé t& zvogélohet trafiku dhe pérhapjen e t& gjitha ményrave té

mé té aksesuesh&m territorin e qytetit dhe té territorit pérreth.

2.4.5 Energjia
Synimi - Zhvillimi i nj8 rrjeti efikas té energjisé
Politikat
Drejt shum&llojshmérisé té energjisé sé rinovueshme
Né infrastrukturén e sistemit t& energjisé , Plani i Pérgjithshém Kombétar
propozon:
¢ 0% import 18 energjisé
* 2 porte kryesore né& Porto Romano dhe Vloré pér transportin e naftés dhe
gazit t& léngshém
4 korridore t& energjisé: TAP - IAP - EBR - Kosovo
9 centrale ekzistuese

Vizioni strategjik Tirana 030 do t& pérkrah& konsumimin e energjisé té
mbarévazhdueshme. Figurat n& vijim paragesin pérdorimet kryesore t& territorit.

Figura 2.1 — Harta e pérdorimit t& tokés

Figura 2.2 — Harta e sistemit urban

Figura 2.3 - Harta e zonave prioritare

Figura 2.4 — Harta e zonave ekonomike

Figura 2.5 - Harta e transportit publik

Figura 2.5.1 = Harta e parkimeve

Figura 2.5.2 — Harta e rrjetit 1& bigikletave

Té gjitha hartat e tjera gjenden n& dokumentin e planit, bashk&lidhur dosjes.
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2.2 PERPUTHIA SE T1) ME PLANE OSE PROGRAME TE TJERA

Aktualisht sistemet e planifikimit né Shqipén, si ata strategjiké ashtu edhe
hapsinoré, jané zhvilluar mjaftueshém pér t& mundésuar orientimin e planit
dhe pérputhjen e synimeve t8 pérbashkéta, duke shmangur né masé t8
konsiderueshme konfliktet si n& terren ashtu dhe kompetenca geverisése.

2.2.1 Strategjité sektoriale

8 sektoriale

Strategjia Kombétare pér
Zhwillim dbe Integrim 2015~
_2020

| Fusha/synimi_

NdErthuria me planin

Pércakton prioritetet dhe vizienin
kombétar pér zhvillimin e vendit.

Siguruar né integrimin me Planin ¢
Pergjithshém Kombétar dhe PIN-s
Durana.

Strategjla Ndérsektoriale e
Mijedisit 2015-2020 {draft}

Pércakton objektivat mjedisore né
lidhje me cilésiné e mjedisit dhe
ruajtjen e natyrés

Siguruar népérmjet integrimit t&
sistemeve natyrore dhe ujit né
procesin e planfikimit.

Strategiia Kombé&tare pér
Cilésing e Ajrit 18 Mjedisit,
{VKM nr. 594, daté 10.9.2014)

Pércakton objektivat dhe normat e
cilBsis@ s& ajrit né mjedis

Siguruar népérmjet harmonizimit
té shtrirjes policentrike dhe
sistemin e transportit.

Strategjia e Zhwvillimit té Biznesit
dhe Investimeve 2014-2020

Rritja e investimeve t& huaja 8shté
objektiv ky¢ pEr zhvillimin ekonomik
té vendit dhe prioritet strategiik i
geverisé, Arritja e ket qétimi
kérkon pérmirésime t& vazthdueshme
né kuadrin ligjor dhe institucional,
stabilitet dhe rritje ckonomike t&
gendrueshme, pérmirésim té
mitejshEm dhe mademizim 1&
infrastrukturés.

Pércaktimin e 2onimit hapsinor
dhe projekteve strategjike
prioritare,

Strategjia Nddrsektoriale pér
Zhvillimin Rural dhe Bujgésar
{VKM nr.709, daté 29.10.2014)

Pércakton prioritetet dhe objektivat
¢ zhvillimit nural

Siguruar népdrmjet integrimit 1é
sistemeve natyrore, ujit, bujqbsisé
dhe infrastrukturés né procesin ¢
planfikimit.

Strategjia Kembétare
Ndérsektorlale pér Menaxhimin
e Mbetfeve dhe Plani |
Veprimit 2010-2025 (VKM
nr.175 dat# 19.01.2011)

pércakton ményrin dhe objektivate
menaxhimit t& mbetjeve

Siguruar népérmjet péreaktimit té
0nave té depozitimit t2 mbetjeve
urbane dhe inerte.

Strategjia e Furnizimit me Ujé &
Kanalizimet 2011-2017 [drafti
2014-2020)

Pércakton objektivat e zhvillimit té
sektarit dhe pérmirésimit té
shérbimeve phrkatése.

Konsiderimi 1 infrastrukturés
pérkatd&se 1@ furnizimit me ujé,
[argimit té& ujit t& pérdorur, cilésing
e shérbimeve.

Strategjia Sektotiale ¢

Pércakton objektivat e zhvillimit té

Stguruar pirmes integrimit t&
sistami té transportit dho

Transportit {draft) transpartit. mobilitetit,

Dokumenti { politikave

strategjike p&r mbrojtjen e Pércakton prioritetet dhe objektivat NEPE':miﬂ S dh'?.
S krijimit t& korridoreve ekologjike

biodiversitetic 2015-2020 {VKM | e ruajtjes s& natyres r dbEdhesn urbing

nr.31 daté 20.01.2016}

Draft - Plani | Efiences Pma“:‘l’!“ d:“"“.:; N “’“:"” "';s & | Kriteret dhe standartet e ndéctimit

Energjatike encrgiist dhe mritjen e eficenc né lidhje me efigencén e cnergjisé

perdorimit.

Plani kombé&tar | veprimit P&r
Menaxhimin @ zhurmave né
mjedis (VKM nr.123. daté
17.02.2011)

Pércakton objektivat dhe masat pdr
menaxhimin e zhurmés nE mjedis.

Nipérmjet hartimit té planit lokal
tE menaxhimit t& zhurmds né
mjedis,

Dokumenti | Angazhimeve
Kombétare pér Ndryshimet
Klimatike [INDC, Paris 2015]

Pércakton angazhimet e Shqipérisé
ni reduktimin e gazeve seré.

Adoptimi [ infrastrukturés dhe
zhatimi [ kritereve né planifikim
dhe ndé&rtim né pérgjigie té
ndryshimeve kiimatike me qéllim
reduktimine sasive vietore té
emctimeve t& gazeve seré

Draft Strategjia & Pérdorimiz té
Burimeve Ujore

Pé&rcakton objcktivat pér ruajtjen e
burimeve ujore népérmijet kritereve
té pérdorimit t& géndruashém té
yre

Kufizimi | efekteve negative né
sisternin ujor perishir burimet
siprfagésore, néntokésore, ujéra
t8 kripur, 1& embél, ujl pijshém.
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2.2.2 Planet hapsinore té ndérlidhura me PPVYTirané

2.2.2.1 Plani i Pérgjithshém Kombétar (PKK)

Plani i Pergjithshem Kombtar eshte Instrumenti me i larte ne hirarkine e
Planifikimit te Territorit, si i tille do te sherbeje ne koordinimin dhebashkerendimin
e politikave dhe planeve sektoriale Kombetare duke idhene atyre nje perspektive
territoriale eshte nje platforme mbi te cilenharmonizohen interesat ekonomike me
interesa te tjere si Kohezioni Territorial, Mbrojtja Mjediscre si dhe Trashegimia
Kulturore dhe Historike.

2.2.2.2 PINs Bregdeti (Plani i Integruar Ndersektorial per Bregdetin)

Plani i Integruar Ndersektorial per Bregdetin ka si gellim te percaktoje drejtimet
kryesore te zhvillimit per zonen Bregdetare duke shmangur efektet negative te
zhvillimit spontan dhe te pakontrolluar te zones. Do te garantoje integrimin e
politikave Territoriale me Programin e Qeverise per ndertimin e nje rajoni te zhvilluar
ekonimikisht, stimulimin e rritjes se konkurrueshmerise se tij ne raport me rajone ¢
tjera te ngjashme bregdetare. Ky plan sherben per mbrojtjen me te forte mjedisore
dhe peisazhistike te rajonit bregdetar.

2.2.2.3 PINs Durana(Plani i Integruar Ndersektorial per zonen ekonomike
Tirane-Durres)

Plani i Integruar Ndersektorial per zonen ekonomike “Tirane - Durres”
hartohet paralelisht me dy planet e mesiperme. Qellimi i planit eshte zhvillimi i
gendrueshem ekonomik i rajonit “Tirane- Durres”i cili eshte edhe rajoni me i
rendesishem ekonomik ne raport kombetar. Nderobjektivat me kryesore jane rritja
e Konkurences, permiresimi i cilesise se jeteses, Mbrojtja dhe Shirytezimi racional i
burimeve Natyrore si dhe permiresimii Infrastruktures dhe Levizshmerise ne Rajon.

2.3 FAZA E VENDIMMARRIES

PPV Tirane do te hyje ne fugi mbas miratimit te Keshillim Kombetar te Teritorrit.
Procesi i shgyrtimit dhe miratimit eshte planfikuar te finalizohet brenda vitit 2017.

2.4 GESHTIE TE VLERESUARA OSE DO TE VLERESOHEN NE NIVELE DHE
PROCESE TE TIERA PLANIFIKIMI

Zberthimi i planit ne terren parashikon te materializohet nepermjet Planeve
te Detajuara Vendore dhe projekteve individuale. Te dyja keto procese kerkojne
vleresimet mjedisore dhe miratimet ne perputhje me percaktimet ne legjislacion
dhe Rregulloren e Planit.

3 METODIKA E HARTIMIT TE VSM

3.1 PERSHKRIMI | METODIKES SE ZBATUAR PER HARTIMIN E RAPORTIT TE
VSM-SE
Faza | - Mbledhja e t& dhénave
Jan& mbledhur dhe studiuar informacione nga njé séré dokumentesh strategjiké
mjedisoré dhe plane t& méparshém vendoré pér Bashking Tirang si:
¢ Planet Tematike t& JICA pér infrastrukturén e Tiranés
¢  Projekti i rehabilitimit t& bulevardit dhe lumit né pjesén veriore té Tirangs,
2012
* Planet e menaxhimit t& Parkut Kombétar t& Dajtit dhe Peisazhit t& Mbrojtur
Bizé - Martanesh
¢ Plani i Pérgjithshém Rregullues, 2012

Jané mbledhur dhe studiuar t& dhéna dhe informacione ekzistuese zyrtare mbi
cilésingé e mjedisit né territorin e Bashkisg Tirané pérfshiré:

* Raporti gjendjes s& Mjedisit 2014 - 2015, Agjencia Komb#&tare e Mjedisit

* Raport pér gjendjen mjedisore né Tirang, Instituti i Shandetit Publik 2008

* |dentifikimi dhe Prioritizimi i Pikave t& Nxehta Mjedisore, UNDP 2008.

¢ Raporti VSM pér Planin Rregullues t& Tirangs, I B Pollock 2008
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¢ Raporti per ndryshimet klimatike...Tirana

Faza Il - Pércaktimi i objektit t& VSM

Pér t& mundésuar lidhjen sa mé t& ploté té& programeve sirategjike me
kompetencat ligiore t& pushtetit vendor dhe qéndror &shté konsultuar dhe
kuadri ligjor né fugi pér mjedisin. Njohja e funksioneve ligjore & institucioneve né
zhvillimin hapsinor mundéson adresimin e p&rgjegjésive pér zbatimin e tyre. Gjate
hartimit te Planit &sht& zhvilluar njé proces konsultimi {workshop) me pjesémarrjen
e grupeve t& interesit si dhe ekspertéve e specialistdve 1& shkencave mjadisore.
N& kété takim grupi hartues &shté njohur me perceptimet mjedisore, shgetésimet
dhe sugjerimet e grupeve té interesit né lidhje me ¢éshtjet mé kritike mjedisore qé
duhen integruar né Strategjing e planifikimit.Minutat e takimit do t& pérfshihen né
Shtojcén pérkatése.

Faza lll - Vrojtime plotésueseng terren

Studimi dhe analiza e dokumenteve si mé lart, shog&ruar me vrojtimet direkte né
terren, kan& ndihmuar pér té krijuar njé tablo sa mé t& ploté dhe reale té gjendjes
sé& mjedisit né Tirand. N&pérmjet késaj analize &shté béré | mundur identifikimi i
probleme mjedisore me té& cilat pérballet sot Bashkia e Tiranés.

Faza IV = Hartimi i raportit paraprak t& VSM

Shqyrtimi | dokumentacionit, analiza e té dhénave ekzistuese, vrojtimet né terren
dhe mbledhja e mendimeve e sugjerimeve t& grupeve & interesit u perdoren per
hartimin e raportit paraprak te VSM i cili do te konsultohet ne nje degjese publike
ne muajin nentor 2016.

Faza V — Hartimi i raportit final t& VSM

3.2 VESHTIRESITE E HASURA GJATE PERGATITIES SE TIJ
e  Mungesa e te dhenave dhe studimeve per floren dhe faunen dhe habitatet
jashte zonave te mbrojtura.
Pasaktesia dhe kontradikta e statistikave per mbetjet.
* Mungesa e statistikave mjedisore ne nivel bashkie apo ish-komune.

4 PERSHKRIMI | ALTERNATIVAVE TE KONSIDERUARA GIATE HARTIMIT TE
PLANIT

Alternativa 1 - zhvillimi radial i Tiranes

*  Permiresohet infrastruktura egzistuese dhe zona urbane qendrore

* Intensitet dhe densistet i larte, braktisja e periferise

llustrim
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Alternativa 2 - zhvillimi linear i Tiranes

* Tirana nderlidhet me gytetet dhe qendrat tregetare duke marre perparesi
zhvillimi pergjate akseve
rrugore dhe ekonomike
Perzierje e zonave tregetare,natyrore dhe urbane, pergendrim | ndotjes
mjedisore ne akset lineare.

llustrim

Alternativa 3 - TRO30

* Ndalet zhvillimi Ii pergendruar dhe kaotik, krijohen zonat bufierike midis
terrenav bujgesore dhe urbana.

e Zhvilim policentrik dhekrijimi| poleve te reja urbane dhe te sherbimeve duke
marre ne konsiderate zgjerimin e Tiranes dhe nderlidhjen e ish-komunave.

*  Perdorimi | infrastruktures publike si shkollat si pole atraksioni dhe hapesira
publike ne lagjet

llustrim
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5 OBJEKTIVAT PER MBROJTIEN E MJEDISIT TE CILAT LIDHEN ME PLANIN
5,1 VIZIONI DHE OBIEKTIVAT STRATEGJIKE

Vizioni i PPV, TR030 duhet te mbéshtetet né parimin e zhvillimit & integruar ku
mbrojtja dhe pérmirésimi i gjendjes s&€ mediumeve mjedisore garanton siguring
e rritjes ekonomike dhe mirgénien sociale. Tirana &shté kryeqyteti dhe metropoli
mé& i madh i vendit dhe si i tillé synon té jet8 njé qytet konkurues i nivelit europian;
njg qytet gé ofron pér investitorét siguri; infrastrukturé (pérfshiré furnizim té
pandérpreré me ujé dhe energji); dhe eligencé. Pér arritjen e kétij objektivi strategjik
madhor vizioni i tij pér zhvillim duhet té balancojé nevojat sociate, ekonomike dhe
mjedisore, duke iu pergjigjur presioneve nga té gjitha anét. Njé qytet i suksesshém
njeh dhe vleréson miré asetet e tij natyrore, njerézore dhe mjedisore dhe népérmjet
kombinimit t& tyre merr péritimet mé t& mira. Bashkia e re e Tiranés paraqgitet
me dy profile dhe realitete t& ndryshme mjedisore q& i pérkasin gytetit té Tirangés
dhe zonave rurale pérreth tij. N& kété kontekst, lind nevoja g8 vizioni t& zhvillohet
né dy plane, njé qasje kjo q& lehtéson kuptimin @ masave dhe zbatimin e tyre.
Percaktimi i objektivave eshte bazuar ne gjendjen aktuale te cilesise se mjedisit
dhe sidomos nevojes per ndryshim dhe rrities se cilesise se mjedisit. Ne kete
aspekt objektivat jane mbeshtetur mbi gjendjen aktuale dhe synimeve ge ka GLP
~ Tirane. Objektivat jane pergjithesuese dhe gjithe perfshirese por ne vetvets
secili objektiv perfshin dhe mund te detajohet ne disa nen objektiva si psh A1 -
mund te detajohet sipas elementeve ndotes LNS, Nox, SO, CO, hidrokarbure
etj. Per te shmangur perseritjet eshte vendosur ge objektivat te mbahen ne nivele
te perthithshme dhe te detajohen ne pjesen e indikatoreve te monitorimit te tyre.
Theksojme se permbushja e objektivave eshte ¢eshtje qe trajtohet dhe kerkon
zgjidhje te integruar nepermjet zbatimit te politikave sektoriale sic referchen ne
kollonen e dyte te tabeles meposhte. Ne rastet kur Plani nuk mund te mundesoje
permbushjen e tyre per arsye te ndarjes se pergjegjesive dhe kompetencave ai
duhet te mos bjere ndesh me to dhe pengoje zbatimin e tyre. Nje rast i tille do te
ishte veshtiresia ne arritien e cilesise se ajrit si pasoje e mungeses se planifikimit
te transportit urban ne Tirane, mosmenaxhimit te mbetjeve et. Ne keto raste
nese Bashkia nuk permush rolin e saj menaxherial arritje e normave dhe synimeve
kombetare has ne veshtiresi dhe mos realizim. Gjithashtu ne vijim te hartimi te
PPV ekspertet kane punuar bashkarisht qe ne fazat e hershme te konceptimit te
Planit duke marre pjese e kontribuar ne cdo pjese te procesit te planifikimit. Ne
kete kontekst integrimi i mjedisit ne plan eshte realizuar ne ¢do faze te zhvillimit
te tij dhe rjedhimisht ky raport VSM ne nje pjese te madhe referon dhe perkon me
vete objektivat e Planit. Kjo menyre planifikimi eshte dhe synimi i vete procesit te
VSM dhe norameve te tij ge synojne integrimin e mjedisit ne Plan dhe jo hartimin e
nje raporti VSM i cili thjesht vlereson dhe ilustron profilin mjedisor te nje Plani por
influencon pak ose aspak ne permbushjen e tyre.

5.2 ANALIZA SWOT PER CESHTIET MIEDISORE

Analiza SWOT konsiderchet si njg instrument shumé i fugishém né& drejtim
18 pércaktimit 1& objektivave strategjiké té njé zhvillimi t& caktuar. Népérmjet
identilikimit té pikave t& forta dhe mundésive si dhe duke analizuar pikat e dobéta
dhe rrezigeve qé rrjedhin prej tyre, analiza SWOT ndihmon né pércaktimin sa mé
real té objektivave strategjiké. Analiza SWOT &shté orientuar sipas tre sistemeve
bazé: urban, natyror dhe institucional. Ky i fundit &shté konsideruar jo vetém
pér faktin se Tirana &shté kryeqendra politike dhe administrative e vendit por
edhe sepse programet dhe planet gé do té hartohen pér zbatimin e objektivave
strategjiké duhet t& pérputhen me kuadrin ligjor pér mjedisin.
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Pikat a forta (STRENGTHS) Pikat e dobta [WEAKNESSES)
{5} Qendra mé e madhe urbane e vendit {W,) PErgéndrim | lartd i populisisé
IS;} Qendra m& e madhe e zhvillimit ckonomik (W3] Mungesa e planifikimit té integruar 1& zonave
g ekonomike bazuar né studimet pérkatése, konsum |
-E lart® | burimeve natyrore, moszbatimi | standarteve
N mjedisore pir industring
[S;} Diversiteti | mjedisit natyror dhe burimet e | (W,) Pérdorimi | burimeve pér interesa afatshkurtra
léndés s par& (HEC, gurore, inerte lumore, pyje) me pasoja
afatgiata né mjedis
{Ss) Ekzistenca e burimeve ujore t& mjaftueshme | (W,) Mungesa e eficencds s& pardorimit (sisteme
Individualé dhe 1& amortizuar té p&rdorimit t& ujit),
mangssi né sistemin e menaxhimit dhe kontrollit té
ndotjes
o | {53} Burime natyrore té pérshtatshme pér | [W.) Mungesa e sistemeve t&  kontroflit té
g | zhvillimin bujgBsor pérdorimit t8 tokds dhe teknikave té plehrimit
£ (5} Prania e zonave t& mbrojtura (W) Mungesa e planeve t&8 menaxhimit, kultura e
s munguar e phederkmit 18 mird dhe t& géndrueshém
(S} Prania e institucioneve qéndrore (W) PErdorimi i zhvilimit t& qytetit p¥r qflime
afatshkurtra polittke, vonesa né mimtim dhe
mungesa e zbatimit tw ligieve dhe standarteve
sektorlale (zhurma, ajwr, kKimikate, ndryshime
klimatike etj.}
[Ss) Pranla e institucioneve shkencore dhe | (W,) Ekzistenca e teorive dhe “shkollave® té vjetra
akademike té planifikimit dhe zhvillimit, Programe t& kufizuar
dhe me mangdsi né lidhje me zhwillimin e
géndrueshém, teknologjité e reja, eficencdn e
energjisé.
{5} Prania e institucioneve diplomatike dhe | (W,) Orientimi/térheqja & bankave (mé s& shumti té
& | fnanciare ma& t&# médha (kombEtare dhe | nivelit t& dyt&) nda] financimit 18 projekteve q& nuk
8 | ndérkombitare) pérputhen me parimet & planifikimit 18 zhvillimit té
3 gindrueshEm (investime me studime pjesore
= urbane q& nuk marrin n& konsiderat® ndikimet
=
= kumutative)
T Mundisits (OPPORTUNITIES) : ! 5 TS| =3
{0:) PErmirBsimi | infrastrukturds, instrumentat | {T,) Rritje e presionit ndaj mjedisit {Munges&/z&nie
planifikues, rritja e eficencds s& energlisd, | e hapsirave té glelbbrta, prkegssim | cidsisd sé
aplikimi ¥ nj& sistemi t& menaxhimit té mjedisht ajrit, ujit, tokws, pejsazhit, glenerim | larté
mbetjesh, mbishfrytézim i burimeve natyrore)
{0} Gienerim t& ardhurash, Aplikimi 1| (Ty} Shkarkime t& ndotjes industriale né& zonat
teknologjive té reja pér kontrollin e shkarkimeve | urbane [moszbatim  standartesh), kércénim i
E dhe ndotjes industriale, nxitja e industrive té | burimeve natyrore (gurore, fumenj) shtim |
£ | riciklimit, transportit t¢ panevojshém né zonat urbane,
= pérkeqdsim i aspekteve vizuale dhe estetike
{0} PErdorimi | burimeve alternative (ricikiimi & | (T.) Mbishfrytézimi [ burimeve, démtim afatgjaté i
inerteve etj.) mjedisit natyror
{0, Ekzistenca e sistemeve dhe teknologjive | (T.) Kosto tE larta, shfrytézim jo | qéndrueshém i
bashkdkohore t2 menaxhimit (sistemet e | burimeve vjore
fumnizimit me gravitet] - kapacitetet e
projektuara
o | (Oy) Nxitja e zhvillimit t& agroturizmit dhe mitja e | (Ty) Pamundésia & pérdorimit t& q&ndrueshEm t@
£ | prodhimeve big tok8s, ndotje e tokds dhe ujit
£ [{0g) Zhvilliml | ekoturizmit, rritja e pErdorimit pér | (T.) DEmtim | vierave natyrore, kércénim i burimeve
Z | rekreaclon
£ 4 {O;) Mund®sl ma ti larta investimesh (T;) Mungesa dhe mangési né planifikim, pengesa
=5 né Investime afatgjata dhe vonesa né 2glidhje
[0,) Ekzistenca e ekspertiéve nga té giitha | (T,) Pengesa né aplikimin e teknikave bashkékohore
disiplinat e nevojshme pér plonifikim, akses i | t8 planifikimit. Mospérfshifa né sistemet e
leht8 né procesin e planifikimit (mund t& | planifikimit.
ndértohen grupe AD-HOC ndérmjet
Institucioneve planifikuese dhe zhviluese dhe
atyre akademike dhe shkencore)
{0y} Mbéshtetja dhe financimi pér ¢Eshtje t& | (T,} Perkeqésim | ciltsis2 s& mjedisit urban
mijedisit nga organizata od&rkombétare dhe | (mbishfrytézim | kapaciteteve mbajtés t& mjedisit],
ambasada, politikat financuese t& organizatave | keqpérdorim i burimeve natyrore
financiare dhe jogeveritare ndErkombétare
mbéshtetur n# parime t& garta té mbrojties sé
mijedisit dhe zhvilimit té gindruash&m
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5.3 OBJEKTIVAT STRATEGIIKE MIEDISORE

Pér 1& pérmbushur k&té vizion, jané pércaktuar 2 objektiva strategjik& kuader
per mjedisin, n& 1& cilét duhet t& fokusohet zhvillimi i Bashkisé gjaté vileve 1&
ardhshme né ményré gé & garaniohet mbrojtja e mjedisit.

*  Obijektivi 1 (OSM1) - Pérmirésimi i cilésisé s&€ mjedisit urban
Obijektivi 2 (OSM2) - Ruajtia e burimeve natyrore dhe shirytézimi i
qéndrueshém i tyre

Secilinga objektivat ka nevoje per zhvillimin njé séré programesh per mjedisin q&
duhet té& zbatohen mé tej né faza 1& ndryshme & zhvillimit 1& Tiranés. Me qéllim qé
1& pé&rmbushin standartet ligjore pér mjedisin, kélo programe nuk fokusohen vetém
n& drejtim t& planifikimit hapsinor por edhe né drejtim 18 masave menaxheriale
gé nevojiten pér pérmbushjen e detynmeve ligjore dhe garanicjn& mbrojtien e
mjedisit. Nj& pjesg e konsiderueshme e masave pér mbrojtien e mjedisit mund
18 realizohen vetém népérmjet zbatimit 1& kuadrit ligjor mjedisor né tuqi. Sipas
percaktimeve ne strategji, plane dhe VKM e cilesise se mjedisit (duke u pérpunuar

L

né pérputhje me dokumentin e planit).

Al -Reduktimiindotjes | Mbrojtja e shendetit | Strateglia Kombetare  Cilesia e ajeit urban
dhe pembushja e publik dhe e Cliesise se Ajrit
stadarteve te cilesise se permiresimi i cilesise | Draft Plani Kombetar i
it 50 jetes Cilesise se Ajrit
A2 — Reduktimi | nivefitte | Mbrojtja e shendetit | Plani kombetar | Niveli i zhurmave
zhurmave dhe permushja | publik dhe veprimit per Zbatimi t standarteve/teknotogjive
¢ normave te lejuara permiresimi i cilesise | menaxhimine zhurmekapses ne objcktet e reja
se jetes zhurmave ne mjedis
U1- Mbrojtja e burimeve | Mbrojtia dhe Draft Strategiia per Cilesta e ujerave
ujore permiresimi i cliesise | Menaxhimin e
se vjit dhe perdorim | Burimeve Ujore
i gendrueshem _
B1- Mbrojtja e flores, Ruajtja e habitateve | Strategjia Xombetare | Gjendja e habitateve dhe prania e
faunes dhe komridoreve dhe Hojeve o Biodiversitetit ligjeve
ekologjike. {dokumnenti politik)
|FILTRAT EGIELBER URBANE = ; > s
Gli=PRritja e fitrave te Mbrojtjia e shendetit | Strategjia Kombetare | Siperfaget e gielberta {rritja)
gielber publik dhe e Cilesise se Ajrit 5G% green plus public space
permiresimi | cilesise Consideration; Minimum 20-30%
se jetes of pdv surface green area,
regulation.
NORYSHIMET KLIMATIKE DHE MBETIET
K1 - Pershtatja ndaj Mbrojtia ¢ habitatit | Kontributii Profili | transportit
ndryshimeve Kimatike ratyror dhe urban Pikesynimit Kombetar | Shkarkimet e GHG (CO2)
ne kuaderte Profill | konsumit te
Marrveshjes se Parisit | energjise/banor dhe eficenca
energjetike
Zbatimi | standarteve te eficences
energietike ne objekta
- Permbytiet
TOKA PJELLORE DHE PEISAZHI = = -
T1- Mbrojtja e tokes Zhviilimi ekonomik Strategjia Kombetare | Perdorimi i tokes
dhe harmontruar e Biodiversitetit Erozioni | tokes
me natyren {dokumenti politik) Ndotja e tokes {depozitimi
mbetjeve)
Gjendja e kurcres se
gielber/fragmentimi i saj.
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6 PERSHKRIMII PERBERESVE TE MJIEDISIT NE ZONEN E SHTRIRJES SE
PLANIT

Pér vier&simin e ndikimeve t& mundshme n& mijedis gé rjedhin nga zhvillimi
i Planit, &shté me réndssi t& njihen s& pari komponentét e mjedisit né& zonén ku
parashikchet 16 shtrihet ky plan. N& kété seksion jané pérshkruar kushtet natyrore
dhe sociale t& zonés sé planit sipas receptoréve pérkatés mjedisoré. Népérmjet
njohjes sé& situatés aktuale mund té arrihel 1& parashikohet se si rezultatet e
pritshme t& kéti] zhvillimi do t& ndryshojné pozitivisht apo negativisht cilésing e
mjedisit dhe & jetés sé komunitetit.

6.1 MJEDISI NATYROR
6.1.1 Pozicioni gjeografik dhe morfolegjia

Bashkia Tirand shtrihet né pjesén géndrore t& Shqipérisé, né njg pozicion mjaft
strategjik. Bazuar né Rajonizimin fiziko-gjeografik 1& vendit, territori g8 pérmbledh
kio bashki, bén pjesé nédy njési 18 tilla: Krahina Malore Qéndrore dhe Ultésira
Perendimore. Kjo pérkatési pércakton edhe morfologjiné e rajonit, kryesisht
kodrinoro-fushor dhe mé& pak malor. Krahings Malore Qendrore i takojné
sektorét verilindoré e lindord, ndérsa e gjithé pjesa tjetér pérfshihet né Uliésirén
Perendimore. Pika m& e larté &shtd nd Malin e Dajtit (1613m), i cili gjendet né
verilindje té gytetit t& Tirands. Duke zbritur né drejtim t& perendimit, terreni malor i
le vendin atij kodrinoro-fushor.

ek A R
P -

Qyteti i Tiranés &shi& | vendosur né fush&n me té njéjtin emér, qé &shté pjesé
e Njésisé s& Fushave dhe Kodrave Lezhé-Tirang-Durrés, & Ultésirés perendimore.
Fusha e Tiran&s vendoset midis rrézés veriore 18 kodrave té& Vaqarr-Sharré-Sauk-
Farké nd jug, kodrave |bé-Linzé-Mukje né lindje dhe vargut kodrinor Voré-Erzen né
peréndim. Ajo rrethohet nga tri ané me vargje kodrinoré, ndérsa né veriperéndim
éshté e hapur. Relievi &shté fushor ndérsa lartésia mesatare né té cilén vendoset
qyteti &shtd 110 m mbi nivelin & detit

6.1.2 Kushtet klimatike

Ndonése territori q& périshin Bashkia e re Tiran& périshihet né 3 zona klimatike:
mesdhetara fushore, mesdhetare kodrinore dhe mesdhetare paramalors, né
piesén mé 18 madhe té tij mbizotéron klima mesdhetare fushore me dimér t& buté
dhe veré té nxehtd. Njé nga elementet bazé q& karakterizon klimén e njg zone
éshté regjimi i diellzimit, i shprehur me ané té numrit 16 ditéve t& kihjelléta e t&

Tirana030




vranéta. Pér zonén né studim, numn i ditéve té kthjelléta luhater nga 6-7 dité né
muajt e dimnt der né 16-19 dité né muajt e verés. Mesatarisht gjaté vitit vrojtchen
rreth 1.2 dité té vranéta né periudhén e verés dhe 10-12 dité 6 tilla gjaté e dimrit.
Né tabelén & méposhtme tregohet kohézgjatia mesatare e dités sipas muajve si
dhe mesatarja e ditdve me temperature mbi 320C dhe nén 0oC.

Vietora | JAN | SHK | MAR | PRI | MAJ | QFR | KOR | GUS | SHT | TET | NEN | DHI | studimore

Kohézgjatja

mesatare e 127 1031 | 111 12.4 118 151 157 153 14.3 129 | 115 io4 9.3 3
| cites {oré)

Nr. | ditéve

me temp,> n 3 11 15 1 3
12°C

N, b ditdve

me lemp. 34 o [ 7 10 3
"¢

Burims: e wegtherbaic com

Pér rajonin & Tiranés rezulton se vlerat mujore té rrezatimit 18 pérgjithshém
luhaten nga 135,86 kal/cm2 né muajin dhjetor den n& 570 kal/cm2 né musajin
korrik. Shifrat tregojné njé potencial t& konsiderueshém té energjisé diellore per
zonén né studim, slement ky shumé i favorshém pér zhvillimin ekonomik t& zonés.
Temperatura mesatare vjetore &shté150C dhe kemi té& b&mé me njé regjim tipik
mesdhetar ku temperatura minimale vrojtohet né muajin Janar me 60C, ndérsa
temperatura maksimale vrojtohet né muajt Korrik dhe Gusht 240C.

—— ~y= ; ; -
Temg

- ve (°C) 15 & 7 g 12 17 21 24 24 20 16 1 -] 3
Temp. mat

mesatare (°C) 21 1 12 13 18 22 27 EH 32 27 22 16 13 3
Teme. min

mesatare {'Ch Ll F Fi 3 i 12 15 iy b 14 1w ’ 3 3

Buirni: wwy pgliorbaye fom

Né& zonén né studim sasia e reshjeve vjetore éshté rreth 1250mm. Né krahasim
me vierén mesatare té territort shqiptar (1400mm), kjo zoné éshté mé e ulét né
sasiné e reshjeve atmosferike. Shpédmdarja e reshjeve gjaté vitit ka njé formé “U”
qé éshté tipike e njé regjimi mesdhetar té reshjeve. Sasia mé e madhe e reshjeve
vérehet gjaté perudhés sé ftohté té vitit dhe mugjt mé té lagésht jané Néntor-
Dhjetor (162 dhe 141mm pérkatésisht). Muaji mé i thaté éshié Korriku (38mm).

Teredio
Vietore | jAM | sx | MAR | pai | MA) | Of | 8OR | GUS  SHT | TET | MEM | DHI | sudimore
Sasit 120 | 123 | 20 [ 100 [ 190 [ 2a0 | 70 | 0 | 0 a0 |1x]| 130 |10 3

messtare (mm)
Hr. mesatar |
T
T —— s ) 7 B 9 3 3 1 3 7 9 3 3

Burimi: srew. weptherbase (om

Débora vrojtohet rrallé ne qytet dhe zonén fushore dhe mund té konsiderchet
si dukun e jashtézakonshme. Ajo krijohet rrallé, por edhe kur krijohet nuk mund
té géndrojé gjaté edhe pér shkak 1& temperaturave mbi 0oC. Njé tjetér element
mjafti réndésishém i klimés éshté edhe era. Shpejtésia e erés né zonén né studim
&ghté né varési 1& periudhés sé witit. Vlerat mé t& médha 1& tyre vrojtohen né stinén
& dimnt kur veprimtaria ciklonare &shté e theksuar. Rastisien mé té madhe e ka
drejtimi juglindje me rastigie 15.8% dhe veriperéndimi me 15.1%.

6.1.3 Gjeologjia

Referuar studimeve gjeclogjike, nga pikpamja strukturore rajoni i Tiranés bén
pjesé né zonén tekionike t& Krujés. Zona ndérnohet gati térésisht nga shkémbinj
terrigjene qé jané té larmishém sa i takon moshes sé tyre por, né té takohen
edhe gélgeroré 1€ tortonianit, 1& cilét gjithshtu vendosen né trajté brezash, por
shumé mé 1@ ngushtd, me shtife nga juglindja né venperéndim. Gélqerorét
pérfagdsojné edhe kuotat mé té larta té relievit té zonés. Karakteristike pér rajonin
né studim jané |évizjet nectektonike ngntése, intensiteti i ulét i 1é cilave pérbén
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shkakun kryesor 8 relievit kodrinor. Veté gyteti i Tiran&s vendoset mbi depozitime
té kuaternarit (Holocenit). Kryesisht béhet fjalé pér depozitime aluviale té reja
(shtratet e sotme té lumenjve) dhe mg t& vjetra (tarracat lumore), qé pérfagésohen
kryesisht nga zhavorre, réra, alevrolite dhe thjerza argjilore. Studimet e ndryshme
té tokés kané treguar se trashésia e depozitimeve té kuaternarit luhatet nga 40-90
m. Duke gjykuar nga kjo trashési dhe karakteri i vendosjes sé& tyre né kété territor,
del se gjaté periudh&s s& kuaternarit ka mbizotéruar zhytja. Mé vong, si rezultat i
ngritjes s& krahut lindor & sinklinalit Tirang-Ish&m ka ndodhur njé rritje e procesit t&
erozionit, qé evidentohet qart& né thellimin e shtretérve t& lumenjve dhe formimin
e tarracave lumore. Sipas hartés sé rajonizimit sizmik, qyteti i Tiranés pérfshihet ng
njé zone ku brenda 100 viteve 1& ardhshém mund t& priten termete me intensitet 7
ballé (MSK-64) pér kushte mesatare trualli.

6.1.4 Tokat

Bazuar ng& klasifikimin komb&tar pedologjik sipas zonalitetit vertikal, brenda
territorit t& Bashkisé Tirangnevidentohen disa tipe tokash, ndér té cilat mbizotérojné
Tokat e Hinjta Kafe (pérfshiré Livadhore t& Hinjta Kafe dhe té Hinjtra kafe livadhore).
Duke gené t& zhvilluara kryesisht né zon&n perendimore t& vendit, né lartésité midis
0 - 200 m nga niveli i detit dhe n& kushte & klim&s mesdhetare kodrinore dhe
fushore ato kangé edhe pérhapjen mé t& madhe né rajonin e Tiranés, dhe mbulojng
18 gjithé pjesén géndrore dhe perendimore. Materiali primar i kétyre tokave gshié
me natyré t& ndryshme g& nga ato proluviale, deluviale dhe aluviale. N& sektorit
kodrinoré jan& formuar Tokat e kafenjta dhe né sektoré edhe mé té& vecuar, me
lartési mbi 1000 m mbi nivelin e detit, Tokat e murrme pyjore.

6.1.5 Sistemi ujor

6.1.5.1 Burimet ujore sipérfagqésore

Referuar dokumentit t& Strategjisé Kombétare t& Ujit, Tirana périshihet ng
pellgun ujgmbledhés & lumenjve Erzen dhe Ish&m, i cili formon njé basen t& vetém
ujor nga gjasht@ né total qé ka vendi. Ishmi formohet nga bashkimi i ujrave t& lumit
té Tirangs, lumit té& Térkuzés dhe lumit 18 Zezés, ndér t& cilét si ndeg8 kryesore
konsiderohet lumi i Tiranés. Pellgu i tij ujgmbledhés pozicionohet né Shqipéring
e mesme ndérmjet pellgut &8 Matit n& veri dhe pellgut t& lumit Erzen nd jug, vija
ujéndarése me té cilin kalon népér malet Micaku i Sh&nmérisé (1828 m) dhe até
t& Dajtit (1612 m). Ai ka njd sipérfage prej 673 km2 me lartési mesatare 357m mbi
nivelin e detit, ndérsa gjatésiae shtratit &shté 79,2 km. N& pérgjithési, t& tre degét
kryesore t& tij dhe q& rrjedhin né territorin e bashkisé Tirang, ruajné karakteristikat
e pérrenjve maloré me rrjedhje té rrémbyeshme gjaté plotave dhe me kohardhje
t8 vogél. Lumi i Tiran&s ka njé gjatési rreth 35 km dhe n& pjesén e sipéme t& tij
formohet nga tre degé: Pérroi i Mojsitit, Selités dhe Zall-Bastarit. Né largési 2.5
km nga qendra e komunés Zall-Dajt ai nd&rron emrin dhe quhet lumi i Tiran&s dhe
vazhdon mé kété emértim deri né aférsi té fshatit Larushk ku bashkohet me lumin e
Térkuzés dhe formon lumin e Gjolés. Degét kryesore té lumit t& Tiranés jang: pérroi i
Lanés, i cili pérshkon Tiran&n nga verilindja né jugperéndim, ka nj& gjatési prej 29km,
sipérfage ujgmbledhése 67 km2, lartési mesatare 179 m mbi nivelin e detit dhe rénie
24 m/ km; dhe ai i Limuthiti cili ka sipérfage té pellgut ujgmbledhés 31 km2. Lumi i
Tiranés furnizohet me ujin e Selités dhe t& disa pérrenjve mé té vegjél me karakter
stinor qé derdhen né shtratin e tij. Lumi i Terkuzés rrjedh né veriperéndim t& Tiranés
dhené aférsi t& Fushé Prezés bashkohet me lumin e Tiranés. Ai buron n& pjesén
veriperendimore t& Malit me Gropa dhe ka njé gjatési rreth 44.1 km. Peligu i tjj
ujémbledhés ka sipérfage 182 km2, lartési mesatare 458 m mbi nivelin e detit dhe
rénie 22m/km. Pérpara ndértimit t& rezervuarit t& Bovillés, shtimi i rjedhé&s s& lumit
gjaté stinés sé dimrit dha pranvarés shkaktonte pérmbytje 16 shumta. Me ngritien e
rezervuarit 1€ Bovillés dhe disiplinimin e shtratit me prita e argjinatura, ujrat e lumit
té Térkuzés jané shirytézuar dhe shfrytézohen pér furnizimin me ujé 18 gytetit 18
Tirangs. Lumi i Zezés ka njé gjatési 1& pérgjithshme prej 29 km. Sipérfagja e pellgut
ujdmbledh@s t& kétij lumi 8shté 71,3km2, ndérsa lartésia mesatare 487 mmbi nivelin
e detit. Lumi i Zez8s dallohet per regjim torrencial (t& rrémbyer) dhe e siguron 68% 18
ujit nga reshjet qé bien né pellgun ujgmbledh@s t& 1. Prurjia mesatare shumévjegare
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e tij 8shté QO = 2,15m3/s ndérsa koelicienti i rrjedhés gshté 0.68 dhe pér kété
arsye, né rast t& prurjeve 18 mé&dha, lumi i Zezés shkakton pérmbytje né zonat e
ndodhura prané brigjeve té tij. Ndértimi litologjik i pellgut ujgmbledhés té Ishmit
favorizon krijimin e njé rrjedhe t& fugishme néntokésore, e cila pérfagéson 40% té
rrjedhés sé tij vjetore. Ujérat e lumit Ish&m pérdoren kryesisht pér ujitje. Lumi Erzeni
pérfagéson njé ndér lumenjté e réndésishém gé pérshkojné pjesén géndrore té
vendit. Pellgu i lumit Erzen me sip&rfage t& pellgut uigmbledhés 760 km2, zhvillohet
né zonén malore né lindje dhe juglindje t& Tiranés dhe ka njé lartési mesatare 435
m mbi nivelin e detit. Erzeni buron né aférsi t&8 Qafés sé Gurakugit, né kuotén
1300 metrambi nivelin e detit dhe ka gjatési té pérgjithshme 108 km dhe prurje
mesatare vjetore 18.1 m/s me nj&8 modul té prurjes prej 24 |/s/kmZ2. Koeficienti
i rjedhjes ujore vjetore pér t& gjithé pellgun e Erzenit &shté a=0,51. Si pasocjgé e
ndértimit gjeologjik t& pellgut t& tij ujgmbledhés, formacione t& papérshkueshme
né 60% té sipérfaqes, gjysém té pérshkueshme né 5% té saj dhe 35% e mbetur
nga formacione té papérshkueshme, ushgimi néntokésor pérfagéson 31% té
rrjedhies vjetore, ndérsa ai sipérfaqésor 69% t& saj. Ujérat e lumit Erzen jang
pérdorur dhe pérdoren kryesisht pér vaditje dhe shumg& pak pé&r ujé té pijshém
(pas depurifikimit). Pérgjaté lugings sé tij ka shumé puse té cekét uji gé& pérdoren

..........

ujore né bashking Tirang.

6.1.5.2 Ujérat nénlokésore

Né piképamje hidrogjeclogjike, territori i Bashkisé Tirang shtrihet mbi akuiferin
e zhavorreve t& Kuaternarit t& Tiran8s, i cili pérfagéson zonén e ushgimit té pellgut
té madh ujgmbajtés t& Tirangé -Ishmit. N& kété pellg, horizonti kryesor ujgmbaijtés
pérfagésohet nga depozitimet e zhavorreve me pérhapje né té gjithé zonén ku
shirihet qytetii Tirangés, Kombinati, Yzberishi, Mé&zezi, Laknasi, Valiasi etj. Trashésia
e kityre depozitimeve rritet nga qyteti né drejtim t& Selités sé Vogél, Kombinat,
Mezez-Laknasit. Trashésia e shtresés ujémbajtése varion nga 2-3 m, n& 5-10 m,
trashiési mé t& madhe ka né sektorét Selité e Yogél, Unaza e Re, Kombinat, Mé&zez-
Laknas. Shtresa ujgmbajtése ka tregues t& miré hidraulikg&, prurja specifike varion
nga 2-5 I/sek/m der né& 10-20 I/sek/m, koeficienti i filtrimit varion nga 50-100 m/
dité né 200-400 m/dité.
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Koeficenti vjetor i shfrytézimit t& akuiferitté zhavorreve té kuaternarit varionK
= 0.85 - 0. 95 ndérsa sasia e ujit qé shirytézohet &shté Q=1200-1300 |/sek dhe
pérdoret pér furnizimin me ujé t& pijshém t&é qytetit t& Tiranés, Kamzés dhe gendra
té tjera t& banuara dhe si ujé teknologjik. P&r sa | pérket karakierit t& ujrave
néntokésore té kétij pellgu, takohen kryesisht ujéra pa presion (qyteti i Tiranés,
Lapraké et].) dhe me presion, por pa vetérrjedhje (Kombinat, Selitg, Laknas). Ujrat
néntokésore té pellgut Tiran& ushqehen nga infilirimet e reshjeve atmosferike, né
vecanti kur ato jangé pa presion, si dhe nga infilirimet e ujrave sipérfagésore 18
lumenjve Tirang, Térkuzé. Vetité fiziko-kimike t& ujrave jan& t& mira me Mp=0.5-
08mg/l. Nga analizat e kryera rezulton se jang ujéra neutrale, jo agresive ndaj
hekurit dhe betonit.

6.1.5.3 Rezervuaret

Ujérat sipérfagésorg 18 Tiranés périshijné edhe njé numér t& konsiderueshém

rezervuarésh dhe ujgmbledhésish.

¢ & Ligeni artificial i Tirangs, ndértuar né parkun mé t& madh t& qytetit me
thellési pre] 12,5 m, sipérfage 0,40 km2 dhe lartési 116,9 m mbi nivelin e
detit. Ligeni artificial ushgehet kryesisht nga pellgu i tij shimbledhés dhe ka
njé kapacitet prej 2.500.000 m3 ujé. | ndértuar fillimisht pér furnizim me ujé
industrial t& ish Kombinatit t&Tekstileve, me fillimin e furnizimit me ujé nga
ligeni i Farkgs, ai filloi t& p&rdorej pér ujitjen e tokave bujgésore gé shtrihen
né kodrat e Selités dhe Yzberishit. Aktualisht pellgu shimbledhé&s nuk e
siguron mbushjen me ujé né& nivelin maksimal pér gjithé vitin hidrologjik.
P&rveg késaj traseja e shkarkuesit egzistues nuk &shté né gjendje pune.

¢ B Rezervuari i Paskuqanit, ndértuar ng vitin 1983 me dy diga, Paskugan 1
dhe 2. Volumi i ujit g& mbledh rezervuari &sht& 9 Mm3. Sipérfagja e ujitur
nga ky rezervuar né filimet & tij ka gené 2500 ha por né ditét e sotme kjo
sipérfage éshié aférsisht 150 ha.

¢ RBRezervuariiPurezit, ndértuar névitin 1971 me volum uji 1.5 Mm3. Sipérfagja
e tokave t& ujitura prej tij ka gené aférsisht 500 ha ndérsa né ditét e sotme
8sht& mé e vogél, por nuk 8shté vlerésuar akoma saktésisht.

* B Rezevuari i Kasharit, ndértuar n& vitin 1963 me volum uji 1.8 Mm3.
Sipérfaqgja e tokave té ujitura prej tij ka qené aférsisht 500 ha.

* B Rezervuari i Cekrezés, ndériuar né vitin 1968 me volum vuji 4.8 Mm3.
Sipérfagja e tokave t& ujitura prej tij filimisht ka qeng aférsisht 1600 ha
ndérsa aktualisht &shté rreth 300 ha.

» R RezervuariiFarkés, ndértuar né vitin 1984me volum uji 9.0 Mm3. Sipérfagja
e fillestare e tokave té ujitura prej tij ka qeng aférsisht 1900 ha. Aktualisht
éshté mé e vogél por nuk ka té dhéna pér madhésina.

6.2 MIEDISI BIOLOGIIK

6.2.1 Flora dhe habitatet

Vrojtimet dhe humultimet e béra pér habitatet natyrore 18 rrethit t& Tirangs
kané evidentuar praningé e njé numri t& madh t& llojeve dhe formacioneve bimore.
Hapésira e zonés périshin zonat kodrinore, paramalore, malore dhe kullotat alpine
(zongs s& Dajtit — Malit me Gropa - kodrat e Tiranés) t& cilat kang mbi 860 lloje
bimésh té larta, t& shpérndara né rreth 90 familje. Format jetésore mbizotérohen
nga hemikriptofitet (37%), terofitet (28%) dhe gjeotitet (17%), e cila &shté& déshmi
e hapésirave té hapura (geltirave) dhe dendésing relativisht t& ulét t& kurorés sé
biméve drunore, shkallés s& madhe t& rrégjimit t& kateve shkurrore dhe drunore.
Edhe sasia e pakét e fanerofiteve (13%} éshié tregues jo vetém i pérfagésimit
jo t& larté 1& llojeve drusore, por edhe i shfrytézimit t& madh t& tyre pér gélime
ekonomike, e cila ka sjellé edhe proceset degraduese t& bimésisé né zoné. (Dring et
al,, 2002; Dumishllari, 2006; Dumishllan & Buzo, 2008; Kalajnxhiu, 2008; Kalajnxhiu
et al., 2004; Krutaj et al., 2006; Shuka et al., 2007, etj.). Duke u mbéshtetur né
klasifikimin vertikal ng zonén e Tiran&s gjenden katér zona fitoklimatike:

Zona e shkurretave mesdhetare, e cila shirihet né lartésiné nga 300 - 600

metér mbi nivelin e detit. Fizionomia floristke e saj pérfagésohet nga shkurreta
me gjethe gjithnj& t& blerta dhe nga shkurretat gé i léshojné& gjethet né dimér.
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Sl shkurre mesdhetare me gjethe gjithnjé té blerta dhe & lékurta vlejné pér t'u
pérmendur llojet: ilgia (Quercus ilex), xina (Pistacia lentiscus), mare (Arbulus
unedo), shqopa {Erica arborea), marsina (Myrtus communis), gjineshtra (Spartium
junceum), morenxa (Smilax aspera) si dhe bimé qé i léshojné gjethet gjate dimrit
sl driza (Paliurus aculeatus), frashéri (Fraxinus ormus), shkoza (Carpinus orientali)
etj. Flora ¢ bimésisé barishtore e formacionit t&¢ makies né pérgjithési dshts e
varfér dhe monotone pér shkak & mbulesés sé dendur té saj. Ajo éshié e pasur
edhe me bimé {é uléta kriptogame, si Likenet (Lichenes) - mbi trungjet dhe gurdt,
Briofitet (Bryophyta), né tok&, druré ose gurd, Flerera, (Pleridophyta), Kérpudha
{Mycophyta).

Huobitati | shkurretove mesdhetare Sportium junceum {ibé, Tiron#)

Zonae dushkajave e clla shirthet né lartésité 500 - 1000 m, me pérzierje druréshsi
shparth (Quercus frainatto), garr (Q. cerris), bungé (Q. petrasa), bungébuté (Q.
pubescens), frashér (Fraxinus excelsior), shkozé (Carpinus orientalis), méllezé
(Ostrya carpinifolia), géshtenjé (Casatanea sativa), lajthi (Coryllus avellana),
thané (Cornus mas), gorricé (Pyrus amygdaliformis), rralié llge (Q. ilex) et). Ky kat
né pérgjithési pérfagésohet nga pyje té rrallg, gjé e cila lejon gé 1é& depériojé drita
dhe sl pasojé rritet element! | nénpyllit dhe njé bimés! e pasur barishtore si p.sh.
manushagja (Viola odorata L.), lule lepurl (Pulmonaria officinalis A.kern), milca
(Melissa officinalis I.) dhe shumé gramore midis té cllave pérmendim belizmén
(Andropogon grylius L.), telishin{Dactylis glomerata L.),

Ayt

v o - ¥l

Hobitatl | katit t& Dushk -Shkor@ Thang [Comus mas)

Zona & ahut gé shirihet né lartésité 1000 - 1600 m dhe kryesohet nga ahu
(Fagus sylvatica). Ahu gjendet né& grumbuj 1& thjeshié, deri né lartésing 1570 m,
si dhe me pérzierje llojesh: panjé fletagjeré (Acer obtusatum), méllezé (Ostrya
carpinifolia), bungé (Q.petraea), frashér (Fraxinus excelsior), pishé e zezé (Pinus
nigra), mobull (Pheldreichil), harting (P. sylvestris), bli (Tillaplatyphylios) et]. N& disa
maja mbi 1000 m, pyli | ahut éshté

i paprekur, i_vlrglér, pothuajse natyror.

TR = et

Habirati | Katit (& Ahut | dominusar nga pyje ahu (Fogus sylvatico) (foto majtes né Bizé © A Mulloj)
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Zona e kullotave malore éshté teper e kufizuar, né lartgsite mbi 1500 m
Sipas Dumishllari & Buzo (2008), sipérfage t&é médha dhe mé vleré zéné livadhet
eumesofile 1& vendosur né toka relativisht t& thella t& murrme pyjoreme Poasp
diverse, Festuca panciciana, Cynosurus crystatus, Trifolium pratense, Phleum
alpinum, Koeletia splendens, Asphodelus albus, Narcisus poeticus. Celtirat pyjore
dhe sipérfagetl e zhveshura gurishtore, n& pjesén mé té madhe pérfagéschen
nga kullota 1& thata me Festuca sp. diverse (F bosniaca), Bromus sp. diverse
(p.sh B. erectus), Teucrium montanum, Stipa pennata, Thymus cherlerioides, Th.
striatus. Zané vend ta réndésishém livadhet gjysmé t& thata (meso-kserofite),
me Agrostiscapillaris, fier (Pteridium aquilinum), Thymus striatus etj Shpatet e
sheshta dhe gropat mbulohen nga livadhe mesofile 12 ftohta, me Poa sp. diverse
dhe Nardus stricta (Dumishitari, 2006; Dumishllar,Buzo, 2008},

Kullota alpine ré Malin me Gropa Xhérrokuil {Colchicum autumnale){© A Mullof)

6.2.1.1 Habitatet Breglumore

Nga pikpamja fitoklimatike lumenjté q& pérshkojné né zonén e Tiranés rrjedhin
kryesisht n& brezin e pyjeve dhe shkurretave mesdhetare. Ata karakterizohen
nga njé diversitet habitatesh dhe komunitetesh bimore t& tilla si, vegjetacioni i
shiretérve té lumenjve, vegjetacioni ligatinor i ujrave t& émbla (Mullaj et al: 2007).
Rijedha e liré e lumenjve népémijet nj& mozaiku habitatesh g& krijohet si rezultat
i aspekleve t& ndryshme 18 veté mrjedhiés sé ujit (ujéra 18 gets, xhepa, ujra &
rrémbyer, vende shkémbore) ofron mjedise pér njé shkallé t& gjeré organizmash.
N& habitatete lumenjve té zonés jané & dallueshém dy tipe: habitatet ngushtésisht
ujorefakuatike q& gjenden né shiratin lumor dhe habitatin e bregut/riparian lumor
qé zhvillohet pérgjaté brigieve lumore. Vegjetacioni riparian/bregor pérfshin
shkurret dhe llojet arboreal (shelgjishiet, plepat, vérité et].), & cilét jané gjendur
né zona midis biméve ujore dhe llojeve t& tjera ujore larg nga lumi. Vegjetacioni i
bng]eve té lumenjve ku nuk ka ndérhyrje 1& faktorit antropogjen, pérfagéson nje .
nga tipet eveg|etac10n|t mé t& pasura nga pikpamja floristike. Ky tip vegjetacioni
pérfagesohet nga njé seri vertikale tipesh bimésie apo njé seri suksesionale q&
fillon me pyjet aluvionale némajé té dominuara né katin drunor nga specie té tilla si
Platanus orientalis, Alnus glutinosa, t& pasura me bimési barishtore, 1& ndjekurnga
seria e dominancés 1& shkurreve té gjinisé Salix graminaceve 1& tipit Phragmites
australis, Typha angustifolia dhe Tlatifolia (Mullaj et al: 2007) Parbérésit kryesoré
1 pyjeve aluvionale jané: rrapi (Platanus orientalis), plepi i bardhé (Populus alba),
shelgu i bardhé (Salix alba), shelgu i purpurt (Salix purpurea), vérriu i zi (Alnus
glutinosa). N& rajonet ku ujérat kané njé rrjedhje mé té shpejté dhe ku substrati
ka karakter zallishtor vihet re njé dominancé e shogérimeve me rrap, ndérsa ne
ujrat me rijedhje me t& geté dhe ku substrati &éshié i tipit lymor marrin pérparasi
apo dominojné shogérimet me Alnus glutinosa, Salix alba (Mullaj et al: 2007).
Ngé katin shkurror té kétyre pyjeve me vlera & larta té sasi mbulesés jané llojet
Rubus ulmifolius, Crataegus monogyna, Tamarix dalmatica ej. Karakteristike pér
kété shogeérim éshié prania e lianeve t& shumta, ndérsa kati barishtor me shpesh
dominohet nga Equisetum palustre, Lythrum salicaria, Mentha aquatic, Typha
angustifolia, Alisma plantago aquatic, Phragmites australis. Né vendet me té
ngritura mbizotérojné lloje 12 tilla si Glyceria plicata, Juncus effuses, Nasturtium
officinale, Veronica beccabunga
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Hobitad breglumor | lumit Erzen | dominuer nga pyjet e Piepit t# bordhe, Pleplt té 2i, Shelgut t2 bardhé Virriut 1& zi

6.2.1.2 Bimésia e vendeve me ujé té émbél

Basenetujgrmbledhés né zonén e Tiranés pérfagésohen nga ligenet dhe
rezervuarit. Pavarésisht origjinés ata paragesin njé ekosistem interesant
veganérisht pér larminé biologjike 1& tyra. N& kéto basene ujémbledhes rritet njé
bimasi ujgdashése dhe ma lloje me tolerancé (& larté ekologjike. N& brendasi té
tyre ndodhen disa lloje algash makrofite té gjelbérta (Chlorophyta) si (Ulothrix,
Chara, Spirogyra etj). si dhe disa bimé fanerogame si Myriophyllum verticiltatum,
Potamogeton crispusl, Alisma plantago -aquatica L. Nymphaea alba, Nuphar
luteurn, Typha angustifolia B.et Ch. Alisma plantago -aquatica L. butomus
umbellatus L.Carex pendula Huds., Carex exlensa Good. Cyperus longus L.,
Scirpus holoschoenus L., Juncus glaucus Ehrh., et].

Habitat! | t&2mbé! (Ug. Tironks)

Bimé&sl 18nujore me Potomogeton sp.,
Brigset dondnudren i shavori (Typhw s}

6.2.1.3 Léndinat - djerrinat

K&éto ekosisterne jané kthyer né djerrina pas ndryshime 18 fundit si rezultat i
brakiisjes i ndryshimeve demografike. Momentalisht nga toka t& punuara dhe té
mbijella me kullura bujgdsore ato sot jand kthyer nd djerrina dhe t& dominuara
fillimisht nga njé bimési pioniere né evolucion e sipér. Bimasia e kétyre mjediseve
péarfagésohat nga njé floré barishtore njévjecare, e cila dalé ngadalé zévendésohet
nga bimé shumé vjegare dhe q& jand lregues & kétyre ndryshimeve dhe
njgkohdsisht edhe i varlérimit 18 tyre. Nga flora e kétyre djerrinave pémendim:
gramin (Cynodon dactylon Pers.), telishi (Dactylis glomerata L.), lule gjizen
(Capsella bursa-pastoris Medic), Cardamine pratensis L, Rapistrum rugossum L.,
Onnonis spinosa L., Menthe pulegium L., Orlaya grandiflora Hoffm., Delphinium
ajacis L, Daucus carota L., Centaurea calcitrapa L, lulekugja (Papaver rhoeas L.),
fier shqipja (Peridium aquilinum L.), mugashtera (Ditrichia viscosa Ait.), dhe ferra
(Rubus ulmifolius Schott.).

HOSUI] POy AIT YT | ABMLPLRY T Rlugadieet [T irtichia v
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6.2.1.4 Tokat bujqésore

Ekosistemi i tokave bugésore z& njg pjesé t& miré 1& hapsirés dhe shtrihet
né zonén e ulét dhe prang zonave t& banuara. Pérfagésohen kryesisht nga
tokat e mbjella me kultura t& ndryshme bujgésore dhe nga pemét drufrutors 1&
cilat jané mjalt t& pérhapura né kété hapsiré. Flora e tokave té kultivura éshig
né pérgjithési e varfér dhe monofite, e pérfagésuar kryesisht nga té lashtat dhe
kulturat prashitése. Nga bimét mé t& pérhapura pérméndim: grun (Triticum vulgare
Vill.), térshera {(Avena sativa L.), misri (Zea mays L.), gepa (Allium cepal ), hudhra
(Allium sativum L.), prasi {Allium porrum L.), spinagi (Spinacia oleracea L)), pazia
{Beta vulgaris varietet cicla L, lule lakra (Brasica oleracea var botrys L.}, fasulja
(Phaseolus vulgaris L), jonxha (Medicago sativa L.), karota (Daucus carota L.),
rozmarina (Rosmarinus officinalis L.), nenexhiku (Mentha piperita L), domate
(Solanum lycopersicum L.), patellxhani (Solanum melongena L ), patate (Solanum
tuberosum L ), kungulli (Cucurbita pepoL.), susaku (Lagenaria vulgaris L .), shalqini
(Cucumis citrullus Ser.). kastraveci (Cucumis sativus L.), piepri (Cucumis meloL ),
lule dielli (Helianthus annus L), etj. Nga drufrutoret gé mbillen né kété hapsiré
pérmendim: arra Juglans regia L.), fiku (Ficus carica L.), mani {Morus alba L)),
kajsia (Armeniaca vulgaris L .), bajame (Amygdalis communis L.), pjeshka (Persica
vulgaris Mill.), kumbulla (Prunus domestica L.), qershi (Prunus avium Moench)),
ftoi (Cydonia vulgaris Pers.), dardha (Pirus communis L ssp, sativa Dc.), molla
(Malus domestica Borkth)), limoni (Citrus limonium Risso.), mandarina (Citrus
nobilis Lour), portokalli (Citrus aurantium L.), hardhia (Vitis vinifera L.), shega
{Punica granatum L.), kakia {Diospyrus kaki L.), (Olea europea L. ssp saliva)

Toka bugésore t& kultivuara me jonxhé

6.22Fauna

Habitate! natyrore q& gienden n& brendési 18 terntort t& Bashkisg Tirang
karakterizohen nga njé diversitet i larté dhe gjendje e ruajtur. Sipérfagja e madhs
e zonave té& mbrojtura (P.K Mali i Djatit, Peisazhi i mbrojtur Mali me Gropa-Bizé-
Martanesh), kurora e gjelbér e Tiranés, mjediset ujore t& pérfaqdsuar nga lumenj,
ligene dhe rezervuarg, krijojnd kushte té& pérshtatshme pér jetesén e njé numri t& .
larté gjallesash. Nga inventarizimet ekryera 1& grupeve tésynuara 18 faunes(gijitarg,
shpenda, zvarranik&, amfib&) rezulton se gienden shumé lloje t& rendésishme né
nivel kombétar dhe ndérkombétar. MNj@ numér i madh i vertebroréve q& gjenden
né zoné gézojné mbrojtje strikte (SPS- specie né mbrojtie strikte) ose jand té
mbrojtura (95- specie 1& mbrojtura) nga ligji shqiptar (ligji pér Mbrojtien e Faunés
dhe aktet rregultatore pérkatés),

Tabela 62.1 - Numri i llojeve t& evidertuara né brencdsi té termtont 18 Trands
Tolaand Nr.iliojeve gE giendennd | Nr.llicjevenk lbtkn  Pimindja (%) nk raport me nr.

wonineTiands | kombiitare
Glitar 53 71 746
Shpendé 130 330 393
Zvarrankg 28 37 756
Amfbe 13 15 B6
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6.2.2.1 Amfibé&

Habitatet e ndryshme favorizojné jetesén e njé numn té larté amfibésh. Vrojtimet
e kryera kané evidentuar praning e 13 llojeve (q8 pérfagescien 86 % ta liojeve
né nivel kombétar), dhe kjo lidhet me praning e larté t&8 habitateve ujore (lumen;,
riprodhimin dhe ruajtien e popullatave t8 amfibéve. Disa lioje amfibésh (Triturus
cristatus, Triturus vulgaris, Bombirma variegata, Rana balcanica, Rana lessonae)
jané té lidhura mé& ngushtésisht me mjedisin ujor dhe mé pak mé até tokésor.
Ndérsa disa lloje amfibésh (Salamandra salamandra, Bufo bufo, Bufo viridis, Hyla
arborea e Rana dalmatina) zbresin né mjedisin ujor pér t'u riprodhuar dhe pér t&
Iéshuar vezét dhe, pas késgj largchen duke kaluar né mjediset tokésore. Amfibat
kang shpémdarje vertikale g& shtrihet nga mjediset ujore, shkurretat mesdhetare,
pyjet e dushkut, Nga llojet e amfibéve t8 pranishém né zoné vetdm dy prej tyre
(Rana balcanica, Rana lessonae) kané status té pérkegssuar {VU), kryesisht pér
shkak té mbipeshkimit pér qéllime tregtimi.

T e &
Thithlopa [Bufo bufo) Bretkosa e pErrenive{fonc groeca } E bukura e dheut (Solamandra
salemondra)

e
Brethosa barkverdhw{Bombing
variegate)

Brethosa e leshterikut(Rone fessonae) Tritond me kreshtE {Triturus cristotus)

6.2.2.2 Zvarranikét

Vrojtimet e kryera né habitatet natyrore né zonén e Tiranés kané evidentuar
praniné e 28 lloje zvarranikésh (qé pérfagésojng 75.6 % te llojeve né nivel
kombétar), nga té cilgt tre lloje jané me status té rrezikuar né menyrs kritike
(CR) (Typhlopsvermicutaris, Elaphe quatorlineata, Coluber gemonensis), njs
lloj i rrezikuar {EN){Elaphe longisima) dhe njé lloj me status t& pérkeqésuar
{VU) (Mawremys caspica). Reptilét jang t& lidhur me njé diversitet habitatesh ku
pérfshihen mijedise buqgsore, rezervuarg, lumenj, shkurreta mesdhetare, zona
e ahut dhe kullotat alpine. Terrenet e |éndinave dhe ato bugésore pérfagéscing
mjedise mé té thjeshta, pak a shumé homogjene dhe ofrojné pak nishe ekologjike.
K&to mjedise karakterizohen nga numér i vogél llojesh ku mé té pranishém jans
Lacerta trilineata, Podarcis taurica, Pseudopusapodus, Coluber najadum, Elaphe
longissima, Malpolornmonspessulanus. Megjithése llojeme gjak t& ftohté, katérlloje
zvarranikésh {(Emys orbicularis, Mauremys caspica, Natrix natrix e Natix tessellata)
jané t& lidhur me mijediset ujore, té cilat shérbejné si zorma ushgimi, ndérsa inkubimi
i vezéve béhet né toké. Shkurretat mesdhtare jané nié habitat ideal per zvarraniket,
ku dhe gjendet numri mé i larté i tyre {21 lloje) me llojet pérfagésues si Testudo
hermanni, Cyrtodactylus kotschyi, lLacerta viridis, Podarcis muralis, Coluber
jugulars, Coluber gemonensis, Elaphe longisima, Malpolon monspessulanus,
Natrix natrix, Typhlops vermicularis, Yipera ammodytes). Familja Viperidae éshté e
pérfagésuar nga tre lloje ku, nepérka me brire (Vipera ammodytes) ka pérhapjen
vertikale mé té gjeré nga 100 m — 1000 m, ndérsa dy llojet e nepérkave (Vipera
ursinii dhe Vipera berus) gienden mbi dhe né lartgsing 1000 m mbi nivelin e detit.
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6.2.2.3 Shpendét

Té dhénat e marra nga studimet tregojng se né zonén e Tiranés gjenden 130
lloje shpendésh (qg pérfagésojne 86 % té llojeve né nivel kombétar), nga té cilat
34 lloje jané t& pérfshira né listén e kuge t& vendit. Kjo shifér éshté e larté dhe
shpjegohet jo vetém me sipérfagen e madhe por edhe me diversitetin e larté
t& habitateve, pérbérien heterogiene dhe prodhimtaring e larté té pyjeve dhe
shkurretave. K&to mjedise sigurojné kushte pér shumimin e njé numri t6 madh
lloje shpendssh. Nga numri i pérgiithshém, 76 lloje jané rezidents, 20 lloje jang
dimérues, 37 lloje jang vizitore gjaté verés dhe 7 specie jané jané shtegtare, Pyjet
e ahut strehojng komunitetet e shpendéve né stingn e pranverss, verg, dhe né
fillim t8 vjeshtés. Né stinén e verés kéto pyje shérbejné pér shumimin e llojeve
si Falco subbuteo, Columba palumbus, Bubo bubo, Strix aluco etj. Né katin &
dushqve grupi dominues éshté rendi i harabaloréve. Ndér parfagésuesit me tipiké
t& kétij grupi do t& dallonim pjestarét e familjes Corvidae me Garrulus glandarius,
Pica pica, Aegithalos caudatus, Parus major, Picus viridis. Shkurrretat mesdhetare
jané vendi i parapélgyer pér njg numér t&¢ madh ligjesh, t& githé pjestarét té
Rendt Harabeloré ku dominoing Familjet Silvidae, Paridae, Turdidae, Fringllidae
etj. Ndér llojet me karakteristike dallojmé: Sylvia atricapilla, S. melanocephala, S.
cantillans, Turdus merula, Parus caeruleus, Carduelis carduelis, Alectoris graeca,
Scolopax rusticola etj. Mjediset e tokave bugésore dhe léndinat grumbullojné njé
numer t& |arté shpendésh, sidomos gjaté sezonit t& dimrit, né kérkim t& ushqgimit.
Nga shpendét e ujit mé e zakonshmja &shté Pulgbardha e zakonshme (Larus
ridibundus), por shumica e tyre jané individé té Familjes Fringillidae,ndér to do
te peérmendnim Carduelis carduelis, Fringilla coelebs, Carduetis chloris, Serinus
serinus efj. Gjaté periudhés sé shtegtimit, tokat bujagsore vizitohen dhe nga .
njg numérrrembenjésish shtegtare ku spikat lloji globalisht i kércénuar i skifterit
kthetraverdhé {Falconaumanni). Shpendét e ujit pérfagésojné vetém njgé numer té
vogdl téllojeve. Lumenité, rezervuarét dhe ligenet artificiale pérdoren kryesisht gjaté
dimrit dhe shumg pak gatévergs, Ato strehojné lloje si rosa (Anas platyrhynchos),
kredharaké {Tachybaptus ruficollis), gakthi i vogél {xobrychus minutus), pula e wjit
(Gallinula chloropus), té cilét jané folezues né kéto mjedise.
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6.2.2.4 Gjitarét

Gjitaret kaneé numrin mé té pérfaqésuar té vertebroréve, dhe studimet e kryera
tregojné pér praning e 53 llojeve. Habitatet natyrore t& pyjeve t8 larta dhe brezit t&
shkurretave jané strehé pér disa llj gjitarésh karnivorg, ndérsa mjediset & shpellave
shérbejné si vend strehimi dhe shumimi pér 21 lloje lakurigésh nate (32 lloje né nivel
kombsétar). Pyjet e ahut dhe dushget ofrojné habitat té pérshtatshém pér ushqimin
dhe shumimin e njé numri t8 gjeré gjitarésh si¢ jané ariu (Ursus actos), uku {Canis
lupus), derri i egér (Sus scrofe), kunadhja (Martes foina), kaprolli {Capreolus
capreolus), ketri(Sciurus wvulgaris), gjumash({Glis glis), gjumashi i pyllit {Dryomys
nitedula). Né katin e shkurretave mesdhetare fauna e gijitarve éshté e pasur si nga
piképamija cilésore (llojshméri) dhe sasiore (numér individaésh brenda llojit), Ndér
llojet obligatore té shkurretave mesdhetare pérmendim dhelprén {Vulpes vulpes),
baldosén (Meles meles), qelbésin (Mustela putorius), gjerin (Glis glis), giumashin e
lajthisé {Muscardinus avellanarius), miun gushéverdhé (Apodemus flavicdllis). Lloje
té tillé si nuselslja (Mustela nivalis), minjté {Apodemus sylvaticus, A, mystacinus,
Microtus epiroticus, M. felteni, M. thomasi, Mus muscuus), lepuri i egér (Lepus
europeus), lakurigét e natés té gjinive Rhinolophus, Pipistrellus dhe Myotis,
hundégjatét (Crocidura suaveolens dhe Suncus etruscus) si dhe irigi {Erinaceus
concolor) konsiderohen si lloje shogérues. Mjediset ujore dominohet nga lakurigst
e natés té cilét vizitojné kéto mjedise pér ushqgim {duke gjuajtur insekte nate) dhe
pirie uji. Me interes té veganté pér kéto mjedise &shté prania e lundérzés {Lutra
lutra), e cila takohet né pjesén e sipérme té lumenjve té pasur me peshk, ku ndotja
eshte e ulét. Nga gjitarét e vegjél pérmendim dhelprén (Vulpes vulpes), baldosén
{Meles meles) dhe nuselalen (Mustela nivalis), Numri i gjitaréve né tokat bugésore
éshté relativisht i varfér né lloje dhe dominohet nga brejtésit dhe lakurigét e ratés
qé fluturojné mbi k8to mjedise né kérkim t8 ushqgimit (insekteve te natés). Krahas
kétyre grupeve kéto mjedise frekuentohen dhe nga gjitare t& tiere si lepuri i murme
(Lepus europeus), dhelpra (Vulpes vulpes), nuselalja (Mustela nivalis) dhe baldosa
{Meles meles). Midis llojeve t& brejtésve dhe lakurigéve t& natés mé té zakonshém
pérmendim Microtus epiroticus, M. thomasi, Mus musculus, Apodemus sylvaticus,
Pipistrellus pipistrellus dhe P. kuhli. Karakteristike pér mjediset & zonave & banuara
éshté prania e brejtésve Mus musculus (M.m.domesticus), Rattus norvegicus, R,
rattus, Apodemus sylvaticus, e hundegjatit t8 kopshteve (Crocidura suaveolens)
dhe e urithit t& verbér (Talpa stankovici). Shtépité e banimit ofrojné strehé verore
dhe dimérore pér lakuriqét e natés té gjinisé Pipistrellus dhe Myotis. Kéto habitate
gjaté natés mund t& vizitohen dhe nga gjitaré 16 tjeré mishngrénés si dhelpra (Vulpes
vulpes), qelbési (Mustela putorius) dhe nuselalja {Mustela nivalis),
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6.2.3 Zonat e Mbrojtura brenda territorit t¢ Bashkisé Tirané

Né territorin e Bashkisé Tirang pérfshihen dy zona t&€ mbrojtura dhe shpalluara
té tilla sipas kuadrit ligjor pér zonat e mbrojtura, Zonat e mbrojtura administrohen
nga Agjencia Komb&tare e Zonave té Mbrojtura népérmjet degéve t& saj rajonale.

6.2.3.1 Parku Kombaétar Pyjor i Daijtit (Kategoria Il)

Parku Kombétar Pyjor i Dajtit u deklarua sé pari pér vlerat e tij biologjike dhe
turistike mé 16 Dhjetor 1960. Mé 1966 u deklaruan edhe 7 parge t€ feré kombetare
pyiore, ndérsa Dajti u zgjeruar nd 3,300 ha. Pérpara vitit 1991, parku vizitohej
népérmjet ekskursioneve té organizuara (shkolla, institucione, dhe ndérrmarrje).
Si objekt kryesor akomodimi dhe shérbimesh deri né até periudhé ka shérbyer
Kampi i madh i Pioneréve {me kapacitet prej 100 shtretérish), ndértuar né tarracén
e njohur si Ballkoni i Dajtit. Mé 1983, bazuar né aspektin pyjor t& malit te Daijtit,
u pérgatit njé Plan Menaxhimi, Sipas ket plani sipérfagja totale ishte 3408.5 ha.
Me 1996/7 u pérgatit nga WWF4 tali njé tetér Plan Menaxhimi, financuar nga
Programi PHARE i Bashkimit Europian. N& vitin 2006 PKD u zgjerua pérséri duke
arritur sipérfage totale prej 29,384 ha. N& brendési té parkut gjenden njé numér
i farte llojesh me réndési kombatare dhe ndérkombétare, té cilat béjné pjesé né
listén e llojeve té rrezikuara {Red List, IUCN) me lloje si: Lilium albanicum, Orchis
albanicus {endemike), Cerastium pierperanum, Corylus colure, Digitalis lanata,
Taxus bacata, Saturea montana, Quercus ilex etj.
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6.2.3.2 Peisazhi i Mbrojtur “Mali me Gropa - Bizé — Martanesh” (Kategoria V)
Ekosistemi natyror “Mali me Gropa - Bizé - Martanesh”, me sipérfage
25,266.42 ha, u shpall “Peizazh i mbrojtur” me VKM nr.49, daté 31.01.2007.
Kufijté e zonés sé mbrojtur gjenden brenda metheve té: Matit (Njésia
Administrative Xibér), Tiranés (Njésia Administrative Shéngjergj) dhe Bulgizés
(Njésia Administralive Martanesh). Toka bujgésore dhe sipérfagel pér aktivitet
industrial/ekonomik jané n& pronési private, ndérsa 14% e territorit (i cili zihet
nga pyje dhe kullota) administrohet nga Njgsité Administrative pérkatése. Piesa e
territorit gé gjendet brenda kufijve té Bashkisé Tirané menaxhaohe! nga Agjencia
Kombétare e Zonave té& Mbrojtura (Dega e Tiranés). Zona e Peizazhit t& Mbrojtur
“Mali me Gropa-Bizé-Martanesh” pérfshin habitate 1& ndryshme dhe strehon
gjallesa vertebrore dhe jovertebrare té ndryshme. N& pérgjithési, ekosistemet
e peizazhil 1& mbrojlur jané 1€ ruajtura pjesérishi. Kjo ka ndedhur pér shkak 18
emigrimit dhe nivelit té ulét t& prodhimit bujgésor. Megjithaté, faktorét kryesoré
qé kércénojné 1& zhdukin dhe copézojné habitatet jané shiry1&zimi pa kriter i
pyleve, prerja e paligjshme e druréve, dhe zjarret 1€ shkaktuara prej laktoréve
natyroré dhe/ose njerézoré shpyllézimi dhe aktiviteli minerar. Sipérfage 1& médha
pyjore jané né rrezik dhe pérbéjné njé k&rcénim serioz pér habitatet dhe ruajtjen
e botés sé egér. Aktivitetet minerare konsiderchen si kércénimi kryesor mjedisor
me pasoja negative né cilésiné e ujérave, burimeve dhe komuniteteve vendore.
Aktivitetet ushtarake gé po zhvillohen kohét e fundit bienda peizazhit 18 mbrojtur
po pérbéjné njé rrezik ndaj burimeve natyrore dhe komuniteteve vendore.

6.2.3.3 Monumentet e natyrés (Kategoria Il1)

Brenda territorit 1& Bashkisé Tirané perfshihen 14 monumente natyre gé jané
edhe zona té mbrojtura (Kategoria Ill) dhe né té cilét zbatohet shkalla e paré e
ruajties. Njé pérshkrim i secilit prej tyre jepel mé poshié.

1. Shpella e Zez8, ose si¢ quhet ndryshe shpella e Péllumbasit (ndodhet prané
fshatit Péllumbas), 25 km né juglindje t& Tiranés, pikérisht né Parkun Kombé&tar
1& Dajtit, né grykén e Skoranés qé pérshkohet nga lumi Erzen. Pér 18 shkuar tek
Shpella e Zezé ndiget rruga Tirané - Elbasan deri né |bé. Mé pas ndiget ajo gé té
gon né fshatin Péllumbas. Prej kétij t& fundit, pér t& amilur deri né shpellg, rruge
&shté kémbésore.

2. Shpella e Shutresé, e cila ndodhet né alérsi té ishatit Val (Martanesh), né
skajin lindor 1& Malit me Gropa, né njé lartési prej afro 900 m mbi nivelin e detit.
Esh1 shpellé karstike rreth 800 m e gjaté. Ka dy hyrje, njéra n& formén e njé pusi
rreth 100 m té thellg, gé pérfundon né galeriné kryesore dhe tjetra né formén e njé
zgavre, rreth 30 m mbi shtratin e pérroit 1€ Peshkut, degé e lumit t& Matit. Shpella
ka vlera shkencore, didaktike dhe turistike 1& karakterit vendor. Pér ta vizituar
ndiget itinerari Tirangé- Bizé-Val.

3. Shpella e Valit ndodhet né aférsi té Ishatit Val (Martanesh), rreth 1000 m mbi
nivelin e delit. Eshié shpellé karstike e formuar né krygézimin e thyerjeve tektonike
né gélgerorét. Eshié e gjaté 250 metra, e gjeré deri né 35 m dhe e larté 25 m. Hyrja
e shpellés ndodhet né rézén e shpatit dhe né 1& humbet pémoi i Bizés. Shpella ka
vlera shkencore, didaktike, ekologjike dhe kulturore & karakierit vendor. Pér ta
vizituar até duhet ndjekur rruga automobilistike Tirané - Dajt -~ Mali me Gropa -
Bizé - Val, ku 1€ jepet mundésia qé té shikosh edhe monumentin tjetér 1& nalyrés
peizazhin karstik 1& Malit me Gropa.
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4. Tarraca detare e Dajtit giendet né lartésné 1000 m mbi nivelin e detit, ne
shpatin peréndimor t& Parkut Kombétar té Dajtit. Ajo pérfaqéson njé fragment té
nivelit 18 tarracds detare & formuar miliona vjet mé parg, nga veprimtaria e valéve
18 detit. Eshté e gjaté rreth 2 km dhe e gjerd rreth 800 m. Tarraca éshté njé fushé
me livadhe, pérreth sé cilés ka pyje ahu. Kjo tarraca ka vlera shkencore didaktike,
ekologjike dhe turistike, t& karakterit vendor. Pér t& vizituar k&te monument merret
rruga automobilistike 26 km Tirand - Linzé - Dajt.

Gryka e Skoranés, né rjedhién e sipérme té lumit Erzen, né aférsi t& shpellés s&
Zezé dhefshatit Péllumbas. Eshténjékanioniformuar nga veprimtaria erozive elumit
me t& njgjtin emér né shkémbinjté gélgeroré g& ndértojné malin e Pashkasheshit né
veriperéndim dhe Pashtreshit né jugiindje. N& té njgjtén kohé gryka pérbén edhe
njg ekosistem interesant karstik. Kjo gryke ka vlera shkencore, didaktike, kulturore,
ekologjike, estetike dhe turistike 16 karakterst vendor. Ajo mund 1@ vizitohet, duke
ndjekur rrugén automobilistike Tiran& - [bé - Péllumbas.

6. Gryka e Murdharit prané zonés 8& Krrabés. Pérehkohet nga pérroii Murdharit,
qé 8shtd deg® e lumit Erzen. Gryka ka trajtdn e nj@ kanioni mjaft interesant
Gijithashtu ajo shquhet pér shpatet e thepisura, me guva e shpella karstike 16
vogla. Pérbén njg ekosistem karstik me vlera turistike t& karakterit vendor. Tek ky
monument shkohet duke ndjekur rrugén Tirana - 1bé - Kllojke

7. Shkalla e Tujanit n& lugingn e lumit t& Tiranés. Ka formén & njé kanioni
interesant. Né shpatet e thepisura 1@ tij ka guva e shpella karstike, g8 eb&jné edhe
njg ekosistem karstik, Pérgjat® shkallés, qé né periudhén e antikitetit, ka kaluar
njg nga rrugétme té réndésishme pér t& gjitheé Shaipéring Qendrore, e cila lidhte
Durrésin e Tiranén me Dibrén e Madhe dhe mé te) me brendésingé e Ballkanit.
Ky monument &shtd i pérshtatshém pér itineraret ditore tunistike qé pérfshind
rrethinat e Tirangs. Né shpatet e pjerrét ka kushte pér 18 mésuar ngjitjet alpiniste,
eksplorimin e shpellave etj. Pér 1 vizituar kété monument duhet ndjekur pér rreth .
50 minuta muga automobilistike: Tirané - Brar - Zall Dajt.

8. Karsti i Malit me Gropaii cili shtrihet né lart8sité e malit tepér interesant, emri
i t& cilit lidhet me gropat e shumta, qé t& lend pérshtypjen e hojeve 18 bletéve. Kéto
gropa me pamje té guditshme jan® formuar nga procesi i karstik, ose i tretjes né
uj® t8 shkémbinjve gsigerorg, 8 cilét ndértojns ké&té mal.

9. Bokénmat e Ménerit né aférsi té fahatit Méner, rreth 400 m mbi nivelin e detit.
Mund t& vizitohet duke ndjekur mugsn Kodér Kaméz-Bovillé-Méner.

10. Bok#rimat e Mustafa Kogajiné aférsi t@ fshatit homonim, né kodrat e
Kirab&s. Pérbéingé njé peizazh té vegantd, t& formuar nga erozioni i fugishém né
shkémbinjté me pérmbajtje t& madhe argjili. Ato janeé pasojd e veprimit t& faktoréve
natyroré dhe t&é ndérhyrjes pa kriter 18 njeriut ng mjedis. Mund t& thuhet se ato
kané vlera sidomos edukuese mjedisore t& karakterit vendor. P&ér 18 vizituar kéte
monument duhet ndiekur rruga automobilistike Tirang - Baidushk - Mustafa Kogsj.
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6.2.3.4 Biomonuments

1. Rrapi i Ndroqit, i cili gjendet né gendér 18 fshatit me té njéjtin emér. E veganta
e kétij rrapi éshié hisloria e tij, pasi vite mé paré aty organizohej dita e pazarit, dhe
késhtu u quajt ndryshe edhe “Rrapi i Pazarit”. Mosha e kétjj rrapi éshté shumé e
vjetér, rreth 400-vjegare, larlésia e tij 15-17m, diametri i rungut reth 2.2 m. Ka vlera
historike, shkencore dhe didaktike. Vizitohet duke ndjekur rrugén Tirané- Ndroq-
Durrés.,

2. Rrapi i Priskés, i cili ndodhet prané fshatit Priské e Madhe. Ai konsiderohet
si druri mé i vietér (mbi 500 viegar) dhe mé i larté (14,5 m) né 1é gjithé fshatin.
Prej kétij rrapi mund té vrojtosh té gjithé fshatin e Priskés, shpatin peréndimor té
Parkut Kombétar 1é Daijtit, kryeqytelin, si dhe fushén e kodrat pérreth tij. Bukuria e
peizazhit, gé shpaloset nga lartésité e kétij monumenti i jep atij viera turistike dhe
historike t& veganta. Ai mund té vizitohet duke ndjekur pér rreth 20 minuta rrugén
automobilistike Tirang- Linzé-Priské e Madhe.

3. Rrapi i Kranés, i cili gjendet prané fshatit Priské e Madhe, né sférsi t& Honit
té Gjyshit dhe burimit me té njéjtin emér. Ai ka njé moshé 300 vijegare, njé lartési
prej 18 m. Ai ndodhet né rrugén e lashté té Arbrit qé lidhte pjesén peréndimore té
vendit me Dibrén. Thuhet se nén hijen e tij lodheshin udhétarét e lodhur, Né ujérat
e tij, jané ngritur ambientet e mitjes artificiale té troftés. Prej kétu mund té sodisésh
gjithé fushén e Tiranés, kodrat pérreth saj, kryeqytetin etj. Mund 1é vizitohet, duke
ndjekur rrugén automobilistike Tirané - Linzé - Qafa e Priskés.

4. Arra e Babé Myslimit prané qendrés sé fshatit Pezé e Madhe, vetém pak
metra larg shtépisé muze té Babé Myslimit. Eshté e larté reth 12 m, ndérsa gjerésia
ekurorés arrin né 4-5m. Kétu mé 16 shtator 1942 u organizua Konferenca e Pezés,
ku forcal politike shgiptare hartuan platformén e luftés ¢lirimtare nga pushtuesit e
hugj fashisté. Pér ta vizituar alé meret rruga automobilistike (25 km) Tirané - Pezé
e Vogél - Pezé e Madhe.

Figura 6.2.1 - Harta e ZM dhe monumenteve 1& natyrés
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6.3 MJEDISI URBAN

Bashkia Tirané &shté mé e madhja né vend dhe parishin njé territor tejet
heterogjen. Qendra e bashkisé gshté qytetli Tiranés, i cill u shpall kryegytet i vendit
mé 1920, né Kongresin e Lushnjes, dhe sot &shié kryeqendra politike, ekonomike
dhe kulturore e vendit. Bashkia e re Tirand pérfshin 14 njési administrative, 13 pre]
t& cilave jane ish komuna: Dajt, Zall Herr, Zall-Bastar, Shiéngjergj, Bérzhitg, Kirabg,
Petrelé, Farkd, Kashar, Vagarr, Ndroq, Pezé dhe Baldushk. Bashkité e Durrésit,
Kavajés, Peqinit, Elbasanit, Krués, Dibrés janékufinjtz e rinj t& Bashkisé sé Tiranis.

a Shenglerg)

@ Bl

Figura 6.3.1 = Harla e njésive adm nistrative L& Bashkisd Tirané

6.3.1 Demogratia

Duke qgeng kryeqyteti i vendit, ng Tirané éshié e pérgéndruar pothuajse 1/3 e
popullsisé s& gjithé vendit. Populilsia e Tiranés ka ardhur duke u rritur vazhdimisht
dhe sol ajo numéron 800,986 banoré2, Né vitin 1703 qyteti kishte vetém 4,000
banorg, shifér e cila u trefishua né 1B20.Regjistrimi i parg i kryer disa vite pas
shpalljes kryeqylet tregol njé popullsi prej 10,845 banorésh.Gjaté viteve 1950, si
pasojié e zhvillimit ekonomik 1& vendit, kryesisht atij industrial, popullsia u rrit dhe
kapi shifrén e 137,000 banorave. Rritien mé t& madha popullsia e Tirangs e ka
njohur pas vitit 1990, me marrjen fund t& sistemit komunist.Kjo rii{je erdhi kryesisht
si pasojé e shpémguljeve masive 1& popullsisé rurale drejt Tiranés pér mundési
mé t& mira jetese, N& fund té vitit 1990 gyteti i Tiranas numéronte 250,000 banoré
ndérsa sot, ky numér i kalon 800,000. Por njékohésisht gyteti ka njohur edhe
largime masive & banoréve autoktoné té tij, t& cilet jan& vendosur jashté vendit né
kérkim té kushleve mé té& mira t& jatesés. “Pargandrimi demogralik” | disa zonave
hapésinore ka ndodhursi rezultat | proceseve mekanike nga migrimi | banoréve qé
kane ardhuwrnga zonat rurale, nga qytetet e tjera té Shqipérisé. Zona mé e dendur
pérbanim sidomos n& gendér éshté Tirana, por vihet re se dendési mé télarté 1&
popullsisi kan&: Dajti me 137.31% banoré kryesisht t& ardhur ngaqyteti i Kukésit,
Kashari me 449.4% banore té archur nga zona juglindare e Shqipérisé dhe Farka
{18.8%).
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Kéto njgsi jang populluar nga t& ardhurit e zonave té fera periferiketd Tiranés
apo dhe qytete t& tjera.Arsyet e ardhjes n& kéto zona janéekonomike, kulturore,
sociale, familjare, financiare, apo dhe pabarazitéterritorizle t& zhvillimit ekonomiko-
social pér zonat nga ata vijnd.Kétonjési administrative jané prané gendrés s&
Tiranés dhe sigurojng njé nivelrelativisht m& t& mirg 8 zhwillimit socio-ekonomik
dhe mundési mé t& mirapér pungsim. Rrethi i Tiran&s shénon densitetin mé & larté
té popullsisé N8 vend, mé shumé se 480 banorg pér kilometsrm katror né vitin

2014,

6.3.1.1 Projeksioni i rritjes sé& popullsisé

Projeksionet e popullsisé s8 qarkut Tirang bazohen mbi variantine mesam t8
projeksioneve kombétare i cili supozon lindshméri témesme, vdekshméri té mesme
dhe migrim t& mesém.Eshté supozuar se pérgéndrimi i migrantéve t& brendshém
do t& vazhdgjé t8 ruzjg nig trend konstant me atété evidentuar deri né vitin 2011.
Sipas projeksioneve t8 populsisé, popdlsia e garkut Tirang nga viti2011 (763,560
banorg) né vitin 2031 (965, 108 banors) do t& mitet me rreth26.4%. Kjo do té& thote
se popullsia e garkut Tirang do t& mitet ¢do vitmesatarisht me 1.32% t& popullsisé

sé vitit 2011, Tabelfa 6.3.1 -Projeksioni | popullsisé pér Tiransn {jo qarku)

INief |0 20117 2016 02 2026 S5 2031
Poputisia 572,936 625,106 666.899 699,587 724,167

6.3.2 Sistemet territoriale {(pérdormit ekzistues i tokss)

Deri né vitin 2014, Bashkia e Tiranés zinte njé sipérfaqe prej rreth 44.8 km2qé
pwrfshinte vetém qytetine Tirangs (ish bashkia). Me ndarjen e re administrative,
Bashkia e re e Tiranés ka mritur rreth 25 heré territorin e saj dhe ka aférsisht rje
sipgrfage prej 1110.26 km2, Kjo shtes8 e konsiderusshme e territorit reflektohet
kryesisht né shtimin e sipérfageve pyjore, bujgésore, natyrore e ujore meqengse
shtesa territoriale pérkon me ish komunat. Aktualisht brenda territorit t& Bashkiss
Tirané ka 9,900 ha sipérfaqe e ndértuar, 40,000 ha zona t& mbrojtura dhe 22,000
ha toké bujgésore (nga t& cilat rreth 6,000 ha kan& ndryshuar pérdorim nga toka
bujgésore ng urbane gjaté 25 viteve t& fundit). Eshts mijaft e réndésishme t&
mbahet né konsideraté shtesa e territorit t8urbanizuar kryesisht né ish komunat
kufitare q& tashmé jan€ pjesé ebashkisésé re si: Kashar, Farks, Dajt dhe Vaqarr.

Referuar Vendimit té Késhillit t& Minsitrave rr.67 1 daté daté 29.7.2015, pér gsllims
planifkimi, njésité e qeverisies vendore ndahen né pesé sisteme territoriale. M

Bashking Tirané kéta sisteme jané:
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= Sistemi urban i cili pérfagésohet nga bashkimii territoreve urbane dhe
peri-urbane brenda vijés sé gjelbér;

= Sigtemi natyror i cili pérfghin peizazhet, hapésirat & paprekuara ténatyrés,
karridorat ekologjike dhe hapésirat & kané njé kategor bazé té
pérdorimit né pérputhje me legjislacionin e posatgém;

« Sistemi bujqésor ku périshihen toka bujgésore té kultivuara, si dhe kanalet
e rezervuarét né shérbim 1é saj;

+  Sistemi ujor qé éshié térésia e bunmeve ujore sipérfagésore dhe
néntokésore perfshiré brigjet sipas parcaklimeve té legjislacionit 1&
posagem,

»  Sigtemi infrastrukturor i cili pé&rfshin mjetet kryesore 18 infrastruktures s
rijeti rrugor, rijeti elektrik, i ujésgjellésit, kanalizimeve etj.

Mga analiza e fotografive ajrore, né mjaft zona té Bashkisé sé Tiranés dallohet
mbivendosgja ¢ sistemit urban me sisteminbujqésor dhe até natyror, sidomos
né terrtoret kufitare té& qgytetit me njésitéadministrative 1& Kasharit, Vagarnt,
Farkés dhe Dajtit. Duke krahasuar imazhet e viteve té fundit, me até ¢ka kéto
zona péragésonin para viteve 1990, kuptohet qé jo mbivendosje éshté rezultat
i ndryshimi té pérdorimit 16 tokés pas viteve ‘90, bazuar né iniciativa informale,
apo studime urbanistike pjesore té béra né mungesé té planeve, npa ndryshuar
statusin e pérdornmit té truallit né zonén pérkatése. Sistemi ujor dhe ai natyror jané
analizuar né seksionet @ mésipérme & kétij kapitulli.

6.3.3 Sistemi urban i Bashkisé Tirané

Periudha pas vitit 1990, e njohur edhe si periudha e tranzicionit, éshté edhe
periudha mé problematike sa i takon zhvillimit urban té gytetit dhe problemeve qé
rjedhin prej tij. Ndértime & shumta dhe pa plan,gézuné mjaft nga hapsirat publike
duke krijuar mjaft zona informale péreth kufiive tradicionalé té gytetit, béné qé
Tirana ta humbasgé strukturén e miréfillté urbane dhe té fitgjd njé imazh kaotik.
Maodeli aktual i zhvillimit urban deri m& tani éshté bazuar né parimin e zhvillimit
t& pronés prvate, zhvillim i cili 8shté karakterizuar nga fragmentarizimi. Né kété
fenomen ka ndikuar fragmentarizimi i pronés né pérgjithési dhe mungesa e tradités
sé rregullave t& ekonomisé sé liré dhe pronés private. Eshté evidente qé projektet
e zhvilimit urban nuk kané qené té pérmasave 18 njé blloku a kompleksi banimi.
Pérkundrazi zhvillimet kané qené aq1é fragmentarizuara saqé secili zhvillues/pronar
toke té synojd maksimalizimin e pérfitimeve afatshkurtér 18 parcelds individuale,
duke kompremetuar zhvillimin afatgjaté 1é té gjithé zonés3.

Nderizua i Pomchiés 2200-3012

Pderiesa i Pemuchis JTHS oen m st

-
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Figura 6.3.3 - Shpérndatja e baresave né tertitanin € bashiisé Tirank, sipas petudhave 18 ndrythme té 2hyillimit
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Edhe planet kané theksuar vetém dimensionin ndértimor duke “zhdukur”
njésiné strukturore urbane té qytetll. Brenda territorit t& sotém urban té Bashkisé
Tirané vegohen:

+ Zonat tradicionale utbane ose qyteti | vjetér i Tiranés né kufijié qé ai zinte

derl névitin 1991

+ Zona peri-urbane 1é zhvilluara pas viteve 1990 dhe qé périshijné:

+ Zonat informale brenda dhe pérgjaté “vijas sé verdhé” pérfaqésuar nga

banesa me densitet té ulét me pronési t& pagarté e me shérbime informale.

+ Zonat pak formale qé& gjenden prana rrugéve kryesore, brenda qytelit ose

pérreth tij, bazuar né studime urbane pjesore 1 aprovuara dhe pérfagésuar
nga njé pérzierje vilash me densitet t& ulét dhe blloge apartamentesh me
densitet té larté (tipik &shté rasti | Komunés s& Parisit).

+ Zonat urbane zhvilluar gjithashtu mbi bazén e studimeve pjesore te

aprovuara té lokalizuara né kodrat pérreth gyletit si ajo e Freskut na rrézé
t& malit t& Dajtit, prané Ligenit artificlal, Kodrave t& Selités.

Njé pjesé e kétyre territoreve i pérkasin ish komunave qé tani pérfshihen né
bashkiné ere dhe karakterizohen nga njé popullsi e dendur pér shkak & ¢mimeve
relativisht t& favorshme té blerjes sé trojeve dhe banesave. Problem thelbésor |
kétyre zonave eshté kufizimi i theksuar né shérbime publike. Njé pjesé e ish zonave
industriale té lokalizuara mé s& shumti né veri dhe jugperéndim té qytetit, pjesa meé
e madhe e té cilave pavarésisht problematikés mjedisore éshté shndérruar dhe
vazhdojné t& zhvillohen si zona rezidenciale.

Zonat e banuara brenda zonave rurale (ish komunat).

8.3.3.1 Strehimi

Strehimi né& aspektin e ij social &shia njé nga ¢éshtjet mé t& réndasishme.
Né jetén urbane ai pérfagéson njg organizim ku ndérthuren faktoré té |etés
ekonomike, politike, legale, soclale, mjedisore et] Strehimi éshté njé mjedis fizik né
té cilin ndodh ndérveprimi njerézor dhe pérbéhet nga kushte fizike dhe pérdorimi i
hapaésirés si brenda, ashtu dhe jashié shtépisé. Veté hapésira fizike eshté element
i rendésisheém | kushteve té jetesés Tradicionalisht shqiptarét kané pasur pak
hapésira né banesat e tyre, sepse ato ishin 1& vogla dhe madhésia mesatare e
Njésive Ekonomike Familjare ishte e larté. Ndryshimet e pésuara gjaté njézet viteve
té fundit sollén kushte shumé mé té mira pér ndértimet e reja. Sipas té dhénave
nga INSTAT, “Censusi me harta”, sipérfagja mesatare né banesat e banuara ne
Shqiperi, éshié 145m2 pér person. Né grafikét e méposhiém tregohet tendenca e
ndértimeve pér qéllime banimi para dhe pas vitit 1991,

Grafiku 6.3.1 - Ndertesat pér qéllime banimi té ndértuara para vitit 1991
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Burimi: INSTAT, Census 2011
Nga grafiku vérehet se zonat e Kasharit, Dajtit dhe Farkés nuk kané gené shumé
té populluara pérpara viteve 1990. Ndérkohé gé pas vitit 2001 k&to jané zonat me
titmet mé té larta 1& ndértimeve.

Grafiku 63.2 - Ndértesat pér qéllime banimi té ndértuara pas vitit 2001
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Kéto zona filluan & béhen térheqése pér banorét duke térhequr investimet
néfushén & ndértimit ndérkoh2 g& nézonat e tjera investimet n& ndértim filluan &
bien. Tipet kryesore t& shigpive né kéto zona jané

¢ Shiépiprivatg

¢ Aparlamente.

Pjesa mé e madhe e shigpive privale ngish komunat jané té vjetra, n& ndryshim
nga Farka, Dajli dhe Kashari, ku sl rezultat | zhvillimit & dy dekadave té fundit,
vilat jan& t& standarteve té larta. Ndérsa ndérlasat sipas llojit apartamente jané
pérgendruar kryesisht né Tirané {qytet dhe mrethind) me 11.9%, Kashar 8.2 % dhe
Farké 9.8%. Né kéto njési zené vend edhe ndértimet mé té shumia té pallateve
shumékatésh sizgjidhje p&r pérgéndrimin mé té madh t& banorave nén kéto zona.
Apartamentet e ndértuara né Tirang, Farkg, Kashar, Dajt, etj, sherbejné& simundési
strehimi pé&r banorét e ardhur nga zonat e fjera.

Grafik 6.3.3- Ndértesat sipas llojit apartamente (ndértimet e pallateve
shumékatésh sipas njésive)
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Burimi. INSTAT. Census 2011

Zhvillimi i ish komunave prang qytetit & Tiranés né zona rezidenciale banimi

mbé&shietet ne disa faktoré:

+ Duke gené té distancuara nga qyteti dhe problemet e fij urbane, kéto zona
ofrojné cilési mé t& miré jetese sidomos pér até pjesé 1& popullatés gé ka
té ardhura t& larta. Pérmirésimet e rrjetit rrugor prané tyre | kané béré ato
lehtgsisht t& aksesueshme.

¢ Zona rurale e Tiranes eshte krejt e ndryshme nga zonat rurale te Bashkive
te tjera. Duke gené pjesé e Bashkisé mé t& madhe né vend dhe qendrés
kryesore ekonomike dhe administrative té tij, ato kanéb shanset pér nje
zhvillim te gendrueshem dhe te harmonizuar rural ku géllimi par&sor dhe |
vetém nuk eshté ai bujgésor tradicional

+  Ofrojnémundésing erikthimit né fshat té veté familjeve q&e kané braktisurne
vitet '90. Tendenca
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¢ aktualegé vihetre &sht& numriilartgi familjeve qé gjaté verés shfrytézojnéne
menyre te pjeshshme tokat e tyre né fshat.

* Nje zone e mrekullueshme rekreacioni pér shkak té zhvillimit t& hovshém gé
ka marré turizmi dhe agroturizmi n& té. Kéta té fundit mbéshteten fugimisht
né pasurité natyrore dhe objektet e trashégimisé kulturore (t&8 gjitha
lehtésisht t& aksesueshme) dhe prodhimet bujgésore e blegtorale bio.

6.3.3.2 Shérbimet sociale
6.3.3.2.1 Arsimi

Qyteti i Tiran&s &shté géndra mé e madhe arsimore, kérkimore dhe shkencore
e vendit e pérbéré nga 48 institucione t& nivelit universitar. Zona m& e madhe
universitare gjendset né jug-lindje t& qytetit, prané rrugés sé Elbasanit dhe
pérfshindisa fakultete, njé pjesé té konvikteve universitare (ndryshe njohur si
gyteti "Studenti”), shkollén e mesme t& Gjuh&ve t& Huaja dhe konviktine saj.
Komplekse t& réndésishme arsimore jang: Universiteti Politeknik i Tiran&s, Rektorati
i Universitetit t& Tiranés dhe Akademia e Arteve, t& cilat ndodhen né& fund t&
Bulevardit “Déshmorét e kombit”; Fakulteti i Shkencave 1& Natyrés né Bulevardin
“Zoguiparé”; Fakultetii Mjekésisé me konviktet e tij dhe Shkolla e Larté Ushtarake
né rrugén e Dibrés; Fakulteti i Inxhinierisé s& Ndgrtimit me konviktet dhe Instituti i
Kulturgs Fizike dhe Sporteve né rrugén “Muhamet Gjollesha” (ndérmjet dy nyjeve
kryesore 1& trafikut si¢ jan&"Zogu i Zi” dhe “21 Dhjetori”), Universiteti Bujgésor né
periferiné veriperéndimore té qytetit. Shkollat e mesme publike, té pérgjithshme dhe
profesionale, kan& njé shpérndarje relativisht & balancuar brenda kufijve té Tiranés
sé para vitit 1991 dhe po ashtu institucionet e arsimit 9-vjecar dhe atij parashkollor.
Pas viteve '90, jan& hapur shumé institucione arsimore private, pozicioni hapsinor
i t& cilave jo gjithmong plotéson nevojat pér infrastrukturé mbéshtetése si rrugé
hyrése, parkime etj. Shpesh jan& t& pozicionuara né mes té bllogeve t& banimit
duke u shndérruar né “makth” pér banorét pér shkak t& automjeteve té transportit
té nxénésve dhe zhurmave né orét e fillimit dhe pérfundimit t&8 mésimit.

6.3.3.2.2 Shéndetésia

Vend t& réndésishém né zonimin funksional t& gytetit zené edhe institucionet
e shérbimit shéndetésor. Zonat e médha spitalore né Tirang, ku jané pérgéndruar
kryesisht shérbimet shéndetésore publike, jané t& shpérndara né tre pika:

¢+ Qendra Spitalore Universitare “N&n& Tereza”, e ndodhur né pjesén

verilindore té qytetit,né rrugén e Dibrés;

¢ Spitali Ushtarak, i ndodhur ng pjesén veriperéndimore té gytetit prané

rrugés sé Durrésit;

* Zona spitalore e Senatoriumit, e ndodhur né jug t& qytetit prang rrugés sé

Elbasanit.

Poliambulancat dhe gendrat e tjera shéndetésore publike kané nj& shpérndarje
mé té balancuar, sipas zonave té veganta qé ato shérbejné. Si té gjitha zhvilimet e
tiera, edhe institucionet shéndetésore jané shiuar konsideruesh&m pas vitit 1990,
né formén e investimeve private. Edhe kéto objekte, pak i pérmbushin kriteret p&r
pozicionin e tyre brenda infrastrukturds urbane té gytetit.

6.3.2.2.3 Infrastruktura pér aktivitetet sportive
Elemente té forta té infrastrukturés urbane jang dhe objektet e médha t&

aktiviteteve sportive, t& cilat pér veté funksionin rikrijues dhe pozicionin e tyre,

pérbéjné pole té réndésishme zhvillimore. Disa nga kéto géndra jané:
¢ stadiumi kombétar “Qemal Stafa”;

stadiumi “Selman Stérmasi”;

stadiumi “Asllan Rusi”;

stadiumi i lojrave me doré né& rrugén “Muhamet Gjollesha”;

kompleksi sportiv “Dinamo”, s& bashku me pishinat;

kompleksi sportiv “Partizani”;

terrene 18 tjera sportive n& Rr. “Ali Demi”, Laprak& e Kombinat.

6.3.2.2.4 Trashégimia kulturore
Brenda territoritadministrativ t& Bashkisé Tiran& gjenden objekte dhe monumente
18 trashégimisé kulturore me réndési historike si: Mozaiku i Tiranés, Kulla e sahatit,
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Xhamia e Ethem Beut, Teatri i kukullave, Kalaja e Tiranés dhe banesa e Taptanévs,
ura e Tabakave, ish Biblioteka Komb&tare, Tegja e Sheh Harasanit, varri i Kapllan
Pashés, ish shkolla “Néna mbretéreshé”, Namazgjaja, Pallati i Brigadave, Banka
kombétare etj. Ndér t& gjithé vlen t& dallohet Ansambli Monumental i Qendrés,
i cili pgrfagéson pjesén mé t& spikatur té trash&gimisé arkitektonike t& qgytetit si
dhe zemrén istitucionale dhe administrative kombétare. Té gjitha objektet né fjalé
pérbéjng pasuri t& pagmueshme pér gytetin, ndérsa rusjtjia dhe rivierésimi i tyre
éshtd jo vetém detyrim por dhe mundési.

6.3.2.3 Zonat ekonomike

Tirana éshte géndra mé e madhe ekonomike né Shqipéri. Aktivitetet ekonomike
dhe té& shérbimit t& pérqéndruara né Tirang mbulojné pjesén kryesore té PBB té
vendit, pothuajse 40% t& tij, duke e kthyer at& né nxitésen kryesore t& rrijes sé
ekonomisé shqiptare. Gjaté dekadés sé fundit, ka pasur njé rritie t& shpejté t&
numrit t& ndérmarrieve, rreth dy heré mé shpeijt se rritja e popullsisé s& gytetit.
Aktualisht, né Tirané jang rreth 40 ndérmarrjie pér 1,000 banoré. 44% e t& gjitha
ndérmarrjeve qé jang aktive nd Shqipari jané t& vendosura né Tirana dhe prodhimi
ekonomik i kétyre ndérmarrjeve éshtd i shumallojshém. Késhtu, né krahasim me
ekonoming kombétare, Tirana strehon:

¢+ 5% t& kompanive gé prodhojné mallra,

¢+ 26% t& kompanive t& pérfshira né industri,

¢ 47% té kompanive t& ndértimit, dhe

+  44% té kompanive gé ofrojné shérbime.

Tirana karskterizohet nga nj& pérqéndrim i madh i ndérmamjeve t& médha.
Rreth 54% e kompanive q& kané njé fugi punétore prej mé shumé se 50 persona
jané t& vendosura né Tirand. Gjithashtu Tirana &shté edhe térheqja kryesore pér
investitorét e huaj, pasi 76% kompanive né pronési t2 t& huajve né Shqipéri jané
té vendosura né Tirané. Aksi kryesor ku jané pérqéndruar kato aktivitete ekomike
(industria, shitje me shumicé, zyra géndrore dhe normale) éshté autostrada Tirané-
Durrés. Tirana &shté gjithashtu qyteti ku ndodhen shérbimet financiare (bankat)
dhe institucionet administrative mé té réndésishme né vend.

Falrsd Kt 1m
Agaem b psry i Pronses 1 Palafuers
Toashbe

Tormrure e e

S5nd Peinatngw Litve

Tona roustme Pt Aatee

Aktivitetet mund t& pérmblidhen si mé poshté:

¢+  Qendra e qytetit dhe bulevardi kryesor strehojné godinat me funksione
administrative dhe kulturore;

Zona tregtare dhe zyra pérgjaté rrugéve radiale;

Aktivitete ekonomike pérgjaté autostradés Tirang - Durrés;

Ish zona industriale (periudha komuniste) pjesérisht t& pérdorura (prodhim,
depo, komerciale, banim) dhe

* piesérisht t& braktisura e pérkeqésuara por me mundési ripérdorimi pér

* @
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funksions & reja;
Qendrat Tregtare né periferi;
e Aktivitete t& karakterit bujg8sor dhe blegtoral né periferité dhe ish komunat.

6.3.2.3.1 Ish zonat industriale

Ish zonat industriale pé&rb&jngé vlera t& médha ekonomike pér Tiranén. Té
shpérndara pothuajse né & gjithé periferiné e gytetit, ato kang& qéné pércaktuese
pér formimin e pjeséve té strukturés urbane. Kéto zona, disponojné hapésira dhe
sipérfaqe té médha, si dhe njé lidhje t& miré infrastrukturore. Megjithéqé njé pjesé
e hapésirave té tyre sot jan@ rezultojn® t& shkatérruara dhe braktisura, ato ofrojné
mundési t&8 médha pér krijimin e sipérfageve t& gjelbra dhe té strukturave urbane
bashkékohore me karakter publik.

Disa prej ish zonave industriale t& Tiranés jang:

* Zona industriale veriperéndimore, ku ndodhet ish Kombinati i materialeve
té ndértimit “Josif Pashko”;
Zona industriale peréndimore pérfagésuar nga Kombinati i tekstileve;
Zona e industrisé ushgimore pasi kalon pikeprerjen e rrugés sé Kavajés me
unazén e jashtme (e re);

* Zona e industrisé s& perpunimit t& drurit ndérmjet zonés s& industrisé

ushgimore dhe Kombinatit;

Zona industriale lindore, ku ndodhet ish Kombinati i autotraktoréve;

Zona industriale verilindore ku gjenden ish ndérmarrjet ushtarake;

Zona e industrisé s& képucéve né fundin e rrugés Don Bosko;

Zona e industrisé s& quméshtit dhe mishit né fundin e rrugés 5 Maji;

Blloku i magazinave midis rrugés Siri Kodradhe 5 Maji.

Njé pjesé e kétyre zonave jané z&né& me ndértime informale, gjithsesi brenda
tyre mbeten akoma mjaft hapsira 1& braktisura me potencial zhvillimi por edhe
problematike pér shkak 1&:

* Ndotjes mjedisore (shih Hot-spotet);

* coptimii sipérfages né prona shumé t& vogla;

* zénia e sipérfaqeve té lira nga ndértimet pa leje;

* ndérthurja e sforcuar me zonat e banimit;

e kthimi i disa objekteve né ményré té papérshtatshme né banesa.

Pikérisht pér sa mé lart, konsiderimi dhe trajtimi i kétyre zonave né planet e s&
ardhmes kérkon vémendje té vegantg.

6.3.4 Sistemet e infrastrukturés

Sistemi infrastrukturor &shté kryesisht i pérgendruar né pjesén gendrore té
bashkisg, q& pérbén zonén e qytetit t8 Tiranés dhe pérgjithésisht zonate populluara
me ndértim té njésisve kufitare. Problematike identifikohen njésité administrative
periferike Zall-Bastar, Shéngjergj dhe Kérrabg, gé shirihen né pjesén mé kodrinore,
ku dhe realisht ka patur me pak interespér zhvillimin e ndértimit.

6.3.4.1 Infrastruktura rrugore

Tirana, si gendra kryesore e Shqipérisg, ndodhet né njé pozicion shumété
favorshém né pikpamje té infrastrukturés pasi né tébashkohet rrjeti mé i
réndasishém infrastrukturor i vendit ku vegohen: Aeroporti i Rinasit(18 km), lidhja
me portin e Durrésit (32km) nép&rmjet autostradés Tiran& - Durrés, lidhja me gytetin
e Elbasanitnépérmjet autostradés Tirané - Elbasan, lidhja me pjesén verilindoretd
vendit népérmjet Rrugés sé Kombit, dhe lidhja me pjesen veriperendimorenépérmjet
autorstradés Tiran& - Shkod&ér. Bazuar né té& dhénat e fundit t& Bashkisé si dhe t&
studimit t& kryernga JICA n& vitin 2012, n& Tirang jan& rreth 170 km rrugé urbane,
ndérsarrugét kryesore me drejtim jasht8 Tirangs, qé e lidhin até me bashkité etjera
jangé té klasifikuara si rrugé ndérqytetése. Megjithatg, me ndryshimin e kufijve
administrativé t& Tiranés njé pjese8e kétyre rrugéve duhen llogaritur pjesé e rrjetit
rrugor t& Tiranés. Q& kur gyteti ka nisur té konturohet si i tillg, sistemi rrugor bazé
ka gené ai radial unazor duke pércaktuar né

njé shkallg t& caktuar edhe strukturén e qytetit. Tirana ka konkratisht: unazéne
brendshme, unazén e mesme dhe unazén e jashtme, seksioni peréndimori sé cilés
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sot éshté né funksionim. Aktualisht &shté né npérfundimpjesa jugore e unazés sé
jashtme, ndérsa &shté pérgatitur projekti i detajuar pér pjesén veriore dhe éshté
né fazén e planitikimit pjesa lindore. Rrugét radiale si rruga e Durrésit, rruga e
Kavajés, rruga e Dibrés dhe rruga e Elbasanit, fillojné n& sheshin Skénderbej dhe
zgjaten né drejtim t& skajeve t& aqytetit.Atojané zgjeruar nga pjesa peréndimore
e Tiran&s (unaza ebrendshme) né drejtim t& Durrésit dhe aeroportit népérmjet
autostradéssé Durrésit, né jugpergndim né drejtim t& Kavajés/Durrésit, nd jug né
drejtim t& Elbasanit, n& verilindje né drejtim t& Dajtit dhe né verilindje né drejtim
té Tufings. Pérveg kétyre pesé rrugéve parésore, ka dhe rrugéradiale shumica e
té cilave i shérbejné lidhjes s&unazave ekzistuese. N& veriper&ndim té Tirangs ka
edhe njé rrug? kryesore, e cila shmanget nga autostrada e Durrésit dhe shtrihet
nné drejtim & Kaméz/Fush&-Krujés.N& periudhén 1990-2000 ka pasur pak zhvillime
té rrugéve ndérsa gjaté periudhés 2000 — 2015 gjendja e rrjetit rrugor né Tirané
éshté pérmirésuar pér shkak t& investimeve né rikonstruksionin e tyre. Shumica
e rrugéve kryesore dhe dytésore ng Tirang jané rindértuar dhedisa prej tyre jané
zgjeruar né t& njgjtén koh&. Gjaté rindértimit, né rrugé jané siguruar: sistemi i
ndrigimit rrugor, semaforét, trotuaret pér kémbésorgé si dhe hapésiratpublike
té gjelbra dhe pem&t zbukuruese. Duhet theksuar fakti g& nuk ekzistojné ende
standarte kombétare pér rrugét urbane. Njé fakt i réndésishém &shté mungesa
e korsive té dedikuar autobuzéve dhe shérbime t& emergjencés si ambulancat
dhe zjarrfikEset. N& Tirang, ka njg terminal té linjave urbane e cila ndodhet ng
hyrje t& qytetit nga ana veriperendimore, por kushtet & operimit si dhe siguria e
pasagjeréve né té paraqesin probleme. Kétyre u shiohet edhe véshtirésia né akses
epasagjeréve nga zona té ndryshme té qgytetit ne drejtim té kétij terminali. Duke
geng njé gytet relativisht kompakt, krahasuar me metropolet europiane, bazuar
né studimet e kryera, mjeti kryesor i udhétimit n& Tirang éshté ecja né kémbé.
Trotuaret té cilét pérfagésojné infrastrukturén pérkatése pér k&té ményré transporti
jané ende té pamjaftuesh&m. Nga ana tjeter edhe kapacitetii atyre ekzistues éshté
i kufizuar. Kjo bén qé siguria e kémbésoréve & jeté e ulét. Gjithashtu né mjetin
rrugor t& Tirangs vérehet nj& numér i vogél i kalimeve 18 kémbé&soréve me ané té
vijézimit apo me ané t& mbikalimeve. N& Tirané ka filluar ndértimi i rrjetit t& korsive
té bigikletave por njé pjesé e tij nuk mund t& shfrytézohet pér arsye & parkimeve
1é paligjshme apo té pérdorimit té tyre nga automjetet private.
Figura 6.3.5 tregon rrietin rrugor ekzistues t& Tiranés.

6.3.4.1.1 Elementét e trafikut

Né pérllogaritien e trafikut pérfshihet transporti me mjetet private dhe
ato publike, pér njerézit dhe mallrat. Tirana ka rreth 40% té automjeteve té
Shqipérisé ose rreth 200 makina pér 1000 banoré4. Motorizimi i shpejté ka sjellé
shumé probleme n& zonén metropolitane té Tiranés, si bllokimet e trafikut dhe
ndotien e mjedisit. Ngarkesa e trafikutéshté shumé e larté dhe rrjeti né pjesén
mé t& madhe 1€ dités 8shté i blickuar, sidomos brenda unazés s& mesme dhe
né rrugét radiale gjaté oréve t& pikut, né méngjes dhe pasdite. Kjo situaté éshté
duke u pérkeqésuar vit pas viti edhe sepse kapaciteti i rrugéve nga rrethinat né
gendér t& qytetit 8shté zvogéluar si rezultat ishfrytézimit t& tyre pér parkim ligjor/
joligjor. Kamion&t (duke pé&rjashtuar automjetet me njé kapacitet ngarkese prej
3,5 toné ose mé pak) ndalohen t& hyjng né gendér té Tirangs (dmth. brenda
unazés s& mesme) me pérjashtim 18 oréve 18 natés (20:00 - 5:00). Tirana ka gjithsej
10 linja gytetase por pérshkak té kushteve né t& cilat ndodhet tranporti publik
nuk 8shté shumé i preferuar né Tiran&. Linjat e autobuséve t& gytetit té Tiranés
menaxhohen nga pesé kompani private sipas njé konirate 5-vjecare me orar dhe
stacione t8 pércaktuara. Té gjithe linjat jan& private dhe nuk menaxhohen nga
njé kompani e vetme. Né Tirang, pérveg 10 linjave qytetase té sipérpérmendura,
ka edhe 9 linja t& tjera rrethqytetase, g& menaxhohen nga ish-komunat pérreth
{por q& né t& vérteté né té gjitha linjat jané operatoré privats). Pavarésisht se
kjo nuk &shté e rregulit dhe e lejueshme, shumica e linjave rrethqytetase duket
se mbivendosen me linjat e autobuséve té qytetit. Bashkia e Tiran&s, me ndarjen
e re administrative po harton planin dhe linjat e reja té transportit urban me
qéllim qé edhe linjat g& mé paré lidhnin zonat pémreth Tirands t'i pérfshijé nd té
njgtin sistem t& linjave urbane. Tirana ka nj& qendér t& menaxhimit t& trafikut.
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6.3.4.1.2 Parkimet

Me rritjen e numrit t& makinave dhe pérdorimin e vazhdueshém tétyre né Tirang,
shiaqget si nevojé thelbésore rritja e kapacitetit t& parkimitng Tirang, veganérisht
brenda unazés s& mesme. Parkimi i paligjsh&m né rrugé jashté zongs sé pércaktuar
2vogélon numrin e korsive né pérdorim. Kjo shkakton grregullim t& trafikut, pér
pasojé, sjell uljen e kapacitetit t& rrugéve, rritjen e kohés sé udhétimit dhe ndotjen
mjedisore nga trafiku.

6.3.4.1.3 Sheshet e gytetit

Sheshi “Skénderbej” pérbén qendrén urbane, administrative e kulturore té
gytetit, ku jan& vendosur objekte me réndési kombétare si Kompleksi i Ministrive,
Banka Kombétare, Muzeu kombétar etj. Nga kjo hapsiré e réndésishme urbane
lindin t& gjitha radialet kryesore. Sheshi “Néné Tereza” i pozicionuar né fund t&
Bulevardit “Dé&shmorét e Kombit”, Sheshi “Avni Rustemi” né lindje t& sheshit
“Skénderbej”, Sheshi “"Wilson” né& Tiranén e re, Sheshi “Shtraus” tek Xhamiléku,
si dhe Sheshi “Garibaldi” n& Kombinat, pérbéjné disa nga pikat mé té réndésishme
né formimin e strukturés dhe identitetit urban.

6.3.4.1.4 Rrjeti hekurudhor

Hekurudha e cila sot gjendet n& kushte jo t& mira pérdorimi, pérbén njé aset t&
réndésishém. Linja Durrés - Tiran& u rinovua ng vitin 1999 me njg kredi t& qeverisé
italiane dhe m& pas n& vitin 2002 u blen& vagoné pér rinovimin e trenave t& dorés
sé dyté. Megijithaté, kushtet e hekurudhés vazhdojné té jené jo konkuruese dhe
né té tre stacionet gé ka kjo linjé né dhjetévjegarin e fundit éshté vérejtur njé
rénie e madhe e numrit t& udhétaréve. Kjo rénie gjithashtu shkaktohet edhe nga
konkurenca, mbi t& gjitha né koh&, e autobuséve ndérqgytetas, mikrobuséve dhe
shérbimet e furgonéve Me spostimin e stacionit t& trenit né Tiran& 8shtd véng
né piképyetje veté ekzistenca e hekurudhés. Zhvillimi i saj do t& pérmirésonte
ndjeshém transportin e mallrave dhe pasagjeréve ndérmjet Tiranés dhe géndrave
t& tjera ekonomike né vend.

6.3.4.1.4 Dobésité kryesore

* Rrjet rrugor i vjetér - Rjeti rrugor aktual nuk ka komponentét e nevojshém
pér personat gé garkullojn& me bigikleta dhe pé&r pér mjetet e transportit
publik. Kjo pasohet nga trafik i dendur pothuajse gjaté gjithé dités dhe
vEshtirési serioze né akses.

* Rjeti paplotd i transportit publik - Ekziston nj& mungesé e pérgjithshme
e korsive t& dedikuara pér autobuzgt t§ cilét pér kété shkak nuk arrijnd
t& ofrojné shérbimin e dubur n& orar (vonesa ng trafik etj.). Kjo jo vetém
shton kohgzgjatien e udhé&timit por rrit edhe shpenzimete bashkisé dhe
operatoréve, kosto & cilat reflektohen mé tej né ¢mimin e biletés.

* Mungesa e korsive t& emergjencés — Ndér mangésité kryesore gqé shfag
rrietin rrugor dhe me ndikim t& drejtpérdrejté né miréqgenien publike &shté
mungesa e korsive t& emergjencés pér ambulanca dhe zjarrfikése.

* Mungesa e parkimeve-Tirana ka shumé pak hapsirg pér parkime jashté
rruge dhe pér mjedhojé gjithmoné ka qarkullim shtesé né kérkim té
disponueshmérisé sé vend parkimeve dhe bllokime té trafikut.

¢ Rrjet i fragmentizuarpér bigikletat- Ekziston njg rrjet i limituar i korsive 18
bigikletave dhe pérkété arsye jo vetém ka njé num&r t& limituar pérdoruesish
té tyre por edhe lévizja me to &shté jo e sigurté.

6.3.4.2 Furnizimi me energji elektrike

| gjithé territori Bashkisé Tirangé furnizohet me energji elektrike nga rrjeti
komb&tar i shpérndarjes sé& energjisé elektrike. Rrjeti shpérndarés me nivelet e
tensionit 35,20,10,6 kV né Bashkin& eTiranés pérfshin njé gjatési rreth 1771 km,
vjetérsia e te cilit shkon nga 3 deri n& 40 vjet. Numri i nénstacioneve shpérndarése
té lokalizuar ng& kétébashki shkon né 18 me fuqi maksimale transformatorike té
instaluar prej704 MVA. Pérveg furnizimit direkt t& rrjetit 35 kV nga N/stacionet e
sistemit t& transmetimit si dhe t& rrjetit 20 kV nga N/stacioni 220/20 kV Tiranal,
rjeti i Sistemit t& Shpérndarjes ushgehet népermjet pesé nénstacioneve 110/
TMEkV.
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Figura 6.3.6 - Shpérndarja e nénstacioneve elekinké nié territorin e Bashkisé Tirang

Rrjeti | tensionit t& ulat ka njé tension té unifikuar - 0,4 kV. Linjat mund 1& jene
kabllore (qytetet) apo ajrore {zonal rurale) me njé gjatési té pérgjithshme prej
aférsisht 3555 km. Né rrjetin elektrik 1& shpérndarjes jané té lidhur edhe burime ujore
gjeneruese 1é energjise elektrike ku me kryesori prej tyre éshté HEC Lanabregas
| ndértuar né vitin 1951 me fugi 2x2.5 MVA g& administrohet nga ndérmarrja e
Ujésjellés Kanalizimeve Tirané (UKT) sidhe dy H/C-e privale té cilét kané filluar
prodhimin e tyre né periudhén prill - maj 2014. Fugia e pérgfitshrne e Instaluar
e ketyre H/C-ve &shtd 10 MW ndérsa energjia e prodhuar nga to pér vitin 2015
ka gené 53,960 MWh, qé pérbén rreth 2.43% té energjisé totale t& konsumuar
né rrjetin elektrik & shpémdarjes pér Tiranén. Energjia elektrike e konsumuar né
rrjetat elekirike qé ushqejné géndrat rezidenciale, institucionet endryshme si dhe
bizneset e ndryshme gé ndodhen né kété bashki pérbén rreth 38% t& energjisé
totale t& konsumuar né Shqlpéri. Tirana pérfagéson gendrén kryesore dhe mé té
madhe social-ekonomike té vendit dhe kjo ka béré qé ritmet e rritjes sé kérkesés
pér energji ekiektrike par qytetin t& jené mjatt t& larta. Konsumi per frymé i rrethit
té Tiranés éshlé rreth 35-40% mé i larté se mesatarja e vendit. Ritmet e rritjes sé
kérkeses pér energji elekirike pér rrethin e Tiranés gjykohen té jené mé té larta
se mesatarja e vendit. Kjo ritje do té périshijé si zonat periferike drejt sé cilave
po zgjerohet ende gyteti ashiu dhe zonéngendrore ku pritet rritje e intensitetit t&
ndértimit. Pérdorimi i energjive alternativenezonén e Tiranés sinegjithé Shqipeérine
éshté i pakét. Numri mé i mach i konsumatoréve jané té lidhur né rijetin e tensionit
té ulét ku rreth 85% e tyre jané familjaré 1é cilét konsumojné aférsisht 67 % te
energjisé elektrike.

6.3.42.1 Problemet né furnizimin me energji elektrike
+  Vjetérsia e rjetave dhe shirytézimi i njé pjese té konsiderueshme té tyre ng
regjim té mbingarkuar ka sjellé véshtirési né:
+ menaxhimin erjetit, véshiirési, t&cilat jané reflektuar né cilésin & e furnizimit
te konsumatorit;
numtin e ndérprerjeve ;
kohé&zgjatja e ndérprerjeve pwte] normave té lejuara;
nivelin e humbjeve teknike dhe jo teknike mbi nivelin e déshiruar.
Pas viteve 1990 prané nénstacioneve elektrike jan& ndértuar shtépi banimi.
Njé pjesé e tyre e kané justifikuar két2 veprim me faktin se toka ka gene e
liré pa marré né konsideraté se nénstacionet kané zonén e tyre té kuge, e
clla nuk lejon asnjé ndértim privat e shtetéror. Kéto objekte kané rrethuar
staclonet elekirike, ndérsa ndértimet nuk kané pushuar duke u ngritur edhe
poshié shityllave té tensionit té larié dhe atyre té transmetimit 1& energjisé.
+ Traseté elinjave prané zonave té& banuara po zihen gjithnjé e méshuménga
ndértime té paligjshme qé rrezikojné jetén e vet atyre gé banojné nén to
dhe pengojné mundésiné e remonteve dhe riparimeve.

+ &+ 4+ &
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6.3.4.3 Furnizimi me uj8 & pijshém

Pothuajse i gjithe territori i Bashkisé s& Tiranés, perjashtuar Njésité Ndroq
dhe Zall-Bastar, shérbehet me ué€ té pijshém pérmes mjetit shpérndarés qé
administrohet nga sh.a. Ujésjellés-Karalizime Tirans,

Tabela 6.3.2 — Njesité dhe fshatrat qé furnizohen nga rrjeti shpérndarés i

ujssjellésit
_ Nisiaodministrative | NjEsitifFahatrat 0 5
Nj&sia bashklake nt.1, Njdsia bashklake nr 2, Njdsk bashkiake nr.3, Njésia bashldake nr. 4 N[!sla
Tirana qytet bashkiake nr.5, Njiksia bashblake nr.6, Nj#sia bashidako nr 7, Njésla bashkiaka nr.B, Njdsia
bashkiake rir 9. M[#sla bashkake nr. 10, Njtsla bashkiake nr.11
Petrele Petrel&, Mullet, St8rmas, Picall, Shénkoll, Gursé & Madhe, Gurrd e Vogel, Dalas, Barbas, Fikas,
Mangull, Qeha, Shyta), Hekat, Kryesl, Perciilesh, Durishid
Fatk# Fark® e Madhe. Faike e Vogil Lundér, Mjull Bathore, Sauk, Selité
Dajt Linz#, Shishtufing, Tujan, Briar, Ferra), Prisk e Madhe,
Surrel, tanabreges, Shiak, Dafmoli2, Darshen, Seibd, Murth
Berzhita IbE, BErzhit&, Dabresh, Ibd ¢ Poshtme, PRllumbas, Mihajas-Cemé, Kus, Fravesh, Kliofkg,
Pashikashesh, Lugé Shalgli® Rozaverd
Kérrabd Oyteti Krrabd, Fshatrat: Mushgeta, Skuterd
[Expsia sdminisoative = . Njanefahwre
Batduihk Baldushk, Mumajes, Fushas, Bakhaban, Shpaté, lsufmucaj, Mustalikoga), Koga), Xakun|, Vesqi,
Parret, Shinkoll, Vrap, Shpat | Sipérm
|_Sh&ngjergj Shéngjerg|. Versi, Urs, Burimas, Shangjin, Fagesh, Bizd, Fage, Parpu, Vakumone, Domje, Detje
Vagarr Vagatr, Allgjard, Arbané, Bultict, Damjan-foriuza), Gropaj, Lalm, Prush, Visha), Shareé
Kashar Kashar, Yeherish, MEzez, Yrshel, Katundi | RL Kys, Mazrek
— Pezé ¢ Madhe, PezE Helmés, Pez e Vogdl, Varosh, Maknor, Doréz, Grot, Greck, Pajané,
Glysylkant
Zoll Hent Zall - Herr, Dritas, Cerkezd-Morind, Qinam, Kallmet. Herraj, Pinar, Prisk & Vogél, Radhesh

Burimi. ERAY, Rapart vietor 2

015

Rrieti shperndarés pérbéhet nga 1.8 milion metér linear tubacione t& ndértuar
nga viti 1940 deri né 2013. Furnizimi népérmjet njé sistemi te thjeshte ujesjell8si ka
nisur né Tirané qysh né vitin 1939, pas pérfundimit téqendrés s& qytetit. Me kalimin

e kohés, ai 8shté

zgjeruar dhe pérmirésuar né varési & kérkesave dhe kushteve

aktuale t& zhwvillimit. Sot rrjeti | ujésjellésit t& Tirangs &shté i ndértuar pérmes
skemave té ndryshme t& pavarura deri diku nga njératjetra t8 cilat fumizohen nga
burime té ndryshme. Skema e funksionimit te Ujésjell&sit t& Tiranés éshté:

Bunm — Transmetim —= Akumulim (Depo)—+| Shperndarje

Uji sigurohet nga 3 lloj burimeshqé jang burimet klasike t& gdo Uésjellgsi:
¢ Burime me vetérriedhje (kryesisht me origjing malore);

¢ Burime me ngritie mekanike (stacione pompash);

¢ Burime me imptant pastrimi,

Tabela 6.3.3 - Burimet e furnizimit me ujé té pijshém

Uofl i Burimit = Emdirtimi | burimit iq_.wuki q‘...:lv:k) [
G .
| (Mar-Pril] | o ear | 2bsolute
Solitd | 700 400 1150
__ShonMeriss | 750 500 | 750
Burimeime Veterriedhje mwwpzm | 480 140 2815
Staaonnmhm 120 80 56.36
Stadordlln!nasltr 160 120 555 |
meNgritje s::doanamum: i 200 150 471.7
Mekonike S!adonl_-Pema : 40 35 50.5
5 Slauonh!uih___r 50 | 4 | 50
_StacloniiXoka | 25 | 20 | 707
Stacionli
CokollatassShanGjinit | 60 40 94.88
Burimetmeimplant
Pastrim! Ampilanti iBovilles L 1800 | 1800 2057
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Referuar raporteve t& pérformanc8s t& Entit Rregullator t& Ujit (ERRU), prodhimi
vjetori ujit t& pijshém nga Sh.a. UK Tirané éshté rreth 105,000 m3. Rrjeti shperndares
fillon nga depot dhe perfundon tek konsumatori dhe &shté dy llojesh:

¢ Rrjetihapur,

¢ Rrjet unazor.

Sasia e ujit te prodhuar

110,000 -

108,000 /’\\

106,000 P

104,000

r ‘..___‘

102,000

100,000

98,000 . : - .
2011 2012 2013 2014 2015

Secili prej tyre ka p&rparésité dhe mangésité e tij. Né pérgjithési né Tirang
dominon rrjeti i hapur, ndérsa mrjeti unazor ndeshet vetém né zona té vogla. Né .
pérgjithési rrjeti i hapur &shté njé rrjet q& sjell probleme né kushtet e pikut pér

kérkesé pér ujé. Furnizimi me ujé té pijshém i popullatés paragitet problematik si

né sasi ashtu edhe né cilési. Shkaget jané teknike dhe institucionale. Uji sigurohet

me ndérprerje dhe sistemi operon me presion t& ulét. Furnizim i pandérpreré
sigurohetvetém pér ato qé quhen objekte t& katégorisé s& paré dhe ku pérfshihen:

Spitalet {dhe maternitete), Kryeministria, Kuvendi, Kopshtet, gerdhet, burgjet {dhe
institucione t& tjera korrektimi}.

6.3.4.3.1 Problematikat e furnizimit me uje
¢ Rrjeti i ujesjellesit i eshte nenshtruar rikonstruksioneve te pjesshme, pér
pasojé ka ende zona ku ai &sht&i amortizuar dhe nuk garanton furnizim

shumé t& madh depozitash vetjake dhe kolektive né pallate té vjetér dhe 18
rinj apo banesa private ng t& gjithé territorin e Bashkisg

¢ Zona t& ndryshme kan# si burim furnizimi me ujé puset arteziane, t8 cilat si
pasojé e shirytézimit shumévjegar kang shfaqur rénie 18 konsiderueshme té
vlerave {é prurjes.

¢ Ndérhyrjet & paligjshme, t& cilat ndikojné drejtpérdrejt né bilancin hidrik n&
nyjet e rijetit, por kryesisht edhe ndaj depove akumuluese.
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+  Rrjetii ujgsjelldsit t& gytetit nuk disponon njé sistem monitorimi telekontrolli,
ku pérmes informacioneve né koh#d reale t& vierave t& presionit nd 18, 18
mund t& gjiykohet pér ndarhyrjet pér pérmirgsimin e fumizimit me ujg.

* Njé problem mjaft i mpretté gshtd cilésia e ujit 18 pijshém. Pavarésisht
anaglizave 18 pérditshme, p&r shkak & infrastrukturds n#ntokésore
problematike wji i pijshem pérfundon tek konsumator me cilési jo t& mira.
K&tu ndikon edhe pérdorimi i depozitave private & cilat nuk i nénshtrohen
pastrimit pér njé periudhé 18 konsiderueshme, duke pérbérd njé rrezik
potencial higieno-- sanitar,

* Problematikat e rrjetit te ujegjellesit ne zonat e ndryshme te njesive
administrative te Tiranes, pergjithesisht jane te ngjashme me ato te qytetit,
Ne menyre specifike disa fshatra per arsye te largesise, relievit te veshtire,
por edhe numrit te ulet te banoreve resident, kane probleme te theksuara
te furnizimit me uje. Rrjeti i ujesjellesit ne fshat paragitet mjaft i amortizuar,
humbjet teknike te konsiderueshme. Pergjithesisht, skemat jane te thjeshta,
por ne disa zona te caktuara jane te domosdoshme rikonstruksione te
tubacioneve te trangmetimit, depove akumuluese.,

6.3.4.4 Rrjeti i kanalizimeve

Sistemi i kanalizmeve pér mbledhjen e ujérave t& ndotur urbané né Tirang éshg
ndertur dhe ka nisur funksionimin q& né vitet ‘60 sipas studimit dhe projekt-zbatimit
18 hartuar né vitin 1962, pér njg periudhe 20 viegare dhe pér njé numér popullsie
prej 200-250 mijg banoré. Me rritjen e populisisd dhe urbanizimin informal gjithnjé
né mije nd zonat periferike t8 qytetit, kapaciteti i tij grumbullues 8shtd aktualisht
tejet | pamjaftueshém. Késaj i shtohet edhe amortizimi 50 vjegar. Aktualisht qyteti
i Tirangs ka nj& sistem kanalizues 1& tipit 1& pérzier me vetérrjedhje, 18 shtriré nd
590km, nga 18 cilét 23.5 km jané rijet primar, 85 km rrjet sekondar, dhe pjesa tjetér
rret terciar. Zonat t8 cilave iu shérben ky sistem kanalizues ndshen ne 4. N& k&td
sistemn derdhen edhe ujérat e ndotur industrialé t& atyre objekteve q& kané ekses
né 1§, ose pémes lidhjeve ilegale. N8 pérgjithési shkarkimet e ujérave t& ndotura
urbane béhen ndpérmjet kolektoréve prités t& qytetit ose népérmjet pémrenjéve, 18
cilet kalojn® né zona t& banuara 18 gytetit. N8 pérbérien e tij rijeti i kanalizimeve
ka edhe pusetat e kontrollit si elemem bazé pér kontrollin dhe mirémbajtien e
tij. Deri nd vitin 1997nuk &shts bérd studimi i kolektoréve kryesord, por vetém i
zonave t& ndryshme t& qytetit, 18 pakanalizuara, me grykéderdhje pikérisht né kéta
kolektorg. Impianti i paré pér trajtimin e ujéraveté ndotur né Tirang &shtd nd ndértim
(projektuar nga JICA) nd zonén e Kasharit. Kapaciteti i projektuar i impiantit 2shtz
pér 350,000 banoré (pothusgj ¥2 ezonds urbane) ndérsa pritet t& fillojs funksionimin
nga 2018.Kjo &sht# situata e menaxhimit t& ujérave t& ndotur urban® pér gytetin e
Tirangs, ndérkoh& q& né zonat rurale, ai mbéshtetst kryesisht n& gropat septike.
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Sa lidhet me Njesite e tjera administrative (ish komunat), ato nuk mbulohen
nga sisleme kanalizimi, por nmbé&shteten né gropat septike € cilat jané jashie
¢do kushti dhe kérkese. Shkarkimet realizohen né ményrée individuale né mjedis
duke sjellé n& k&té ményré njé pérkegésim higjeno- sanitar t& ujérave pritése. Kjo
evidentuar éshié ge né kéto njési ka edhe banesa pa asnjé lloj tualeti dhe qé
pérdorin akoma gropa septike. Shpérndarja né peérgindje e kétyre banesa tregohet
né grafikun e méposhtem.

Grafiku 6.3.4 - Banesa pa asnié lloi tualeti
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Vagarr. 1.5

Burimd: INSTAT, Census 2011

63.44.1 Probleme té sistemit té kanalizimeve

Ndryshe nga rrjeti i uésjellésit i cili ka gené gjithmoné mjaft dinamik né zgjerim
e sipar, rrjeti i kanalizimeve nuk ka njohur investime & konsiderueshme. Zgjerimet
jang realizuar pergjithesisht t& pamenduara, pa planifikimm dhe me tepér kané
qgené zgjidhje private sipas nevojave té banoréve t& njé zone t& caktuar, pa marré
parasysh asnjé normé projektimi ose kushle teknike gjaté zbatimit.

Problemetl me té cilat ndeshet sot rrjefi i kanalizimeve jané:

+ Rritla e kapacitetit 18 ujérave si rezultat | mritjes s& ndértimeve, rritjes sé
numrit 1é popullsisé ka sjelle zvogélimin e kapacitetit pércjelles té prurjeve
né kolektorét kryesoré 1é qytetit.

» Ndérhyrjet arbitrare né rrjet t& subjekteve private, individe te veganté ose
ndérhyrjet pa profesionalizém {lidhjet n& koké & tubit pa puseié kontrolliy;

+ Ndértimi i shtesave ané&sore 1€ pallateve mbi mjetin e kanalizimit ekzistues,
duke pérfshiré kété 1€ fundit nén sipérfagen e ndértimit apo brenda
rrethimeve ¢ sipérfageve té kateve té para té pallateve;

+ Hartimi i projekteve 1& ujérave 1& bardha pa marré miratimin e plkés s&
shkarkimit prang& Sh.a.UK Tirang;

+ Adoptimi i puseve té kontrollit t& rrjetit KU.Z né puseta shi-mbledhése, e
cila pengon funksionimin normal t& rrjetit ose bllokimin e tij,

+ Mbushja e kolekloréve me materiale inerte nga firmat qe punojné né
sisternimin e rrugéve dhe mbulimii kapakéve prej tyre me asphalt;

+  Mosfunkstonimi normal i pikave fundore & shkarkimit,

6.3.4.5 Hapsirat e gjelbérta

Sipas té dhénave gé disponon Agjencia e Parqgeve dhe Rekreacionit, Tirana ka
gjithsej 346,184 m2 siperfage té gjelbér. Shpérmdarja dhe madhésia e tyre sipas
llojit tregohen né tabelén né vijim.
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Tabela 6.3.4 - Sipirtaqet = gleiddrta dba shpérndarfs « tyre nd tertitotio & Tiranks

Figura 6.3 9 - Harta ¢ hapsirove 18 gjelbérta né Tirand
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6.3.5 Sistemi bujgésor

Sistemi bujgésor formohet nga bashkimii tokave me kategori bazé t& pérdorimit
té tokés ndérsa zonimi bazohet né bonitetin e tok&s dhe né aktivitete e funksione
qé zhvillohen brenda k&t sistemi, sipas legjislacionit t& posag¢ém ng fugi. Si qark,
Tirana zotéron 8.1% t& tokés bujgésore té Shqipérisg. Pas vitit 90, sipérfaqja e
tokés bujgésore éshtg ulur ndjeshém, veganérisht né territoret qé u takonin fermave
bujgésore. Nj& pjesé e miré e kétyre hapsirave igshté nénshtruar ndértimeve
informale duke e shtuar edhe mé tepér fragmentizimin e tokés bujgésore. Sot
Tirana ka 5446 hektarg toké bujadsore, t& shpérndarésipas Njésive Administrative
qé e pérbéjné si mé poshié:

e Petrelé 12% té tokés bujgésore
Zall- Herr 11% 18 tokés bujgésore
Baldushk 10% té tokés bujgésore
Dajt9% té tokés bujgésore
Kashar 9% 18 tokés bujgésore
Ndrog 9% t& tokés bujgésore
Vagarr 9% té tokés bujqésore
B. Zall- Bastar B% t& tokés bujgésore
Bérzhité 7% 16 tokés bujgésore
Pez& 7% té tokés bujgésore
Shéngjergj 5% t& tokés bujgésore
Farké 4% té tokés bujgésore
Krrabé 1% té tokés bujgésore

Duke paré sipérfagen e ulét té tokés bujgésore si dhe referuar t&é dhénave
ekzistuese mbirendimentin e prodhimit, mund té arrihet né pérfundimin se
bujgésiang Tiran& mund 18 pérmirésohet, por nuk mund t& kthehet kurrsesi né
burimin e vetém té té ardhurave t& banoréve t& zonave rurale 18 Tiranés. Fokusi
duhet t& jeté mé sé& shumti né agro-turizém si edhe né fokusimin né produkte t&
veganta me ¢mim té larté né treg.

® & & & 9 & 9 & P

6.3.6 Pérmbledhje e problemeve kryesore qé lidhen me urbanizimin

¢ Zhvillimi kaotik dhe pa planifikim i hap&sirave ¢oi né zénien e tokés sé lirg, pa
marré parasysh destinacionin e pércaktuar té pérdorimit té saj dhe nevojat
e publikut. Pér rrijedhojg, né ditét e sotmesektori publik nuk ka kapacitet t&
trajtojé nevojat publike, té investoj& n& hapsiré publike dhe t& ndérhyjé né
ményré efektive né tregun e tokés.

*  Nuk ka planifikim né nivel lagje i cili t8 balancojé interesat private me ato
publike.

* Hapésirat publike, si dhe shérbimet publike, jané t& pérgendruara n& zonat
gendrore, brenda unazés sé tretd. Ky p&rgendrim i shérbimit, tipik i njé
metropoli monocentrik, shkakton nj& presion t& madh né& gendér & gytetit
dhe krijon zona jo t& favorizuara né pjesén periferike t& qytetit.

+ Zonaturbane té Tiranés karakterizohen nga inde té ndryshme urbane. Unaza
e paré dhe e dyté paraget njé situaté shumé t& dendur dhe té konsoliduar
né té cilén ka nj8 mungesé t& ploté té hapésirave publike si dhe aksesibilitet
18 ulét dhe cilési t& ulét ndértimi.

¢ Ish zonat industriale, tani t& identifikuara si epigendrat e zhvillimit urban,
zonat me densitetté larté sé bashku me ato & karakterizohen ndértesa te
uléta jané té vendosura né brendési té unazés sé treté.

e Zhvillimi i pakontrolluar urban ka prodhuar zona t8 médha 1€ objekteve pa
leje t& vendosura né gendér t& qytetit, né periferi, né zonat natyrore dhe né
Zonat me rrezik.

* |dentitetiurban i Tiranés duket se 8shté pércaktuar veg népérmjet objekteve
té trashégimisé kulturore (kulla e sahatit, xhami, monumentii Skénderbeut),
gendrés administrative (sheshi Skénderbe] dhe bulevardit "Déshmorét
e kombit”) dhe ish-bllokut (gendra e shé&rbimeve té luksit dhe kohés sé
lirg). Pjesa tjetér e gytetit &shté nj&é amalgam terrenesh dhe pejsazhet té
shumllojshme gé pak lidhen organikisht menjéra-tjetrén.
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7 PERSHKRIMI | CILESISE SE ELEMENTEVE TE MIEDISIT NE ZONEN KU
SHTRIHET PLANI

Tirana renditet ndér qytetet me mgé shumé probleme mjedisore né shkallé vendi
dhe kjo del qarté edhe nga burimet zyrtare t& informacionit nd&r t& cilét mé kryesori
8shté Raporti i Gjendjes né Mjedis, i cili hartohet ¢do vit nga Agjencia Kombé&tare
e Mjedisit. Té dhénat e kétij raporti pasqyrojné rezultatet e pérftuara nga zbatimi i
Programit Komb&tar t& Monitorimit t& Mjedisit pér receptorét kryesoré mjedisorg
si ajri, ujérat, zhurmat, ndryshimet klimatike, mbetjet, ndotja industriale, gjendja e
biodiversitetit et].

Problemet kryesore mjedisore me t8 cilat parballet aktualisht Tirana jané:
¢ Cilésia e ajrit;

Niveli i zhurmave;

Ndotja e ujérave;

Menaxhimi i mbetjeve;

Ndotja industriale.

* o &

7.1 CILESIA E AIRIT

Cilésia e ajrit éshté njé ndér faktorét mé t& réndésishém qé ndikojné shéndetin
dhe cilésiné e jetés sé popullatés sé ¢dovendi. Organizata Botérore e Shéndetésisé
vleréson se 80% e vdekjeve 1& parakohshme nga infarkti dhe sémundjet e zemrés,
14% té vdekjeve nga sémundjet kronike obstruktive pulmonare ose sémundjeve
akute pulmonare, dhe 6% t& vdekjeve nga kanceri i mushkérive, lidhet me
ndotjen e ajrit urban. Ekspozimi ndaj ndotjes sé ajrit mund t& japé efekte akute
(t& shpejta, té forta e té shkurtra) dhe kronike {me kohé zgjatje mbi 3 mujore) mbi
shéndetin e njeriut.Njerézit me sémundje ekzistuese t& zemrés apo t& mushkérive,
fémijét dhe té moshuarit jané veganérisht t& ndjeshém. Ndotésit e ajrit mund té
jen& grimca pluburi, kimikate apo materiale biclogjike, t& cilat kané efekte mbi
organizmin e njeriut, mjedisin apo atmosferén. Disa nga grupet mé té réndésishme
té indikatoréve t€ cilésisé sé ajrit jan&:

* 502, NOx dhe NH3 (amonjaku), t& cilét shkaktojn& edhe shirat acide;

e CO2, CH4 (metani), NO2Z, 1 cilét lidhen me emetimin e gazrave;

e PM10, LNP gé tregojné masén e grimcave t& ngurta né ajér.

Seciliprejkétyre ndotésve glirohetnga burime t& ndryshme. Historikisht, ndotésit
kryesoré té ajrit né Shqipéri kané gené industrité e kromit, bakrit, metalurgjiku
celikut, cimentos dhe TEC-et,etj. Duke nisur g& nga vitet '90, njé pjesé e madhe
prej tyre u mbyll. N& vitet e fundit, ndotja ka ardhur kryesisht nga nxjerrja dhe
pérpunimi i naftés, prodhimi i gimentos, djegia e pakontrolluar e plehrave si dhe
rritja e transportit. N& Shqipéri, normat e lejuara & kétyré gazrave né atmosferé
jan@ pércaktuar me Vendimin e K&shillit t& Ministrave nr. 803, daté 4.12.2003, "Pér
miratimin @ normave té cilésisé sé ajrit” gé jané kryesisht mé té larta se ato t&
BE dhe rekomandimeve t& OBSH. Ndérkohgé q& VKM nr.594 daté 10.09.2014, e
cila hyn né fugi ne vitin 2018 njehson kéto norma me standartet e BE. Aktualisht
té dhénat mbi cilésing e ajrit jan&é 1& pakta sepse monitorimi n& shkallé vendi nuk
gshté as gjithpérishirés, as i pérhershém, dhe ka nevojé pér shumé pérmirésime.
Rrjeti ekzistues i monitorimit t& cilésisé s& ajrit n& Shqipéri 8shtd i kufizuar né
aspektin e numrit té stacioneve monitoruese po ashtu edhe né tipin e stacionave.

Duke gené kryeqyteti i vendit dhe gendra mé e madhe urbane né vend, Tirana
8shta e pérfshiré né rrjetin @ monitorimit t& cilésisé s& ajrit i ¢ili zhvillohet bazuar
né Programin Kombé&tar t&8 Monitorimit. Bazuar edhe né direktivén CAFE té BE
pér ajrin jané kryer matje pér 6 ndotés kryesoré ku pérfshihen: PM10, NOx, SO2,
03, CO dhe BTEX. P&r Tiran&n, monitorimi kryhet me dy stacione 1& vendosur
pérkatésisht prané Ministrisé sé& Mjedisit dhe Agjencisé Kombétare t& Mjedisit,
por pér shkaget e sipércituara monitorimi né to nuk &shté i vazhdueshém.
Rezultatet e monitorimit, publikuar nga Agjencia Kombétare e Mjedisit n& Raportin
e Gjendjes né Mjedis 2015, shprehur né formén e njé trendi krahasues me vitin
2014, tregojné pérkeqgésim t& gjendjes s& cilésisé s& ajrit pér disa nga ndotésit.
Gjaté vitit 2015 &shté rritur pérgéndrimi né ajér i Iéndés s& grimcuar PM10, gazit
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ozon O3 dhe doksidit té azotit NO2Vlerat e regjistruara evidentojné iaktin gé
cishlja mé kritike né lidhje me cilésing & ajrit né Tirang &shig psrggndrimi i larté
ng 18 | lendiés sé grimcuar PM10, ndryshe pluhurit. PM10 | referchet grimcave
me diametér 10 micrometér ose mé t& vogsl, dhe emetohet direkt né atmosferé
si grimca primare ose formohet si rezultat | emisioneve td SO2, NOx, NH3 dhs
NMVOC. Ekspaozimet, si afatshkurtéra edhe atatgjata, kané treguar se shkaktojné
sémundje & frymémarrjes dhe té zemrés, efekte té fera 1& démshme shéndetsore
dhe vdekje (OBSH, 2007). Ekspozimet afatglala kontribuojné né rrezikun & kancerit
& mushkérive (OBSH, 2008). N& gratikun e méposhtém shihet g& viera mesatare
vietore e pergsndrimit t& [Endés s& grimcuar, e cila pérfagéson njé nga ndotésit
kryesoré té ajrit pér qytetin e Tirans, pé té dy slacionet e kalon vierén limit t& BE
qé éshité vetém 40 pg/m3. Vlera mé e larté prej 64.95 pg/m3 éshia regjistruar né
staclonin AKM dhe e kapércen 76 % normén {grafiku 6.1).

Grafiku 7.1.1 - Vlerat mesatare vjetore t& PM10
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MNé zbatim t& direktivés s& mesipérme matjet pér pérgendrimin e PM10 jang
kryer mebazé ditore. Pér t& dy stacionet e Tiranés mbetet problem kryesor pikérisht
numri | ditéve qé telkalon standartin ditor sipas BE. Numri | ditéve gé e tejkalojné
vlerén prej 50 pg/m3 gé éshté standarti ditor i BE na stacionin AKM éshié 67 dita/6
muaj kundrejt 35 ditéve né vit geashié limiti i lejuar,

Grafiku 7,.1.2 - Numri | ditéve qé tejkatojnk normeén ditore t& PM10
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Gjithashtu matjet e kryera kané treguar kapércim té vierave t& lejuara pér
NQO2, Dioksidi i azotit NO2 né nivele 1& larta shkakton inflamacion té mugéve
t& frymémarrjes. Te njerézit me shenja azmalike ekspozimi ndaj tij sjell efekle
reversibél ng funksionin e mushkérive, dhe mendohet se shkakton reagim &
ekzagieruar ndaj alergentave, ajrit t& ftohte dhe aktivitetit fizik. Ekspozimi nda
iij | vendos lemijgt nén rrezik 18 ritur pér semundie 1& frymémartjes (OBSH,
2000). Viera mé e iarta &shté regjistruar né stacionin MM dhe éshté 42.38ug/m3
parkundrejt standartit vietor t& BEsa i cill ashta 40 pg/m3, ncryshe 6% me ¢ larte.
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Grafiku 7.1.3 - Vlerat mesalare vjetore t& NO2Z krahasuar me normén vjetore
té BE
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Gurimi: Raporti | Glend)es sé Mjedisit 2015, AKM

Gjithashtu &shté monitoruar pérgéndrimi né atmosphers | SO2 dhe benzenit,
té cilét par gytetin e Tiranés kané rezultuar brenda normave té lejuara, Dioksidi i
squfurit SO2 prodhohet prej djegies sé léndéve diegése industriale e shtédpiake.
Ekspozimi afatshkurtér ndaj pérgéndrimeve 14 larta 18 tij rezulton né reduktim
té funksionit t& mushkérive. Ekspozimi afatgjaté mendohet se gon né sémundje
respiratore té fémijéve dhe vdekshméri 18 rritur t& 18 gjitha moshave (OBSH,
2005). Fémijét e vagjél dha njerézit qé vuajné praj azmés dhe sémundjeve kronike
té frymémarrjes jané veganérishi té ndjeshém ndaj SO2. Hidrokarburet aromatike
BTX t& cilat jané kancerogjend t& njohur dhs kané njé numéar burimesh. Benzeni
éshtd ai gé ka mé shumé réndési e q& monitorohet dy vitet e fundit né qytetin e
Tiranés. Hidrokarburat aromatika digien lehté duke prodhuar monoksid karboni
dhe dioksid karboni. Frymémarrja e hidrokarbureve aromatike né pérqéndrime té
larté pér periudha té gjata kohe shkakton lodhje, dhembje koke, marrje mendsh
dhe 8 vjella.

7.1.1 Gazet “seré”

Ndér ndotésit @ monitoruar ma réndési t& veganid jand gazet me efek! seréd
si monoksidi i karbonit CO dhe ozoni O3. Q& nga Janari i vitit 2000 Shqipéria
éshté palé e Konventés sé Vienés (ose ndryshe Konventa e ozonit) dhe Protokollit
1& Montrealit, prej nga rjedh detyrimi i saj pér 1& raportuar konsumin né vite t&
substancave ozonholluese, si dhe zbatimin e kuotave 18 caktuara nga i dyti. Poné
k&16 kuadér, qé nga viti 2001 Shqipéria ka planin kombétar 1& ozonit, ku périshihet
edhe plani kombétar i hegjes nga pérdorimi i substancave ozonholluese. Ky planu
hartua nga Ministria e Mjedisit me asistencén e Agjencive Implementuess, UNEP
dhe UNIDO, ndérsa zbatimi éshté pérgjegjési ¢ Njésisé Kombétare t& Ozonit dhe
Implemantimit 18 Projekteve, krijuar posagérisht pér kété qillim. Ozoni éshté njé
ndér gazet me efekt serd i cili kontribuon né ngrohjen e atmosferés. Ozoni i nivelit
té ulét té troposferés nuk emetohet direkt né aimosphere por formohet si rezultat
i Zinxhirit t& reaksioneve kimike me gazel pararendése té emetuara né atmosferé
si NOx , CO, NMVOC dhe CH4 né prani edhe té mezatimit diellor. Niveli i larté i
ozonit mund té shkaktojé probleme t& shéndatit respirator. Efektet e ekspozimit
afatshkurtér ndaj ozonit O3 pérfshijné simptoma respirators, si kollé (OBSH, 2000)
dhe irritim 1& syve dhe hundés, Ekspozimet mé & gjata reduktojné funksionin e
mushkérive dhe rrisin incidencén e simptomave respiratore, té pranimeve spitalore
pér efekte respiralora dhe té vdekshmérisé. Rezultatat ¢ monitorimit t& kryer né
lidhje me ozonin gjaté vitit 2015, kané reguar nj§ pérkeqésim t& siluatés pér
kété ndotés né raport me 2014, ndonése nuk ka tejkalim t& normés vjetore limit
té BE. Shkak p&r kété mendohet té jené temperaturat e larta, Pér Tiranén éshta
regjistruar tejkalim i norm#s 8 orare né periudhén Korrik-Gusht 2015 (grafiku 6.4).
Numri i tejkalimeve éshté 5, ndérsa vlera mé e larté e ragjistruar éshié 128.22ug/
m3 pérkundrejt 120pg/m3 qé éshté norma pérkatése e BE.

Grafiku 7.1.4 - Vlerat 8 orare t8 O3 1& regjistruara né stacionin Tirana MM
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Burimi: Raporti i Gjendjes s& Mijedisit 2015, AKM

Tieter gaz me efekt serd i monitoruar 8shié Monoksidi i katbonit CO i cili
prodhohet nga diegia jo & ploté e |éndéve djegsse kapet mé lehté se oksigjeni
prej riuazave 1& kuge té gjakut dhe interteron késhtu me furnizimin e organizmit
t8 njeriul me oksigjen. Ai ashié helmues n& pérgéndrime 8 larla, q& nuk hasen
normalisht né ajrin e jashtdm.N8 pérgéndrime t& uldta ai mund té japs njé pakésim
t&é vogel té performancés maksimale fizike t& individéve 18 shéndetshém dhe
dshtd observuar gé shpejton fillimin e anginds te individét me sémundje koronare
arteriale (OBSH, 2000). Rezultatet e monitorimit pér vilin 2015 (vlerat 8 orare) nuk
tregojné tejkalim t& normé&s pér qylelin e Tiranés.

7.1.2 Burimet e ndotjes

Historikisht, burimet m& t& médha ndolése 18 ajril né Shqipéri kand gend
industrilé shkrirése 18 melaleve = kromi e bakri, metalurgjia e gizés dhe gelikut,
termocentralet. Q& nga 1992, pjesa m& e madhe e kétyre industrive kané ndalur
aklivitetin dhe né ditét e sotme, burim el mé t& madha ndotése 18 ajrit jané zjarret,
pluhuri, nxjerrja dhe parpunimi i naftés, ngrohja e banesave, prodhimi i ¢imenlos
dhe djegia pa kriter e mbeturinave. Par, né cildsing e ajrit urban dhe ndotjen e tij,
kontribuojné ndjeshém veganérisht dy aktivilale 18 tjerd, qé jand transporti dhe
ndérlimi. Referuar 1& dhénave t& monitorimit si mé sipér dhe analizés pé&rkalése,
vérehet se zonal ku kemi tejkalim {8 ndot8sve nd ajér janéd m& s& pari zonal ku ka
qarkullim t& madh 1& automjeteve. Nga ana tjetér, 1& dy ndotasit kryesord PM10
dhe NO2, pérgéndrimi i ta ciléve né ajér &shia rrilur pérkundrejt 2014, jané tipikisht
18 lidhur me trafikun.

Trafiku rrugor kontribuon né ndotjen e ajrit nép&rmjet: numsit 18 larig 18
automjeteve n& njésiné e kohés; vjetérsiné dhe gjendjen teknike 1& aulomjeteve
si rezullat i 18 cilave nuk plotésohen normat e shkarkimil nd sjér 1& tyre; cildsisd
58 {éndés djegése; pérdorimit t& automjeteve me motor pa konvertor analitik,
mungesave né sistemin e menaxhimit t8 trafikut; gjendjes s& rrugéve veganérisht
né zonat me urbanizim t& voné dhe atyre ndérmjet bllogeve & banimit (si rezullal
i amortizimit); mungesén e parkimeve q& bahet shkak pér koh&n e shtuar i@
qerkullimit g& rezulton me shtimin e emetimeve t& PM10 dhe NO2.

Figura 7.1.1 né vijim paraget pérgéndrimin e PM10 né ajrin e gylelil 18 Tiranés
duke marré si burim transportin rrugor. Vérehet se pérgéndrimi éshlé mé i lané
#shtd brenda unazds s& mesme t& Tiranés, e cila Kontributi i secilit burim né
pérgéndrimin e PM10 nd stacionin MM pérfagéson zonén urbane Wradicionale,
me dendasi 1& larté té popullsisé dhe ku jand té pérgéndruara shérbimel kryesore,
M& pak i larté por gjithsesi me kapércim t& nom&s s& lejuar sipas BE (40 pg/m3)
paraqilen & gjithé seklordt e fjeré qé karakterizohen nga tralik rrugor i dendur, si¢
&shté hyrja veriperendimore e Tirands. K&1& pérfundim e pérforcon edhe monitorimi
i cilésisd s8 ajril urban né gendér 1& Tirans, kryer nga AKM né ditén pa makina.
Monitorimi &shté kryer pér: PM10, NO2, O3, SO2, CO dhe benzen, ku pé& PM10
vlerat e matura jan& mesatare ditore ndérsa pér & tjerat viera orare. Rezullatel e
pérfiuar kané reguar vlera konsiderueshém ma & ulta p&r monitorimin e kryer me
daté 22.09.2015 (dita pa makina) pérkundrejt atyre 1& dat8s 23.09.2015 (ditd e
zakonshm e me tratik). Veganérisht e ulur &shié viera @ PM10 me daté 22.09.2015,
71% mé e uldt se ajo o datéds 23,09.2015 dhe 36% mé e ulél se norma e BE.
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Graliku 7.1.5 - Vlerat e monitorimit 1& cilésisé s& ajrit né ditén pa makina
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Po ashtu né vlera mé 18 uléta paragitet monoksidi i karbonit dhe benzenit,
ndérsa trendi i dioksidii squfurit SO2 nuk tregon varési t& katij 18 fundit nga trafiku.
Nj@ tietér aktivitet ekonomik me ndikim 18 ndjeshém né pérgéndnmin e larta t&
pluhurit (grimcave PM10) né ajér jané ndértimet.Operacionet g& kontribuoing ma
shumé jané gérmimet dhe gjenerimii masave inerte si dhe transporti i materialeve
té ndértimit dhe mbetjevel(éto t& fundil pérbéjné kontribut shtesé né ndotjen
nga trafiku rrugor si rezultat i garkullimit t& shtuar t8 mjeteve & rénda. Identifikimi
dhe kuantifikimi i burimeve kryesore & ndotjes &shté realizuar népérmijet analizés
elementore 18 asrosoleve né mostrat e pérftuara nga monitorimi i cildsisé sé ajrit
pér ndotjen atmosfertke nga metalet toksike né dy stacione, Ky monitorim &shté
kryer nga Instituti i Fizikés bérthamore né dy stacione, tek MM dhe tek IFBZ, Kétu
referohen rezultatet e vitit 2014 pasi pérpunimi i rezultateve t& 2015nuk éshta
kryer akoma. Grafikétb tregojné se, né stacionin prand Ministrisé s& Mjedisit, i
cili né 2014 ishte i vendosur né njé ndér akset rrugoré kryescoré té Tiranés (rruga
e Durrésit) rreth 70% & masés s& fraksionit o pérbéiné emisionet pér shkak t&
trafikut rrugor. Kontributi i burimeve natyroré (pluhun i dheut dhe masat sjrore
detare) duket t& joté jo imadh (rreth 20 %), ndérsa emisionet industriale/mbetjet
pérbéjné rreth 7 % t& masés,
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Kontnibuti i secilit burim né pérgéndrimin & PML10 né stacionin MM Koritnibuti i seciiit burim né pérgéndrimin e PM10 né stacionin IFBZ

N& ndryshim nga kjo, né stacionin prang Institutit t& Fizikés Bérthamore, e
cila pérlagéson njé zoné & urbanizimit t& vonshém dhe ende 1& pasistemuar,
emisionet nga trafiku rrugor pérbéjné rreth 50 % 1& masés sé lraksionil, Kontributi
i burimit natyror 18 pluhurit 1& dheut &shté mé i larté (rreth 25 %) se sa tek stacioni
i Ministrisé s& Mjedisit dhe kjo mund 18 shpjegohet me gjendjen e rrugéve qé né
md té shumtén jané 1& pashtruara, ndérsa konlributi i fakioréve nalyroré duket té
jeté i pérafért me stacionin tjetér, Kontributi i emisioneve industriale (apo ndoshta
diegies s& mbeturinave) pérbéjnad rreth 14% 18 masés, Né ké1& stacion shfaget
edhe njé burim tjetér “i pa identifikuar” me nj& kontribut té vogél, dhe ka mundasi
té périaqésaoje kontributin & pluhurit t& Saharés.

Ndér faktorét e tieré kontribues né ndotjen e ajrit jana:

¢ Ndotja industriale dhe menaxhimi i mbetjeve t& ngurta {(urbane dhe inerte),

kryesisht pér shkak & mangésive né infrastrukturén e nevojshme, si dhe
faklorét natyroré,

+ Pamjaftueshméria e sipériaqeve & gjelbéria ka ndikimin e saj né ndotjen e

cilésisé sé ajrit sidomos népérgéndrimin e pluhurit,
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7.1.2.1 Efigenca e energjisé né cilésiné e ajrit

Efigenca e energjiseeshte nje ndeér kentribuesit e cilesise se gjrit nepermjet
ndikimit qe ka ne ndryshimet klimatike Ne kontekstin e planit, efigenca e
energjisééshta analizuar ne pikpamje te standarteve pérkatés te ndértimeve.
Shqipéria akoma nuk e ka miratuar ligjin “Per performancen e energjise te
ndértesave” (eshté ende ne konsultim draft-Ligji) i citi synon krijimin e kuadrit
ligjor per pérmirésimin e performancés sé energjisé t& ndértesave, duke marre
ne konsiderate nder te tjera kushtet klimaterike té vendit Investimet per rritjen e
eficences energjetike te banesave ekzistuese dhe ndértimi i banesave té rejame
teknologji dhe materiale qe kursejne energji, perbejné veg té fjerash nje mundesi
per t& menaxhuar ndryshimet klimatike duke kontribuar né zvogélimin e tyre Né
efigencen e enargjise ka ndikim te drejtperdrejte ngrohja e ndértesave (te ¢gdo
pardorimi). Ne territorin @ Bashkise Tirané dy jane burimet kryesore te ngrohjes se
banesave: energjia elektrike dhe drute

Graflku 7.1.6 - Perdorimi i energjise elekirike pér ngrohje sipas njesive
administrative té Bashkise Tirane
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Perdorimi i energjise elektrike si material kryesor pér ngrohje, ndonése
i kushtueshem ne lerma financiaréeshte mé i larte ne Tirane me 46.1%, per te
vazhduar me Farken 35 B %, Kasharin 32.4 % dhe né fund Dajtin me 20.6%. Ne
keto zona shenohet gjithashtu edhe pérdorimi méi madh i energjise elektrike per
shkak t& kushteve mé 1& mira 1@ jetesas gé shprehen edhe ne numrin e larte dhe
shumllojshmerine e paisjeve elektroshtépiake. Gratikét ne vijim regojné perdorimin
e drurit dhe gazit si lende paresore per ngrohje nepér njesite administrative te
bashkisé Tirane Ne ato me periferiket, duke patur parasysh klimén me té ftohte,
e mé 1é lagasht, si dhe ndertesat e vjelra q& kane kéto zona, lénda kryasore e n
ngrchjes s& banesave eshte druri
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Lénda e tretée pérdorur pér ngrohje &shté gazil léngét, ku pérgindjen mé té
larté e z& njésiaadminlstrative Kashar me 34.2%, Tiran&éme 33.5% dhe Dajt 28.0%.

Grafiku 7.1.8 - Pérdorimi | gazit té léngél pér ngrohje
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Burimi: INSTAT, Census 2011

7.2 ZHURMA

Tirana éshté gyteti mé i prekur nga ndotja akustike né Shqipéri pér shkak 13
popullsisé sé& madhe por edhe trafikut. Monitorimi | zhurmave né Tirané ka rinisur
névitin 2014 pasnjé shképulje prej dy vielésh, 2012-2013, gjaté sé& cilave programi
nuk u zbatua kryesisht pér mungesa té infrastrukturés pérkatésa, Gjata vitit 2015,
monitoriml | zhurmave u krye nga Instituti | Shéndelit Publik né 15 staclone t&
gytetit té Tirands (tabela 6.1) dhe rezultatet tregojné viera mé 18 |arta se standartl
i BE né 18 gjitha plkat @ monitorimit, ditén dhe natén. Nivelel e zhurmés né Tirané
vazhdojné t& mbeten 18 larta, dité dhe natd, mesatarisht LAeq/Ditén 65.56 dB
(A) dhe LAeg/Natén 57.82 dB (A), pérkundrejt 55dB (A) dhe 45 dB (A), q& 8shta
slandarti | OBSH dhe ku: LAeq éshté niveli i vazhduar ekuivalent | presionit akustik
té ponderuar (A0), prodhuar nga té gjitha burimet e zhurm ave gé ekzistojné né njéd
vend t8 caktuar dhe glaté njé kohe & caktuar.

Tabela 7.2.1 - Vlera mesatare a nivelit t& zhurmave né 15 pikat e monitorimit t&
gytelit ta Tirangs, pér Ditén dhe Natén

Nr. PHat's monitoedimit LAsg/Ditén 38 (A} LAsa/Nxtén cis {2)
1 Shkoll £ Dashhuar 6G.21 53.47
2 FarmeErta NG I hi kg 144
3 Stacionii Trenit 64.04 6163
4 Jarnzary ) Paapnkar YR 4! 43
§ 21 Dhjeteri 6841 6..05
6 Stagiumi Dinamo 59.45 58.54
7 Shkolh Edit Curham 6LEQ 58.07
3 Selva 65.39 58.72
9 arBbatanit 7115 6143

10 2uableli Ky wpresewe 84,27 54.47
11 oprak 67.69 60.03
12  Bcnikd A iha e §3.47 5183
13 Vicil Shanto 66.39 5489
14 Skenderbew 74,25 62,49
15 Cryqezim Drejtoriz ¢ Folidsa 64.76 53.67
Standarti ODSH 55 45

LI RIDOFT | U POIES SE MIFNT 2015, AKM
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Figura 7.2.1 - Harta e mkam 1# monitorimit t& nivelit W& zhurmés né Tirand

Grafiku 7.2 3 Vierat mesatare gjaté diés {6:00-23-00) ré 15 pikat e monutoruara plr qytetin e Tiands

2000
7000
D DD
5000
40 00
A0 00
10.00
1000
o000

4‘,&’

o s?;" f fef f@g’fj@#

e LACG/ D en dB (A)
—Statddart GAsH

Buriy. Raport! | Glencps uupdmt JO15. AKM

MNga grafiku vérehet se né t€ gjitha pikat e monitoruara né qytetin e Tiranés
LAeqg/Diten e tejkalon standardin e OBSH. | shprehur né pérgindje ky tejkalim

varion nga 8% tek Stadium Dinamo né 35 % tek Sheshi Sk&nderbej.

Grafiku 7.1.2 - Vierat mesatare gjatE ratés, [23:00.5:00) né 8 piat & montoruara pér gytetin e Timanés
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Si nga tabela ashtu edhe nga grafiku vérehet se tejkalimi i nivelit t& zhurmés
natén né té gjitha pikat e monitorimit &shté mé madh se ditén. | shprehur né
pérgindje, tejkalimi i standartit t&8 OBSH pér natén varion nga 18.75% tek farmacia
10 né 39.6% tek Banka Amerikane {ish Blloku).

Zhurma ka efekte negative n& shéndetin e popuilatés pasi ajo shkakton:

* Problemet me Dégjimin - Cdo zhurmé e padéshiruar, g& veshi yné nuk
éshté ndértuar pér ta filtruar, mund t& shkaktojé probleme brenda trupit.
Ekspozimii vazhdueshém ndaj niveleve 1& larté t& zhurmés mund té rezultojé
leht& né démtimin e timpanit e veshit dhe humbjen e dégjimit.

¢ Ndotja e tepért akustike mund t& ndikojné né shéndetin psikologjik.
Studimet tregojné se shfagja e sjelljeve agresive, grregullimit t8 gjumit,
stresit t& vazhdueshé&m, lodhjes dhe hipertensionit mund 1& jen& té lidhur
me nivele t& larta t& zhurm&s. K&to nga ana tjetér mund t& shkaktojné mé
voné edhe probleme mé & rénda dhe kronike shéndetésore ng jets.

» Zhurmat e larta mundet me siguri t& pengojné fjetjen dhe mund té ¢ojné né
acarim dhe situata t& pak&ndshme.

* Zhurma me intensitet t& larté shkakton tension t& larté t& gjakut dhe rrit
normén e rrahjeve té zemrés duke u béré shkak pér shfagjen e sémundjeve
kardio-vaskulare dhe problemet e zemrés.

e Zhurmat e vazhdueshme té mprehta japin dhimbje koke t& rénda dhe t&
prishin ekuilibrin emocional.

7.1.3.1 Burimet e zhurmeés

Analiza e rezultateve ka klasifikuar trafikun rrugor si burimin kryesor t& ndotjes
akustike. K&tu pérfshihet numri i madh i automjeteve qé garkullojné né njésing e
kohés (pér shkak t& mangésive né transportin publik, korsive t& bigikletave etj.);
mosfunksionimi i sinjalistikés ng t& gjitha kryqézimet; shpejtésia e larté e lévizjes;
borité; mungesa e parkimeve gqé béhet shkak p&r koh&n e shtuar té lévizjes;
mungesa e rrugeve dytésore apo tretésore, 18 cilat do t& ulnin ndjesh&m trafikun
né krygezimet kryesore; gjendja motorrike e automjeteve né garkullim gé sjell uljen
e parametrave optimale lidhur me emetimin & zhurmas.

Krahas trafikut, i cili pérfagéson burimin kryesor t& ndotjes akustike né Tirang,
n& nivelin e larté t& zhurmave ndikojné edhe:

* dendésia e godinave, t& ndértuara kryesisht gjaté dy dekadave t& fundit;
operacionet ndértimore né vazhdim;
ofiginat dhe repartet e fjera t& riparimeve apo punimeve t& drurit dhe metalit;
karburantet;
lokalet dhe baret, né té cilat luhet muziké e larté edhe gjaté oréve té dités.

Figura 7.2.2 - Harta e shp&mdarjes sé& intensitetit t& zhurmés me burim trafikun
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7.3 CILESIA E UJERAVE
7.3.1 Cilesia e ujérave sipérfagésore
7.3.1.1 Cilésia e ujérave té lumenjve

Duke gené se t& tre lumenijté kryesoré qé pérshkaojné territorin e Bashkisé Tirang,
Lana, Tirana dhe lumi i Erzenit, jan& pjesé té basenit Ishém-Erzen, ata périshihen
né rrjetin e monitorimit t& lumenjve. | gjithé baseni ka 10 stacione monitorimi, 6
nga té cilét brenda territorit t& Tirangs. Konkretisht, Lumi i Tiran&s monitorchet
né stacionet Ura e Brarit (T1) dhe ura e Kamzés (T2), lumi i Lan&s né Lanabregas
(L1} dhe né ish dogan&n (L2) dhe, Erzeni, né Péllumbas (Er1) dhe Urén e Beshirit
{Ndroq) (Er2).

Vlerésimi i cilésisé s& ujérave t& lumenjve bazohet né teté parametrat mé
kryesore t& ndotjes kimike té pércaktuara né Direktivén Kuadér té Ujit té BE, e cilia
klasifikon ujérat e lumenjve né pesé klasa, ku gjendja e moderuar ose klasa e tretg,
konsiderohet si klasa me nivelin minimal t& pranueshém t& cilésisé sé tyre.

Parametrat e matur pérfshijn& oksigjenin e tretur, NKO, NBOS, nitritet NO2,
nitratet NO3, amoniakun NH4, fosforin total Ptotal, fosfatet PO4 dhe, 1éndén né
pezulli.

Té dhénat még té fundit jané ato t& monitorimeve té kryera nga AKM gjaté vitit
2015 dhe publikuar n& Raportin & Gjendjes s& Mjedisit 2015.

¢ Oksigjeni i tretur 02 - N lidhje me kété parametdr, situata paraqitet
relativisht @ miré, me stacionet referencéUra e Brarit (T1) dhe Lanabregasi (L1}
té pasur me oksigjen gq& varion nga B.96 -9.01 mg/l. Situata paragitet ndryshe
néstacionin L2 (ish dogana) ku lumi i Langs klasifikohet si klasa e IV e cilésisé sé
ujérave pér shkak & gjéndjes s& varfér, si pasojé e shkarkimeve urbane té gytetit
té Tirangs.

Stacionet e lumit Erzen rezultojné té pasura me oksigjen, veganérisht stacioni
referencé ku pérmbajtja 8shtd9.95mg/|, duke e klasifikuar té cilésisé s& paré.

» Pérmbaijtja e NBOS (nevoja biologjike pér oksigjen), e paraget basenin
Ish&m-Erzen nénjé situaté problematike. N& dy stacionet, ura Kamaz (T2} dhe ish
dogana {L2), q& ndodhen pas shkarkimeve te ujérave urbane t& patrajtuara té
qytetit t& Tiranés, pérmbajtja @ NBOS rritet né vlera shumé té larta, duke tejkaluar
dhe nivelin e cilésisé mé 18 kege, klasa e pesté.

Sa i takon lumit Erzen p&rmbajtja mesatare e NBOb5rezulton nga 7 ngé 10mg/|,
pérkatésisht pér stacionet Péllumbas (Er1) dhe Ura e Beshirit (Er2), duke i klasifikuar
ujéra t& cilésisé s& mird né 1é parin dhe t& cilésisé s& treté ose gjendje e moderuar
na 1é dytin.

¢ Nevoja kimike pér oksigjen (NKO) paraqgitet e ndryshme pér ujérat e
lumenjve Tirana dhe Lana, ku, stacioni Ura e Kamzés (T2) dhe ish dogana {L2), t&
cilétndodhenpas kolektoréve & ujérave urbane 1€ patrajtuara t& gytetit té Tirangs,
me pérmbajtie pérkatésisht T2-52 mg/l dhe L2- 138 mg/|, tregojné nivele té larta
ndotjeje.

Né stacionet e lumit Erzen pérmbajtja mesatare e NKO rezulton me rritje
graduale nga stacioni referencé Péllumbas (Er1)né stacionin Ura e Beshirit (Er2)
né vlera 12-17mg/|.

* Pérmbaijtja e fosforit (P-total) i klasifikon lumenjté Tirana dhe Lana me ujéra
8 cilésisé mé té ulét, & varfér - né 18 keqe. Né stacionet referencé, ura e Brarit
(T1) dhe Lanabregasi (L1} p&rmbajtja mesatare e fosforit total varion nga 0.028-
0.19 mg/|, gé vlerésohen me njé gjéndje shumé t& miré.N& dy stacionet e tjera,Ura
Kaméz (T2} dhe ish dogana (L2), g& ndodhen pas shkarkimit té kolektoréve té
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ujérave urbane t& patrajtuara t& qytetit t& Tirangs, pérmbajtja e fosforit total rritat
né viera shume té larta, pérkatésisht 0.33 mg/l dhe 1.8 mg/l,duke e pérkegésuar
shumé cilésiné e ujérave. Shkaqget pér kété gjéndje jané shkarkimet e léngéta
urbane té patrajtuara gé pérmbajné tretésira detergjentesh me pérmbajtje fosfori,
ende né pérdorim nga shumé pérdorues familjaré dhe industrialé.

Né stacionet e lumit Erzen pérmbajtja mesatare e fosforit total rezulton né
0.019-0.036 mg/l pérkatésisht né stacionet Péllumbas {Er1) dhe Ura e Beshirit
(Er2), duke i vlerésuar 1& cilésisé shumé & mirs.

* Edhe nga pérmbajtja e nitriteve NO2 situata paraqgitet me rritie 18 vlerave
nga stacionet referencé {0.001mg/I-T1), né stacionet T2 dhe L2 (0.026mg/i-L2).
Gijithsesi rritja éshté brenda vierés limite.

Vlerat e matura t& nitriteve pér stacionet e lumit Erzen, i klasifikojné kéta ujéra
si t& njgé cilésie shumé t& miré.

» Baseni Ishém-Erzen paragitet me njé situaté mé problematike se basenet e
tjeré pérsa i pérket vlerave t& NH,. Pérmbaijtja @ NH, né tre nga katér stacione t&
monitoruar pér ujérat e lumenjve Tirana dhe Lana, tregojné nivel t& larté ndotje si
pasojé e shkarkimeve té ujérave urbane 18 patrajtuara gé derdhen né to, si dhe té
ujérave té pérdorura té zoné&s industriale t& Tiran&s. Pérvec stacionit referencd, ura
e Brarit (T1), & klasifikohet i cilésisg s& dyté dhe té Lanabregasit (L1} t& cilésisé
sé treté stacionet e tjera vlerésohen me nivelin mé 1& larté ndotés dhe klasifikohen
né gjendjen mé t& kege. Pérmbajtja mesatare e NH4 varion nga 3.5-9.8 mg/| duke
tejkaluar disa heré normén e gjendjes s& moderuar, cilésing e tretd. Vlera mé e
larté paragitet n& lumin e Lanés tek ish dogana (L2) q& ndodhet pas shkarkimit té
kolektoréve té ujérave urbane, té cilat jané pérgjegjése direkte pér vlerat e larta t&
pérmbajtjes s& amoniakut.

N& stacionet e lumit Erzen p&rmbajtja mesatare e NH4 rezulton né 0.050-
0.4img/) pérkatésisht né stacionet P&llumbas (Er1) dhe Ura e Beshirit (Er2), t&
cilét klasifikohen respektivisht 18 cilésisé sé paré dhe t& tretd. Rritja e pérmbajtjes
s& amoniakut né stacionin Ura e Beshirit shkaktohet pasi lumi Erzen kalon afér
zonave 18 banuara dhe Eshté nén presionin e shkarkimeve urbane t& patrajtuara.
Pérmbaijtja e nitrateve né t& gjitha stacionet rezulton né vlera mé té ulta se norma
e lejuar e cilésisg shumé t& mirg, < 0.8mg/l.

Rezultatet @ monitorimit tregojné se ujérat e lumit Erzen jang té cilésisé sé
treté ose gjendje e moderuar, ndérkohd q& ujérat e Ishmit, tributarg t& t& cilit
jané edhe lumenjté Tirana dhe Lana, klasifikohen si t& cilésisg& mé t& keqe7. Duke
ndjekur dinamikén e ndryshimit t& vlerave stacion pas stacioni, &shté lehtésisht e
kuptueshme qé& shkaku kryesor i k&saj gjendje jané shkarkimet né ta t& ujérave té
patrajtuar urbané dhe industrialé t& zonave q& kéta lumenj ndérpresin. Kétu duhet
theksuar q& Lana ndérpret edhe nj& pjesé t&8 miré t& zonés ekonomike Tirang-
Durrés ku jané t& vendosur edhe aktivitete industriale. Nd&rsa ujérat e lumit Erzen
vlerésohen t& njé cilésie mé t8 mir8, cilésia e treté ose gjendje e moderuar pér
shkak se ai, pérgjatsé rrjedhés sé tij ndérpret kryesisht zona rurale, ma popullsi jo t&
dendur dhe pér rrjedhojg, presioni i shkarkimeve 18 patrajtuara né té &shté shumé
mé i vogél.

Samélart, &shté e kuptueshme gé rritja e gendrave t& banuara dhe industrializimi
i tyre &shté shogéruar me rritjen e ndotjes né mjediset ujore. Zhvillimi i shogérisé ka
kérkuar vazhdimisht njé pérdorim t& gjeré t& ujérave né fusha t& ndryshme té saj i
né industri, bujqési, tregti dhe transport, energji elektrike, higjiene dhe mé kryesore
pérdorimi pér ujé té pijshém. Té gjithé ujérat q& pérdoren kané ndikimet e tyre ngé
cilésingé e mjedisit ujor duke ndryshuar vetité e tyre natyrore.

7.3.1.1.1 Burimet e ndotjes
¢ Si¢ u tha edhe mé lart, burimi kryesor i ndotjes né ujérat e lumenjve q&
pérshkojné territorin e Bashkisé Tiran& jané shkarkimet pa kriter né ta t& ujérave

t8 ndotur urbané dhe industrialé t& patrajtuar. Kétu périshihen si zonat urbane
tradicionale ashtu edhe ato t€ urbanizuara gjaté dy dekadave té fundit. Sig shté
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treguar n& paragrafin mbi infrastrukiurén e kanalizimeve, sistemi i mbledhjes sé
ujérave té ndotur té& Tiranés | transporton ata drejt e né lumenj, ndérkohé q&
zonat informale nuk jané fare 12 lidhura me kolektorét mbledhés. Njékohésisht, né
sistemin e mbledhjes s& ujérave t& ndotur urbané pérfundojné edhe shkarkimet
industriale 1 aktiviteteve t& lidhur me t&, pérgjithésisht t& patrajtuara. Tirana nuk
ka ende njé sistem & trajtimit t& ujérave té ndotur urbang dhe, edhe ai volum gé
mblidhetnga sistemil kanalizimeve, derdhet direktipatrajtuarné lumin e Lanés dhe
até té Tiranés, respektivisht sipas zonave ku ata kalojng. Ky fenomen reflektohet
me njé ndotje ekstreme t& lumit t& Ishmit dhe p&rmes grykédherdhjes sé tij, né
ndotjen e bregdetit t& Adriatikut n& Kepin e Rodonit. Nj& pjesé e konsiderueshme
e késaj ndotje transmetohet edhe né tokat bujgésore, vaditja e 18 cilave realizohet
me ujérat e Ishmit.

¢ Shkak tjetér éshté shkarkimi prang rmiadhave t& lumenjve i mbetjeve t& ngurta
pérfshiré urbane, inerte apo spitalore, kryesisht né sektorét gé kalojné n& zonat
informale.

» Shkarkimet industriale jan& gjithshtu njé kontribues i konsideruesh&m n@
ndotjen e ujérave t& lumenjve, veganérisht pér lumin Lana, rrjedha e mesme dhe
e poshime e té cilit pérshkon zon&n ekonomike Tiran&-Durrés. Kontribuesit mé té
médhenj kétu jané industria ushgimore, ndérmarrjet dhe repartet e parpunimit té
metaleve, ofiginat dhe pikat e karburanteve etj.

(nutrient dhe pesticide} dhe kjo sht& mé e theksuar pér Erzenin, i cili ndérpret mé
shum& zona rurale ku aktiviteti kryesor éshtg bujgésia.

7.3.1.2 Cilésia e ujerave té rezervuaréve

Ndér rezervuarét objekt monitorimi pér cilésing e ujérave jang vetém ata gé
konsiderohen si shumé té réndésishém pérsa i pérket sipérfages potenciale té
tokés bujgésore qé mund t& ujitet. Kéto kushte i plotéson vetém rezervuari i Farkés,
pér té cilinmonitorimi i cilésisé s& ujérave éshté kryer nga Sharbimi Gjeologjik
Shgiptar. Rezultatet mé té fundit jané ato & pasqyruara néRaportin e Gjendjes s&
Mijedisit 2014 t&8 AKM (gjaté vitit 2015 ujrat e k&tij rezervuari nuk jané monitoruar).
Jangé marré gjithsej 3 kampione pér analizim, n& veprén e marrjes sé ujit t& kanalit
kryesor ujités. Rezultatet tregojné se ujérat jand pérgjithésisht brenda normave té
lejuara. Pérjashtime b&jn& biokarbanatet HCO.- né kufijté 14.763 t& mesatarizuara,
magneziti Mg2+ me 11.530 dhe potasi K+ 18.453, té cilét rezultojné mbi normé.

Megjithaté kéta ujéra vlerésohen pérgjithésisht té pérshtatshém pérujitje. Vierat
e larta té bikarbonateve ndikojné kryesisht né strukturén e tokés, porjo tek bimét.

7.3.2 Cilésia e ujerave néntokésoré

Duke qgené se shirytézohet intensivisht pér fumizimin me ujé té pijshém té
popullatés, cilésia e ujérave té akuiferit zhavorror t& Kuaternarit té Tiranés, mbi té
cilin shtrihet pjesa mé& e madhe e territorit 1€ Bashkis& Tirang merr njé réndési te
veganté dhe pér kété shkak monitorimi i tij &sht& kryer né vazhdimési. Edhe gjaté
vitit 2015 monitorimi &shté kryer nga Shérbimi Gjeologjik Shqiptar népérmjet njé
rrjeti monitorimi me 5 shpime dhe nédy faza, pérkatésisht maj dhe tetor®.

Parametrat e monitoruar pérfshijné: temperaturém, pH, fortésing & pérgjithshme
Fp, Mineralizimin e pérgjithshém, Mbetjen e thaté si dhe, pérmbajtien e metaleve
Ca, Mg dhe Fe, pérqéndrimin e amoniakut NH,, nitrateve NO , nitriteve NO,,
sulfateve SO, klorit Cl dhe oksigjenit O.. '

Rezultatet e matjeve kané treguar se pH né tre fazat e monitorimit varion
nga 6.85 deri 7.43,brenda normés sé lejuar pér ujé t& pijshém (pH =6, 5 - 8,
5). Pérgéndrimi i jonit hidrogjen tregon ujéra alkaling t& dobét me pH = 7-9, té
tipit hidrokarbonat-kalcium-magnezi. Temperatura, pH, fortésia e pérgjithshme,
mineralizimi i pérgjithshém dhe mbetja e thaté rezultojné brenda normave té
lejuara, me ndryshime t& vogla dhe tg rralla stinore n@ stacionin Bérxullé.

Ndér metalet, vetém Ca shfaget me p&rgéndrim mbi rekomandimin (103.24 -
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140.68 mg/l} por nén Pérmbajtjen Maksimale té Lejuar (PML), n& shpimet Bérxull,
Laknas e kombinat, duke ndikuar n& rritjen e fortésisé sé pérgjithshme.

Pérmbajtja e amonjakut NH4 rezulton mbi normé vetém né Laknas (0.11 mg/l),
por gjithsesi nén PML Ndérsa pé&mmbajtja e kiorit Cl né té dy fazat e monitorimit
varion ndérmjet 18.32 — 52.24 mg/l dhe &sht& mbi pémbaijtjen e rekomanduar por
nén pérmbajtjen maksimale t& lejuar.

Pokéshtu edhe pérmbajtja e sulfateve SO4né dy fazate monitorimit varion44.86
- 114.56 mg/l ndérsa né& shpimin kombinat kalon edhe p&rmbajtjen maksimale té
lejuar. Pérmbajtja e joneve nitrate NO3, nitrite NO2 dhe oksigjenit nuk i tejkalon
normat né asnjé prej shpimeve, né té tre fazat e monitorimit.

7.3.2.1 Burimet e ndotjes

Pérgjithésisht, ujérat e akuiferit zhavorror 1& Tiranés jangé t& cilésisé sé miré.
P&rgéndrimet e rritura né disa nga shpimet dhe né faza t& ndryshme t& monitorimit
18 amoniakut NH4, sulfateve SC4 dhe klorit Cl lidhen me moszbatimin e zonave
té rreptésisé dhe mbrojtjes sanitare t& shpimeve p&r nxjerrjen e ujit né zona té
populluara pas 1990.

Njékoh&sisht, pér ndotjen e ujérave néntokésoré pérbéjné faktor rreziku:

* Mbulesa e vogél mbrojtése e shtresés ujgmbajtése néKaméz, Laknas et].

® Infiltrimet e ujit t& ndotur t& lumit t& Tiranés dhe Lanés né shiresat ujgmbajtése.

» Shirytézimi e pérpunimi i tokave bujgésore me plehérime t& ndryshme.

» Shfryt&zimi i shiresave zhavorrore pér materiale inerte né taracat lumore ku
jané dhe vendburime uji pér {shatra t& ndryshme.

7.3.4 Cilesia e ujit té pijshém dhe problemet mjedisore té lidhura me té

Zona e Tiran&s ka burime t& mjaftueshme ujore pér t'iv pérgjigjur kérkesave
aktuale dhe atyre t& perspektivés. Megjithaté fumizimi me ujé t& pijshém i
popullatés paragitet problematik si n& sasi ashtu edhe ng cilési. Shkaget jané
teknike dhe institucionale. Situata paraqitet mé e réndé né lidhje me cilésing, e cila
jo gjiithmon@& pérmbush standartet,

Sistemi i ujit t& pijshém né& Tirané monitorohet rregullisht nga Drejtoria e
Shéndetit Publik i cili sht& organi m&i larté shietéror qé kontrollon dhe monitoron
cildsing e ujit t& pijsh&m, si dhe nga vetd Ndérmarrja e Ujésjellés-Kanalizimeve
té Qytetit. Nga ana mikrobiologjike monitorohen treguesit e koliforméve dhe
streptokokéve fekale, koliformet totale, mikroflora e pérgjithshme dhe pérmbaijtja
¢ klostridiumit; rastet me ndotje mé & madhe jang vén#é re gjaté muajve me reshje
dhe gjaté verés (Flogi, 2007).

7.3.4.1 Burimet kryesore té ndotjes

Nd&r burimet kryesore t& ndotjes s& ujit t& pijshém renditen:

¢ Intersektimet e shumta t& tubacioneve t& ujit t& pijshem me ato t& sistemit
té kanalizimeve béhen shkak pér ndotjen me ngarkesé bakteriale q& kané kéto t&
fundit.

*» Furnizimi me ndérprerje me ujé té pijshém pérfagéson njé burim potencial
rreziku pér shkak té& ndotjes kryesisht bakteriale té ujit. Pavarésisht klorifikimit,
me raste edhe t& tepruar, si né impiant ashtu edhe né depozita, uji i ndotur ose
kontaminuar mund t& qéndrojé pér njé kohé relativish té gjaté né seksione té
vegantd té rrjetit gjaté kohés s& ndérprerjeve.

* Ndotja e burimeve néntokésore apo ujérave sipérfagésoré gé ushqejné
sistemin & furnizimit me ujé. Burimet ujore néntokésors, sidomos ato deri né 20 m
thellési jané 1& rrezikuaranga ndotja sipérfqésore pér shkak té pérshkueshmérisé
sé larié té shiresave mbrojtése.

* Ekzistenca e infrastrukiurés g@ nuk plotéson kushtet e kérkuara pér njé mall
kaq delikat si uji i pijshém.
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Busimi: Raportii
Gjendjes sé Mjedisit
2015, AKM, fage 244

Automjet | amortizuar | nj& kompanie té ligencuar pér shpérndarjen e ujit té pijshém

7.4 MENAXHIMI | MBETIEVE

Qe nga viti 1994, grumbullimi dhe transporti i mbetjeve i jané deleguar
autoriteteve vendore, duke i bere plotésisht pérgjegjése per menaxhimin e tyre.
Ligji Nr.8652, daté 31.07.2000 “Pér organizimin dhe funksionimin e Qeverisjes
vendore” pércakton gé mbledhja, depozitimi dhe trajlimi i mbetjeve eshie
lerésishl njé pérgjegjési organizative dhe funksionale e njésive 1e qeverise

vendore.

Bashkia Tirané pérfshihet né Zonén e Mbetjeve 1 sipas pércaktimeve té Planit
Kombétar t& Menaxhimit t& Mbetjeve,

Tabela 7.4.1 - Sasia e mbetjevete ngurta urbane né Bashkiné Tirané

Regitstrimi | Prodhtn | ;
Zonnambetieve/ |, ol émi Popullsio2009 | mbetjeve/ | Tomdtpér cite| Tont pie vit
Baskide lsisk 2001 penon/ditt

Zona e mbetjeve 1

| Tirané 341,453 468,718 15 703 256.623
[Kamez 44,843 59,952 1.0 5] 21,887
|vore 12,845 16,350 0.7 1 4,177
Kava)é 24,716 28,193 1.0 28 10,290
Rrogozhine 7.071 9,398 0.7 7 2,401
|kamunat 167,238 217,439 0.4 &7 31,745

Hurimu: Srratequa Tombetese ¢ Mberjeve (2020-2025)

7.4.1 Predhimi dhe pérbérja e mbetjeve bashkiake

Mbeéshtetur né kushitet konkrete 1& ¢do bashkie Ministria e Transportit
dhe Infrastrukturés ka ngritur dhe plotésuar “Rregjistrin vietor 1& prodhimit 1&
mbetjeve urbane dhe inerte sipas Qargeve” Kéto te dhéna jané paraqitur né
raportin e Gjendjes né Mjedis pér vitin 2015.

Tabela 7.4.2 - Gjenerimi i mbeljeve 1é ngurta, urbane dhe inerte, pér vitin 2015

Qarku | Popullsis | Sasla Vietore Mb,Ngurta Sasia Vjetors Susia @ Mb.ngurts
Shtiplaka {ton ) Mb.Inerte (ton ) Shteplake (kg/person n
ot ditit)
Tirané 1165908 2011327 58743 47
Bunm!: Roperti | Giendjes se Miedisit 2015, AKM, fage 233
B4
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Referuar t& dh&nave si mé sipér, Tirana gjeneron sasing mé t& madhe té
mbetjeve urbane me njé volum t& pérgjithshmé prej 2,011,327 ton dhe mesatare
pér banor prej 4.7 kg/dité, ndérsa pér procdhimin e mbetjeve inerte renditet e
dyta pas Vlorés me 58,743 ton. N& mbetjet e ngurta g gjenerohen né territorin
e Bashkisg Tirané pérfshihen té gjitha tipet: urbane, inerte, mjeksore, industrials,
té parrezikshme dhe 1& rrezikshme. Referuar t& dhé&nave té Planit Kombétar
t& Menaxhimit t& Mbetjeve {(Gusht 2010), struktura e mbetjeve bashkiake pér
Tiranén &shté si mé poshté:

Tabela 7.4.3 - Fraksionet @ mbetjeve urbane shprehur n& pérgindje

T Mbetit: Sasia @ shprehur n% (Tirand) Sasi:.;m&
Organike 45.2 47.36
Dru 1.6 143
Letre 6.7 5.37
Karton 10.6 8.13
LD-Plastike 6.9 8.46
HD-Plastike 6.2 4.75
Qelqgl 5.0 5.75
Tekstile 6.0 5.27
Metale ~Ferroze 0.7 0.56
Metale me Ngjyra 0.5 0.57
Produkte Spitalore 0.2 0.17
Produkte Gome 0.5 0.2
Inerte 5.3 7.20
Mbetje nga produkte sanitare 3.5 3.25
MPEE 0.3 0.31
Baterité 0.04 0.02
Predhime nga Kafshét 0.8 1.08

7.4.2 Menaxhimi i Mbetjeve né Bashkine Tirane
7.4.2,1 Menaxhimi i Mbetjeve Urbane

Menaxhimi i mbetjeve mbetet njé ndér problemet mé t& mprehta mjedisore
pér Tiranén ashtu si pér té gjithé vendin.Pavarésisht pérmirésimeve né kuadrin
ligjor pérkat&s, menaxhimi i mbetjeve mbatet ende njé sfidé.Mosmenaxhimi
i duhur i mbetjeve ndikon drejtpérsédrejti né ndotjen e tokés, ujérave
sipérfagésore e néntokésore dhe ajrit, té cilét mé pas ndikojné né mjedis dhe
shéndetin e popullatés. Sistemi aktual i menaxhimit konsiston n& grumbullimin e
mbetjeve t& ngurta urbane né njé rrymé & vetme, transportimin dhe depozitimin
e tyre né landfillin e Sharrés.Shérbimi i mbledhjes dhe transportit ofrohet nga
kompani private t& pastrimit t& gytetit, té cilat jané kontraktuar nga bashkia pér
kété shérbim.

Mbetjet mblidhen né kazanét e vendosur anash trotuareve ose ndérmjet
bllogeve t& banimit pa asnjé ndarje formale nga familjet apo njésité tregtare
pérpara hedhjes sé tyre.Pérllogaritet qé prané landfillit t& Sharrés depozitohen
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rreth 800 tonmbetje né dité. Vendepozitimi i mbetjeve Sharré ndodhet né
jugperandim t& gytetit t& Tiranés, Largésia nga qendra e Tirané séshté rreth 7km
dhe koha pér t& mbéarritur me making &shta rreth 20 minuta. Pérpara viteve '90
vendepozitimi &shté &rdorur kryesisht p&r depozitimin @ mbetjeve industriale.
Vendi i tanishém i depozitimit ka nj& sip&rfage prej rreth 22,5ha dhe ndodhet n&
nj8 territor shtesd prand vendepozitimit t& vjetér g &shté mbyllur né ményrs t&
sigurté. Projekti &shté financuar nga njs kredi prej 8milion& Eurosh, dh&éné nga
Qeveria |taliane pérmes Kooperacionit Italian.

Figura 7.4.1 - Imazh satelitor i vendodhjes s& landfillit Sharrg

Aktualisht vazhdon depozitimi dhe pérpunimi i mbetjeve urbane por
kapacitetet depozituese té tij jané pothuaj né limit dhe nevojitet zgjidhje e
menjghershme duke konsideruar edhe nevojat afatshkurtra. Ndérkoh& q& landfilli
&éshté fare prang mbylljes, sistemi i trajtimit 18 ujgrave t& ndotur 18 landfillit nuk
&shié instaluar. Ato vetém jan& mbledhur né njé vaské t& posagme. Po késhiu
edhe sistemi i biogazit.

Megiithats, landfilli ka shérbyer p&r zon&n urbane, ndérkoh& q& né zonat .
rurale mbetjet vazhdojna t& mblidhen n& vends jo gjithmoné t& autorizuara dhe
p&r mé tepér jashts kushteve mjedisore. Sipas njé studimi t& JICA® p&r planin e
zhvillimit t& Tirangs, né territorin e saj ekzistojné treth 46 vendepozitime ilegale t8
cilat jang jasht& gdo kushti teknik dhe mjedisor. K&tu périshihen edhe shtretérit o
lumenjve kryesoré g8 psrshkojné territorin e bashkisé Tirans.
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Figura 7.4.2 - Zonat e hedhjes s& mbetjeve urbane na Tirané (identifikuar nga
JICA né& Dhjetor 2012)

Mbetjet urbane périshijnd sasi t& médha mbetjesh spitalore, njé pjessd e t&
cilave périundojnd n& landfill, ndonése vitet e fundit kan# nisur aktivitetin né
fush&n e trajtimit t& mbetjeve spitalore disa kompani private.

Giithsesi ka mjaft klinika ambulatore q& mbetjet q& prodhojné gjaté
veprimtarisé s8 tyre t& pérditshma i hedhin né t& njgjtét kontenierd me mbetjet
urbane.

Riciklimi i mbetjeve &shté n& fazén fillestare dhe n& territorin e Tiranés ka
vetdém pak kompani private riciklimi t8 cilat grumbullojng, p&rpunojné tipe t&
ndryshme mbetjesh: skrap, letét, plastik, tekstile, goma t& p&rdorura, por mbetet
problem mungesa e ndarjes s& mbetjeve q& né burim, Ndarja e fraksioneve t&
riciklueshme bshet né impiantet e riciklimit. N& Qershor 2016 ka nisur puné edhe
impianti i diferencimit t& mbetjeve urbane né landfillin & Sharrés i cili mundéson
ndarjen @ mbetjeve para se ato té depozitohen né landfill, duke ulur volumin e
depozitimit.

N& Tirand nuk ka incineratoré apo impiante t8 kompostimit t& mbetjeve t&
biodegradueshme. Njékchssisht, edhe mbetjet e rrezikshme, né mungesa té
nj8 sistemi t& sigurtd pér administrimin e tyre, p&rfundojné né t& njéjtin vend me
mbetjet urbanae,

7.4.2.2 Manaxhimi i mbetjeve inerte dhe ndértimore

Duke gend kryegendra dhe metropoli m8 i madh n& vend, Bashkia Tirang
karakterizohet nga nj& aktivitet intensiv ndértimor i cili pasohet nga gjenerimi i njg
sasie t& konsiderueshme mbetjesh inerte dhe ndértimore. Referuar Raportit t&
Gjendjes s& Mjedisit pér vitin 2015, né territorin e bashkisé Tirand jang gjeneruar
gjithsej 58, 743 ton mbatje inerte, duke e klasifikuar Tiranén t& dytém pas Vlorés.
N& ndryshim nga mbetjet urbane, prodhimi i t& cilave ka ardhur né nj8 trend
rrités, trendi i pérgjithshém pér mbetjet inerte né periudhén 2011- 2015 &shté ng
zbritie. Nd&rsa sa lidhet me menaxhimin e tyre, situata &shté e njgjts. Ato vijojns
t& jend 8 pa menaxhuara sipas kritereve ligjore dhe mungesa e infrastrukturés
pérkatése q& périagésohet mé sé pari nga landfillet pérkaiése, ka rezultuar
né depozitimin e mbetjeve ndértimore pérgjaté terreneve natyrore, kryesisht
pérgjats brigjeve t& lumit Erzen, lumit t& Tirands, Liqenin Artificial dhe kodrave
paérreth Tirangs, duke démtuar mjedisin.
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Dampé ilegale e hedhjes sé mbetjeve inerte shumé prané qytetit, vetém 1.7
km né juglindje t& Ligenit Artificial

"Vendepozitime” té& improvizuara mbetjesh inerte né periferi t& qytetit dhe ne
territorin e Nj.A. Vagarr

7.4.3 Problematika ¢ menaxhimit t& mbhetjeve/Shkaqet

Problemet g& lidhen me menaxhimin e mbetjeve jané t& shumta dhe
pérfshijné:

* Grumbullimin e mbetjeve né njé rrymé té vetme, duke e béré 1é véshtiré
trajlimin e tyre me metoda bashkékohore.

* Mungesat né infrastrukturé - Aktualisht té gjitha mbetjet e ngurta té rajonit
té Tiranés depozitohen né landiillin e Sharrés, kapaciteti depozitues i té cilit
éshié drejt fundit. N& Tirané nuk ka landiill pér depozitimin e mbetjeve inerte, t&
cilat zené njé volum té konsiderueshé&m né sasiné e pérgjithshme 1& mbetjeve té
ngurta (referohu paragrafil 1& mésipérm mbi mbetjet inerte).

Gijithashtu nuk ka landiill pér mbetjet e rrezikshme té cilat pérfundojné né té
njéjtin vendepozitim me mbetjet urbane.
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Mungesa t& tjera n& infrastrukturé jans: numri i pamjafiueshém i kontenieréve
me pasojé pérhapjen e mbetjeve né toké duke shkaktuar ndotje dhe aroma &
pakéndéshme; ekzistenca e automjeteve qé nuk plotésojné standartet e kérkuar;
kontenierg t& amortizuar dhe pa kapaké.

¢ Numri i pakgt i industrive ricikluese né rajonin e Tirangs dhe véshtirésité
teknike gé kéto kompani hasin pér sigurimin e [Bndés $& paré né kushte t&
grumbullimit t& padiferencuar t& mbetjeve.

* Mungesat e fondeveté nevojshme pér investimet kapitale pasi aktualisht
tarifohet vetém largimi i mbetjeve. Té ardhurat e realizuara nga ké&to taksa jang
térésisht t& pamjaftueshme pér t28 mbuluar investimet e nevojshme né sistemin e
menaxhimit t& mbetjeve.

¢ S8 fundi &sht& mungesa e tradités dhe shkalla relativisht e ulét e perceptimit
té publikut pér rrezikun qé paraget pér shéndetin dhe mjedisin mostrajtimi i duhur
i mbetjeve, shoqéruar nga informimi i pamjaftueshém. Kjo vérehet né dukuri 18
tilla si hedhja e mbeturinave jashté kontenieréve, népér rrugé dhe mé keg akoma
prané burimeve ujore, ndotja e t& ciléve pérbén njgé kércénim serioz jo vetém pér
mjedisin, por népérmjet tij pér sh&ndetin e njerézve.

7.5 NDOTIA INDUSTRIALE DHE HOT-SPOTET
7.5.1 Ndotja industriale

Aktivitetet industriale luajn& njé rol primar n& ekonoming e njé vendi sepse
sigurojn@ pérfitime t& réndésishme ekonomike dhe sociale duke prodhuar mallra
dhe produkte si népérmjet gjenerimit té punésimit dhe t& ardhurave tatimore.
Por, né t8 njgjtén kohg, instalimet @ médha industriale pérfagésojné njé pjesé
té konsiderueshme t& totalit t& shkarkimeve t& ndotésve kryesoré t& ajrit dhe
gazeve “sere” (GHG), si dhe ndikime t& fjera t& réndésishme né mjedis, périshiré
shkarkimin e ndotésve né ujé dhe né toks, gjenerimin e mbetjeve dhe pérdorimin
e energjisé.

Ndotja industriale paraqget njé rrezik t& madh pér njerézit, kafshét dhe
mjedisin, dhe i referohet ndikimeve n& mjedis dhe rreziqeve qé jané té shkaktuara
nga kategorité e aktiviteteve si: prodhimii energjisé;prodhimi dhe pérpunimi
i metaleve; industria minerale; industria kimike; industria ricikluese; industria
ushqgimore; pérpunimi i letrés.

Parandalimi ose kufizimi i ndotjes industriale dhe aksidenteve madhore
nga industria 8shté njé prioritet pér t& ruajtur njé mjedis té shéndetshém.
Transtormimet demokratike dhe orientimi i pérgjithshém nga ekonomia e tregut
pas 1990, vendosi prioritete t& reja pér zhvillimin ekonomik edhe né territorin
Tiranés, ku vendin kryesor e zuné tregtia dhe shérbimet, e mé pak industria. Kjo
goi né mbyllien e shum& ndérmarrjeve shtetérore industriale duke “zhdukur”
edhe zonat e vjetra industrizle brenda territorit t8 Tiranés. Aktualisht aktivitetet
mé t& réndésishme industriale jané t& vendosura né zon&n ekonomike Tirané-
Durrés qé éshté zhvilluar né t& dy krah&t e autostradés Tiran&-Durrés. Kéto
aktivitete jané t& lidhur m& sé shumti me p&rpunimin e ushgimit, prodhimin e
pijeve, pérpunim metalesh dhe druri, pérpunim letre dhe shtypshkronja etj.Pra
mé sé shumti aktivitete t& industrisé s& lehté por gé listohen ndér kategorité
me shkarkime t& konsiderueshme n& mjedis. Referuar Raportit mé té fundit t&
Gjendjes s& Mjadisit (2015), publikuar nga AKM, “industria sot &shté ende
pérgjegjése pér njé barré té konsiderueshme né mjedisin toné né drejtim té
ndotjes dhe gjenerimin e mbetjeve”,

Megijithaté informacioni né lidhje me ndotjen industriale &shté ende i pakét
e me mangési t& shumta. Referuar Agjencisé Kombétare & Mjedisit10ky
informacion bazohet né veté deklarimet e kompanive q& zhvillojné aktivitet
industrial pér performancén e tyre mjedisore. Sipas raportit 18 Gjendjes né 10 Raport i Gjendjes
Mijedis 2015, gjithsej kané dorézuar raporte monitorimi 356 subjekte {pérfshiré sé& Mjedisit 2014
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subjekte t& veg]el) té cilét pérfshijnékarrierat sipérfaqésore, pérpunimin e
metaleve me ngjyré, prodhimin e produkteve ushqimore, prodhimin e materialeve
t& ndértimit, trajtimin e mbetjeve spitalore e deri n& instalimet ricikluese pér letrén
dhe plastikén,

Pavarésisht informacionit q& sigurohet nga kéto raporte, duhet mbaijtur
parasysh qé& ato referojné t& dhénat qé veté subjektet deklarojné dhe gé jo
detyrimisht tregojn2 nivelin real t& ndotjes dhe shkarkimeve.

Brenda territorit urban sektori industrial pérfagésohet mé s& shumti nga
repartet e vegjél p&rpunues té metaleve dhe drurit, shtypshkronjat, t& shpérndara
brenda bllogeve t& banimit.

Reparte riparimi automjetesh dhe gomisteri né katin e paré té njé godine
banimi (ish NSHRAK) — Aktivitete me emetim & larté zhurmash pér blloge banimi

Figura 7.5.1 - Zonat aktuale kryesore ku ésht& e p&rg&ndruar industria

7.5.2 Hot-spotet mjedisore

Brenda territorit t& Tiran&s jané identifikuar disa hot-spote mjedisore n& zona
ku mé paré jané zhvilluar aktivitete t& ndrysh&m ekonomiké, kryesisht t& karakterit
industrial. Hot-spotet né territorin e Tirangs pérfshijné:

¢ Vendepozitimi i vietér i mbetjeve né& Sharrg,
¢ Alba Film (ish Kinostudio),

¢ Ish ndérmarrja kimike,

* Ish ndérmarrja e Peligerisé/Rregjie 1&kure,
® |sh Pularia,

¢ Thertorja (prané ish Kombinatit t& Mishit),
e Reparti i riparimit t& transformatoréve,
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¢ Uzina Dajti,

» Ndérrmarja e rigjenerimit 1@ vajit 18 transformatoréve,

* Reparti i ngjyrosjes prané ish Kombinantit té Tekstileve,
* Reparti i pérpunimit termik prané ish Uzinés Traktori,

¢ {sh uzina e baterive/akumulatoréve.

Karakterizimi si zona “té nxehta” mjediscre éshté bazuar né gjendjen e ndotur
& mjedisit =i rezultat i veprimtarisé sé zhvilluar dhe proceseve teknologjike
pérkatés me pérdorim & substancave kimike té rezikshme.

Projektet e para pér identifikimin dhe prioritizimin e hot-spoteve (pérfshiré
atyre qé gjenden né territorin e Tirané) kané nisur qé né vitin 2000 me iniciativén
e Ministrisé 88 Mjedisit dhe mbéshtetjen e PNUD. Por, pavarésisht studimeve,
nuk ka informacione té plota mbi statusin aktual té ¢do njérés prej tyre dhe
nivelin e rrezikut qé paraqet.

N& kétd kontekst, ato duhet dhe do té jené objekt i studimeve té detajuara
né kuadér té Planeve té Pleshgém Vendoré. Kéto zona mund té zhvillohen pér
géllime urbane spo zhvillim ekenomik vetém pas njé studimi té ploté i cili 18 marré
né konsideraté: shkallén e ndotjes, mundésiné e rehabilitimit né pérputhje me
llojin e aktivitetit 18 zhvilluar mé paré, masat pérkatése pér rehabilitim.

7.5.3 Aktivitetet minerare dhe energjetike
75.3.1 Alktiviteti minerar

Aktiviteti minerar né tetritorin e Bashkisg Tirané pérfshin prodhimin e
materialeve inerte ndértimore nga shfrytézimi i gurit gélqeror kryesisht né masivin
gélgeror t& Malit té Pashkasheshit dhe Dajtit. Pjesa kryesore e guroreve apo
karrierave gé shirytézohen me giell t& hapur jané zhvilluar 20 vitet e fundit per t'iu
pérgjigjur kérkesave gjithnjé né rritje 1& industrisé sé ndértimit pér léndé té para.
Shumé nga kéto aktiviteteve zhvillohen né brendési téparkut Kombétar té Dajtit.
Pérpjeljet e Ministrisé sé Mjedisit pér largimin e tyre kané gené té vazhdueshme,
por suksesi | pjesshém. Disa prej tyre jané braktisur dhe nuk shfrytézohen mé
ndérsa té tjerat janéende active dhe prodhginé material inerte. Gjithses, té
dhénat pér statusin e kétyre aktiviteteve, active apo té braktisura, nuk jané &
sakta dhe té publikuara. Problem madhor i tyre ngelet mospérputhja me qélimet
e rugjtjes s& PKD, shqetésimet né fauné dhe komunitet si dhe, mungesa e
rehabilitimit t3 tyre.

Statusi ligjor i kétyre karrierave éshté i komplikuar dhe pér zgjidhjen e
problemeve si mé lart kérkohet bashké&punim me Ministring e Industrisé dhe
Energjisé.

Pamje ga1g:l..1r0rja ne Qafen e Priskes Daijt
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Figura 7.5.3 - Karriera 1& gurit gélgeror né Malin e Pashkasheshi

7.5.3.2 Aktivitete t& prodhimit té energjisé

Neé territorin e Bashkisé Tirang& prodhohet energji elekirike nga 2 hidrocentrale:
HEC Lanabregas dhe ai i kaskadés s& Murdharit.

HEC Lanabregasi u vu né puné pér heré t& paré né vitin 1947 (ai u ndértua

gjaté luftés me teknologji austriake) ndérsashirytézimi me kohé té ploté nisi mé
1951.nHEC Lanabregasshirytézonkapacitetet hidroenergijitike té lumit 1€ Selités.
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nAi merr ujé nga baseni i Qafmollés n&pérmijet linjave 18 sforcuara gé zbresin deri
mbi Linzé&. Ai ka njé fuqi t& instaluar prej S MW dhe prodhim mesatar vietor E=36
milion kwh né vit, Turbinat e instaluara jané té tipit Pellon, me fugi secila 2500
kW. Pra fuqia e instaluar né central &shté 5 MW, s& cilés i pérgjigjet njé prodhim
vietor prej 36 milion& kwh. Sasia e ujit & vien né turbina éshté& 1 m3/sek ose e
shprehur né sasiné e energjisé sé prodhuar, 0.72 m3 pér kwh. Pas pérdorimit, uji
kalon né rrjetin e ujésjellésit & qytetit 1 Tiran&s pér pérdorim si U} i pijshém. Né
koh&n kur &shté ndértuar ai ishte i vetmi burim furnizimi me energiji elektrike pér
kryegytetin dhe pér kushtet e asaj periudhe duhet t& kishte garanci maksimale.
Pér kété arsye té gjitha paisjet pérbérése té centraiit ndodhen né tunel, i cili z&
njé sipérfage prej 901 m2, HEC Lanabregas &shié né pronési t& ndérmarrjes sé
Ujésjellésit dhe Kanalizimeve té Tiranés,

HEC-et Murdhari 1 & 2, {2 cilét kané nisur prodhimin e energjisé elektrike.
Skema e shirytézimit périshin rezervuarin e ndértuar mbi lumin e Murdharit/
Erzenit dhe njé derivacion prej 2 km i cili furnizon dy centrale té prodhimit, HEC
Murdhari 1 me fugi 2.68 MW dhe HEC Murdhari 2 me fuqi t& instaluar 1 MW,

\"'-..'-
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Figura 7.5.5 - Imazh satelitor i vendosjes sé HEC Murdhari 1 & 2
HEC Tujan (miratuar kontrata koncensionare)}. Ndérkohééshté miratuar

kontrata koncensionare pér ndértimin e njé HEC tjetér brenda termitorit téBashkisé
Tiran&, HEC Tujan mbi lumin e Shupalit (Tiranés). Skema hidroenergjitike e
shirytézimitéshité e pérgendruar né njg pjesé télumit Shupal, nga kuota +333

m deri né +190 m dhe éshté e tipit me derivacion. Vepra e marrjes sé ujit do té
ndértahet né kuotén +333 m mbi lumin Shupal, pothuase né hyrje té kanionit té
Tujanit. Fugia q& duhel té zhvillojné agregatet e kétij HEC-i éshté N = 2000 kW
dhe energjia elektrike e prodhuar 10.9 GWh/vit.

oY

o "f'r'ﬁ :
SN b

Lol
Y

Faza 3 / Vlerésimi Strategjik Mjedisor 94



= O B /S = S| B

-_— N N §

7.6 TENDENCA E TREGUESVE MIEDISORE - INSTAT

Pavaresisht se Programi Kombétar i Monitorimit té Mjedisit nuk éshté
gjithpérishirés né kché dhe hapsiré dhe pér rredhojé nuk éshté e mundur té
sigurohet njé vijimesi t& dhénash, referuar raporteve t& fundit t& Gjendjes né
Mijedis té publikuar nga Agjencia Kormbétare e Mjedisit, mund té evidentohet njé
frend | pérgjithshém i treguesve té cilésisé sé mjedisit né vite

7.6.1 Trendi né cilésiné e ujérave sipérfaqésoré

Grafikét e méposhtém kané treguar variacionin pér katér nga parametrat
kryesoré tfregues té cilésisé sé ujérave 1& lumenjve gjaté periudhés 2010-2015.
Nga grafikét ashié lehtésisht | dallueshém trendi né rritje | vierave t& NBOS,
P-total dhe NH4 veganérisht né basenin e Ishémit, tributarét e té cilét pérshkojné
Tiranén. Kéta tregues jané tipiké té gjendjes sé ndotur t& ujérave dhe si¢ éshté
freguar ne paragrafin

Vlerat mesatare te NH,
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pérkatés pér cilésing e tyre, ljo gjendje ka si shkaktar kryesor shkarkimin e
ujérave té ndotur t& patrauar direkt né lumen). Pér redhojé pér sa kohé do
& kemi rritje t& popullsisé dhe aktivitetit ekanomik dhe mostrajtim té ujérave té
ndotur, pritshmérité jané qé niveli i ndotjes té vijé né rritje.

762 Ndotja e ajrit

Ph10 dhe LNP jané dy nga indikatorét mé té réndésishémté cilésisésé
ajrt, t& cilét kané si bunmi keyesor gazrat e gliruara nga automjetet, sidomos
nga makinat e vielra me motor diesel. Nd ér ta PM10 éshté cilésuar nga
Organizata Botérore e Shénd etésisé si rreziku mé | madh shéndetésar pér
zonat e urbanizuara, pasikéto lloj grimeash depértojné né pjesén e pashtrme té
mushkérive. N& t& giitha qyvtet e Shqipérisé, vlerat e PM10-s jané mhinormat e
lejuara né vend B0 pg/m3) dhe atoté BE-sé (50 po/m3). Grafilo | mépashtém,
i cili bazchet né té dhaénat e raporieve periadike t& insttucioneve mjedisore
(MM dhe AKM), tregon se nga viti 2008 ka patur njé rénie t& ndjeshrre té
prezencés sé kétij ndatési té rrezikshém né ajrin e gytetit té Tiranés, megpthaté
kio tend encérrbetet e pastabilizuar dhe ende mhi nivelet e BE (né pérmbajtje té
mesatarzuat).Problematike éshté sidomos zona e 21 Dhjetorit, e cila éshté rreth
5 heré mé e ndotur, mbi normén europiane.

Grafiku 76.1 = Trendi i PM 10 né gjrin urban té Tiranés
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7.6.2 1 Ndryshimet dirmatike
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Figura 7.6.1 - Objektet e mundshme vulneral# ndaj ndryshimeve kiimatike

7.6.3 Zhurmat
Nga shqyrtimii t& dhénave t& regjistruara né periudhén 2007-2015 (2012-2013
nuk gshté kryer monitorim pér arsyet e treguara mé lart) shprehur né grafikéte
méposhtém, vérehet se né vitin 2015 ka:
¢ ulje t& nivelit t& zhurmave ditén né krahasim me vitin 2014 pothuajse ng
té gjitha pikat e monitorimit pérvec pikave Pérballé Shkollés sé Bashkuar,
Bankss Amerikane {Ish Blloku) dhe Sheshit Skenderbe;j.
* rritje té nivelit t8 zhurmave natén né krahasim me vitin 2014 né pikat e
monitorimit Stacioni i Trenit, Sheshi Skénderbej dhe Banka Amerikane (Ish
Blloku).

Grafiku 7.6.2 - Vlerat mesatare t& dités{6:00-23:00) pér gytetin e Tiranés n& 6
vitet e fundit
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7.6.4 Mbetjet e ngurta

Ndonése & dhénat statistikare pér rrymat @ mbetjeve né Tirané jané té paplota,
nga tabela dhe grafiku i méposhtém mund té nxirren disa pérfundime né lidhje
me trendin e pérgjithshém té gjenerimit 18 tyre né territorin e Tiranés (t& dhénat
e pérdorura jané né rang qarku pasi akoma nuk ka nj& databazé sipas bashkive).

Tabela 7 6.2 - Volumi i mbetjeve t& gjeneruara né territorin e Tiranés né
periudhén 2003-2014

"~ Mbstjs Urbane / Urban waste (ton)

T0a3 004 2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014
134554 | 150,103 | 190,350 | 225,190 | 223070 ] 273498 | 317,237 | 340.506 | 414,377 | 383138 | 289,180 | 2468
[14]
Urtan
200

2003 | 20084 | 2005 | 2006 008 | 2009 | 2018 | 2091 | 2012 | 2013 | 209 |
0212 | 0231 | o285 | 0329 | 0326 | 038z | 048 | 0456 | 0543 | 04s1 | 0343 | ow

2003 2004 2005 006 W7 2008 2009 2010 2011 2012 013 204

306,780 | 120450 |_71510 | 230500 | 230500 | 223718 | 323728 | Ti680 | 190.496 11,541 | 48751 | to4d
Vioytnm MBetpet Urbane 2013-2014 iNSTAT, Bunmi _ Rtnisine ¢ ronsportit die infrostruktures

Té dhénat tregojnd nj& trend né rritje t& mbetjeve urbare t& gjeneruara pér
periughén 2003-2011 dhe rénie pér periudhdn e mbetur, 2011-2014. Ndryshimi
i trendit #shté véshtirs té shpjegohet né mungesé té 12 dhénave 8 detajuara
pér rrymat e mbetjeve. Ndryshe paraqitet situata me mbetet inerte t8 cilat jané
té lidhura kryesisht me sktivitetet ndértimore. Né periudhén té cilén referciné té
dhénat shihet nj¢ trend i gartd zbrités, pavar8sisht ulje-ngritjeve brenda késaj
periudhe.
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Grafiky 7.6.4 — Trendh i gienerimit té mbetjeve nié territorin ¢ Tiranés pér peniudhen 2003-2014
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76 PEIEMBLEDHJE E GIENDIES SE MIEDISIT NE TERITORRIN E BASHKISE
TIRAN

1. Cilisla e ajrit né zonat urbane nuk plotéson standartet par ajrin urban.

2. Nivell Ilartgizhurmave nié zonaturbane sidomos brenda unazées dhe pérgjate
korridoreve kryesore t&

hyrjes na Tirang

3, Ndotja e ujérave sipkrfagésore,

4. Mungesa e menaxhimit t& integruar & mbetjeve (sidomos inerte).

5. Transport i dominuar nga mjetet private.

6. Mungesa e rijeti rrugor té ploté dhe té sigurt par bigikletat.

7. Ndotja industriale {miksiml n&zonat urbane).

B. Higjiena e hapésirave publike/mirémbaptja e rrjetit rrugor,

9. Mungesa e hapsirave té gjelbérta dhe akses i kufizuar né to.

10. Mungesa e programave mjedisore me komunitetin.

11, Nivel i ulgt ndérgjegjésimi dhe pjesémarrje pér ruajtien e mjedisit,

12. Mungesa e menaxhimit t& burimeve natyrore (pyjet perreth dhe zonat e
mbrojtura).

13. Mungesa @ njé sistemi monitorimi t& plota dhe egcient.

14, Qytetjo eflgent energjetkisht — mjaiton pompat e ujit.

8 NDERVEPRIMET E MUNDSHME TE PLANIT ME MIEDISIN

8.1 NDERVEPRIMET E MUNDSHME ME MJEDISIN TE PLANIT OSE PROGRAMIT
TE PROPOZUAR

8.1.1 Operacione ne terren

Zgjerimiil zonave urbane ne mjedis natyrore;

Nevoja per lende te pare ndertimore;

Nevoja per burime ujore;

Nevoja per energjh

Gjenerimi i ujerave ta ndotur;

Gjeneriml | mbetjeve urbane, inerte dhe industriale ;

Shkarkimi | gazeve dhe ndotjes ne ajer

Gjenerim zhurmash sl pasoje e zhvillimit te tertorit dhe nevojat per
transport;

Zhvillimii korridoreve dhe modeleve le transportit;

Perdorimi | tokes bujqesore (rritja e shirytezimit dhe perdorimit te inputeve).

* ¢ ¢ ¢+ 2

* @

8.1.2 Propozime me nderveprim mjedisor

8.1.2.1 Polet ekonomike dhe industriale
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Projektimi ne zonat e jashtme te gyletit te 5 epiqendrave te reja prodhuese
metropolitan té pajisura me pika zhvilimi per start-up, sherbime pér qytetaret,
epiqendra pér kulturén dhe kohen alire. Me vendosjen e re administrative, bashkia
e Tiranes eshte rritur 25 here me shume ne dimensionin e saj Tirana & Madhe
po perfshin tashme nje territor heterogjen. Qendra e konsoliduar dhe e rrahur
nga trafiku, periferité e perhapura pa kontroll, dhe fshatrat & vegjél dhe té izoluar
rurale, pyjet e pashfrytézuara, fushat bujgesore, etj. Mé shume se B00.000 njerez
jane mbledhur ne nje qender té vetme gytetare kumblidhen te gjitha sherbimet per
kete gellim Plani i ri propozon nje sistem policentrik

Figura 8.1.1 = Hana e poleve té propozuar ekonomiké dhe industrialé
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Fgura B12- Zora e prodoz ar g perjencinms elonomik {reta i, pocessing)

Konsiderata mjedisore

+ Shpemdan ngarkesen e perdorimit te teritorrit;

*+ Percakton zonat e perodrimit industrial dhe orineton investimet jashte
zonave urbane;

+ Parandalon miksimin e zonave te banuata me alo industriale duke
parandaluar konflikte mjedisore dhe sociale;

+ Parandalon transportin per industrine ne zonen me intensitet urban.

Tirana030
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8.1.2.2 Rrjeti rrugor urban

Mé vitin 2030, Tirando té keté njé sistem t& forté dhe t& barabarté transporti
g8 lejon t& gjithd qytetarét té lévizin népér qytet dhe népér rajon né n)é menyré
t6 sigurt dhe té géndrueshme. Rrjedha e trafikut né unazén e tretd mbetet e
réndésishme, sidomos duke pasur parasysh vendndodhjen e propozuar t&
objekteve té parkimeve dhe udhétimeve pérgjaté késaj unaze. Ajo duhet t& jeté
relativisht e lehté pér automjetet pdr t& udhétuar pérgjaté késaj rruge dhe pér té
afritur mjediset e parkimit. M& shumg unaza trafiku mund t& priten pas mbyllies
té trafikut p&r qetdsimin e gendrés sé qgytetit. Ka disa ményra pér t& pérmirésuar
riedhén e trafikut pagjaté késaj unaze, duke pérfshirg ndérprerjen e optimizimit
dhe pérmirésimet. Pérvec késaj, parkingu mund té higet pér t& krijuar hapésiré pér
ményrat e tjera dhe pér té zvogéiuar vonesat pér shkak t&€ manovrave t& makinave.
Baza ligjore né t& cilén mbéshtetet pércaktimi dhe kategorizimi i mésipérm rrietit
rrugor &shté Kodi Rrugor i Republikés s& Shqipérisé {(me ndryshimet. Sipas
karakteristikave té& tyre konstruktive, teknike dhe funksionale rrugét klasifikohen si
vijon: A-Autostradé; B-Rrugé interurbane kryesore; C-Rrugé interurbane dytésore;
DRrugé urbane krvereqé urbane dvtésore: F- Rruoé lokale.

O g P e e
| 3
|
i

Figura B.1.3 = Harta ¢ rrjctit riugor té propoguar

8.1.2.3 Parkimet publike

Baza ligjore ku sot bazohet kryesisht numri i vendeve t& parkimit t& nevojshme
péredo tip aktiviteti péreaktohet né Vendimin e Késhillit t& Ministraven.67 1 daté 29
korrrik 2015, Q& t& zvogélohet trafiku i makinave né gendrat e gyteteve, njé sistem
i vendeve té parkimit, do t& jet® i integruar s& bashku me terminslet TP duhet té
sigurohen né krygézimet ndérmjet rrugéve kryesore t& autobusdve dhe unazés sé
retd. Hapésira t& tiera parkimi jand t& rekomanduara né aférsi t& stacioneve té
autobuséve, Kjo do & inkurajojé njerézit qé té1&né makinén e tyre private pas, dhe
té vazhdojng udhétimin e tyre né kémbé ose me autobus. Kéto hapésira parkimi
duhet 1& jend pa pagesé né fillim, por njé tanfé e vogél duhet t& vendoset mé voné
pér t& marré njd pjesé té kostos sé parkimit dhe pér t& menaxhuar kérkesén. Plani
percakton zhvillimin € 16 parkimeve publike, 11 te pozicionuar pergjate unazes
se lll-te ne ndertim. Pas pé&rfundimit té unazés s& 5-t8, porta intermodale béhet
themelore né kryqézimet ndérmjet:

¢  SH2 Durrés - Tirang
SH 56 Durrés — Tirané
E852 Tirans - Elbassan
SH61 Tirané - Shkup

. & &
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1 = Figura 8.1 4 = Harta e parkimeve W& propozuar
Konsiderata mjediscre
* Percaktimii sistemit dhe zonave te parkimit krijon mundesi per lehtesimin e
trafikut dhe terhegjen e investimeve ne kete drejtim.
* Parkimetpublike jane te domosdoshme per ti sherbyer fluksit te automjeteve.
* Shperndarja e tyre.

8.1.2.4 Korsite e bicikletave
Lévizia me mjete alternative si njé element i réndésishém pér plotésimin e
skemés sé transportit multimodal &shté dhe lévizja me bicikleta. N& vijim jepen
disa standarte q& duhet t& konsiderohen gjaté projektimit t& korsive té bicikleta:
*  Gjerésia e korsisé sé bicikletds duhet t& jeté 1.5 deri 1,8 m pér njgé drejtim
[Bvizje
s Gijerésia e korsisé me dy drejtime (vajtie —ardhje) duhet t& jet& minimumi 2.5
m N& raste t& vecanta pér t& mund&suar zgjidhjen n& mungesa t& hapésirds:
Njé korsi , pér gjatési t& minimale mund t& jetd deri 1m
+ Dy korsi, pér gjatési t& minimale mund 2 jetd der 2 m Korsité e bicikletavee
duhet t& ndahen qartésisht nga ményrat e tjera t& levizjes me and t& njé
brezi sigurie i cili ka nj& minirmum prej 0.5m.
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Figura B.1.5 - Harta e rrietit 12 propozuar te korsive te bigikletave

Konsiderata mjedisore

s Zhvillimi i korsive te bicikletave eshie domosdoshmeri per lehtesimin e
ndoties dhe levizjen publike;

+  Nje studim [ posatshem per nderhyrjet duhet te harichet per plotesimin e
rrjetit ne brendesi te Unazes llll si zona prioritare.

+ Perdorimi i bigikletave duhet te kthehet ne nje politike institucionale duke
filluar nga vete Bashkia dhe institucionet e tjera;

+ Siguria mugore eshte nje faktor ge kufizon perdorimin e bicikletave ne
Tirane

8.1.2.5 Parqet urbane

Plani percakton zhvillimin & nje rjeti pargesh natyrore. Disa nga kelo parqe
egzistojne, te tjere duhet te zhvillchen ose jane ne zhvillim. Perilogaritia e
siperfageve eshie ne proces nga urbanistet
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Fgura B.1.6 - Zona e pargeve te gjelberta

Konsiderata mjedisore

¢ Zhvillimi i parqgeve eshte domosdoshmeri sidomos ne zonat me perqendim
urban te madh.

* Propozimet e Planit duhet te pasohen me nje studim fizibiliteti te
posatshem per studimin e zonave ishindustriale apo terrneve te tjera qe
mund te sherbejne per ket e qellim.

*  Pamundesia e terrneve brenda zonave me perqendim wban nuk
mundeson akses praktik per nje numer te kosiderueshem qytetaresh te
Tiranes,

8.1.2.6 Zonat ¢ transformimit

Pér menaxhimin e aktiviteteve té& rikualifkimi té zonave 8 transformimit dhe pér
t& p&rcaktuar koh&n e pricriteteve t& zhvillimit, Plani i Pérgjithshém Vendor TRO30
ka pérpunuar nj8 ser meguliash specifike dhe si dhe projekte rregullators té cilst
t& mund t& udh&zojng dhe lehtésojné procesin e rizhvillimit dhe rikuslifikimit t&
zonave t8 seleksionuara. Me 573 hektarg, zonat e transformimit pérbgjng motorin
e rinovimit t& t& gjithé hapésirave urbane. Ato pérfaqésojnd nyjet e strukturés sa
re policentrike q& do t8 tejkaloj pértej konceptit t&8 dikotomisé qendér-periferi dhe
shpérndarjes herarkike & vierave t& tregut.Kéto pérfagésojng qendra t& reja,
hapésira t& hapura dhe zona urbane t& karakterizuara nga prania e shérbimeve,
funksioneve nxitése pér zhvillimin dhe njg bashkési funksionale psr rinovimin urban
t& gjeneralizuar. N& rastin e Tirangs, strategjia @ menduar 8shtg ajo e bashkimit ng
njé sistem t& 10 zorave 8 identifikuara n Planin Rregullator & méparshérm si zona
transformimi.
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Figura 8.1.7 - Zonal strategiike (& trarsformimit

Krahas funksioneve kryesore pra ¢do zoné transformimi duhet té parashikojé
nj& seri funksionesh primare: shkolla, sheshe, parge, qendra komunitare, gendra
tregtare, etj. Késhillohet gjithashtu t2 parashikohet njé kuoté ndértimi qé do t&jeté
né konvencion apo né subvencion me shérbimet pérkatése (té pérshtatur né nivel
sasior dhe cildsor) né ményré qé té kthehen né zona té pélgyeshme né& ¢do oré té
dités pér gjithé zonat e interesuara nga ndérhyrjet e reja.

KOMBINAT

as
Intabtants 7 416
L4
- g T
Tk spaces. 68 774 m!

“\\‘ Kindergarter: 31370 m?
T Public struciure 14 AI2 m?
Spon |1 M5t

Pz packrg M A m!
Commercat 57 080 m?
Semal housng 14812 m?

e

Konsiderata mjedisore

¢+ RRigjeneron zona ish-industriale ose me nevoja per nderhyrje duke i
permirsua,
B Krijon hapesira te kualifikuara per zhvillim ekonomik dhe social.
Permireson cilesine e mjedisit duke rritur kuroren e gjelber (mbiellje).
B Zvogelon levizshmerine per sherbime dhe aktivitete te tjera (atraksion
lokal).

8.1.3 Matrica e ndérveprimeve té planit me mjedisin (sipas receptoréve)

Faza 3 / Vlerésimi Strategijik Mjedisor 10



e

Ndertimet {hapesire]

Transporti

Konstiml energjise

Rritfa e perdotimit te
burimeve vjore

Nevola per materlale
ndertimore

Gleneriml | mbetfeve

Glenerimi | uerave te
ndotura

Zhwillisn] Industrial dhe
ekonamik

Zhvillimi bujqesor

8.2 CESHTIET, ZONAT DHE/OSE OBJEKTET E RENDESISE KOMBETARE
QE NDODHEN NE TERRITORIN E NIESISE SE QEVERISIES VENDORE DHE

KUFIZIMET QE RRIEDHIN PRE) TYRE

4022006, bastihbidhiur
HNeo paragrafin patardhac

Zonat dhe objektet me , T

Parku Kombetar i Dajtit Brenda territorit te PKD ka kufizime ne planfikimin e zhvillimit te
{Kategori Il & zonave te ndertimeve dhe perdorimit te territorit. Kufizimet percakiohen ne
mbrojtura), shih pershirimet | perputhje me zonimin e siperfages dhe shkallen e rusjtjes se seciles
ne pargratin, dne VKM nr wone. Keto speafiime percaktohen ne VKM Nr. 402, date Z1.b.200%

“Per shpalfen © chushslermit natyiwr LE miabil LE dajlit “path kondséta ™
{me sipdrfage t& zgjeruar} bathkelidhur kotij raporti, ligjin per zonat e

Hustrnhet harta o 7nnimit dhe | mhmjtura dbe ndrychimat parkatece Per planifikimin & tyrs kerkohat
elementet perfashtues dhe beshkepunim me AKZM.
|."EI"’°’ per planifikim,

Peisazhi | Mbrojtur Mali me
Gropa - Bize- Martanesh
{PMBM) - Kategori V e zonave
e bl g, fahih
pershkrimet nc paragrafin

Brenda temritorit te PKD ka kufizime ne planfikimin e zhvilimit te
ndertimeve dhe perdorimit te territorit. Kufizimet percaktohen ne
perputhje me zonimin e sipertages dhe shikallen e ruajtjes se secties
zune. Ketw spetifihine procaktdnes ne VKM Ni. 43, deté 31 1.2067 “P&r
shpalen c ckoststcmit notyror t&€ malit mc gropa bizé martancsh

perkates mepeshto, dhe VEM | "peizazh | mbrojtuc”bashkelidhur ketij raporti, ligin per zonat e
nr. 49/2007, bashifidhur. mbrojtura dhe ndryshimet perkatese. Per planifikimin e tyre kerkohet
Ne paragrafin pasardhes beshkepunim me AKZM
llustrohet harta e zonimit dhe
elementet perjashtues dhe

| Iejues per planfikim.

Monurmeniet ¢ nalyres, Ne
territorin ¢ Bashkise Tirane
_ﬁondon 12 monumente

KlasilBudmen of swital Le inbyojlur e b Kelegorbse U ku cbatulwet shkalla
pare ¢ ruajtjcs.formadioni natyror (pirishiré cdhe dru té vegante), me
sipérfaga deri 50 ha, formaciond | vegantd M dha E‘-cﬂmor!ologilh
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natyre (gicomanumente,
biomonumente). Pershkrim |
tyre behet ne paragrafet ne
vifim. Shumica prej tyre
gienden brenda PKD dhe
PMNM.

njé depozité mineralesh ase njé habitat i nje loji té rrallé ¢ té kércénuar
ose me réndésl e vierd t@ vegantd shkencore dhe estetike, shpaliet
monument natyror

Monummentet ¢ natyres Jane shpallur me ane te VKM Nr. 676, date
10.12 2002 "Per shpalljen zene o mbrojtur te monumenteve te natyros
shgiptare”. Vieshtiresia praktike e zbatimit te kritercve te rudjtjes
gendron ne faktin se kufijte e ketyre monumenteve nuk jane porcaktuar
saktesisht ne harta dhe terren Per planifikimin e tyre kerkohet
heshkepunim me AKZM.

Burimet ujore ne kuptimin ¢
liglit

Kuadri ligjor i ri per burimet ujore percakton kritere te perdorimit te tyre
dhe duke ndaluar ndertimet ne zanat e konsuderuara st pjese ¢
shtreterve dhe brigjet perkatese te burimeve ujore. Ne territorin e
Tiranes gjenden disa tributare pjese e Basenit te Lumit Erzen dbe Ishem.
Zbatimi | kritereve per zhvillimin o terrenewe prane tyre kerkon
percaktimin figior dhe teknik dhe miratohet perkatese te onave te
ketyre burimeve ujore siperfagesore te tilla si, gjeresine e shtratit,
gieresine brigieve, zonat e perbytjeve, Te tilla percaktime nuk egzistoine
akoma po ahtu nuk cgzistojne as Plane te menaxhimit te ketyre
burimeve ujore. Ne kete kontekst zbatimi | kritereve teknike ne terren
kerkon bashkepunimin me Ministrine e Bujqesise, Zhvillimit Rural dhe
Administrimit te Ujerave, Agiencise ¢ Basenit Ishem - Erzen, Bordin
rajonal te Kullimit dhe Sekretaratin Teknlk te Ujerave prane Keshillit te
Ministriave

Rreguliorja e Planifikimit te Territorit (VKM nr.671 dt.29.07.2015)
percakton kritere numerike si distancat ne metra.

Ujesjellsa/HEC

Percakton normat higjeno sanitare pereth burimeve te ujit te pishem
sipas rregullave te VKM Nr. 145, datd 26.02.1998 “Pér miratimin e
rregullores Higieno-shéndetésore pér kontrollin e cilésisé sé ujit té
pijshém, projektimin, ndértimin dhe mbikgyrien ¢ sistemeve @
furnizimit me ujé té pijshém”.

Zhatimi | ketyre normave kerkon ruajtien dhe mos ndertimin ne zonat
higieno sanitare si dhe ruajtien e burimeve nga shkarkimet o ujerave te
ndoture, Pergiegjesing ne percaktimin e zonave higjeno sanitare e kane
ndermarrjet ¢ ujesjellesave. Per zbatimi e ketyre kritereve nevojitet
percaktimi i pite i burimeve ujore dhe zonave brenda Bashkise Tirane,
hartezimi 1 tyre. Nevojitet bashkepunim me ndermarrjet e ujesjcliesit
Tirane dhe Sherbimin Gjeologijik Shqiptar.

Rreguliorja e Planiflkimit te Territorit (VKM nr.671 dt.29.07.2015)
percakton kritere numaerike si distancat ne metra.

Kurora e gjelber e Tiranes

Miratuar me vendimin E KXT-sé nr. 2 daté 08. 04. 2014, kerkon qe planet
vendore te zones te hartohen ne perputhje me kete vendim dhe harten
tipologiike bashkelidhur tij.

Kurora e gletber = do te ruhet nepermjet kufizimeve ne ndertim dhe
nepermijet kritereve te rregullores

8.3 PASOJAT E MUNDSHME NEGATIVE NE MJEDIS
& BKrijimi i korridoreve te nnjfzonave te ndotura mjedisore si pasoje
mungeses se Kritereve dhe standartve ndertimore (rruget, objektet,

trafiku)

» @A Ndotje e demtim i terreneve natyrore nga depoztimii pa kontrolluar i

mbeljeve inerte

s EDemtim i habitateve dhe “greenfields” ne rasl te mungeses se
mbikgyrjes se ndertmeve ne terrenet ruruale e natyrore - Pritet finalizimi i
planitpér 1’u pérfunduar

8.3.1 Matrica e pasojave kryesore negative te nderveprimit te planit me

receptoret e mjedisit
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Clirtrni | gazeve
bujgescre fragmeniimi terrenit rejdhjave ujore * Zhurma serre
* Betontzim i okes dhe habitateve Ndryshime ne Ndotje kryesisht
natyralietit le saj MHdotje & format e redlewit inertet;
ekosistemeve
*  Zenie ¢ tokes Humbje dhe Fragmentim § Shirat acide *  MNdotje ajdt Clelmi | gatewe
bujgesare fragmeiim i terrenit; * Zhurma serre
. * Betontzim | tokes dhe habitateve Ndryshime ne = Vitbacion
natyralietit te saj Ndatje ¢ format e redievit
ekosistemeve Demtitni nga
[drain} shirat adde
Largitnfhumbje e
5 faunes
*  Shpyllerimi dhe Fragmentim | Shirat acide = Ndotje ajrit Clrindd | gazeve
erozion habitateve serre
Shpyilezim
Largim/humbje ¢
faunes
Ndotje e Modifikim § Clirimi | gaeve
chosistemeve rejdhjave ujore serre
[drain} Nderhytje ne
Kufidmi akuifer dhe
perdorimit te bHancin o ti}
burirmit ujor {puset]
{lzolum, kaptazh, Ndote & ujerave
tubacion e_t"
*  Germim | tokes che Fragmentim Fragmentim | Modifikim | = Ndotje ajrit CHriml | gazeve
humbija e saf habitateve tersenit; mejdhjave vjore;  « Zhurma serre
* Erozionii Shpyllezim Ndryshime ne Ndotle kryesisht = \Virbadon Ndryshim |
vathdueshem format e relievit Inertet; perdorimit te
faunes tokes (reduktim |
5 pylfit)
5 * Zenie e tokes per Ndotje e Fragmentim | Modifikim | * Ndotje ajrit Cliimi | gazeve
depozitimi ekosistemeve terrenit, mrejdhjave ujore; & Zhurma seme
* Ndotjae tokes dhe [deain) Ndtyshime ne Ndotje e ujerave * Aroma
demtimi i cllesive te format e refievit nentokesore ghe
o £aj Lmancsore
| * Zeniactokesper Ndotje e Ndotje & uferave:
infastrukturen eckosisiemeve Demtim |
S perkatese Idrain} ehosisienut dhe
-‘"’E‘ﬂ'%” » Ndofjeeshtrssavete = Kufizimi faunes ujore dhe
et tokes nga shkarkimet perdarimit te asaj te lidhur me
EsiE habitatit akuatlk te
Largim/humbje &
I’ | = Zenle e tokes Humble dhe Fragmentimi Modifdm * MNdotje ajrit Clidmi | gazeve
bujgesore fragmentim | terreniy; rrejdhfave ufore; = Zhurma wrre
X . = Betonizim | tokes dhe habitateve Ndryshime pe Ndalje e ujerave = Aroma
Zhvilllend I natyralietit te saj Ndotje & foemat e refievit nentoketoredhe  »  Vibracion
lindustrisl dhe  « Ndotje & shiresave le ekosistemeve siperfagesore
ekonomik tokes nga shiarkimet (drain} Ndethyrie ne
{argim/humbje ¢ akuiler dhe
faunes bHancin & ti}
puset
& | Ndstjee Ndotjee ujerave; = Ndotje ajrit nga Clirimi | gazeve
I : * Varferim | pjedlorise se ekosisiemeve nga Demtim|i mekanika serre
| tokes phehrimi ekosistemit dhe bujgesore
} * Thvillim | erozionit Largim/humbje & faunes vjore dhe
faunes sl pascje e asa] te lidhur me
pestiddeve e




8.3.2 Karakteri hapsinor dhe kohor i ndervprimeve dhe pasoja

AJGS AJGI
te ndotura R AJG) AG L AJG) L/R AJG)
=y - :
dive che ek A/G) ajGl L AJG) L AGI L AGI
Tt Buesor ]
L AJGI AJG) L AfGl UR AG! L AJGE

L- karakler lokal; R - karakter rojonal ne global;  A/GI - afatgfate

8.4 PRITSHMERITE E PASOJAVE NE MJEDIS DHE PLANIT

Pritshmerite qe nepermjet nje plani hapesinor te ezauroje menjehere dhe plotesisht
problemet mjediscre jane te pasakia dhe aspak profesionale sidomos ne system
urbane si Tirana ku ka nje shkalle te larte informalitet dhe parregulisie urbane. Ne
keto kushte nje plan ambicioz duhet te sigurcje mundesi dhe instrumenta korrektimi
si dhe te shmange problemet e zhvillimit territorial pa rregulla e kritere. Ne kete
aspekt Plani Tr030 | konsideron dhe trajion ted y keto instrumenta s nepermjet
rigienerimit urban, moduleve te transportit alternative, shtimit te siperfages se
gjelber si dhe vendos kriteret per ndertimet e zhvillimet e regja. Mirepo duhet te
kihet parasysh se vete Plani dhe planifikimi | paraprin nevojes per zhvillim e rritje
1e qytetit sidomos te kryqgeytetit | cili vazhdimisht terheq populisi te re dhe pegson
rritje demografice. Ne keto kushte nuk mund te pritet ge me shtimin e popullsise
dhe konsumit presioni ne mjedis te ulet nen nivelst aktuals cse dhe me tegj.Nevoja .
per hapesire, energji, uje e lende te pare si dhe per transport e komunikim do coje
detyrimisht ne rritjen e presionit ne mjedis. Per te adresuar kete presion Plani mund
te kete mundesi te shumta ose teper te kufizuara sidomos ne zonat e pergendrimit
urban s qyteti i Tiranes, ne kete aspekt si ne cdo gytet bashkohor veprimet per
mjedisin nuk duhet dhe nuk mund te ezaurchen vetem nga Plani por duhet te vijne
ne ndihme instrumetat ligjore e menaxherigle ne formen e planeve tematike dhe
standarteve mjedisore. Detyre e planifikimit eshte te krijoje sa me teper hapesire
fizke si dhe formula te zhvillimit territorial, krijojne fleksibilitet, lehtesojne dhe
mundesojne zbatimin e standarteve te ruajtjes se mjedisit me konretisht, zhvillim
hepesior pdicentrik, rikualifikim urban, investime ne mjet rrugor etj. Matrica
meposhte ka per gellim qe te infarmoje per pritshmerite mjedisore gjate zbatimit
te Planit si pasaoje e rritjes se zhvillimit urban ne hapesire, valum e kohe. Po ashtu
kjo matrice synon te informoje per nevajen e zbatimit te kuadrit menaxherial per
mjedisin urban e rural, pergjegjesi gqe del pertej kompetencave te Planit dhe ne
shume fusha dhe Bashkise se Tiranes. Matrica llustron ne menre emgpirike prirjet
mjedisore ne rast te skenarit te shimit te popollsise ne Tirane duke u nisur nga
kushtet aktuale.
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Al —Reduktimii | Mbrojtjae Nermitie | Rritja e popullsise dhe Me zbatimin e planit te masave ne
ndaotjes dhe shendetit nevojes per transport 1 menyre aficente dhe kardinuar
pembushja e publik dhe makine ne 5 veta ne 200 dihet te arrihet permbushja e
stadarteve te permiresionl i mije rreth 40 mije normave |lidh me pritmshmerite ne
cilesise se ajcit cllesice se automjete. nevojat per transport)
jetes
A2 =Reduktimti | Mbrojtja e Ne Rritja e populisise dhe Investimet ne sistemin publik si
nivelitte shendetit frithe nevojes per transport trami elektrik e dhe zbatirni i
thurmave dhe publik dhe 1makine ne 5 veta ne 200 masave te tjera te identifikuara
permushja e pesmiresini i mie rreth 40 mije meposhte mund te reduktoje
normave te cilesise se autormyete, Shtimi | akseve ekspozimin publik,
lejsara jetes rugore do ekspozoje me
shume ndaj zhurmaes.
__ BURIMET \JORE
Ul-Mbrojtja e Mbrojtia dhe Ne Ne baze te pritshmerise Investimet duhet te rriten dhe
burimeve ujore | parmiresimi | rritje | demografike nevojat peruje | sigurohen kapacitetet @ nevojshme
chestse se ufit perliogaritet ne meth per traftimin e vjerave dhe
dhe perdorimn i 365,000 m3/vit per cdo 10 kapacitetet financiare. Duhet te
gendrueshem mije banore ge shtohen ne | zbatohen rregullat e sistemeve te
gytet (me 100 |/dite pavarura = IMHOFF. tnvestimet
konsum], praktikisht kaq aktuale ne ITU - Kashar do e ulin
pritet te shkarkohet i ndotur | shkallen e ndatjes por jane te
per trajtim. pamjaftueshme dhe me nevojat
aktuale.
NATYRAS: BIODIVERSITET!
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B1-Mbrostia e Ruajtja e Ne Neveija per hapesire dhe Kufizimet ne zonimin dhe kriteret
flores, faunes habitateve rritje infrastrukture kerkon per ndertimet ne 2onat rurale jane
dhekorridereve | dheliejeve tjetersim te terrencve parashikuar sl instrumenta
ekologjike: natyrore. Rntja e fluksit te | kohservuese ne Plan, Shtimi | njeve
transportit, perdorimitte | te gielberta ne zonat urbane mund
energjise dhe ufit, shtimii | te krjoje nyje ekologjike. Planifikimi
nevojse per materiale minerar per sigurimin e lendeve te
ndertimore do ndikoje ne | para duhet te adresoje ruajtjen ¢
kushtet e habitateve biediversitetit. me zbatimin ¢
natyrore dhe masave te identifikuara ne
biodiversitetin e tyre. tabeien... meposhte mritet shkalla e
Ketyre faktoreve mund tu | mbrojtjes dhe ruaftjes se
shtohet pa ddyshim dhe blodiversitetit.
rritja e prodhimit bujgeser | Kritere te posatshme per ruajtjen e
ne Tirane si pasoje edhe kurores sc gielber nga shpyllezimi
rritjes progresive te duhet te hartohen mbase si pjese e
konsumit cdo vit. Po vete Rregullores ose akteve
keshtu dhe ndertimet normative te planifikimit urban.
kryesisht ne zonat rurale.
FLTRAT E GIFLBER URBANE
GIl-Rritjae Mbmjtja e He Aktualisht sipas Plani percakton disa perqasje per
fitrave te shendetit mitje perrilogaritieve te gjerimin e gjelberimit ne gytet.
gielber publik dhe peraferta ne gytetine Mekanizmat me kryesore te
permiresimi ¢ Tiranes egzistojne rreth porpozuara nga Plani jane; parget ¢
dlesise se 0.7.m2/banor gjelberim. dedikuara, koeficentet e gjelberimit
jetes Ndertimet dhe nepermjet PDV, gjclberimet e

infrastruktura c qytetit
kane zvogeluar ndjeshem
siperfaqet e gictberta. Ne
25 vitet e fundit Tirana
nuk ka patur asnje
instrument per ruajtjien e
hapesirave te gjelberta
por ato jane kthyer rast
pas rastt ne zone ndertimi.
Mungesa e ketlj vizionl te
gielber rendon sot ne
cilesine e jetes se
qytetareve sidomos atyre
brenda unazes se ll-te
Kontributi me i mire deri
tani ne kete deejtim
ngeien mbjelljet e
realizuara nga Bashkia disa
vite me pare pergjate
trotuarave te rrugeve
kryesare te Tiranes, Me
rritjen e parashikuar te
popullsise se Tiranes me

rreth 7,000 banore ne vit, | mbajtur parasysh roli kryesor ge ka
targeti per siperfagen e gielberimi si fiiter, ne kushtet e
glelberimit per kete mitje ndotjes se ajrit dhe sidomos
perliogaritet rreth grimeave te NRurta perglate akseve
42.000m2 osc 4.2 ha/vit. | me trafik intenslv, prandaj

troturarve rrugere dhe
rikualifikimet urbane. Nje koncept
tjeter ge Bashkia synon ta aplikoje
eshte dhe perdorimi | terreneve te
shkollave si mndesi per mbjellje e
mitjen e gjelberimit. Nderkohe qe
kentribut mund te jape dhe
gielberdmi i tarracave por qe
zbatimi ne praktike | kesaj teknike
eshte shume 1 kufizuar. Permbushja
e kotij objektivi kerkon zhatimin ¢
standartevir urbane dhe Investime
per shtimin dhe mirembajtjen e
gielberimit ekzistues. Nese
zbatohen mekanizmat e
propozuara sidomos ne zonat
umbane me mangesi te theksuara
ne gielberim ka glasa qe giolberimi
te rritet dhe gjendja te
permireschex, Permbushja e
targetit kerkon hartimin e
instrumetave geverises dhe
zbatimin efektiv te tyre. Duhet
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Synimet dubet te arrijnie investimet ne kete teknologjl nuk
normat e percaktuara per | duhen pare si mjet estetlk por si
gielberimin ne VKM nr, infrastrukture per ruajtjen e
671, datk 29.7.2015, neni | shendetit publik.
81 dhe 86.
NDRYSHIMET KLIMATIKE DHE MBETIET
K1 -Pershtatja Mbroitja e Nenitje | Rritja e fluksit dhe newvojes | Masat aktuale ne Plan perfshijne
ndaj habitatit per transport, perdorimit | identifikimin e 2onave vunerable
ndryshimeve natyror dhe te energiise dhe ujit, | ndaj permytjeve ne qytet dhe
kimatike urban shtimil | nevojes per | percaktojne nevojen per nderhyrje
materiale ndertimore dhe | ne to. Instrumentat e tille si;
rritja e prodhimit bujqesor | eficenca e energjise ne objekte,
ne Tirane si pasoje edhe | zhvillimi | transportit publik te
mitjes  progresive  te | paster, heqla nga perdorimi i
konsumit cdo vit. ‘substancave czonholluese, praktika
e buujgesise organike, menaxhimi |
mbetjeve kerkojne bashkrendim
nderinstitucional dhe nuk mnd te
= adresohen e zgjldhen nga Plani.
S TOKA PJELLORE DHE PEISAZH}
Ti-Mbroftiae | Zhvillimi Ne Nevoja per hapesire dhe Plani percakton norma te
tokes ekonomik dhe | mritje infrastrukture kerkon perdorimit te tokes, sl ne zonimin &
harmonkzuar tietersim te terreneve perdorimit te tokes ashtu dhe ne
. me natyren natyrore. Rritja e fluksit te | kriteret e percaktuara ne
transportit, perdorimit te | rreguliore, nje nder te cilat eshte
energjise dhe ujit, shtimii | dhe % e tokes se filtrueshme ne
nevojse per materiale cdo PDV, Po ashtu ne rregullore
ndertimore do ndikoje ne | percaktohen masa e kufizimi ne
natyralitetin e tokes dhe perdorimin e tokes pjeliore
vete token plellore. Ketyre | bujqesore. Auajtja e tokes ne teresi
faktoreve mund tu shtohet | kerkon masa ge dalin pertej Planit
pa ddyshim dhe critja e dhe ge duhet te adresohen ne
prodhimit bujgesor ne sektore te ndryshem sl bujgesia,
Tirane si pasoje edhe pyiet, ujerat dhe praktikat e ndaljes
Titfes progresive te se erozionit. Edhe ne kete pike
kensumit cdo vit. kerkohet miratimi | normave ligiore
Depaztimi | mbetjeve te reja dhe bashkerendim ndes-
pubfik dhe aksesi kerkon instotucional me institucionst
gitthashtu hapesire dhe perglegiese,
tietersimin e tokes.
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9 MASAT E PARASHIKUARAPER TE SHMANGUR APO ZBUTUR SAME SHUME
TE JETE E MUNDUR PASOJAT E NDIKIMEVE NE MIEDIS, GIATE ZBATIMIT TE
PLANIT OSE PROGRAMIT

9.1 MASAT MENAXHERIALE - QEVERISESE

Hartimi i planit te veprimit ne mjedisit te Bashkise se Tiranes duhet te adresoje
problemet aktuale dhe permbushjen e standarteve per permiresimin e jetes se
komuntetit. Ky plan do te mbeshtetet nga nje sere programesh strategjike ge
detajohen meposhte dhe gqe mbeshteten ne kuadrin ligjor dhe kompetencat
pushtetit vendor.

Ohbjektivi Strategjik Mjedisor 1 - P&rmirésimi i cilésisé s& mjedisit urban

Qéllimi i k&tij objektivi 8shté& gé zhvillimi urban t& orientohet drejt krijimit t& njé
mjedisi q& siguron cilési té larté dhe kushte té& pérshtatshme jetese pér gqytetarét.
Realizimi i k&tij objektivi kérkon hartimin dhe zbatimin e disa programeve
strategjiké t& cilét do & detajohen mé tej né plane specifiké. N& amitjen &
objektivit mbi cilésing e ajrit ng mjedis pérfshihen edhe plane t& tjeré qé lidhen
me transportin né pérgjithési {infrastruktura rrugors, parkimet, ndértimi dhe
funksionimi i terminaleve nd&rqytetés, zgjerimi i rrjetit t& korsive 1€ bigikletave,
kontrolli i trafikut nép&rmjet gendrés s& menaxhimit etj.) dhe até publik né veganti
(pérfshiré planet e ndérgjegjésimit dhe edukimit pér peériitimet nga pérdorimi
i trafikut publik); planet pér efigencén e energjisé (pérfshiré kriteret pérkatése
té projektimit); shtimi i sipérfageve t& gjelbra si kriter n& planifikim; rikualifikimi i
zonave ekzistuese industriale dhe plani pér krijimin e zonave té reja ekonomike;
plani i menaxhimit t& mbetjeve; planet pér sistemet e kanalizimeve.

Objektivi Strategjik Mjedisor 2 - Ruajtja e burimeve natyrore dhe shfrytézimi
i géndrueshém i tyre Ky objektiv kerkon zbatimin e nje sere masash dhe
programesh strategiike ne zonat periferik te gytetit te Tiranes. Permbushja & ket
objektivi kerkon bashkerendim me qeverisjen gendrore dhe investime. Nje sere
veprimesh e investimesh nevojiten nga rrieti institucional si ne nivel vendor ashtu
dhe gendror.

Pogramet strategjike per permbushjen e ketij objektvi perfshijne:

¢ Zbatimi i instrumenave planifikues mbi kritere mjedisore dhe sipas
konceptit te kapacitet mbajtjes se mjedisit (integrohen normat per
parkimet, hapesira te gjelberta, eficenca e energjise etj).

Hartimi i planeve te menaxhimit te pyjeve.

Hartimi i planeve te investimit ne pyje dhe kullotat.

Hartimi i programeve per mbrojtjen e burimeve ujore.

Hartimi i planit te zhvillimit te turizimit natyror dhe bujgesor.

Hartimi dhe zbatimi i programeve te ndergjejesimit te komunitetit ne
ruajtjen e natyres.

Tabela ne vijim ilustron synimet mjedisore te Planit, ato gqe i adreson vete
si instrument rregullator si dhe masat e nevojshme per zbatimin e Planit dhe
permbushjen e objektivave mjedisore te tij. Pothuaj te pjese ma & madhe
e masave te nevojshme jane te karakterit nder-institucionale dhe kerkojne
angazhim te agjencive te posatshme te geverisjes gendrore.
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9.2 KUADRI | MASAVE PER MIEDISIN

Menaxhimi i trafikut. Zoniml | qytetit {zonave
ndotjes dhe shendeti transportit plani | dhe korridoreve me nevoja kufizimi ne trafik}
pembushjz e publik dhe mobitetit} 2. Hartimi PV per ajrit
stadanteve to permiresimi | Zhvitkimi i hapesirave 3. PlantLokal | Menaxhimit te Integruar te
cilesise se ajrit cilesise se te gielberta Mbetjeve

jetes {absorbues natyrore, 4. Hartimi | reguliave per mbrojtjen e ajrit giate
gielberimi, pemet veprimtarise ndertimore;
pergiate rrugeve) 5. Mekanizma operacionale nderinstitucionale si
Percaktimi | zonave politika e rAnovimit te automjeteve, forcimii
ekonomike dhe sistemit te kontrollit te gazeve;
Industriale 6. Fordmiistandarteve te ajrit nga
inspektoriatet
7. _Zbatiml | eficences se energje ...
A2 - Reduktimii | Mbrojjae Orientimi | zhvillimit 1. Standartet e projektimit -
niveiitte shendetit ne pole 2. Fordmiistandarteve te zhurmes nga
thurmave dhe publik dhe Percaitimi | 2onave inspektoriatat
permishja e permiresimi | ekonomike dhe 3,  Disiplinimi | qarkullimit rmugor (sinjakistika e
normave te tilesise se industriale ndalimi te burive, shpejtesia etf)
lefuara jetes Plani | levizshmerise 4. Hartimi PV per menaxhimin e zhurmes
dhe transportit
Ul-Mbrojtjae | Mbrojtia dhe Komrolli | ndertimeve 1. Permiresimi i kanalizimeve egzistuase dhe
burimeve ujore | permiresimi | ne ronat rurake gjerimi | rrjetit (mbulimit me kete sherbim)
clesise se ujit nepermijet zhatimit te 2 Permeresimi | eficences se perdarimit te ujit te
dhe perdorim standarteve sektoriale pishem dhe ruajtja e clesise se tij (normat e
i dhe Areguliores se distancave ne Rregullore)
qendruachem hatimitte 3. Mbrojtja nga permbytiet (OP)
Planit{imHoff plan); 4, Ndertimi dhe furskionimi | ITTPN- Kashar
5. Plani Vendor | Menaxhimit te Mbetjeve
6. Permiresimi i menaxhimit te mbetjeve te
ngurta & trajtimi | lekateve;
7. Xapia e ujerave te shiut (Sheshl..)
B. Hartimii programeve per mbrojtien e
butimeve ujore
. NATYRAE SIODIVERSITET e i
81- Mbrojtja e Ruajtia e 1 Kontrollil ndertimeve 1. Mbmojtia e burimeve ulore nga ndertimet,
flores, faunes habitateve ne zonat rurale mbetjet dhe ndotja;
dhe komidoreve | dhe liojeve nepermjet zbatimit te 2. Vieresimii detajuar ne PDV | zonave rimale
ekologike; standarteve sipas rregullores perkatese te Plantt
sektoriale dhe 3. Miratimi i zones se rendesise per Habitatet
Rreguliores se me Rendesi Europiane dhe [lojet
Zbatmit te Planit 4. Menaxhimii pyjeve dhe kflotave {Plant
Shtirmt | nyjeve perkates)
nderiidhese per 5. Nsxitja e bujqesise organike dhe agro/eko-
blodiversitetin (parge. turizimit
ona te gelberta dhe 6. Hartimi | planit te zhwillimit te turizimit
korridore) natyror dhe bujgesor.
7. Hartimi dhe zbatimi | programeve te
ndergiejesimit te komunitetit ne ruajtjen
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e natyres.
FILTRAT E GIELBER RBANE
Q] -Rritiae Mbrojtja e Zhvillimi | pargeve 1 Shpallja e parqeve te qytetit, hartat dhe
fittave te shendeti [shtimi, kufijte "mos me prek” te tyre;
gielber publik dhe ruajtjal. kenkertisht 2. Zbatimi | POV =normar ¢ gelberimit
permiresimi | me harten 3 Percaktimi | zonave dhe nderhyrjeve
cileslse se Rritja ¢ kurores se prioritare per gielberim ni zonat urbane
jetes gelber- dhe shrimi | glelberimit ne zonat pricricare
Shtimi i filtrave te te gqytetit
gielberurbane - 4. Hartimi i Kedit Lokal te gielberimit qo do te
petberim crugor, jete standart per POV dhe investimet ne
tarraca, shkolla giclberim, llojet, etj.
sa..me sfens nem2 5. Faniper miombajtien dhe kudetin ndaj
[shkolla x koeficent giclberimit
gielbermi 6. Hartimi i inventarit te gieherimit dhe
Koeficentet e POV perditesimi i tij
7. Hartimi | planit t& menaxhimit te pargeve te
Qyetit
NDRYSHIMET KLIMATIKE DHE MBETIET : Z
K1 - Pershtatja Mbrojtja e Kontrolll | ndertimeve 1. ZbatimiiPlanit Veprimit Kombetar per
ndaj habitatt ne onat rurale Pershtatien ndaj Ndryshimeve Klimatike
ndryshimeve natyror dhe nepermjet thatimit te dhe Planit te Veprimi per Tiranen
imatike urban standarteve sektoriale 2.  Permbesimii eficences energjetike {si ne
dhe Rregullores sc banesa sl ne transport, sisteme me panele
Zbatimit te Planit; solare, GLN etj piese & fabrikes urbane)~
Permiresimi i Reduktimi | GHG
transportit (ptani i 3.  Perdorimi | gendrucshem | tokes dhe
mobifitetit) bujgesise organkke
4.  Menaxhimi | integruar | mbetjeve
§.  Rishikimin dhe zbatimin ¢ Planit te Veprimit
per Ndryshimet Kimatike per Tiranen
___ TOKA PIELLORE DHE PEISAZHL
T1-Mbrojtjia e Zhvillimi Kontrolii | ndertimeve 1.  Menaxhimi | mbetjeve te ngurta
1okas ekonamik ne zonat rurale. 2. Nxifa e praktikave te bujgesise organike
dhe Planifikimi me zonim [zhvilimd tregieve rurale, agroturizimit etj)
harmonizuar dhe koeficentete 3. Menaxhimil pyjeve dhe kullotave
me natyren ndertimit perkates; 4.  Mbrojtjia nga permytet dhe gerryeriet
Zbatimi | normave te
Rregullores se
Zbatmit te Planit dhe
standarteve
sektoriale per
bujgesine dhe
blegtorine;

9.3 REKOMANDIME PER PLANEZIMIN KOHOR TE DISA INSTRUMETAVE TE

MIEDISIT

Per te adresuar masat e mbrojtjes se mjedisit ne kuader te zbatimit te PPV
nevojitet qe Bashkia te hartoje e miratoje nje Plan Veprimi per Mjedisin sic
kerkohet dhe ne ligjin kuader per mjedisin. Ky Plan do te mbeshtetet me tej nga
hartimi dhe miratimi i nje sere planesh sektoriale vendore dhe gendrore. Tabelat
meposhte ilustrojne planezimin e masave dhe veprimeve per komponente te
ndryshem te mjedisit, vleresuar si me prioritet per nderhyrje. Nje nder sfidat
dhe sukseset qe i atribuohen ketij Plani dhe Bashkise eshte realizimi i masave
per mbrojtien e mjedisit paralel me zhatimin e Planit por dhe permushija e
standrteve mjedisore ne nje kohe sa me te shkurter. Problemet mjedisore nuk
mund te zgjidhen mbasi te kete avancuar apo perfunduar ndertimet por duhet
te integrohen gjate procesit te planifkimit, buxhetimit dhe zbatimit te planit. Ne
Shtojce bashklidhen disa projektifisha ge mund te lehtescjne ngritjen e sistemit
te menaxhimit mjedisor nga Bashkia.
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Mazan/vitet

| 20172020

9.3.1 Plani i masave pér pérmbushjen e standarteve té cilésisé s& ajrit

2025-2030

Hartimi/miratimit | PCA- Tirane/ Percaktimi dhe shpaifja e

zonave priontare per mbrojte

Hartimi/miratimi PMZH -Tirane/Percaktimi | zonave te getesise
dhe kufizimeve

Hartimi/miratimi Plani | Menaxhimit te Trafikut-Tirane {a ka
plan)

Permiresimi | transportit publik/imponimi i standarteve te
shkarkimit ne ajer ne sektor

Shtimi dhe plotesimi | korsive te bicikletave

Permiresimi | monitorimit te cllesise se ajrit

Rishikimi i sinjalistikes dhe Instalimi i sinjalistikes per mjedisin
{ndalime etj}

Hartimi dhe zbatimi | programit te ndergjegiesimit dhe
perfshirjes publik

Zhvillimi | korridoreve te gjelber

Zbatimi | masave dhe veprimeve strategjike percaktuar ne

Strategjine e GLP {parkimet etj)

9.3.2 Plani | masave pér pérmirésimin e sistemit t8 menaxhimit té

mbetjeve 2017-2030

= F'.

| 2017 -2020

Sigurimi | kapacheteve depozituese/pérpunuese t2 mbetjeve
urbane Referuar edhe rekomandimeve t& studimit t& kryer nga
JICA, duhen mard masa pér 2gjerimin e landfillit t& Sharrds
duke konsideruar njBkohBsisht edhe murdésing e implanteve
té shndérrimit t& mbetjeve né energjl dhe atyre t& kampostimit
té mbetjeve organike.

Hartimi dhe miratiml § Plant vendor t& Menaxhimit t@

Mbetjeve, bazuar né parimet e StrategiisE Kombétare té

(Y] brlrals o8 L4k

kozha pér mbetet & riciklueshme. Rishikimi dhe mirstimi |
standarteym  rthe leersue TR prokiinme te chenmihi? te
pastrimit te mbetjeve

Planifikim dhe ndertimi | ape Bnnfill per mbhater ineree, | il
para & gjithash do té& ndalonte mbushjen ¢ brigiove dhe

shteetérve (& lumenive dbe sipfloueve 18 tere nolyiore e
kpta matarial

"Fillimi | thatimit t& grumbullimit t& diferencuar té mbeticve
ks Mt gy INSUTUCANAT  chtaternre  dans pohlke,
institucionect orsimore, njisité tregtarc dhe té shérbimeve (ku
honbigli | obationi & lewiisletionil EshiLé i leing).

Zhvilliml | programeve t& riciklimit dhe bachkEpunimi me
Bdusting siuikdoese pEr fancdrpin e fUglimil 1€ shleinil LB
intagruar t& monaxhimit th mbatjeve.

Zhvitlioed 1 wograneve 1E edukiinit dhe idEghegdEsintl me 1E
Artha grupot @ komunitout mbi rendetma @ manaxhimit te
integruar t& mbetjeve dhe mbi t& gjitha mbl zbatimin ¢ planit té
wehiimil 18 mbzjeve duhe zbalvar shhallEl o hictdi kb &
manaxhimit t& mbatjove: reduktim, riplrdorim dha ricikdim

Zoathni | wasave dine veptiineve stglexlike peicaktuar e
Strategjine e GLP.
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94 LIMITET E PLANIT PER MENAXHIMIN MIEDISOR

Dokumenti i planit dhe ky raport paraget kufizime ne parashtrimin dhe adresimin
e nje sere instrumentash te nevojshme per permbushjen e objektivave mjedisore te
Planit. Keto kufizime jane pasoje se pari e vete funksioneve te dhena me ligj pushtetit
vendor si dhe te menyres sesi jane rregulluar kompetencat nderinstitucionale per
mjedisin ne Shqiperi, konkretisht;

* Nuk mund te adresoje programe/vperime operacionale dhe sektoriale

qge jane pergjegjesi nderinstitucionale dhe ge jane instrumenta te
domosdoshem per mbrojtjen e mjedisit.

¢ Nuk mund te adrescje mangesite nderinstitucionale ge lidhen me forcimin

e standarteve mjedisore ne nivel lokale pra ge jane jashte kompetencave
direkte te pushtetit vendor.

Megjithate ne raport identifikohen nderhyrjet e nevojshme si ne planin e
masave dhe planeve te veprimit prioritare per mjedisin ne kuader te synimeve
te Planit. Keto masa e projekte pilote bashke me programet strategjike pjese e
planit duhet dhe mund te jene shtyllat e Planit Vendor te Veprimit per Mjedisin sic
kerkohet nga ligji per mbrojtjen e mjedisit. Nje pjese e masave jane pergjegjesi e
institucionave gendrore dhe si pasoje Bashkia Tirane duhet te gjeje mekanizma qge
nxisin permiresimin e punes dhe ketyre institucioneve ne drejtim te nevojave per
nderhyrje te identifikuara ne kete raport dhe mbrojtien e mjedisin ne territorin e
Bashkise Tirane.

Per zbatimin e masave per mjedisin Bashkia e Tiranes duhet te zhvillgje
kapacitete e saj institucionale si dhe ato linanciare. Per kete gellim nevojitet nje
projekt i mirfillte i cili te vieresoje nevojat dhe veprimet konkrete. Nje kontribut te
dobishem ne kete drejtim protet te kete dhe Tirana Green Action Plan ne prokurim
nga EBRD

10 IDENTIFIKIMIN E INVESTIMEVE APO TE INFRASTRUKTURES MJIEDISORE
TE NEVOISHME,NE KUADER TE PLANIT APO PROGRAMIT TE PROPOZUAR

Investimi kapital né sektorin publik, n& ményré specifike né qeverité lokale mund
18 konsiderohet si investim né ndértim ose blerje e aseteve té reja dhe riparim né
shkallé t& gjeré apo edhe zévEndésim i aseteve ekzistues. Kéto investime duket
té kené jeté dhe vleré ekonomike mbi pragjet e caktuara. N& pérgjithési, jeta
ekonomike duhet té jetd minimalisht mbi njé vit (por ndryshon nga projekti dhe
pushteti vendor) ndérsa pragu i vlerés sé investimeve ndryshon sipas madhégsisé
sé projektit dhe madhésisé sé buxhetit t& qeverisé vendore dhe prioriteteve. Me
poshte dokumenti i planifikimit te investimeve hartuar nga ekonomistet @ PPV-
Tirane.
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KOSTO E PERGIITHSHME PER ZBATIMIN DHE
AKTIVITETET KRYESORE TE FINANCUARA TE

SHOQERUARA ME PLANIN E INVESTIMEVE KAPITALE
PLANIFIKIM | INVESTIMEVE KAPITALE:

1) Kontekst i pérgjithshém dhe progesi

2) Detaje specifike: hierarki planifikimi, struktura organizative ligjore, dhe plani
indikativ {tregues)

Konteksti i pérgjithshém - parimet

Investimi kapital n& sektorin publik, né ményré specilike né geverité lokale mund
té konsiderohet si investim né ndértim ose blerje e aseteve t& reja dhe riparim né
shkallg té gjeré apo edhe zévéndésim i aseteve ekzistues. Kéto investime duket
té kené jeté dhe vleré ekonomike mbi pragjet e caktuara. N& pérgjithési, jeta
ekonomike duhet té jeté minimalisht mbi njé vit (por ndryshon nga projekti dhe
pushteti vendor) ndérsa pragu i vlerés s& investimeve ndryshon sipas madhésisé
sé projektit dhe madhésisé sé buxhetit té geverisé vendore dhe prioriteteve.

Pérkufizimi i pérmendur mésipér paraget njé pérkufizim té pérgjithshém té
investimeve kapitale t& bazuar n& dy parime kryesore t& kthimit 18 investimeve (té
konsideruar pérmes minimumit 18 jetés ekonomike) dhe réndésisé sé projektit (t&
konsideruar pérmes njé vlere minimale t& pragut). M& poshta, konsiderojmé edhe
disa parime 18 tjera té réndésishme gé duhet té udhsheqin investimet kapitale t&
geverive vendore.

+ Planitikimi i Investimeve Kapitale (CIP- Capital Investment Planning) né
geverité vendore &shté mbi té gjitha njé géshtje e prioritizimit té projekteve,
sektoréve ekonomik dhe zonave t& zhvillimit t& qytetit. Kjo 8shté veganérisht
mé e dukshme né botén né& zhvillim, meqé geveritéd vendore jané né mritje
dhe zhvillim t& vazhduesh&m dhe burimet e tyre jané té pakta.

* Koordinimi n& koh& &shté njé géshtje me réndési né realizimin e objsktiva
té CIP

* Koordinimi i miré ndérmjet institucioneve &sht8 i nevojshém pér té siguruar
gé CIP (PIK) ndjek strategjité dhe prioritetet e planifikimit gé do té
mundésojngé qeverité vendore té ndértojné até qé planifikojné.

¢ Transparenca gjaté gjithé progesit éshté me shum@ réndési dhe vets-
vieré@simi i fundit s& bashku me mésimet e nxjerra pér implementimin o
ardhshém &shté shum@ i késhilluar.

¢ Buxhetimi dhe financimi jan& komponentét kryésoré qé qeveria vendore
duhet t& marré né konsideraté dhe t& hartojé mé kujdes pér njé CIP sa mé
realist dhe i zbatueshém.

¢ N& projektimin e institucioneve gasja duhet & lejojé pérfagésimin e t& gjithé
interesave brenda njé spektri dhe implementimi e monitorimi i CIP duhet t&
béhet me kujdes. Pra, vendosja e balancés s& duhur midis (de)centralizimit
té vendim-marrjes dhe pérfaqésimit t& 1€ gjith@ interesave pérbén sfidén
kryesore t& qeverive vendore.

Konteksti i pérgjithshém - progesi

Progesi i PIK &shté kompleks dhe i pérpunuar dhe kompleksiteti i tij do t& varet
ngs njé séré faktorésh pérkatésisht madhésia, dhe struktura e qeverisé vendore,
burimeve njerézove (stafi i ekspertizés) dhe financat, kuadriligjor i vendit dhe niveli
i decentralizimit n& vendim-marrjen e qeverisé gendrore.

Njé raport i detajuar i Bankés Botérore ka pércakiuar njg s&ré udhézimesh té
pérgjishme dhe specifike mbi CIP-in pér geverité vendore. Figura 1 mé poshté
pérmbledh kéto hapa té thjeshtézuara pér geveri vendore “starter” (si¢ &shté rasti
i Bashkis& sé Tirangs) t& cilat mund 1é rriten n& ményré 18 sofistikuar me rritjen e
pérvojés e me kalimin e kohés.
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=Asete kapitale dhe infrastruktura ne pronesi te qeverise vendore

1- Kr"'m' i inventarit baze #Vieresmi i nevojes per npanm kapeal dhe urgiences per te

2 - Vleresimi i aseteve
mungues

=Perfshirja e degjimit publk ne identitikimin e pasurive ge mungojne

= Burirmet & inandmit {asetet e vetjapsh. toka, donaoret. geveria
qendrore etj }
*Per te ardhmen e afert {1-2 vitet & ardhshme fiskate]

= Pershire perfulizimin e investimeve kapitale (pragjet ne kohedhe vierer

3 - Vieresimil burimeve

4 - Percaktimi| projekteve te

= (lasjet inovative té nevojshime{psh. it e te vogla me kakmm e koheste

5 - Financim nga gytetaret 1aksave etj)

=Mbledhja e profekteve nga te gjithadepartamentet dhe institucionet
permes sektoreve

=Konsideriml | buxhetit. shpentimevete jetes dhe menaxhimit te projektit

+Perfshinae gytetareve dhe bizneseve

+Berfa & ndryshimeve te nevojshme

6 - tista e projekteve

7 - Degjime publike

o
<

8- 1 ti =Raportim publiki rezuitateve
- Implementim tdentifikm | devijimevenga planl dhe shpjegimet pe-katese

e = Fokusimine mesimet & njerra nga procesi | meparshem CiF
9 - Perseritja vitin e ardhshem e

Konteksti i pérgjithshém ka dhéné njé kuadeér hyrés gjithepérishirés pér CIP
Detajet specilike né seksionet né vijim do 1& lokusohen veganérisht né CIP pér
Bashkiné e Tiranés peér periudhen 2016-2021 ne kuader 1e Planit te Pergjithshem
Vendor Tirana 030.

Detaje specitike - Hierarkia e planifikimit
Ky CIP mbéshtetet né dokumentet e planifikimit 1& miratuar, né vijim:

1) Plani Kombétar i Pérgjithshem {PPK)

2) PINS Tirana-Durres

3) Plani i Pérgjithshém Vendor (PPV Tirana 030)

4) Programi alatmesémi buxhetit té qytetit té Tiranés (Plani Buxhetor Afatmesém
PBA)

Meqé CIP éshté njé dokument qé evoluon né bazé té prioriteteve 1& ndryshme
1& zhvillimi, ai do té permbajé glarédolloj strategjie 1& ardhshme té Bashkisé sé
Tiranés (si psh. strategjité pér strehim, planet e zhvilimil t&é géndrueshém elj.)
né kohén e duhur. Né veganti, ai do 1& mbéshietet n& programet strategjike dhe
projektet strategjik 1& pércakivara né PPV Tirané 030.

Detaje specifike - struktura ligjore dhe organizative .
CIP-i pér 5 vitel e para, i mbuluar nga PPV TR030, do té mbéshtetet né kuadrin

ligior kombétar & Shqipénsé Né kuadér té progesit te PIK, ne sugjerojmé krijimin e

njé strukture t& pavaruar organizative gé do 1& sigurojé zbatimin dhe monitonmin e

programit 1& investimit kapilal. Kjo do & jeté né formén e njé komiteli té deleguar

me detyrat e hartimil 1& planil, buxhelin e lidhur, & pérzgjedh projektet individual

pérmes njé shkallé pronieti 1& paracakluar.

Praktka mé e miré ndérkombétare ka sugjeruar qé strukiura e sakté dhe
pérbéra e “Komitetit CIP' ndryshon né ményré madhore. Ne do 1€ sugjeronim njé
strukturé indikalive & bazuar ne pérbérjen specifike té Bashkisé sé Tiranés né vijim
& ndryshimeve té fundit 1& kufijve administrativ né Shqgipen. Kjo strukluré éshté
e paraqitur né figurén 2. Sigurisht qé vendimi pérfundimtar né lidhje me formimin
dhe delegimin e detyrave tek Komiteti CIP i mbelet Bashkisé se Tiranés.
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Komiteti CIP/PIK

;’i léﬁ Bashkia me e maddhe: Kryetari (qeveritar tjeter) +
: perfagesues kryesor te departamentit (3-5 total)

s ™\
® pA f ) Nje perfagesues per cdo njesi perberese té
5: B sl Bashkise se Madhe {departamente te ndryshme)

Komiteti i CIP &shté njé strukturé kyge vendim-marrése qé siguron hartimin,
zbatimin dhe monitorimin e investimeve kapitale né Bashki pér périudhén e pranuar
5-vjecare, Né kété kuadér, komiteti CIP miraton pércaktimin e asaj qé do t&
konsiderohet projekti i investimeve kapitale; faktorét pér t'u marré parasysh qé jang
kohé&zgjatja dhe viera e parave, etj. Ai gjithashtu miraton listén me kritere sipas té
cilave duhen vlerésuar projektet e ardhura nga departamente t& ndryshme. Lidhur
me kété proges do 18 sugjeronim marrjen e vendimeve & bazuar mbi té gjithé
angétarét e komitetit. Kritere indikative mbi t& cilat vierésohen projektet pérmbajné
mandatin nga geveria gendrore, périshirje né CIP-in e vitit t& kaluar, shtrifjen/
arritjet e projektit etj. Njé listé me e detajuar éshié dhéné né Bankén Botérore
(2011).

Detaje specifike - plan indikativ

Plani indikativ né kété raport éshté& bazuar né& tre shiylla qé pasojné tre
dokumente té réndésishme, pérkatésisht PINS Tirana-Durres, PPV Tirana 030, dhe
plani buxhetor afatmesém i qytetit t& Tiran&s (PBA). Ky i fundit &shté analizuar né
detgj pér parashikimet relavite t& buxhetit t& Bashkisg, dhe t& buxhetit té alokuar
pér sektor, pér té identifikuar mundésing e zbatimit t& projekteve specifik t&
pérshkruar né strategijité e planit té pérgjithshém vendor Tirana 030. Pér mé tepér,
pér parashikime mé t& sakta, CIP-i ndjek alokimet e burimeve financiare indikative
t& treguara n& PINS Tirana-Durrés mbi baza politikash dhe projektesh individuale.

Duhet té theksohet qé PBA &shté njé nga dokumentat epakténé té cilin ndodhet
i pérshkruar njé vizion i qart& pér t& ardhmen e pushtetit vendor, Ky vizion éshié
i bazuar né parimet e gytetit t& jetueshém, infrastrukturés modeme, transportit
publik cilésor, shérbimeve sociale efektive, kriijimit t& mundésive té investimit,
pérmirésimit t& jetés kulturore dhe hapésirave té dedikuara pér pérdorues té
veganté sig jané fémijét, té moshuarit, kémbésorét dhe giklistét.

Obijektivat kryesoré té cilat PBA (2016-2018) synon t& arrijé jané:
* rritja e zhvillimit ekonomik t& gytetit dhe nxitja e punésimit dhe
sipémarrjes
sigurimi i shérbimeve publike cilésore
eleminimi i m&simit me dy tume
peérmirésimi i infrastrukturés dhe transportit
sigurimi | pastértisé dhe zvogélimi i ndotjes
rigiall&rimi i kulturés dhe sportit né qytet
ndeértimi i njé infrastrukturé t& madhe publike

Pér géllime treguese ne ofrojmé kétu njé analizé t& shkurtér t& parashikimeve
PBA té dhéné nga Bashkia e Tiran&s pér periudhén 2016-2018. Ne pérgéndrohemi
veganérisht né treguesit e tyre financiare dhe ekonomik pér periudhén e caktuar.

Parashikimet jané té bazuar né njé mesatare prej 5% rrifjeje vjetore ekonomike
me buxhetet vjetor gé amijné 12,355,386,969 lek pér vitin 2016; 12,957,088,148
lek pér vitin 2017 dhe 13,616,229,911 lek pér vitin 2018. Kjo pérbén njgé nitje té
pérgjithshme {nga 2016 deri né 2018) prej 10.2%.
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N& kuadrin e kétyre parashikimeve vérehen aspekiet kryesore né vijim:

N& detajimin e t& ardhurave:

e sponsor dhe t& ardhurat e parashikuara donacion jang zero

¢ & ardhurat népé&rmjet gjobave t& ndryshme &shté e parashikuar té jeté
zero

* tarifat kumulative t& institucioneve publike parashkollore dhe konvikieve
e girave efj., jan& parashikuar 18 mbulojné vetdm njé pjesé t& vogél t&
shpenzimeve té pérgjithshme operative t& bashkisg (7.4% n& 2016, 6.5%
né 2017m dhe 6% né 2018).

N& detajimin e shpenzimeve:

»  N& vitin 2016 shpenzimet aktuale pérfagésojné 80% té totalit ndérkohé
geé neé 2018 ato parashikohen té pérbéjné 67% té shpenzimeve totale t&
bashkisé.

* ekziston dhe njgé rritie prej 10.25% né shpenzimet e personelit nga 2016
deri né& 2018 (kjo éshté justifikuar me rritjen e pérmasave t& Bashkisé pas
ndryshimit 1& kufijve administrativ).

+ rritja e shpenzimeve operative nga 2016 deri né 2018 arrin né 32%

{kjo éshté justilikuar edhe me rritjen e zonés q& do t& mirémbahet, nén
supozimin gé pastrimi &shté shpenzimi kryesor i kétij kreu) .

e S& fundmi, ka nj& rénie prej 9.5% né projeksionet e shpenzimeve kapitale

té bashkisé pér periudhén nén hetim (2016-2018)

Shifrat e mésipérme jang tregues t& njé mospérputhje ndérmjet ambicieve
né investim dhe sigurimit t& njé burimi t& ardhurash konstante ne rritje, pér
financimin e zonave strategjike me prioritet dhe projekteve kryesor. Ne sugjerojmé
konsolidimin e ekspertizés financiare dhe kontabél né Bashki dhe pér projekte té
vecanta dhe 1& ekspertizés s& lidhur me menaxhimin né CIP, duke marré parasysh
edhe outsourcing.

Né kuadér té shpenzimeve kapitale t& dedikuara pér kété periudhd, rrugét dhe
transporti publik pritet t& pérbgjné 40% 18 investimeve, shérbimet vendore publike
23% dhe arsimi parauniversitar t& zéjé 21%. Kjo shkon deri né& 84% t& shpenzimeve
kapitale té parashikuara dhe nuk ka asnjé artikulim sesi pjesa e mbetur prej 16%
do té pérdoret. Pér periudhén 2016-2018, kjo shumé e papérishiré arrin shifrén
2,197,971,500 lek.

Pas vérejtjeve t&8 mésip&rme ne do té sugjeronim investimin né HR & trajnim
pér & rritur ekspertizén e bashkisgé né ményré gé té sigurchen grante té ardhshme
& donatoréve pérmes propozim-projekteve 18 suksesshme. Kérkimi i burimeve té .
tjera inovative t& 1€ ardhurave duke pérfshiré psh. gerané pér tokén né pronési
publike brenda kufijve administrativ ose shitje t& t& drejtave pér zhvillim n8pérmjet
skemave & ndryshme.

Njé inventar dhe njé analizé mé e kujdesshme & balancit t& ish-komunave, 18
deklaratave pér derdhje parash dhe buxhetet e parashikuara.

Ne sugjerojmé shmangien e krahasimeve vit-pér-vit me Tiranén para ndryshimit
té kufijve (Bashkia e Tiranés s& Vjetér), pasi kéto do té jen& gorientuese. N& vend
té késaj ne késhillojmé fokusin mbi vlerésimin e shpenzimeve t& parashikuara dhe
té vitit aktual (me njg fokus né shpenzimet kapitale CAPEX). Metodologjia dhe
tabelat e pérdorura nga Bashkia, jané t& pérshtatshme pér qéllimin, megjithaté
ne késhillojmé pérdorimin shtesé t& Tabelés 2 (e pérshtatur nga Banka Botérore,
2011) pér buxhetin dhe parashikimet nga viti né vit.

Per te vlerésuar buxhetin e pérgjithshém t& parashikuar CAPEX pér periudhén
2016-2020 ne pérdorim projeksionet e Bashkisg té dhéna né PBA, dhe pérpigemi
t& mbyllim prirjet pér 2 vitet @ mbetura. P&r shkak 18 mungesés sé té dhénave té
serive kohore, ne sigurojmé parashikime té thjeshta t& bazuara né ndryshimin e
pérgjithsh&m né % né vend t& pérdorimit t&8 modeleve t& pérparuara statistikore
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si ARIMA ose ARMA. Vlera e pérgjithshme e parashikuar pér pesé vitet e para
, Né& kuadér 1& planit t& pérgjithshém vendor arrin shifrén 22,315,482,842 |ek ose

aférsisht 160 milion euro.

016" 07 2018" 2019" 2020° | Totali (S vitet e para)
CAPEX i parashikuar (né lek) | 4,827,303,832 4,543,020,037 | 4,366,998,010 | 4,285,770,129 | 4,292,390,834 22,315,482, 842
Projeksionet e shperzimeve
kapitale (CAPEX} pér Bashking
e Tirangs 2016-2020
r T it attuie o 1 TProbaionl 7 a projei;gionet e bashkisé
| Phrahbrim E ikl Twdakal | 2017]  2om]  2003|  zeze  b:llogaritiet e autonit
| Té ardhura kipitale {1+ +7) . 1 e et
j 1 Surplus [teorica) e planifkuar sperative | == i 1 e e e et ]
|2 Teardhurat nga shitja @ aseteve . - 1 1] L= ]
| 2 Kontributet vilinetare (ese vierfsime té [ |
| vecanta) o ey i —
4 Grante kapitabe rajonale : || =i
S Grante kapitale nga d # B L ] |
& Kredl ose obigacione 18 arghurash L ) T T —
7 Té ardhurat rgs rezervat @ kapitalit | :
I T& ardhura kapitale [1+. +6] !
1 Alparim kapital | LN L | | i
2 Tavéndisim B
3 Blerje & pajhsjeve th ¢ = e e | Tabala treguese pér vierdsimin
|4 Nddrtim (duke pérhibw® profekim) | [ [ e e buxhet roll nga viti i
5 Blerjatole o] L 2 méparshBm dha parashikimet &
6 Shtim i fondit reserve té kapitaiit x ] i | | ardhshme
NETO (Hi} ] Burimi. Rankn Botdrne, 2011

Pas njé analize té& kujdesshme dhe evidencave t& mésipérme, né Tabelén 3 ne
pérshkruajmé projektet kyg gé duhet t& merren parasysh pér CIP pér périudhén
2016-2020. Ne kemi identifikuar gjasht& burime financimi pér projektet kapital t&
cilat Bashkia mund t& aksesojé. Kéto jané pikérisht, qeveria gendrore (Ministria),
financa e fondit 1& zhvillimit, buxheti i veté bashkisé, donacionet e ndryshme,
burimet vetjake e pérfituesve t& projektit dhe té tjera si psh. partneritete publik-

privat.
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11 MONITORIM| | PASOJAVE NE MIEDIS GIATE ZBATIMIT TE PROPOZIMIT

indikatoret perbejne mekanizmin e domosdoshem per vieresimin e permbushjes
se objektivave te PPV-se si nga ana sasiore dhe cilesore. Rendesia e tyre gendron
ne faktin se ata perbejne mjetin per mbledhjen dhe strukturimin e informacionit
qe mundeson mbikgyrien e zbatimit te PPV-se dhe nevojen per ndryshime e
permiresime te tij. Indikatoret me te rendesishem per vleresimin mjedisor te
PPP-ve listohen ne tabelen ne vijim. Keta indikatore mund ndryshohen ne baze
te nevojes per informacion ge mund te dale gjate zbatimit te planit. Gjithashtu
eshte e nevojshme qe keto indikatore te detajohen e kthehen ne nje plan pune per
institucionet pergjegjese me gellim qe te njihen dhe nevojat financtare per zbatimin
e programit te monitorimit te PVYV_se,

Tabela 11.1 - Indikatoret kryesore te monitonmit te zbatimit te PPV-se

Mr. ~ Indikatori Metodika
1 | Cilesia e ajrit dhe nivelet ¢ zhurmes ne | Sipas Programit Kombetar te | Agjentia Kombatare e
zonat me tejkalimi te standarteve Maonitorimit Miedisit
2 | Hapesirat e gjelberza dhe aksesl Statistikore/matje Bashkia e Tiranes
3 | Fluksl dhe menyrat o transportit Statistikore/matje Bashkla e Tiranes
4 | Menaxhimi i mbetjeve ne perputhje Statistikore/matje Bashkia e Tiranes

me objektivat e Strategjise Kombetare
dhe Planit te Bashkise Tirane

5 | Gjendja e parqeve dhe korridoreve Sipas Pregramit Kombetar te | Agjencla e Parqeve Tirane
ekologjike Monitorimit per Agiencia Kombetare ¢
biodiversitetin dhe ZM Miedisit
6 | Gjendja e pyjeve dhe kullotave Sipas Programit Kombetar te | Deptoria e Pyjeve, Bashkia
Manitorimit per pyjet Tirane
Agjencia Kombetare ¢
M|edisit
7 | Cilesia e ujerave siperfagesare ne Sipas Programit Kombetar te | Agjencia Kombetare e
territorin e Bashkise Tirane {burime Monitorimit Mied:sit
ujore)
8 | Cilesia e ujit te pijshem Sipas metodikave te STASH UKT/ISHP
9 | Trajtimi | ujerave te ndotura Statisktiore/ normat e UKT
shkarkimeve
10 | Perdorimi | energjise se rinovueshme Plani i Eficences Energjetike Bashkia ¢ Tiranes
dhe eficenca e encrgjise Agjencla Xombetare e
Burimeve Natyrore

Sipas frekunces qe percaktojne metodikat perkatese keto te dhena duhet
te strukturohen ne nje raport te posatshem dhe te behen publike nga Bashkia e
Tiranes dhe agjencite e tiera pergjegiese. Nje plan i detajuar monitorimi duhet te
hartohet dhe pershtatet me tej ne Planin e Veprimit per Mjedisin te Bashkise Tirane
si dhe ne Planet tematike te ajrit, zhurmave, mbetjeve, pyjeve et;.

11.1 FAKTORET MIEDISORE MUND TE SHKAKTOINE NIE RISHIKIM TE
PIESSHEM TE PPV-SE

Territori i Bashkise Tirane perfshin komponente te ndryshem mijedisor dhe
burimesh natyrore. Nje piese e burimeve natyrore jane nen administrimin e
Qeverisjes Vendore te tilla si zonat e mbrojtura, biodiversiteti, burimet ujore, toka
bujqesore otj. Qeverisja qendrore merr iniciativa menaxhuese dhe rregullatore ne
perputhje me politiken kombetare e cila ne te shumten e rasteve prevalon mbi ate
lokale si psh rasti i shpalljes se zonave te mbrojtura per ruajtien e biodiversitetit.
Persa mesiper dhe arsye te tiera mund te linde nevoja te rishokohet PPV-ja dhe
pershtatet me politiken kombetare dhe normat e saj ge mund te miratohen gjate
zbatimit te PPV-se. Te tille faktoret perfshijne:

¢ Zgjerimin e zonave te mbrojtura perrkatesisht Parku Kombetar Dajt dhe
Peisazhi i Mbrojtur Bize- Martanesh;
Ndryshimi i statusit dhe shkalles se mbrojtes se zonave te mbrojtura;
Shpallie e zonave te reja te mbrojtura natyrore;
Shpalljen e monumenteve te rinje natyrore;
Konstatimi i zonave me rrezik gjeologjik dhe mjedisor (rreshaitje,
permbytje etj);

* ® o @
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¢ Miratimi i planeve sektoriale ose projekteve ge mund te cenonin zbatimin
e nje pjese te PPV-se si, nevoja per miratimin e 2onave te reja industriale
qe duhet te vlersohen nese perputhen me karakterin e parametrat e zones
se propozuar; apo dhe hapja e korridoreve te reja rrugore; Ligj nr. 91/2013
“Pér Vierésimin Strategjik Mjedisor” (neni 2/b) kerkon ge ndryshimet
pjesore te PPV-se te zbatojne procedurat e parashikuara ne kete ligj
per rishikimin si dhe te marrin miratimin mjedisor perkates nepermjet
Deklarates Mijediscre.
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SHTOICAT PLANE VEPRIMI NE KUADER TE PLANIT TE
PERGITHSHEM VENDOR

Projekt pilot_ Mbetjet inerte _

Titubli Percaktimi i vendpozitimeve te mbetjeve inerte ne 6 njesi administrative
priaritate ne Bashkine Tirane

tioji infrastruktura /Mbrojtja e mjedisit

Vendodhja Njesite administrative te Bashkise Tirane

Buxheti 6,000,000 Leke (projektim dhe miratimet)

Kontributi ne rastin e
bashkefinancuar nga Qeverisja
Lokale

100

Pershkrimi i projektit

Kuadri ligjor per mbetjet si ligj nr.10463 daté 22.09.2011 “Pér menaxhimin e
integruar t& mbetjeve” i ka pér qéliim té mbrojé mjedisin dhe shéndetin e
njeriut si dhe té sigurojé administrimin e dubur mjedisor t&8 mbetjeve
népérmjet menaxhimit té integruar té tyre. Mbetjet inerte vijojne te jene te
pa menaxhuara sipas kritereve ligiore, mungesa e infrastruktures perkatese
ne kete rast “vendepozitim specifik” ka rezultuar ne depozitimin e mbetjeve
ndertimore kryesisht dherave te bazamenteve te pallateve dhe objektve
pergjiate terreneve natyrore kryesisht pergjate brigieve te Lumit Erzen,
Lumin eTiranes, Ligenin Artificial dhe kodrave pereth Tiranes.
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Depozitim | paligishem i mbetjeve inerte ne Kodrat e Saukut
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Mbetje [1erte Le depozituara ne teritorrin & NJ.Ad.Vagan (foto e gershor 2016}

Kjo situat= ka pasoja te demshme ne mjedis. Per te adresuar kete
problematke Qeveria miratoi Vendimin e Késhillit & Ministrave nr. 575,
daté 24.62015 Pér miratimin e kérkesave pér menaxhimin e mbetjeve
inerte” batuar ne Fletoren Zyretare Nr. 116 date 6.7.2015. Ky vendim kerkon
miratimin e vendepozitimeve te perkohshme nga secila bashki ne vend.
Bashkia e Tiranes ende nuk ka marre masat qe kerkcn VKM dhe qe jane te
domosdosime per mbrojtien e mjedisit. Zhvillimi urban dhe projektet
ndertimore ne proces si dhe ato qe priten ne miratohen pas miratimit te PPV
do te gjenerojne mbetje inerte ge duhet te menaxhohen ne perputhje me
kriteret e mbrojtjes se mjedisit.

P
&

Mbetje inerte glate punimeve Rr.Kavajes (7 shtator 2016)

Persa mesiper nevojitet percaktimi sa me pare i vendeporitimeve te
mbetjeve inerte ne disa nga Njesite Administrative te Kasharit, Vagqarrit,
Farkes, Peteries, Berzhites dhe Dajtit. Keto njesi Jane ren trysnine e zhvillimit
urban inteasiv dhe mbartin vlera natyrore te ndjeshme ndaj keq menaxhimit
te mbetjeve inerte. Me percaktimin dhe miratimin e vendepozitimeve ne
keto njesi, puna duhet te vijoje dhe ne njesite e tjera sipas nevojave dhe
planeve per ndertim.

Qellimifobjektivat

e  Nenaxhimi| mbetjeve inerte
e  Nbrojtia e mjedisit
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Percaktimi i vendepozitimeve te perkohshme per depozitimin e
mbetjeve inerte ne Njesite Administrative te Bashkise Tirane

Rezultatet e pritshme

Reduktimi | pasojave negative ne mjedis nga veprimtaria
ndertimore

Zhatimi 1 kuadrit ligior per mbetjeve

Permiresimi i gjendjes se mjedisit ne teritorrin e Bashkise Tirane

Vieresimi i ndikimit ne mjedis

Do te

kryhet pas percaktimit te vendepozitimeve nga secila Njes

Adminsitrative ne Bashkine Tirane

Projektet strategjike

Plani | menaxhimit te mbetjeve te ngurta

Politikat e perfshira

Reduktimi i ndotjes se mjedisit
Mbrojtja e burimeve ujore

Mbrojtja e biodiversitetit

Permiresimi i infrastrukutures urbane
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| Zhurmat ne aytetin e Tiranes

Titulli

Hartimi | planit te veprimit per menaxhimin e zhurmes ne korridoreﬁrvesore te-
qytetit te Tiranes

Uoji

Infrastruktura /Mbrojtja e mjedisit

Vendodhja

Njesite administrative te qytetit te Tiranes

Buxhet!

15,500,000 Leke

Kontributi ne rastin e
bashkefinancuar nga
Qeverisja Lokale

100%

Pershkrimi { projektit

Qarkullimi | kétyre mjeteve né zona té ndryshme urbane dhe ato rurale pérhén dhe
burimin kryesor té gjenerimit t& zhurmave né mjedis. Zhurmat kryesisht vijné nga
rénia e burive t& mjeteve, si dhe zhurma té tjera q& viné nga frenimi, zhurmat e
motorit, zhurma nga sistemi i shkarkimit té tymrave dhe gazrave t& mjeteve
(marmidat) etj.

Matjet e AKM per nivelin té& zhurmave pér gytetin e Tiranés tregon se vierat mé té
larta jang regjistruar pérgjatd akseve kryesore rrugore duke kiasifikuar késhtu
trafikun rrugor si burimin kryesor t& ndotjes akustike. Kétu pérfshihet numri | madh
| automjeteve qi qarkullojné né njésiné e kohés, shpejtésia e laré e lévizjes, boritd,
mungesa e parkimeve qé behet shkak pér kohén e shtuar t8 lavizjes.

Harta e nivelit t& zhurmave né qytetin e Tiranés me burim ndotje trafikun gjaté
dités{Burimi: Raporti i Gfendjes s& Mijedisit 2014, AKM)

Krahas trafikut, i cili pérfagéson burimin kryesor t& ndotjes akustike né Tirané, né
nivelin e larté t& zhurmave ndikojné edhe: dendésia e godinave, t& ndértuara
kryesisht gjaté dy dekadave té fundit; operacionet ndértimore né vazhdim; oficing
dhe repartet e tjera t& riparimeve apo punimeve té drurit dhe metalit; karbura _. 0
kafet dhe baret, né t& cilat luhet muziké e larté edhe gjaté oréve té ditas.
mesiper rezulton ne:

e Nivele te larta te zhurmes ne zonat urbane
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s Tejkalim | normave te nivelit te zhurmave ne banesa,

¢ Mungesa e zbatimit te teknologjise se mbrojtjes nga zhurmat (ne ndertesa,
rruge etj}

s Mungesa e instrumentave per mbrojtien e publikut nga thurma gjate
planifikimit

Bazuar ne ligiin nr.9774, daté 12.7.2007 “pér vierésimin dhe administrimin e
zhurmés né mjedis” ne vitin 2011 u miartua nga Qeveria Plani Kombetar |
Menaxhimit te Zhumres (VKM 123/2011). Uigji kerkon Qe organet e qeverisjes
vendore, njé vit pas miratimit t& planit kombé&tar té& veprimit, hartojné planet
vendore té veprimit, te cilat miratohen nga késhilli i bashkise/komunes. Tirana si
qviet dhe qeverisje nuk ka pasur ndonjehere nje instrument ne formen e planit te
veprimit apo planit te menaxhimit te zhurmes.
Nisur nga demet e medha qe krijon zhurma ne shendet dhe mirgenien e
komunitetit adresimi i ketij prablemi eshte i domosdoshem dhe detyrim ligjor. Duke
pasur ne konisderate veshtiresite ne zgjidhjen e plote te ketij problemi
rekkomandohet te fillohet me adresimin e problemit ne akset kryesore te
transportit atje ku dhe nivelet e zhurmave jane teper te larta dhe mbi narmat e
lejuara (referoju hartes mesiper).
Shtyllat kryesore te Planit te Veprimit per Reduktimin e Zhurmes duhet te
perfshijne:
¢ |dentifikimine zonave dhe akseve rrugore qe kané ndikim té theksuar té
zhurmave ndaj popullsisi,
¢ |dentifikimin e zonave té ndjeshme ku ndodhen ndértesat me kérkesa te
veganta pér nivelin e zhurmave (spitale, shkolla, kopshte dhe ¢erdhe).
e Hartimin e planit t& masave pér reduktimin e zhurmave té gjeneruara nga
transporti rrugor.
¢ Vieresimin e konfirmitetit te pajisjeve ge clirojne zhurma siper legjislacionit
perkates;
e Pércaktimin e kostove té nevojshme pér implementimin e masave per
reduktimin e zhurmave nga sektori | transportit rrugor.

Qeilimifobjektivat

e Reduktimi i nivelit te zhurmes ne korridoret kryesore te transportit rrugor

ne Tirane
Objektiva specifike:

e  Kontrolli i zhurmés né bunm,

¢ Planifikimi | kontrolleve pér té wvierésuar dhe monitoruar burimet e
zhurmaés né transportin rrugor;

e Parashikiml | masave kompensuese apo zbutése né rastet e nivelit t& larté
té zhurmave

s  Mirémbajtja e sistemit rrugor;

*  Pércaktimi | kufijwe limit,

flerultatet e pritshme

® Reduktimi i pasojave negative ne mjedis nga zhurmat
o Zbatimii kuadrit ligior per zhurmat
s Permiresimi i gjendjes se mjedisit ne teritorrin e Bashkise Tirane

Vleresimi i ndikimit ne
mjedis

Nuk kerkohet per projektet ge synojne permiresimin e gjendjes se mjedisit

Projektet strategjike

s Mbrojtja e shendetit dhe rritja e mirgenies se komunitetit

Politikat e perfshira

¢  Reduktimi i ndotjes se mjedisit
s Permiresimiiinfrastrukutures urbane
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SHTOJCA 2 KONSULTIMET PER GESHTIET E MIEDISIT

Dokumentet gjate hartimit te PVT jane publikuar ne nje fage te posatshme
interneti ku dhe eshte krijuar mundesia e komenteve dhe sugjerimeve, Procesi i
konsultimit eshte organizuar dhe koordinuar nga stafi i Bashkise Tirane. Publikuar
per komente nga publiku ne http://www.tr030.com/?page_id=42

TAKIMI KONSULTATIV ME GRUPET E INTERESIT - B PRILL 2016

Raporti perkates
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RAPORT Mijedisi

TIRANA CALLING MIEDIS

TAVOLINE E RRUMBULLAKET 8

Pjesémarrés:

1. Laura Galli - Kordinalore

2. Xhemal Mato - QJF

3. Etleva Bodinaku EMA Consulting (Késhillues)

4. Klodjan Ali

EMA Consulting (Késhillues)
5. Loreta Hoxha REC [OJF)

6. Diana Mile - Drejtor ne Drejtorine e Mijedisit Bashkia Tirané

7.Enkelejda Beja - Bashkia e Tiranés.

Rishikim

4 geshtjet kryesore

Informacionet qé gienden:

- Sfida

- Potencialet

- Projekte pilot dhe shembuj:

Pyetje 1:Cilat jané tre emergjencat kryesore ne Tirané?

Pérgijigiet:
Céshija Céshtja il Céshija b
EMA CONSULTING Ndotja e ajrit nga Trajtimi | mbetjeve Higjiena
transporti
XHEMAL MATO (OJF) Pluhuri dhe CO, Trajtimi | mbetjeve Mungesa e hapésirave
té gjelbra
DIANA MILE Drejtoria Mobiliteti Ndotja e Ajtit Ndryshimet klimaterike
Mijedisit bashkia Timne | (Levizshméria) dhe ndikimel né
ekosisteme
Prezantuese 1 REC Mungesa e hapésirave Ndotja e ujit dhe Qeset plastike dhe
té gielbra né qytet(10 menaxhimi politikat pér reduktimin
heré mié pak sot) e lyie

Prezantuese 2 REC

Ndotja e lumenjve gjate
rrjedhjes

Transporti Publik dhe
lehtési pér bigikletat

Opinione 1é tjera

Ndihmés Koordinatoré

Ujérat e zeza

Ndotja akustike

Menaxhimi| ujit dhe
shkarkimeve 1€ ujrave
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Opinione té tjera né lidhje me temén:

- Té dhénat [ané mbledhur vazhdimisht , ¢do vit b&het mbledhja e t& dhénave nga stacione 1&
ndryshme L& stodimit .

- Ka tre stacione monitorimi p&r ndotjen e ajrit: te 21 Dhjetori,Ministria e Mjedisit dhe
Poliklinika 10,

- Para disa vitesh niveli | pluburit ishte mé | farté se sot pér shkak t& ndértimeve,por tanl pér
shkak té djegies sé karburanteve nivelet e COy jané rritur.

- Larja e shpeshié e rrugéve ka ulur gjithashtu nivelin e pluhrave.
- Fabrika e coca- cola promovon ripérdoromin e shisheve. Kur ju | ktheni ato mund t&
rimburscheni.

- Aksesi me ujin éshté shume | réndésishém:Ligeni nuk &shié i aksesueshém,

- Duhet té shkosh né periferi pér t& pasur kontakt me natyrén.

- Kompanité private & b&jng veté zakonisht ricklimin.
Ekziston njé raport | gjelbér nga REC pér sa mbetje,energji dhe ndotje emetohen nga institucione té
ndryshme,

Konkluzione:menaxhimi | mbetjeve dhe ndotja € ajrit jané problemet mé emergjente.
Sugjerime:Ekonomi qarkulluese si rezultat i riciklimit dhe ndarjes sé mbeturinave.

Shembull pér situatén:NE Itali politikat g rishes dhe ripérdorimin e mbetjeve.Ata fitojné para nga
ndarja e mbetjeve; Prandaj, kjo strategji mund té keté njé kontribut né ekonominé garkulluese.Ngé
Milano 60 % e mbetjeve riciklohet.

1. Higjiena pér shkak t& mungesis sé objekieve t& menaxhimit 18 mbelurinave,

2. REC merr fondin e saf me BE-né dhe né kité moment po bén menaxhimin e strukturave t&
ndryshme né ményré qé té pérfshijé mé shumé komunitetit dhe & marrin rmasa né lidhje me
arsimin né lidhje me mjedisin .

3. Pérshkak t& ndryshimit t& klimés , ekosistemet po ndryshojné . Kjo éshlé arsyeja pse , pér
shembull ; nuk mund t& gjeni zogj né pemét e Tiranés .

Pyetje 2: né lidhje me kontekstin social dhe vierat mjedisore né pjesén e brendshme té qytetit dhe
pérreth.Jané rrethinat e gytetit mé keq apo mé miré né kéndvéshtrimin mjedisor?

[ | Qyteti brenda | periferia |
Ajri - ++
Higjiena + -
Menaxhimi | mbetjeve + -
Ujrat e zeza + -
Gjelbérimi -— +4

Opinione L& tjera né lidhje me temén:

- Eshté e véshtiré pér shtetin, por edhe njé zgjidhje duhet té jepet.

- Eshié e zakonshme qé deri tani lumenjté jané té ndotur pér shkak té mbetjeve urbane dhe
inerte pérarsye se njerézit nuk kané teknlkat e dubhura né menaxhimin e mbeturinave .

- zonat rurale nuk kang kapacitete,prandaj lumenjté jané pérheré té ndotur.

- 40 %e energjisé humbet .Qyteti nuk ka eficience energjetike.

Pyetje 3: Ka hapésira natyrore té mbrojtura né periferi?

- Teorikisht jané té mbrojtura,por né realitet ka shumé shérbime dhe bare brenda parkut , té
cilat e démtojné xonat e mbrojtura .

- Agjensia Kombétare e Zonave 18 Mbrojtura 8shié njé strukturé e krijuar nga nga REC Kjo
strukturé menaxhon 2onat e mbrojtura (Parku i Dajtit dhe Mali me Gropa — Bizé Martanesh).Eshté
themeluar nga gevetia dhe dhe donatorét, Ajo mund té financohet né ményré té vazhdueshme .

- Natura 2000 &shié njé projekt nga REC, icili kentrollon kushtet e zonave t& mbrojtura.

- Sipas IUCN 20 % & Lokés duhet té jel& e mbrojtur,
- REC éshté duke krijuar shtigje pér té ecur né Malin e Dajtit.

- Agjensia e Pargeve dhe Rekreacionit €shté njé strukturé brenda Bashkisé g& menaxhon 18
glith& hapésirén pér rekreacion;natyrore dhe artificiale,

Pyetje 3:5tres | ndikuar nga mungesa e hapésirave té gjelbra. Vandalizém : si ndihet populisia e
Tiranés né lidhje me hapésirén ,duke e par@ si nj# shtépi dhe jo si njé vend pér t'u pérdorur.

. Disa nga kazanét , pér shembull jané vandalizuar.
Maegjithaté ne nuk mund té flasim pér vandalizma , vetém si veprime t& paligishme g& nganjéheré jané
marré nga qeveria veté, ose i lejon kompanité private t& vazhdojng,
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Megjithaté ne nuk mund t& Masim pér vandalizma , vetém si veprime 1€ paligishme qé nganjéheré jané
marré nga geveria velé, ose i lejon kompanité private té vazkdojné,

- Sjellja e keqe vien zakonisht pér shkak té nevojés pér hapésiré 2Zonat e pjelbra brenda lapjes
mungojné

- Mirémbaijtja eshlé njé problem i madh né lidhje me zonat publike té gielbra .Bashkia ka njé
buxhet pér pastrimin dhe pér tu kujdesur pér hapésirat publike te gytetit .

- Politikat e gabuara kané vandalizuar hapésirat publike . sidomos bregdetin . Pra, vandalizmi
nuk éshté individual.

- Projektet jane zakonisht afat Le shkurtér .
Pérfundim : siellja individuale dhe egoiste géndron né perceptimin se mjedisi shihet 51 "Toka e askujt™ .

Pyetja 4 : Tre elementet & vendit ideal.

REC | gjelbér | sigurt | ndricuar
REC [prezantuesja | qelé ,pa zhurma | pastér
tjetér)
EMA | organizuar jo |
rrémujsh&m
Xh. Mato | gielbéer | qeté Ajér | pastér
Bashkia[D.Mile} Pa zhurmé trafiku
Mendime té tjera Té ndjehesh miré Ajér | pastér

Opinione 1& tjera:
- Jo velém gé jané L& pasigurta rrugél,por ka edhe shumé qen.
. Ndricimi éshté njé element problematik né shumé rrugg.
- Probleme me vjérat e zeza kur ka pérmbytje .
- Té bértiturat nuk duhet té lejohen né njé kohé & caktuar té dités , pér shkak 1& ndotjes
akustike .
Qendrimi ndaj mjedisit duhet meésuar gjaté femijérisé .
Céshijet mjedisore jané léné gjithmoné ménjané.

Pyetja 5 : Cilin lloj aktiviteti do té& bénit né vendin ideal?

REC Te rrish jashté me Vendet e duhura pér Té bisedosh
shogéri cdo kategori
REC 2 T frymézohesh,1& Té shijosh natyren dhe
giesh pagen brenda ekosistemet
veles
EMA
Xh.Mato Té pushosh
Bashkia Flelé palosje me oraret
e aktiviteteve

Mendime té tiera dhe sugjerime:

- duhet 18 keté hapesira ku t& béhen aktivitele t& ndryshme sipas kategorisé

- aktivitete sportive dhe vende ku mund 1€ ushtrohet joga.

- fémijiét kang nevojé pér hapésira té vecanta,sidomos prané shkollave,

- mungesa e informacionit pér aktivitetet.

- qgendrat e komunitetit jané léné ménjané. Ala dubet L fitojné mé shumé réndési .

Konkluzionet dhe sugferimet : krijimi | parqeve & ndryshme me aktivitete té ndryshme pér 1é gjithé.

Pyetje 6: rreth pérshtatjes sé qytetaréve nga qendra e qytetit né periferi?
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- Tékrijojmé njé gytet policentrik me disa gendra ose né k&té rast disa parge me funksione té
ndryshme,do té zgjidhte problemin e turmave.
Pirja e ujit té burimeve ,8shte element | vogél g& duhet te futet né plan.

- Nevoja pér plan strategjik pér planifikimin e hapésirave t& gjelbra né vend strategjik dhe té
krijohen ekosisteme.

Analiza e duhur té llojeve 1@ drurit té pérshtatshme pér mjedisin . Bimét endemike té luajné
njé rol t& réndésishém né sjelljen e ekosistemit.

- Robihna pseudo akacle ésht& njé pemé pushtuese . Hialantus éshté njé tjetér bimé pushtuese
Robhina pseudo akacie &shté me té vérteté e réndésishme pér tébéré mjaltéd nga bletdt mbrojtése ndaj
erozionit dhe mund t& pérdaret né ndértim. Ajo nuk e shkatérron ekosistemin e nénshtresat .

Ka viera ushgimare pér shkak té bishtajoreve té saj.
Pem@, rrénjét e té cilave shkatémrojné trotuaret . Pishat jané shumé problematike.
- I nxehti urban po ndryshon ekosistemet.Mbijellia e peméve lyerfa e cative me té bardhé
dhelarja e rrugéve mund té reduktn]é t& nxehtin gjaté verés.

Pyetja 7:Cfaré mund tié shtojm& tjetér?

1 Teknologji e infrastrukturss sé gjelbér.
Ekzistuese:Panelet diellord,
- Vlera té shtuara:mé shumé infrastruktur@ rrugore,cati 18 gjelbra,
- Taksa pér mjedisin
- Nxitje t& ndryshme
- Njé ligj i ri pér energjind e rinovueshme &shté duke u strukturuar dhe pér eficiencen
encgjetike  té ndértesave.

2. RECka filluar njé projekt qé ka té béjé me institucionet publike dhe eficiencen e tyre té
enamgjisé .  Vitin e ardhshém ky check- up do té jeté | detyrueshém edhe pér ndértesate banimit .

Shembull: N& Bolzano né qofté se ndérton cati 1@ gjelb&r dhe rrit eficiencén e energjisé ;t& ofrohen
shumé lehtési,

TAKIM | FRYTSHEM KONSULTATIV ME MINISTRINE E MJEDISIT - 25 GUSHT
2016
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KONSULTIM

Plani Pergjithshem Vendor - Tirane
Céshtjet ge do te trajtohen ne raportin e Vierésimit Strategjik Mjedisor
Klodian Aliu - ekspert mjedisi
Etleva Bodinaku - eksperte mjedisi
EMA Consulting shpk
Bashkia Tirane — 25 Gusht 2016

Seum St 1934) i THEP 2002

Strategjite Kombtare te
zhrillimit te gendrueshem

Stralegjite

Strategjite e
ekonomike o

Mjedisit (green)

Plan te perdorimit
te tokes

Plane te zhvillimit
Sektorial

Plane dhe Programe
VSM

/ Projakte te vecanta \
™M

FAZAT E PROCESIT - INTEGRIMI NE FAZAT E PLANIFIKIMIT
1. Analiza e gjendjes (periferike - urbane - zonat e rendesise)
2. Analiza SWOT - politikat e PPV
3. Percaktimi i vizionit dhe objektivave (Konsultimi 25 gusht)
4, Konsultimi i ceshtjeve mjedisore per VSM
5. Raporti VSM - drafti
6. Kuadri i planeve prioritare te veprimit per mjedisin ne
kuader te PPV
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Problemet kryesore mjedisore

1. Cilésia e ajrit ne zonat urbane;

2. Niveli i zhurmave;

3. Ndotja e ujérave;

4. Menaxhimi i mbetjeve (sidomos inerte);

5. Transport | dominuar nga mjetet private

6. Mungesa e rrjeti rrugar te plote dhe sigurt per bicikletat

7. Ndatja industriale (miksimi ne zonat urbane)

8. Higjena e hapesirave publike/mirembajtja e rrjetit rrugor

9. Mungesa e hapesirave 1e gjelberta dhe akses i kufizuar ne to

10. Mungesa e programeve mjedis

11. ore me komunitetin

12. Nivel i ulet ndergjegjesimi dhe pjesemarrje per ruajtjen e mjedisit

13. Mungesa menaxhimi i burimeve natyrore (pyjet pereth dhe zonat e
mbrojtura)

14. Mungesa & nje sistemi monitorimi te plote dhe eficient

15. Qytet jo eficient energjetikisht - mjafton pompat e ujit

_ Stacione | PM10 | NO2Z
Trendi2viet | 2014 | 2015|2018 [2015_
TiranaakM_| 63,88 | 65.7

Tirané MM [44.24 |49.74 | 35.01| 42.38

StandartiBE |40 |40 |40

Tirana030 141



WL THUBALAVE PE R OYTT TIM T &
USRS NOOCO TS TRAS MU
QAT BT

(PAC K OF CIRCULATION)

=RGEISE VERE POLLUTICH

THSC 11ARGE (LI
BIEAPOIE U TICH
”

Congle s
. Eafth Uy

Faza 3 / Vlerésimi Strategjik Mjedisor 142



P

e 3

i |

c

=g

] S Eiiid:

-

Tirana030

143



) “armnaere gurt geigeror

T
i .

Faza 3 / Vlerésimi Strategjik Mjedisor 144



Pikat & forta {STRENGTHS)

Pikat « dobta (WEAKNESSES]

Urbane

(S;) Qendra mé e madhe urbane &
vendit

{W,) Pergendrim i larté | popullsisé

{S;) Qendra mé e madhe e
zhvillimit ekonomik

{W.} Mungesa e planifikimit té integruar t& zonave ekonomike
bazuar né studimet pérkatése, konsum i larté | burimeve
natyrore, moszbatimi i standarteve mjedisore pér industringé

re

{51) Diversiteti i mjedisit natyror
dhe burimet e [End&s s& paré

{W ) Peérdorimi | burimeve pér interesa afatshkurtra (HEC, gurore,
inerte lumore, pyje) me pasoja afatgjata né mjedis

{S,) Ekzistenca e burimeve ujore té
mjaftueshme

{W,} Mungesa e eficencés sé pérdorimit (sisteme individualé dhe
té amortizuar té pérdorimit té ujit), mangési n sistemin &
menaxhimit dhe kontrollit té ndotjes

{5¢) Burime natyrore t&
pérshtatshme pér zhvillimin
bujgésor

{W) Mungesa e sistemeve t@ kontrollit té pérdorimit té tokés
dhe teknikave té plehrimit

{5;) Prania e zonave 1& mbrojtura

{W,} Mungesa e planeve t& menaxhimit, kultura e munguar e
pérdorimit té miré dhe t& géndrueshém

{$;) Prania e institucioneve
q&ndrore

{W;) Pérdorimi i zhwillimit 18 qytetit pér qéllime afatshkurtra
politike, vonesa né miratim dhe mungesa e zbatimit tw ligjeve
dhe standarteve sektoriale {zhurma, ajwr, kimikate, ndryshime

L] klimatike etj.)
2 {53) Prania e institucioneve {W,) Ekzistenca e teorive dhe “shkaollave® t& vjetra t& planifikimit
K] shkencore dhe akademike dhe zhwillimit. Programe té kufizuar dhe me mangési né lidhje me
9 zhvillimin e géndruesh&m, teknologjité e reja, eficencén e
.g energjisé.
g {55) Prania e institucioneve {W,) Orientimiftérheqja e bankave [me s& shumti t& nivelit t&
= |diplomatike dhe financiare m& t& |dyt&) ndaj financimit t& projekteve gé nuk pérputhen me parimet
médha (kombétare dhe e planifikimit t& zhwillimit t& g&ndruesh&m (investime me
ndérkombétare) studime pjesore urbane q& nuk marrin né konsideraté ndikimet
kumulative)
MundEsiE {OPPONTUNITICS) Rrezlqet (TINCATS)

Urbane

slztemd t& menaxhimit té miedisit

{O,] Pérmiresimi Linfrastruitarés, instrumentat
planifikues, reitjn & efigenels s energfisk, splitiml | njeé | t& gretoktta, pirkeqesim | cilesise s& ajrit, u)it, tokws, pefsazhit,

[T,) Nrtt)e e prasionit ndej mjedisit {(Mungesé/zénie « hopirave

giencrim i larte mbetjath, mbizhfrytézim | burimeve natyrerc)

imdustriale, nxitja & industrive t& rictklimic,

(O;} Ofeneshn L ardburash, Aplikini § leknvhoglive L [T5) Shkakittie L@ nduljes industrlele nie amst urbene
reja pér kortrollin e shharkimeve dhe ndotfes

[mo3srbatim standariesh), kircénim | burimeve natyrore
(gurore, lumen|) shtim | transportit t€ panevojsh&m nd zonat
urbane, pérkegéaim | aspekteve vizuale che estetike

Natyrore

[©,) PrdarmI | butimeve alternative [riciklimil (T} Mbishirytezimit 3 afatgjate | mjecisit
Inerteve, ...... RAtyror

gravitet) —

prodhimeve bio

[0,) EkzEsle it & sisletivve Wi leknviugjive
Laalih@koliore W etetraxhihnll [shlemel ¢ furnlzmitme | ujure

{04 Nuitja e thy llimit t¢ agreturizmit dhe rritja &

[T.) Kuster Ui ba La, shaliylcln pu | gendioesti€rn § burlinewe

{Ty) Pamundesia ¢ perdarimit t& géndrueshim th tokes, ndotje
e tokes dhe ujit

relireacion

{0,) Zhvillimi | ekoturizmit, rritjs « pErdorimit pdr

{Ty) Dtmtim § vierave natyrore, kércénim | burimeve

Institucionale

{0,) Mundisi me te larta Investimesh

{T5) Mungezs dhe mangez! né planifikim, pengesa ne investime
afatglata dhe voneza ne zgjidhjc

dhe atyre akademika dha shlancore)

{0, Ehzisteca @ akspertdve nga td gjitha disiplinat o 7y} Pangasa né apilkl
nevejshmae adr planifikim, akies | lehid né procesin e planifikimit, Mosp@rishirja n@ sistemet & planifikimit,
planifikimit {mund t4 ndértohan grupe AD.HOZ

ngérm)at institucionave planfikuata dhe rhvilluase

in @ teknlk bashkBkohorae t&

(0,) Mbétheatia tha Hinanriml pér gaécnt]m té mjasicit (T,) Parkmaicim i rikkcics <b mjaniclt urnan {mblshtrytérim )
nga nrganizata nodrknmhbdtars rha ambacada, politikar | kapactetava mbajtac 18 miedl<it), kaqpdrtarim | hurimavs
financuese ‘e organizatave financiare dhe joqevertare | natyrore

nderkombelare MDeShIetul he parme Te qarta (e
mbrojtjes $¢ mjedisit dhe hilims té cendruesheém

Zonat dhe ;mtn;e rendest kombetars

1 Parku Kombetar | Datht (Kategeri |l e zonave te mbrojtura), shih parshktimet me
paragrafin, dke VKM nr. 402/2006, bashklidhur
HNe paragrafin pasardhes Hustrohet harts e zonimit dhe elementet perjashtues
| dheleues por planifikm. e e —
1 Peisazhi | Mbroftur Mall me Gropa - Bize- Martanesh (PABM)] - Kategor V &
2onave te mbrojtura, (shih pershkrimet ne paragrafin perkates meposhite, dhe
VKM nr. 45/2007, bashkildhur
He paragrafin pacardhes Hustrohet harta & zonimit dhe elementet perjasitues
dhe iejues per planifikim, e
3 Monumentet e natyres. Ne tamitorin e Bashkite Tirane gjenden 14
morumente natyre ipjeomonemente, blomonumentel. Pershkrim | tyre behet
|_____ne prragrafet ne vijim. Shumica prej tyre gienden brenda PKD dhe PAMND.
4 Burimet ujore ne kuptimin e hgiit {Erzen, Tuana, rezervuare)
5 ypesjelisa/HEC
Kurora & gle'ber & Tranes.
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Potitila 1
NATURAL HERITAGE & ENVIRONMENT

Mhbrojtia ¢ Zonave Natytore
{habstats per speciet « spetet © mbristura dhe zonat ¢
mbrojtura)

Mbrojtia ¢ Tokés Bujydsore
Mbrojia ¢ resurseve 1 néntokes.
Krijimy ¢ Paryeve Rajonale Ie nderiudhum.

Mbrojtia dhe shtimi i ekositema natyror rajonal | du-
het 12 basehet min krijfimin dhe ndéelidhjen natyrore
te pargeve raponale duke lidhur ronal ¢ mbroflura
rajomale me zonal ¢ reja 1@ proporuara,

NE rajon eknstojné nje sérd pargesh te cilat jané té
lenluara nga njlra tjetragshid e rendéaishme e 2 kri-
johet nje rjed pargesh rajnale 18 olat du 12 shérbeing
pér t2 Hdhur hahstatet me ctlés (8 lang mjedisore

Ato do 18 shérbeiné si kalahzator per 18 pérmirésuar
dhe nvitalizuar cilesné ¢ miedisit,

Ndérindhga e pangeve Rajonale duhet 12 barohet mbi
shtrirjen dhe zhvillimin natyral mi territor duke
nudérlidhur sipérfaget ujore me 2o kodrinare s dhe
romat ¢ pyllézuara pér t& knpsar sigeme t& ndérlidhy
ra nalyrure

Zhvillimi Jdhe ndérlidiya e ketyre zonave 18 mbrojtura
do 12 siclltn e c1lém jetese me 1@ land & rajonit st dhe
do té promovoin? turizmin e yéndrueshem |, ko tu
rizmin rajonal.

Poluiia 3.
FURNIZIMI ME UIE

Rasenet wembaniése th unt 1@ pishem duhet 18
mhrohea nga cdo iy ddmilimi ) odertema 1@ g
nave s oijekte 1@ réndisasd of vecantd

Redubtimi | erpedbbeve 1€ tubaconeve dhe nd2

e e rrjetst b pledd 12 shperndanes o linime n
zonst ¢ bansara,

Nderlulbjen e rezervuareve fapona.

1 akabtziey dhe mirodtfa e tf giths hurtmeve 12
shfrpiézneshme st polenciale per le sndhinen

Inceramvizy | konservima 18 perdanma @ orn

Planet dhe prowekiat ¢ ndéilidhura, pa nevojat
upil 12 pishim dhe menathimin e ujrave q¢ dnt
kgre impaid pegativ b Natura 2000

Poltika 3.
TRATTIMIL UTRAVA 1L ZESA

hogim | ategisd of Perpunumid (¢ wrave t ndo
tar té Ropann st dhe menazhimni dhe maksmgim ¢

poienuial ply ekonom shialle
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Politiks 2-
RUATTIA DHE MENAXHIMI BURIMEVE UIORI
NE RAJON

Mbrojza e Ststemeve dhe Burumeve upore dubet e
jet@ priont kryesar st niE ngz bunmet hazé né
ckonoming buigéqore, né até & turizmit , si dhe nd
Impaktin ambjental g go shkakton né natyie dhe
né jetesd ¢ nieréave

K2to susteme duben mbrojtur nga zhwillimi | pagén-
drusshem | nderumil si dhe nga ndotyet e mbetjeve
W& [énpta ¢ 12 ngurta 12 stukturave i2 banimit dhe
grukiurave prodhuese industriale

Zhvillimi Urhan- Rural

thihet (8 ketd shitytézim (2 kontroliuar dhe té plan
ifikuar (2 yyrave néntokisord Jdhe mbitokésos, kon
troll 12 burtmeve te ndotjeve né pellgjet uiimbledhés
pér Tiranén dhe Durrdsin, ujrat sipérfagésore dhe
luginat perkatese upembajiése . deliave 12 lumenive
dhe vijés bregdetare

Pérpurumi dhe cishitytdzim | u)rave 1€ ndotur dubet
12 bazohet né raporie vietore pét monitoriunin ¢
ndotjes sé tyre

Vijat upare dhe sipérfayet ujore 2 dhe ujral nén-
tokisnge dubet 12 mbrohen nén mjé rreze mbruiése
pre jo mé pak se 200 m . pérvec resurseve ujire 18
réndisisd sf vecante . 18 péraaktuara me lig

Basenet uiémbledhése anifictale 4é rrethogné
jonin "DURANA" duhet t2 rivitalizohen duke riviné
né funksion dhe kanalet kullnese 1o vaditjes.

Nobttka 4
PLANDI MENAXHIMIT TE MOETJEVE

Strateyné o Infrastngause dhe phrpanim 12 Mbet
Jeve dubet té adérmerren oga muntstrad ¢ liges dhe
NIQV 12

Redukiim| - Ripérdorm - Rictklin

Mhlfya dhe perpunimi i Mhetjeve Organike

Mbiedty dhe maganzim 1 mbetjeve ne Sadniznen
tet ¢ Landfill -ove

Krgimi § hapsirave te reps dhe strategitic ¢ per
punimit te (hekseve per popullaten ¢ dhiuar ne 15
vitet ¢ andheshme . ne leknologite e perpunimi

me I enerator, sl dhe kotmiderni ¢ implantese s
asele strategke me viere 1e shinar pe “Yikonomine e
shhalles”

hvillimm | Qdndrueshdm i sajonit dihet t} barnhet
ne stateghl 2 qarta rajonale mbi

Planed ¢ Menathimit 12 Mbeyeve Urbane rajumale,

Planet ¢ Menaxhimit td Mbeyjeve tnuusinale ravon
ale

Strategia o menathimit 12 mbetjeve dubet 2 perhib)
dhe mundesé ¢ iscentivumit 8 rsckdimat mya koo
wmatoret u dhe knimitn e mnave 12 dekosnpoama
12 mbctieve organtke

né cdo 2né rurale pér kripar BadZ & pard pér tn
dustnnd bupgdsoee per aje chonomi ciklike
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OBIEKTIVAT STRATEGIIKE MIEDISORE

Objektivi 1 (OSM1) - Pérmirésimi i cilesis® s& mjedisit urban

¢ 1. Programi strategjik pér cilésing e ajrit né mjedis

s 2. Programi strategjik pér zhurmén né mjedis me komponenté si:

* 3. Menaxhimi i mbetjeve - Nd&rtimi i sistemit 18 menaxhimit t& integruar té
mbetjeve
4. Programi i ndérgjegjésimit dhe edukimit t& popullatés me sistemet &
administrimit t& mjedisit
¢ 5. Programi strategjik pér ndryshimet klimatike

Objektivi 2 (OSM2) - Ruajtja e burimeve natyrore dhe shirytézimi i
géndrueshém i tyre
* 1. Zbatimi i instrumenave planifikues mbi kritere mjedisore dhe sipas
konceptit te kapacitet
¢ mbajtjes se mjedisit (integrohen normat per parkimet, hapesira te
gjelberta, eficenca e
energjise etj)
2. Hartimi i planeve te menaxhimit te pyjeve
3. Hartimi i planeve te investimit ne pyje dhe kullotat
4. Hartimi i programeve per mbrojtjen e burimeve ujore
5. Hartimi i planit te zhvillimit te turizimit natyror dhe bujgesor
6. Hartimi dhe zbatimi i programeve te ndergjsjesimit te komunitetit ne
ruajtjen e natyres
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DEGIESE PUBLIKE PER VSM
PROCESVERBAL

Tirané, me 17.11.2016
i Dégjesés Publike té zhvilluar pér prezantimin e Vierésimit Strategjik
Mjedisor té Planit té Pérgjithshém Vendor té Bashkisée Tirané
Ora 10:00
Dégjesa u zhvillua né sallén e Késhillit Bashkiak ng Bashking e Tiranés me
pjesémarrésit sipas Listé prezencés bashkélidhur k&tij procesverbali.

Moderator i takimit: Nevin Bilali (Bashkia Tirang)

Pas fjalés sé miréseardhjes nga moderatorja e takimit, u ra dakort pér ményrén e
zhvillimit:

*  Prezantimi i PPV:

¢ Prezantimi i draft Raportit V&M

¢ Pyetje dhe diskutime.

1. Prezantimi i Planit u b& nga Andreas Faoro (UNLAB) - pérfagésues i
konsorciumit gé ka asistuar Bashkin& né hartimin e PPV dhe Devis Agaraj
{Bashkia Tirang&). Duke geng se prezantimi ishte né gjuh&n angleze, me kérkesé
t& dy prej pjesémarrésve né takim, prof.Sazan Guri dhe ing.Veiz Lluka, zAgaraj e
prezantoi até né gjuhén shqipe.

2. M@ tej u kalua ng& prezantimin e draft Raportit mbi Vler&simin Strategjik
Mijedisor t& PPV. Prezantimi u krye nga Klodian Aliu, ekspert mjedisi dhe
pérfagésues i kompanisé konsulente pér mjedisin. Q& né fillim t& prezantimit,
z.Aliu vuri ng dukje njé ndér véshtirésité kryesore té hasura gjaté kryerjes s&
Vierésimit Strategjik Mjedisor q& &shté mungesa e té dh&nave mjedisore.
Mungesa e té dhénave pérfagéson njé problem thelbé&sor né rastin e VSM i cili
cénon drejtpérsédrejti cilésing e tij.

3. Pas prezantimit té draft raportit VSM u kalua né seancén Pyetje-Diskutime.

Polikron Horeshka (Ministria e Mjedisit)
+ Veéren se Plani i Pérgjithshém Vendor nuk ka pérfshiré Planin e Menaxhimit
1é¢ Mbetjeve pér Bashking e Tiranés.
¢ Pse &shté referuar sasia prej 4.6 kg mbetje/dité/banor pér Tiranén? Shifra
duket joreale.
e ('zgiidhje ka plani pér mbetjet inerte?

Pergjigje/sqarime per ceshtjet:

¢ PVT nuk ka objekt hartimin e planit te menaxhimit te mbetjeve. Ky plan
rregullohet nga legjislacioni sektorial dhe duhet te hartohst gjate nje
procesi te vecante. Hartimi dhe zbatimi i tij eshte i domosdoshem per
permbushjen e objektivave mjedisore te PVT.

¢ Pavarésisht nése duket apo jo reale, shifra i referohet Raportit mé té
fundit t& Gjendjes né Mjedis pér vitin 2015 té Agjencisé Kombétare t&
Mijedisit. N& raportin e VSM &shté treguar referenca pérkatése.

¢ Bashkia 8sht& n& process konsultimi me Njésité brenda saj {ish komunat)
pér pércaktimin e vendeve t& mundshme pér vendepozitim mbetjesh
inerte. Kjo ceshtje eshte adresuar dhe nepermjet projekteve prioritare ge
shogerojne raportin e VSM dhe PVT.

Gavrosh Zela {(ekspert mjedisi)
o Materialet @ Dégjesés na jané dérguar me vonesé. Pérgjigja e
pérfagésuesve 18 Bashkisg: dokumenti i planit ka geng& n# ndryshim
dhe p&rpunim té vazhduesh&m deri né ditét e fundit pér shkak t& disa
vendimeve t& réndésishme.
» Do té uroja gé plani do t'i marré né konsideraté rekomandimeat e VSM dhe
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sugjerimet e ké&tij takimi.

Prof.Skénder Sala (UT - departamenti i gjeografisé, ekspert mjedisi)
* Pse Plani u pérgatit n& njé koh#é kaq té shkurtér?
s T& dhénat mjedisore t&é referuara nuk jang t& sakta (e njéjta vérejtie si e
z.Horeshka). Z.Sala vijon: ekspertét nuk duhet t& pérdorin t& dhéna té
dyshimta (nése i vlerésojné té tilla) por duhet t'i prodhojné veté atol

Z.5ala largohet nga takimi pasi pyetjet dhe vérejtjet e tij nuk gjejné mbéshtetje
nga pjesa mé e madhe e pjesémarrésve.

Pergjigje/sqarime per ceshtjet:

* Pérgjigie nga pérfaqésuesit e bashkisé: kéto jané afatet e vendosur nga
autoritetet kompetente.

* Pérgjigia e konsulentit: ne né raport nuk béjmé oponencé té dhénash por
referojmé té& dhénat qé jané zyrtare dhe kétu pérfshihet edhe Raporti i

* Pérgjigje e konsulentit: prodhimi i t& dhénave statistikore nuk &shté objekt
i kétij raporti dhe as i konsulentéve né pérgjithési (veg rastit kur ata jané té
pérfshiré né projekte speciliké qé kané kété objekt, krijim t& database). Té
dhénat i prodhojné institucionet dhe ne i marrim t& mirégena pér sa kohé
ato jané té publikuara si dokumente zyrtare.

Z.Veiz Lluka (inxhinier pejsazhi — ekspert)

* Do ishte miré & né hartimin e Planit t& ishte pérfshiré njé ekpert pejsazhi
né ményré qé parashikimet né lidhje me gjelbérimin t& mos jepeshin
thjesht me numér pemésh, gjé q& éshtd abusive), por t& kishte njé analizé
t8 detajuar pér sipérfaget e gjelbérta dhe llojet pérkatés, bazuar né té
dhé&nat mbi sasiné e ndotésve né ajér si volumi total i CO2 n& nj& vit,
PM10. Flitet pér rreth 2 milion pem&, por sa gjelbérim merr Tirana?!

Pergjigje/sqarime per ceshtjet:
¢ Pérgjigje e konsulentit: vérejtjet jané t& drejta dhe do t& adresohen si ng
plan ashtu edhe né rregulloren pérkatése.

Prof.Sazan Guri (GG Group - ekspert mjedisi)
¢ Plani ka mangési serioze. Nuk jep informacion si do zgjidhen problemet
& energjisé dhe kétu jo vetém efigenca por edhe prodhimi nga burime 1&
rinovueshme si era, biomasa etj.
¢ C’zgjidhje ka dhéné plani i ri pér zonat mikes krahasuar me Planin e 20127
* Po pérzonat industriale?
Pér shkak té& njé& impenjimi tjetér z.Guri u largua pa marré pérgjigje.

Ora 13: 10
S'ka mé diskutime dhe takimi mbyllet.
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PROCESVERBAL

Tirané, mé 17.11.2016

i Dégjesés Publike té zhvilluar pér prezantimin e Vierésimit Strategjik Mledisor té Planit t&
Pérgfithshém Vendor té Bashkisé Tirané

Ora 10:00

Déegjesa u zhvillua ne sallén e Kashillit Bashkiak né Bashkiné e Tiranés me pjesémarrésit sipas Listé
prazencés bashkélidhur ketlj procesverbali,

Moderator i takimit: Nevin Bilal: (Bashkia Tirané)
Pas fjalés sé miréseardhjes nga moderatorja e takimit, u ra dakort pér ményrén e zhvillimit:

e  Prezantimi i PPV;
® Prezantimi i draft Raportit V5M
e Pyetje dhe diskutime.

1. Prezantimi i Planit u bé nga Andreas Faoro (UNLAB) - pérfagésues i konsorciumit qé ka asistuar
Bashkiné né hartimin e PPV dhe Devis Agaraj {Bashkia Tiran&}. Duke gené se pre2antimi ishte né
gjuh&n angleze, me kérkesa té dy prej pjesémarrésve né takim, prof.5azan Guri dhe ing.Veiz
Lluka, z.Agaraj e prezantoi até né& gjuhén shgipe.

2. Maétej u kalua né prezantimin e draft Raportit mbi Viergsimin Strategjik Mjedisor té PPV.
Prezantimi u krye nga Klodian Aliu, ekspert mjedisi dhe pérfagésues i kompanisé konsulente pér
mjedisin. Q& né fillim t& prezantimit, 2.Aliv vuri né dukje njé ndér véshtirésité kryesore té hasura
giaté kryerjes sé& Vlerésimit Strategjik Mjedisor qé &shté mungesa e té dhénave mjedisore.
Mungesa e t& dhénave pérfaqéson njé problem thelb&sor né rastin e VSM i cill cénon
drejtpérsédreijti cilesine e ti].

3, Pas prezantimit té draft raportit VSM u kalua né seancén Pyetje-Diskutime,

Polikron Horeshka {Ministria e Mjedisit)

s Véren se Plani i Pergjithshem Vendor nuk ka pérfshiré Planin e Menaxhimit té Mbetjeve pér
Bashkiné e Tiranés.

e Pse &shti referuar sasia prej 4.6 kg mbetje/dité/banor pér Tiranen? Shifra duket jo reale.

e (zgjidhje ka plani pér mbetjet inerte?

M i

e PVT nuk ka objekt hartimin e planit te menaxhimit te mbetjeve. Ky plan rregullohet nga
legjislacioni sektorial dhe duhet te hartohet gjate nje procesi te vecante. Hartimi dhe zbatimi
i tij eshte | domosdoshem per permbushjen e objektivave mjedisore te PVT.

® Pavarésisht nése duket apo jo reale, shifra i referohet Raportit mé té fundit t& Gjendjes ne
Mjedis pér vitin 2015 té Agjencisé Kombétare té Mjedisit. N& raportin e VSM éshté treguar
referenca pérkatése.

s Bashkia éshté né process konsultimi me Njésité brenda saj (ish komunat) pér pércaktimin e
vendeve té mundshme pér vendepotitim mbetjesh inerte. Kjo ceshtje eshte adresvar dhe
nepermjet projekteve prioritare g& shogerojne raportin e VSM dhe PVT.

Gavrosh Zela {ekspert mjedisi)

e Materialet e Dégiesés na jané dérguar me vonesé. Pérgjigja e parfagésuesve té Bashkisé:
dokumanti i planit ka gené né ndryshim dhe pé&rpunim té vazhdueshém deri né ditét e fundit pér
shkak té disa vendimeve té réndésishme.

* Do té uroja qé plani do t'l marré né konsideraté rekomandimet e VSM dhe sugjerimet e keti|
takimi.
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Prof.Skiénder Sala {UT - departamenti | gjeografisé, ekspert mjedisi)

e Pse Planl u pérgatit né njé koh& kaq té shkurtér?

e Tédhénat mjedisore té referuara nuk jané t& sakta (e njéjta vérejtje si e z.Horeshka). Z.5ala
vilon: ekspertét nuk duhet té pérdarin té dhéna té dyshimta (nése [ vierésajné té tilla) por duhet
t'i prodhojné veté ato!

Z.5ala largohet nga takimi pasi pyetjet dghe vérejtjet e tij nuk gjiejné mbéshtetje ngo pjesamé e
madhe e pjesémarrésve,

Pergiigie/sgarime per ceshtjet:

» Pérgjigje nga pérfagésuesit @ bashkisé: kéto jané afatet e vendosur nga autoritetet kompetente.

* Pérgjigja e konsulentit: ne né raport nuk béjma oponencé té dhénash por referojmé té dhénat
qé jané zyrtare dhe kétu pérfshihet edhe Raporti i Gjendjes né Mjedis.

e Pérgligie e konsulentit: prodhimi | t& dhénave statistikore nuk &shté abjekt i kétij raporti dhe as i
konsulentéve né pérgjithési (veg rastit kur ata jané té pérfshiré né projekte specifiké qé kané
kété objekt, krijim t& database). Té dhénat i prodhojné institucionet dhe ne | marrim té mirégena
pér sa kohé ato jané té publikuara si dokumente 2yrtare.

2. Velz Liuka finxhinler pejsazhi — ekspert)

* Do ishte miré qé né hartimin e Planit té ishte pérfshiré njé ekpert pejsazhi né ményré qé
parashikimet né lidhje me gjelbérimin t& mos [epeshin thjesht me numér pemésh, gjé qé éshté
abusive), por té kishte njé anallzé té detajuar pér sipérfaget e gjelbérta dhe llojet pérkatés,
bazuar né té dhénat mbi sasiné e ndotésve né ajér si volumi total i €Oz né njé vit, PM10. Flitet
pér rreth 2 milion pemé, por sa gjelbérim merr Tirana?!

Perglipie/sqarime per ceshtiet:

s Pérgjigie e kansulentit: vérejtjet jand té drejta dhe do t& adresohen si né plan ashtu edhe né
rregulloren pérkatése.

Prof.Sezan Gurl (GG Group — ekspert mjedlisi)

* Plani ka mangési serioze. Nuk jep informacion si do zgjidhen problemet e energjisé dhe kétu jo
vetém eficenca por edhe prodhimi nga burime té& rinovueshme si era, biomasa et].

e C'zgjidhje ka dhéné plant | ri pér zonat mikes krahasuar me Planin e 20127

»  Po pérzonat industriale?

Pér shkak té njé impenjiml tictérz.Guri u largua pa marrt pérgiigje.

Ora 13: 10

S’ka mg diskutime dhe takimi mbyllet.
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KONSULTIM VLERESIMI STRATEGIIK MIEDISOR
PLANI PERGJITHSHEM VENDOR - TIRANE

18 NENTOR 2016
KLODIAN ALIU
ETLEVA BODINAKU
EKSPERTE MIEDISI

Souton, Sad (1904) h LEP 2002

Strategjite Kombtare te
zhvillimit te qendrueshem
ekonomike Mjedisit (green)
Plane te zhvillimit Plan te perdorimit
Sektorial Plane dhe Programe te tokes

VSM

Projekte te vecanta
VN

SYNIMET E VSM
o te evidentoje burimet natyrore ne Tirane
o te evidentoje problemet mjedisore ne Bashkine e Tiranes
o te vieresoje tendencat e presionave mjedisore ne Tirane
o te evidentoje nderveprimet dhe pasojat e PPV me mjedisin
o te vleresoje menyren sesi adresohen problemet ekzistuese te
mjedisit nga PPV
o te identifikoje dhe rekomandoje masat dhe instrumentat e
nevojshem per permbyshjen e objektivave mjedisore te PPV
o te informoje gjate procesit konsultues e vendimarres te PPV

VESHTIRESI PRAKTIKE
oMungesa e te dhenave per mjedisin dhe pasaktesia ne te
dhenave ekzistuese
o Kohe e pamjaftueshme ne perpunimin e informacionit per
nje territor te gjere dhe komples si Bashkia Tirane
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Bashkia Tirané &shté mé e madhja né vend dhe perfshin njé territor tejet heterogjen. Qendra e bashkisé éshté
qyteti i Tiranés, i cili u shpall kryeqytet i vendit mé 1920, né Kongresin e Lushnjes, dhe sot @shté kryegendra
politike, ekonomike dhe kulturore e vendit. Bashkia e re Tirané pérfshin 14 njési administrative, 13 prej té
cilave jan@ ish komuna: Dajt, Zall Herr, Zall-Bastar, Shéngjergj, Bérzhité, Krrabe, Petreld, Farka, Kashar, Vagarr,
Ndroq, Peze dhe Baldushk. Bashkité e Durrésit, Kavajés, Peqinit, Elbasanit, Krujés, Dibras janékufinjtd e tinj té
Bashkisé s& Tiranés.

6.3.1 Demografia

Duke qené kryeqyteti | vendit, né Tirané &shté e pérgéndruar pothuajse 1/3 e popullsisé sa gjithé vendit.
Populisia e Tiranés ka ardhur duke u rritur vazhdimisht dhe sot ajo numéron 200,986 banoré’. Né vitin 1703
gyteti kishte vetém 4,000 banore, shifér e cila u trefishua ne 1820.Regjistrimi | paré | kryer disa vite pas
shpalljes kryeqytet tregol njé popullsi prej 10,845 banorésh.Gjaté viteve 1950, si pasojé e zhvilimit ekonomik
te vendit, kryesisht atij industrial, populisia u rrit dbe kapi shifren e 137,000 banoréve.

Rritjen mé te madhe populisia e Tirangs e ka njohur pas vitit 1990, me marrjen fund t& sistemit komunist.Kio
rritje erdhi kryesisht si pasojé e shpémguijeve masive té popullsisé rurale drejt Tiranés pér mundési mé té mira
jetese, N& fund t& vitit 1990 qyteti | Tirangs numEronte 250,000 banoré ndérsa sot, ky numér | kalon 800,000,

Thehiops (Bufo bufo) € bukura ¢ dhaut [Salemondro
salamangre]

Bretkana ¢ leshterikutfRens letsanse)
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*  35%1¢ kompanive ge prodhojné malira,

*  36%te kompanive té perfshira ne ingustn,
*  47%1é kompanive t& ndémimit, dhe

* Q4% te kompenive ge ofroyne sherbime,
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Tirana karakterizohet nga njk pérgéndrim 3 madh i ndérmamjeve 1é medha. Rreth 54% & kompanive q& kané
n e tugi punetore pre) me shume s& 50 pertona |Bne te vendesura né Tirané. Gjithashtu Trana eshid edhe
terheqa kryesore per investitoret e hua), pasi 76% kompanive né pronesi 1€ t€ huajve ne Shgipén jane te

vendosura ne Tirank.

Akst kryesor ku jané perqendruar kéto akuviiele ekomske [industria, shiige me shumick, 2yra qendrore dhe

normale) eshte autostrada Tirane-Durrés,
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Burimi: Boahbio Tirand, APR

Rreth 35 ha/gjelberim
¢ Me rreth 500 mije banore ne gytet
® 0.7 m2/banor
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Trendet e disa treguesve mjedisore ne vite
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PROBLEMET KRYESORE MIEDISQORE

1. Cilésia e ajrit ne zonat urbane;

2. Niveli i zhurmavse;

3. Nddtja e ujérave;

4. Menaxhimi | mbetjeve (sidarmos inerte);

5. Transport | dominuar nga mjetet private

6. Mungesa e mjeti rrugor te plote dhe sigurt per bicikletat

7. Ndotja industriale (miksimi ne zonat urbane)

8. Higjena e hapesirave publike/mirembajtja e rrjetit rrugor

0. Mungesa e hapesirave te gjelbetta dhe akses 1 kufizuar ne to

10. Mungesa e programeve mjedis

11. ore me komunitetin

12. Nivel i ulet ndergjegjesimi dhe pjesemanije per tuajtien e mjedisit

13. Mungesa menaxhirmi i burimeve natyrore {pyjet pereth dhe zonat e
mbrgjtura)

14. Mungesa e nje sistemi manitorimi te plote dhe eficient

15. Qviet jo eficient energjetikisht — mjafton porrpat e ujit

16. Kontroll | pamieftueshem ose aspak eficent per miedisin

ZHVILLIMI | OBJEKTIVAVE STRATEGIIKE PER MIEDISIN

Pikst e forta {STRENGTHS) Pikat & dobits [WEAKNESSES)
(500 Nesaclrn i e reniibies oo hatnes e (W) PErgenliizn 1 Imié | pogsuilose
g |wendn
.E {5:) Nxndrea mé e madha e {W;) Mumgesa a planibkamit oF infegriar 16 2nnown alnn s e
= [rhei Timit ~konamik harusr nd studimet pérkatSas, kansin § land | bedmawn

natyrore, moszbatimt | standereve micdisore oir dustring

%) Diversiteti i meedisic natvror {33 Erdorini | burimeve per intercsa afatshkurtra (Hed, gurere,

dbwe kearimet & Kncdia oF part nerte Limorn, pyje) me praoja sdargiata né mjedis
{5 ) Lizistenca @ burimave uiere t8 (W, Munr2sa & eficancis «& pirdorimit (sitteme individuslé dne
b mijaftueshme 12 amortizuar 33 pérdorimut &2 yjit), manzesi né sutomin o
E_ menashimmit dhe kentrotit € adotics
=) Uutine ralpere le {W/,) Munizaa < sislertove W horlidllil Le perdorimil ¥ Lokes
pérshtatshrne pér 2kvillim n dhe teknikawe té planrinit
bujecsar

(Sg) Prenin e somave W mbicjlune (W) Munpeae ¢ planeve 18 inenaadbiliniy, kultue e rmunpeer o
perdurimil be mite dl e be gemb peshern

{5.) Prania e incituc oreve {w ) Pérdorimi | zhe Timit té gytetit pér aéllime afatshiortra
ijeinlnae seei Bl ikae, wisirea = 30T mling a B it v sdsatnil e Bigjeve
dhe sterclarteve sekicriele {cdiurma, gjwi, Minsate, ndiyslifne
dlimatike eti.)
% {50 Pronim m inesiin e Tenese (W) Merislenia e lrorve dhe “shkilleo™ IR ujeltn (@ planlikim
0 [shkencure dhe skadeniike e 2hrvillittil Propraree 18 kulizaa dive me mang@e ne lidhje me
dhillzznin e gqendrumadien, wekirolugjite « rele, efivencdn <
g e gj 64
2 (%) Pronim e il anesr (W e OnientimidI e hengjn e brnkeee (108 58 shumd | 17 nell 1
= |diglomsbke dhe linzncare mE & dyte) ndoj linencimil 1@ proseileve o8 nuk pérputhen me prh
mi dha [kamhftars dhe a planikilamt 7 Swillimit ¢ gfndnicsham (iowsimes ma
[0 HTLET KT s pjvmseover unbszeen (e ro® mmaein e knneidenands ndikimae

Rusrninabnl i)
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PPV -
L ]

" & & 8

Mundésh¥ (OPPORTUNITIES) Rreziqet (THREATS}
16, ] Pérmirésimi | infrastruaturds, Instrumentat {T,) Britje & preslondt noa mjedis® (Mungesd/1bnie ¢ hapiirave
plandikues, rritjs & eticences t@ energiise. apikim! | nje |t glelberta, pezheqesim | Clesise $& a)rg, uit, lokws, pejsathit,
8 sistemi t& menaxhimit & mjedisit glenerimmi| (atté mbatjesh, mbignfrytazim i Surirneve natyrore|
3 {0,1 Gjenerim t& ardhurash. Aplium’ | tekrologjive td | {T;) Skkatkime t& ndotjes Indusirs’e ne tonst urbane
5 reja per kortroll.n ¢ shkarmeve dhe ndaties {mosibatim stangartesh), kercknim | bunmeve natyrore
industriale, nritja @ Ingusirive té roklimit, {gurore; lumesj) shtim | transportit t& panevo|shem né zonat
utbane, péTkegesim | sspekieve vizuale dhe estetike
{0,] Pérdorimi | burimeve siternative (eiciklim i {T,) Mbishfrytéziml | burimeve, ddmtim atatgjate i mjmdisit
Ingrtewe, ..., natyror
E {0,) Ekzistenca # sitemeve dha teknalogjive {T,) kesta te larta, shinpepm jo | céndruesham | burlmeve
E bashk#iohore té menashimit (sistemet ¢ furnitimit ma |ujore
z. llr_lwte!l-
g [(O,] Naitja e thelli:mlt t& agroturipmit dhe riitfa e {T,) Pamundisia e pirdorimit 18 gEndrusshim té tokds, ndotje
& |prodhimave blo & 10kes dhe wit
{0,) Zhwillimi | ekaturizmit. reitja & pérdodimit pér {T,} D#mtim i vierave natyrore, kércénim i burimeve
Lrekea pefan
{0,) Mundsl mé 1& larta investimesh Ty} #ungesas dhe mangési né planifikim, pengesa né investime
Afatgints ghs vonuss né Igiidh e
] .'(o,l Ehzistenca ¢ eksparteve ngs t¢ gjithe disipinat e T} Pengesa ng aplikimin g feknikave bashkékohore te
‘W | nevojshme per planifikim, akses | lehte né procesn e | planifikimi. Masperisbis ni ststermel e planifiimit,
g plantiimiz {rmend te ndirtohen grupe AD-HOC
S ::ndérmtn institucionewe planifikuess dhe thviluese
8 [dhestyre skademike dhe shkencore]
5 [{0,) Mbkshiet|s dhe finarcim: plr gdshije 1 mjedist | T,) PRrkecdsim | cllBsts€ s& miadilt urban {mblshirytésim
E nga organirata ndirkomiatare dhe smnasada, politkat | kapaciteteve mbaites te miedisit), keqpardoron | barimave
== |finsncuase 1é arganizatsve financiare dha joqeveritate |natyrore
ndérkombetare mbéshtetur nd parime t& qirta t&
mbrojijes & miedisit dhe hvillimit té aéndrueshém =8

AT - Reduktimni 1 ndotjes dhe

membunhia ¢ stadartove (o .
cileaing ac ajrit cilesise 3ejetes
A2 - Heduktimi i nivelit te

zhurmmave dhe permushja e
g cilesise e Jetes
ponuave (e bejuara

U1l- Mhrojtja ¢ buriineve ujore
cilesise se ufit dhe

Bi- MUrujtjn » Oures, lnunve

tlhe karmdorove ckologiike.

Jojere

Gl - Rritjn o filimyve ie
gelber

Mbrejtia o shoadctit
pubitk dhe prrmireziod 1

Mbroitya e shendetit
publik dhe permaresum 1

Mbrojrja dhe permiexnd 1

AMbroitia o shendetit
putlik dhe permiresimi i

Cilesin » sjr:t urban

Niveli i zhurmave
Zhatimi i standartavaltakanlogiiva zhurmakapass
e abjektat « rejn

Cilvain v upvrnre

perderim 1 gendrueshem

Gjendje  bebitatere dba prenin o Lejeve

Ruajtja & habitateve dhe

Eiperfaget ¢ gerlberta irrivja!
50 green plus public spuce
Consideration: Minunuim 20-30% of pdv surfaes

e e T 5 £ greer area. requlation.
K1 - Perabitatia ndai Mbrogtia o habitacic stﬁ.:u hkixmtmmﬁl{cti -
- LI + Anyrow dhe yrhan arkimat @ =

e L ot Profii | konsumit e epergiisesbancr dhe #fizenca
snercieike
Tbatami i standarteve ts sfizences energjetize ne
shjrkse

R T T Permbytjet

Ti- Mhrojtin e token Dhwiliimy ek k dhe  Perderimi i :okes

harmonizuar me patyren.  Lraziont £ tokes

TRO30

Ndot:a & tokes (depozitimi mbetjeve)
Giendia e kurcres se rislberfragmention i aai.

a) Se pari ti paraprije rritjet se popullsise dhe flukseve te saj ne drejtim te

presionit ndaj mjedisit;

b) Te shperndaje ngarkesen mjedisore ne hapesire dhe kohs

¢) Te vendose rregulla te matshme ne planifikim dhe ndertim

d) Te “korrektoje” probleme te se shkuares dhe kompensoje mungesen
e infrastrukutres mjedisore me parapetra te tjere mjedisore {ne rast

mungese parku te shtoje gjelberimin,

prioritare et))
e) Te vendose zonat “mos me prek”
publike ne te gjithe dimesionet o s3j

te reduktoje ndotjen e ajrit ne zona

per mundesuar zhvillimin e hapesires

f) Te orjentoje ndarjen e industrise nga zonat urbane (miksmimin e sotem
ge per nje saldator ne lagje rendohet jeta e gindra banoreve dhe ulet viera
e prones qe eshte dhe prioritet i Bashkiss)

g) Te percaktoje korridoret e transportit

h) Te percaktoje kufizime dhe ruajtjen e zonave me rendesi kombetare

i) Te krijoje korridore per shtimin e gjelberimit — unazat/metrobosco

i) Etj ge mund te shtohen mbas degjeses publike

Faza 3 / Vlerésimi Strategjik Mjedisor
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Pole zhvillimi ekonomik
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Zonat dhe objektet me rendesi kombetare

1 Parku Kombeltar i Dajtit (Kategori |l e zonave te mbrojtura), shih pershkrimet
ne paragratin, dhe VKM nr. 402/2006, bashklidhur. Ne paragrafin pasardhes
ilustrohet harla e zonimil dhe elementiet perjashlues dhe lejues per
planilikirm,

2 Peisazhi i Mbrojtur Mali me Gropa - Bize- Mananesh (PMBM) - Kategori V e
Zonave te mbrojtura, (shih pershkrimel ne paragralin perkates meposhle,
dhe VKM nr. 49/2007, bashklidhur. Ne paragrafin pasardhes ilustrohet harla
& zonimit dhe elementet perjashtues dhe lejues per planifikim.

3 Monumentel e natyres. Ne terrilorin e Bashkise Tirane gjenden 14 monumente
nalyre (gjeomonumente, biomonumente). Pershkrim | tyre behet ne
paragralet ne vijim. Shumica prej tyre gjenden brenda PKD dhe PMNM.

4 Burimel ujore ne kuptimin e ligjit (Erzen, Tirana, rezervuare)

5 Ujesjellsa/HEC

6 Kurora e gjelber e Tiranes.

Al ~Reduktimil | Mbrojtja e By

ndotjes dhe
pembushja e
stadarteve te
crlesise o ajnt

: A_Z—_Reaui(tlr-n_n i + T\Mﬂ'ﬂjt;a e_ z

nivelit te
thurmave dhe
permushja e
nermave te
lejuara

;
Ul-Mbrujtje e
butirieve ujore

"B1 Mbrajtja e
flares, faunes
dhe korridorove
ekologjike;
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| shendetit
| publikdhe

permiresimi|

cilesise se
I jetes

shendetit
publk dhe
permiresimi i

| cilesisa se
| jetes

Mbrujlja dive
petiiteshine i
ulesse se ual
dhe perdonm
i
qendrueshem

Rusjtjac
habitateve
dhc Hojove

| 2.

[3

[ 1

1 Pefrruresimig 1. Menaxhimiitrafikut. Zonimi i qytetit (zonave
transportit (plani | dhe korridoreve me nevoja kufizimi ne trafik)
mobiltetit) 2. Hartimi PV per ajnt
Zhvillimi i hapesirave 3. PlaniLokal i Menashimit te Integruar te
te gielberta Mbetjeve
{absorbues natyrore, 4. Hartimi i regullave per mbrojtjen e ajrit gjate
gielberimi, pemet veprimtarise ndertimore;
pergjate mugeve) S. Mekanizma operacicnale nderinstitucionale si

3. Percaktimil zonave politika e nnovimit te automjetave, forcimi
ekonomike dhe sistemit te kontrollit te gazeve;
industriale 6. Forcimii standarteve te ajrit nga

inspektonatet

— | 7. Zbaumiieficencesseenergise.. |

1. Orientimii zhwillimit 1. Standartet e projektimit—
ne pole 2. Forcimi i standarteve te zhurmes nga

2. Percaklimi i zonave inspektoriatat
ekonomike dhe 3. Disiplinimi i garkulbmat rmugor (sinjalistika e
industriale ndalimi te burrve, shpejtesia etj)

Plani i levizshmerise 4. Hartimi PV per menaxhimin e thurmes
dhe transportit
BURIMET WORE
Kotiulli | oider limeve 1. Permiresiini i hahalizitneve egzistuese dhe
fre Zuthal Ut ale gl i vofetit finbndinil 1me hete stierbim)
Hepet ijel atiteil te 2. Peimiitesim i efiences se perdoirril le ujit e
standarteve sektorale pijshemn dhe ruajtia e cilesise se tij{insrmat ¢
dhe Rregullores se distancave ne Rregullore)
2batimit te 3. Mbioptja nga permbytjet [OP)
Planit{imlictf plan), 4. Ndertimi dhe funskionimii ITPN- Kashar
5. Plari Vendor | Mcnaxhimit te Mbetjeve
6. Permiresimi i menanhimit te mbetjeve te
ngu-ta & trajtimi i ickateve;
7. Kapa e ujerave te chiut [Sheshi..)
8, Hartimii programeve per mbrojtien ¢
burmeve vjore

e NATYRAZ BlODWVERSTEN

1 Kontrolli| hdertiencve | I Mbrojtja e burimeve vjore nga ndertimet,
ne zonat rursle mbatjet dhe ndotja,
nepermpet Zhatirnit te 2. Viresimiidetajuar ne POV zonave rurale
standarteve sipas rregullores perkatese te Planit
sektoriale dhe 1. Mimatimiizones te rendecice per Habitatet
Rregullores co me Rendezi Europiane dhe ligjet
Zbatimit te Planit; A.  Menaxhimii pyjeve dhe kullotave {Plani

2 Shtimil nyjeve perkates)
nderlidhese per 5. Nutja ¢ bujgesite organike dhe agro/eko-
biodwersitetin (parge, tuizimit
r0na te gielberta dhe 6. Hartimi i planit te zhvillimit te turizimit
korridore) natyror dhe bujgesor

7  Hartimidhe shatimi i prograneve te

ndergjejecimit ts kamundatd ne riajtjen
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KT Mbrojtja @ 1. Znwilbmi | pargeve 1 Shpalijs e pargeve te gytetit, hartat dhe
fitrave te shehdetit {shtami, kufijie “mos ma prek” te tyre:
gt publik dhe rusjtia). . honkertisht 2. Zvpatimd | POV ~ normat a gieibarimit
permitesimil me harten... 3. Percakiimi | zonave dhe nderiwrieve
| cHeslse se 2.  Rrit)s @ kurores 3@ prioritars par geiberim ne ronst urbsne
| lates Eletber — dhe shiimi | plelbaiwmit ne ronat priortare
| A Shtimnlifikrave te te gytatit
greiber urbane — X Hartmi § Kodit Lok o gielberimit e do ta
girtbernim rrugor, Jete standart per POV dhw ityvestime? o
TArraca, thkoils gintbanim, llojet, atj.
i e aferts e M2 5. Plan] per enirmbajtjen dhe kujdesin ndaj
(shiola x koafcant geierimet
Rlelbarimi o. Hartimi | Inventarit te gjeibenmit dhe
4, Koaficentat a PDV perctasiond | 1
7. Hartml | planR te menaxhimit te parqeve te
wtit
K1 - Parshtatjs MDbrojtia & 1. Kontrolli i ndertimave L Zbatimi | Planit Veprimit Xombetsr per
nda| habitatit na 1008t rurale Parshtatien ndas) Noryshimeve Kimatike
ndryshimave natyror dha napaermjet zbatimnt te dha Ptanit ta Vapeimit par Tanen
idimatike urban tandartave sektorisle 2. Parmirasimi | eficonces anergjetiva (3l ne
dhe Rregullores se bangsa 3 ne transport, sstorme me panele |
Zhatimit te Planits solare, GLN ot] pjese & fabrikes urbane) —
2. Permiressmi b Raduktinmi | GHG
tramaportit {planl § a. Perdorimi | qendrueihem | takes dhe
motsilitatit) bujcesise organike

Menauhirmi | InTegrusr | mbetieve

v

P Ndryzhimet kiimatike per Tiranen

Rishikimin dhe zhatimin @ Parnt te Veprimit

T OWA PRI DV PUSAZY

T1- Mbrajtjs = Zhwillmi 1. KoruoBlindertmeve i Maenaxhimi | m;t?-;- tw ngurts
tokes akanomik n& tonat rurale. 2. Nout)a & praktiicave te bujqenss organie
dhe Planifikiml me zonim {thwillimd begleve rurake, agrotunzmit «t))
harmonituar dhe koaficentst & ES Menanhiml ) pyjeve dha kullotava
me natyren ndertimit perkates; 4, Mbrojtia ngs permytjet dhe gerryerjet
2. Zbatimi | noOrMmave ta
Rregullores s
Zbatimit te Planit dhe
standarteve
sektoriale per
bujqusine dha
fopialidin 11

9.4 LEMITET E PLANIT PER MENAXHIMIN MJEDISOR

Dokumenti | planit dhe ky rapart paraget kufizime ne parashtrimin dhe adresimin e nje sera instrumentash te
nevojshme per permbushjen e objektivave mjedisore te Planit. Keto kufizime Jane pascle se parl & vete
funksioneve te dhena me lig]l pushtetit vendor si dhe te menyres sesi jane rregull kompet t
nderinstitucionala per mjedisin ne Shgiperi, konkretisht;

e Nuk mund te adrescle programe/vperime operacionsle dhe sektoriale gqe jane pergjegiesi
nderinstitucionale dhe qe jane instrumenta te domosdothem per mbrojtjen e mjedisit.

* Nuk mund te adrescje mangesite nderinstitucionale ge lidhen me farcimin e standarteve mjedisore ne
nivel lckale pra qe jane jashte kompetencave direkte te pushtetit vendor.

Meglithate ne raport identifikohen nderhyriet & navojshme si ne planin e masave dhe planave te veprimit
prioritare per mjedisin ne kuader te synimeve te Planit. Keto mass e projekte pilote bashke me programet
strateglike pjese @ planit duhet dhe mund te jane shiyllat e Planit Vendor te Veprimit per Mjedisin sic kerkohet
nga iigji per mbrojtien & mjedisit. Nie pjese @ masave jane pergjegjesi e Institucionave qendrore dhe si pasoje
Bashkia Tirane dubet te gieje mekanizma ge nxisin permiresimin e punes dhe ketyre institucioneve ne drejtim
te nevojave per nderbyrle te identifikusra ne kete raport dhe mbrojtien & mjedisin ne territorin & Bashkise
Tirane,

Per zbatimin e masave per mjedisin Bashkia e Tiranes duhet te zhvilloje kapacitete e saj institucionale si dhe
ato financlare. Par kete gellim nevojitet nje projekt § mirfilite | cili te vierescje nevojat dhe veprimat konkrete,

Nije kentribut te dobishem ne kete drejtim protet te kete dhe Tirana Green Action Plan ne prokurim nga EBRD.
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Matrica e nderveprlmeva teé planit me mjedlsm (sipas receptorave)

Ndertimet (hapesire)

Transporti

Konsumi energjise

Rritja e perdorimit te
burlmeve ujare
Nevola per materlale

ndertimore

Gjeneriml i mbetjeve
Gjeneriml i ujerave te

ndotura

Zhwillimi industrial dhe

ekonomik

Zhwvillimi bujqesor

Al - Reduktim i | Mbrojtjae Ne titje | Riit:a & popullsise dhe Me zbatimin e planit te masave ne
ndotjes dhe shendetit nevojes per transport 1 menyre eficente dhe kordinual
pembushja e publk dhe maline ne 5 veta ne 200 duliet te arrihet permbushja e
stadarteve te permiresimii tdje reeth 40 mije normave {lidh me pritmshmerite ne
cilesise se ajrit tilesie se automjete. nevojat pers fransport)
jetes
A2 =Reduktim i | Mbrojtjae Ne Rrit;a e populsise dhe Investimet ne sistemin publik s
nivelit te shendetit rritje nevajes per transport trami elektrik e dhe zbhatimi i
zhurmave dhe publk dhe 1makine ne § vela ne 200 masave te tjera te identifikuara
permushja e permiresimii mije rieth 40mije meposhte mund 1e 1edukioje
normave te cilesise se automjete, Shtimii akseve ekspozimin publik.
lejuara jetes mugore do eksporoje me
shume ndaj fwrmes.
BURIMET WORE
U1- Mbrojtja e Mbrojtja dle e Ne haze le pitshmerise Investimet cuhet te rriten dhe
burimeve ujore | permiresimii tritfe | demografike nevojat per uje | sigurohen kapacitatet e nevojshune
cilesise se ujit perflogaritet ne rreth per trajtimin e ujerave dhe
dhe perdorimi 365,000 m3/4it pet cdo 10 kapacitetet financiare. Duhet te
gencrueshen ije banote qe shtohen ne rbatohen neguliat e sistemeve te
gytet (me 100 I/dite pavarura - imho#f . Investimet
konsurm), praktikisht kag akturale ne 1TU - Kashar do e ulin
pritet te shkarkohet i ndotur | shkalten e ndotjes por jane te
per trajtim. pamjaftueshme dhi me nevojat
aktuale.
NATYRAR BIODIVERSITETY

| Bl1- Mbrojha &

| fiores, faunes
dhe korndoreve

| ekologjike:
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habitateve

dhe licjeve

~T Wasat e ndahy

Nevoje per hapesire dhe
infrastrukture kerkon
tjietersm te terreneve
natyrore. Rritja e fiuksit te

| transportit, perdorimit te

energjse dhe ujit, shtimi @
nevajse per materiale
ndertimore do ndikoje ne
kushtet e  habitateve
natyrore dhe
biodiversitetin_ ¢ tyre.
Ketyre faktoreve mund tu
shtohet pa ddyshim dhe
rritja & prodhimit bujqesor
ne Tirane si pasoje edhe

rritjes  progresive te
konsumit cdo vit. Po
keshtu dhe ndertimet

| kryesicht ne zonat rurale.

Kufizimet ne zoMmln dhe Imterel
per ndertimet ne zonat rurale jane
parashikuar si instrumenta
konservuese ne Plan. Shtimi | njeve
te gjeiberta ne zonat urbane mund
te krijoie nyje ekologjike Planifikimi
minerar per sigurimin & lendeve te
para duhet te adresgje ruajtjen e
biodiversitetit. me zbatimin e

masave te identfikuara ne
tabelen,..meposhte rritet shkalla e
mbrojtjes dhe ruajtjes se
biodiversitetit,

| Entere te posatshme per ruajtjen e
| kurares se gielber nga skpyllezimi
duhet te hartohen mbase si pjese &
vete Rregullores ose akteve
normative te planifikinut urban.
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transportit, perdotimit te
energjise dhe ufit, shtimi |
nevojse per materiale
ndertimore do ndikoje ne
natyralitetin ¢ tokes dhe
vete token pieliore, Ketyre
faktoreve mund tu shtohet
pa ddyshim dhe rritja e
prodhimit bujgesor ne
Tirang sl pasoje edhe
rritjes  progrestve  te
konsumit cda vit,
Depottimi | mbetleve
pubtdik dhe aksesi kerkon
glithashtu  hapesire dhe
tjetersimin e tokes.

K1-Pershtatjs Mbrojtae Nerritje | Rritja e fluksit dhe nevojes | Mazat aktuale ne Plan perfshijne
ndaj habitatit per transport, perdorimit | identlilkimin e zonave vunerable
ndryshimeve natyror dhe te energise dhe ujit, | ndaj permytjeve ne qytet dhe
dimatike urban shtiml | nevojes per | percaktojne nevojen per nderhyrje
materiale ndartimore dhe | ne to. Instrumentat e tille si;
tritja e prodhimit bujqesor | eficenca q energlise ne objekte,
ne Tirane 3! pasole edhe | zhvillimil transportit publik te
rritjes  progresive  te | paster, hegia nga perdorimi |
konsumit cdo vit. substancave ozonholluese, praktika
e buujgesise organike, menaxhimi |
mbetjeve kerkojne bashkrendim
nderinstitucional dhe nuk mnd te
adresohen ¢ tglidhen nga Planl.
TOKA PHLLORE DHE PEISATHI
T1-Mbrojtlae Zhwititmi Ne Nevoja per hapesire dhe | Planl percakton norma  te
tokes ekonomik dhe | rritje Infrastrukture kerkon | perdorimit te tokes, sl ne zonimin €
harmenlzuar tietersim te tefrengve | perdorimit te tokes ashiv dhe ne
me natyren natyrore. Rritja e fluksit te | krteret e  percaktuara ne

rregullore, nje nder te cilat eshte
dhe % e tokes se flitrueshme ne
cdo POV, Po ashtu ne rregullore
percaktohen masa e kuflzimi ne
perdorimin e tokes pjellere
bujgesore. Ruajtja e tokes ne teresl
kerkon masa ge dalin perte] Planit
dhe ge duhet te adresohén ne
sektore te ndryshem st bujqesia,
pyjet, ujerat dhe praktikat e ndaljes
se erorionit. Edhe ne kete pike
kerkohet miratimi | normave ligjore
te reja dhe bashkerendim nder-
Instotucional me  institucionet
perglegjese.

EA! Kaskie: hominor dbe boows | ncorvprimpve dhm paseje

Nl

te noshure LR Afcr Gl L afGi the A1
D] ehatrid :
o phaiermik = A Al 1 Al L ala ' A
— ™
T Dwiym bugesot
L A Alg) L Alsy un aAlal M

| Baabte kW baral e raeasine giohal; A1 - afeigpae
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9.3.1 Plani i masave pir pirmbushien a standartevo ti cilifsisé s& ajrit

Masat/vitet

- 2017 -2020 2020 - 2025

- I0I3-2030

Hmtimi/auiatimit 1 PCA- Twane/ Piarcakiund dhe shpalljia o
IQivave prigtitare per mbrogte

Hartirni/miratunt PMZH - Tirane/Percaktimi | 2onave te qﬂlm.-l-rv
e hufizinmeve

Hartimifmiratimi Mand | Menpaxhisvt te Tratikud Tirane {a ka I

plan) . Oy P pp— .
Permiresimi | transportit publik/imponimi | standarteve ie
| shkackimil ne ajer ne sekior

Shitimi dhe tatesim | korsive te bicikletave
Pormirsslmi L imonitodmit 1 @ ileslsse e ajeit

Rishikirni i sinjalistikes dibwe inatalimi § sinjalistikes per mjedisin

1 tae “r.ld-mg;-'ﬁt:sim;. dive

drtabionrolj) —
Hastirni dhe

___:_n_:_ic_:lgrrveledic.-lbﬂ o
Zbatimi i masave dhe veoprimeve strategjike percaktuar ne
Strategjine e GLP {prai kimet etjl

113.2 Planl | masave pér prmirésimin e sistemit t# menaxhimit t# mb

etjeve 2017-2030

| 2017 -2020 | 2020- 2025

| 2025-2030

sigurimi | kapaciteteve deporhiugie/péipunueie 15 mbetjeve
urbane Refervar sdhe tekomandimeve (& studienit tid kever nga
NCA, dubien imartd masa paor zgjechnin e landfillit te Sharrés
duke konilideruar njEkohésisht edhe mundésine e impianteve
1@ shind@reimit té mbetjeve ne energli die atyre 18 komposthn't
¢ mbetjove arganike

Hartiml dhe misatmi | Planit wendor & Menaxhimit 18
Mbeljeve, batuat @ patimet e Sirategjisé Kombuolare te
Menaxhimit te Mbetjeve.

[ Pennlresimet né sistemin = grumbusilimit 18 mmbetjeueme dube
konsideruar edhe infrastrukiur®n pérkat&se pér sistemin me 3
kosha p&r mbetiet e ciciklueshme  Rishikimi dhe miratimi |
standaiteve dhe kirtereve e peokurimit  te  dherimibit te
pastrimit te mbetjeve
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_Projektpllot Mbetjet inerte P Sl
Titlll Percaktimi | vendporitimeve le mbetjeve lneﬂe ne 6 njesi adfnlninmlve
priortate ne Bashkine Tirane
Uofi Infrastrultura /Mbrojtja @ mjedisit
Vendodhja Njesite administrative te Bashkise Tirane
Duxheti 3,000,000 Leke (projektim dhe miratimet)
Kontributi ne rastin e | 100%
bashkeflnancuar nga
Qeverisja Lokale

Pershksimi | profehtit

Kuadel ligjor per mbetjet sl lig nr.10463 date 22.09.2011 “Pér menaxhimen e
Integruar té mbetjeve® | ka pér qéllim t& mbrojé mjedisin dhe shéndetin e
nleriut 31 dhe td siguroj® administimin e duhur mjedisor t@ mbetjeve
népérmjet menaxhimit t& Integruar té tyre. Mbetjet Inerte vijoine te jene te
pa rnenaxhuara sipas kritereve ligjore, mungess e infrastruktures perkatese
ne kete rast “vendepozitim sped!ik” ka retultuar ne depozitimin e mbetjeve
ndertimore kryesisht dherave te bazamenteve te pallateve dhe objektve
pergjate terreneve natyrore kryesisht pesgiate brigieve te Lumit Erzen, Lumin
aTiranes, Ligenin Aritficial dhe kodrave perath Tiranas,

Bepoutim | paligjzhem | mbetjeve inerte ne Xodrat e Saukut

(Projestpliet | #hurmat ae qytetinaTiARs
Tetulli Hartimd | planit te veprimit per menaxh min g :hurme' ne kerridorat lvymm
L gy lutil te Thanes

Uog Infrastrukiura /Mbrot)a & mjadisit

Vendodhla Njeste sdministrative te qyietit te Tirenes

Burheti 2,500,000 Leke

Kontribuli  ne  rastin q | 100%

bashkefinancuar nga

Qeverisla Lokake

Pershhomi i projekilt

Qarkuliml | kidtyie mjcleve 1@ gana 12 rdiyshere utbsne dhe alo jurale
perhen 3he busimin kryesor te glenenmit té zhurmave ne mjedis. Zurmat
lryedish: Afnd nga rén'a e burive t& mjeteve, si dhe thurms té tiers qf ving
nga frenim, zhurmat ¢ motert, thurra nga sisteml | shharkimit t& tymrave
dhe garravse '@ meteva {marmidat) et

Matjet @ AKM per nivalin t4 zhurmave pér gytatin 6 Tisnlt trogon ta viarat
mé té [oria jané egilstrusr parglate gigeve hryesote rrugore duke klasifikuar
heshtu ratkun rrugor st burmin kryesof 18 ndotjes akustike, K&ty peefshinet
numd | madh T aitamjeteve 08 garenliajnd nd nj¥sink o kahds, skpetasia o
larté e Hivizjes, boritd, mungesa ¢ parkimeve € blhet shkak pér koqdn e
shtuar 18 ‘evitles.
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Lista e llojeve ne terrenet kodrinore dhe bujgesore te Bashkise Tirane

SHTOIJCA 3 LISTA E LLOJEVE TE FLORES DHE FAUNES
TE EVIDENTUAR GJATE VROJTIMEVE PER QELLIME TE

VSM

Giitaret
Intern. Nation. | Nat Bern
Nr | Emrishkencor | Emri shqip Prania’ | Conserv. | Canserv. | Prat. o fon?
' Status’ | Status® | Status o
Erinaceus
1 | roumanicus Irigi o] LRIc NE Mbrojtur
Talpa Urithi i verber i
2 | stankovici ballkanit ) LRlc NE Mbrojtur
Hundgjati
Cracidura dhembebardhe
3 | suaveolens i kopshteve 0 LRlc NE Mbroijtur | Annex i
Hundgjati
Crocidura dhembebardhe
4 | leucodon i livadheve 0 LRlc DD Mbrojtur | Annex il
Hundegjati
Suncus dhembehardhe
S | etruscus xhuxh P iRlc DD Mbrajtur | Annex Il
Lakurignate
Rhinolophus hundepatkua |
6 | blasii Blasit P LRIc LRnt Mbrojtur | Annex |l
Lakurignate
Rhinolophus hundepatkua i
7 | eurvale Mesdheut P LRnt VU mbrojtur | Annex Il
Lakurignate
Rhinolophus hundepatkua i
8 | ferrumequinum | madh P LRic NE mbrojtur | Annex i
Lakurignate
Rhinolophus hundepatkua i
9 | hipposideras vogel P LRIc LRnt mbrojtur | Annex i
Epteslcus Lakurignate
10 | serotinus serotine P LRic oD mbrojtur | Annex |
Miniopterus Lakurignate i
11 | schrelbersi Schreibersit P LRlc NE mbrojtur | Annex |l
Lakurignate
veshmiu i
12 | Myotis blythii | vogel P LRIc NE mbrojtur | Annex Il
Lakurignate
veshmiu i
13 | Myotis myotis | madh P LRIc NE mbrojtur | Annex [
Lakugnate
Myatis veshmiu
14 | mystacinus mistacin P LRlc DD mbrojtur | Annex Il
Lakurignate
Myotis veshmiu i
15 | emarginatus Xhefrit P tRlc DD mbrojtur | Annex Il
Pipistrelius Pipistreli i
16 | kuhli Kuhlit 0 LRlc NE mbrojtur { Annex |l
17 | Pipistrelius Pipistreli ilP LRlc NE mbrojtur | Annex |l
176
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Intern. | Nation. | Nat. B
Nr. | Emri shkencor | Emtri shqip Prania' | Conserv. | Conserv. | Prot. o 2
. Status’ | Status® | Status | COnVEntian
nathusii Nathusit
Pipistrelius Pipistreli i
18 | pipistreflus zakonshem 0 LRIc NE mbrojtur | Annex Il
19 | Hypsugo savii Pipistrefi i Savit | P LRIc NE mbrojtur | Annex |l
Lepus Not
20 | europaeus Lepuri eger 0 LRic NE mbrojtur | Annex Il
21 | Glis glis Gijeri P LRlc LRnt Mbrojtur | Annex lll
Muscardinus Gjumnashi i
22 | avellanarius lajthise 0 LRlc DD Mbrojtur | Annex il
Apodemus Miu
23 | flavicollls gusheverdhe 0 LRIc NE Mbrojtur
Apodemus
24 | sylvaticus Miu i pyllit 0 LRIc NE Mbrojtur
Mus musculus Not
25 | domesticus Miu i shtepise | O LRic NE mbrojtur
Mus Miu i
26 | mocedonicus magedonise P LRic NE Mbrojtur
Rattus Miu i murrme i Not
27 | norvegicus kanaleve 0 LRic NE mbrojtur
Miu i zi i Not
28 | Rattus rattus kanaleve 0 LRIc NE mbrojtur
Not
29 | Vulpes vulpes Dhelpra 0 LRlc NE mbrojtur
30 | Lutra lutra Lunderza 0 NT VU Mbrojtur | Annex |l
31 | Meles meles Baldosa 0 LRIc EN Mbrgjtur | Annex Il
32 | Mustela nivalis | Nuselalja 0 LRIc NE Mbrajtur | Annex il
Mustela
33 | putorius Qelbesi p LRIc EN Mbrajtur | Annex Il
Shpendet
Intern.. | Nation. | Nat. ==
Nr. | Emri shkencor | Emr shglp Prania’ | Conserv. | Conserv. | Prot. -u 2
] status® | Status® | Status | el
Actitis
1 | hypoleucos Qyrylyku i vogel | O LRlc Mbrojtur = Annex Il
Larus Pulebardha
2 | chachinnans kembeverdhe 0 LRlc Mbrojtur | Annex i
Huta I
3 | Pernis apivorus | grenxangrenese | P LRIc EN Mbrojtur | Annex Il
Huta '
bishtgershere e
4 | Milvus milvus kugerreme P LRnt EN Mbrojtur | Annex Il
Gjeragina e '
S | Accipiter nisus | shkurtes 0 LRIc EN Mbrojtur | Annex Il
6 | Buteo buteo Huta 0 LRl¢c VU Mbrojtur | Annex Il
7 | Falco Skifteri 0 VU VU Mbrojtur | Annex
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. Intern. Nation. | Nat. e
Nr | Emrishkencor | Emrl shqip Prania Conserv. | Conserv. | Prot. 2
Status® Status® Status (TR
naumanni kthetraverdhe
Falco Skifteri
8 | tinnunculus kthetrazi o LRlc VU Mbrojtur | Annex |l
Skifteri i
9 | Faico subbuteo | drureve P LRIc VU Mbrojtur | Annex |l
Falco
10 | peregrinus Krahethati 0 LRlc VU Mbrojtur | Annex Il
Thelleza d Not
11 | Perdix perdix fushes 0 LRIc mbrojtur | Annex Il
Coturnix Not
12 | coturnix Shkurta o] LRIc mbrojtur | Annex I
Scolopax Not
13 | rusticolo Shapka p LRic mbrojtur | Annex il
Cucuius
14 | canorus Qyqja P LRlc Mbrojtur | Annex Il
Kukuvajka
15 | Tyto alba mjekeroshe 0 LRIc VU Mbrojtur | Annex Il
16 | Otus scops Gjoni ose Goku | O LRIc Mbrojtur | Annex Il
17 | Athene noctua | Kukuvajka P LRIc Mbrojtur | Annex Il
18 | Apus apus Dejka o LRIc LRcd Mbrojtur | Annex Il
Defka ngjyre
19 | Apus pailidus zbehte ] LRl LRed Mbrojtur | Annex Il
20 | Alcedo atthis Bilbili i ujit (8] LRlc Mbrojtur | Annex tl
21 | Upupa epops Pupéza o LRIc VU Mbrojtur | Annex il
Merops
22 | apiaster Gargulll o LRlc EN Mbrojtur | Annex Il
Dendrocopos Qukapiku
23 | major larosh i madh 0 LRlc Mbrojtur | Annex
Dendrocopos Qukapiku
24 | syriacus larosh sirian 0 LRIc Mbrojtur | Annex Il
Galerida
25 | cristato Dervishi (0] LRic Mbrojtur | Annex Il
26 | Lullula arborea | Drenja 0 LRlc Mbrojtur | Annex Il
Alauda Not
27 | arvensis Lauresha 0 LRIc mbrojtur | Annex il
Dallendyshe
28 | Hirundo rustica | bishtgershere 0 LRIc Mbrojtur | Annex Il
Hirundo Dallendyshe
29 | daurica kerhishtkuge 0 LRlkc Mbrojtur | Annex Il
Delichon Dallendyshe
30 | urbica bishtbardhe O LRlc Mbrojtur | Annex Il
Anthus
31 | pratensis Drenja e luadhit { P LRlc Mbrojtur | Annex (I
Anthus
32 | spinoletta Drenja e melit P LRlc Mbrojtur | Annex 1l
Motacilia Bishtundesi i
33 | cinerea malit o] LRIc Mbrojtur | Annex |l
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Intern. | Nation. | Nat. '
Nr | Emrishkencor | Emri shqip Prania* Conserv. | Conserv. | Prot. L ]
status’ | status® | status | COTVENtION
Bishtundesi i
34 | Motacilla alba | bardhe ] LRlc Mbrojtur | Annex Il
Bishtundesi |
35 | Motacilla flavo | verdhe o LRlc Mhbrojtur | Annex Il
Troglodytes
36 | troglodytes Xinxamiu o LRl Mbrojtur | Annex i
M Acrocephalus Bilbilthi fushor |
} 37 | arundinaceus kallamave ] LRlc Mbrojtur | Annex Il
Hippolais Pergeshesi i
38 | olivetorum madh i ullinjve | O LRIc DD Mbrojtur | Annex Il
Hippolais Pergeshesi i
39 | paliida vogel i ullinjve 0 LRIc Mbrojtur | Annex Il
Bilbili i
40 | Cettia cetti kenetave o LRlc Mbrojtur | Annex Il{
Bilbilthi i
41 | Sylvia borin kopshtit P LRlc Mbrojtur | Annex )l
' Sylvig
J . 42 | atricapiiia Bilbilthi kokezi | © LRIc Mbrojtur | Annex Il
Sylvia Bilbilthi i
43 | communis perhime 0 LRic Mbrojtur | Annex Il
[ Bilbilthi i
] 44 | Sylvia curruca | 2akonshem P LRIc Mbrojtur | Annex i
Syivia Bilbiithi
45 | cantillons gushekug 0 LRlc Mbrojtur | Annex I
] Phylloscopus Fishkellenjesi
: 46 | bonelii gushebardhe p LRIc Mbrojtur | Annex Il
Phylloscopus Fishkellenjesi i
47 | sibilatrix madh P LRlc Mbrojtur | Annex Ill
Phylloscopus Fishkellenjesi i
48 | collybita vogel P LRlc Mbrojtur | Annex lil
Erithacus
49 | rubecula Gushekuqi O LRic Mbrojtur | Annex il
Luscinia
50 | megarhynchos | Bilbili P LRl¢ Mhrojtur | Annex i
Phoenicurus Bishtkuqi
51 | ochruros zeshkan 0O LRle Mbrojtur | Annex Il
Phoenicurus Bishtkuqi i
. 52 | phoenicurus mureve ] LRlc Mbrojtur | Annex Il
Saxicola Ceku
53 | rubetra vatullbardhe P LRlc Mbrojtur | Annex ll
Saxicola
] 54 | torquata Ceku kokezi o LRIc Mbrojtur | Annex Il
5 Oenanthe Bishtbardha e
55 | oenanthe gurit 0 LRic Mbrojtur | Annex I
Oenanthe Bishtbardha
56 | hispanica gushezeze P LRlc Mbrojtur | Annex Il
Muscicapa Mizakapesi i
57 | striata perhime 0 LRIc Mbrojtur | Annex Il
T
}
|
i |
i
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Intern. Nation. | Nat. Be
Nr | Emri shkencor | Emrishgip Prania’ Conserv. | Conserv. | Prot. U 2
Status’ Status’ Status EIEES]
Not
58 | Turdus merulo | Mellenja ] LRlc mbrojtur [ Annex (Il
Tusha e madhe
59 | Turdus pilaris | e fushes P LRlc Mbrojtur | Annex lll
Turdus Tusha
60 | philomelos kengetare 8] LRlc Mhbrajtur | Annex Hll
Tusha
61 | Turdus fliacus | vetullbardhe P LRlc Mhrojtur | Annex Il
Turdus Tusha e madhe
62 | viscivorus e malit P LRle Mbrojtur | Annex lil
63 | Parus major Trishtiliimadh | O LRlc Mbrojtur | Annex Il
tarashi
64 | lanius collurio | kurrizkug 0 LRic Mbrojtur | Annex Il
Larashi
65 | Lanius senator | kokekuq 0 LRlc Mbrajtur | Annex Il
66 | Pica pica Laraska 0 LRIc Mbrojtur
Corvus
67 | monedula Gala 0] LRIc Mbrajtur
68 | Corvus cornix Sarra 0 LRlc Mbraojtur
69 | Carvus corax Korbi 0 LRI¢ Mbrojtur | Annex I
Sturnus Not
70 | vulgaris Cerlgj 0 LRIc mbrojtur
Passer Not
71 | domesticus Harabeli 0] LRic mbrojtur
Passer Harabeli i
72 | montanus fushes o] LRlc Mbrojtur | Annex Nl
Fringilla
73 | coelebs Zhorakesi 0 LRIc Mbrojtur | Annex i
Carduelis
74 | chloris Gjelberushja o] LRI Mbrojtur | Annex I
Carduelis
75 | carduelis Gardalina 0 LRIc Mbrojtur | Annex |l
Corduelis
76 | spinus Cirla dimerake | O LRIc Mbrajtur | Annex |1
Corduelis
77 | cannabina Kanpngrenesi 0 LRlc Mbrojtur | Annex H
Emberiza Cerla
78 | citrinella verdhashe 0 LRIc Mbrojtur | Annex It
Cerla
79 | Emberiza cirlus | gushegjelber O LRlc Mbrojtur | Annex Il
Emberiza
80 | hortulana Cerla e kopshtit | P LRlc DD Mbrojtur | Annex Il
Emberiza
81 | melanocephala | Cerla kokezeze | P LRlc Mbrojtur | Annex II
Miliaria Cerla e
82 | colandra zakonshme 0 LRlc Mbrojtur | Annex Il
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Reptilet

{Intern. Nation. S

Nr El'll;:ncor Emrishglp | Pranla® | Conserv. Conserv. :;L:mt' Bern Convention®
. Status’ Status? -
Anguis Vjeshtull

1 fragilis Kakzogeza, | O NE NE Mbroijtur Annex Il
Algyroides Hardhuca
nigrapuncta | me luspa te

2 tus medha 0 LRlc LRnt Mbrojtur Annex Il
Coluber Shigieta e

3 caspius giate P LRIc NE Mbrojtur Annex Il
Coluber Shigieta e

4 gemaonensis | shkurter o] LRl LRnt Mbrojtur Annex Il
Coluber Shigieta e

5 jugularis giate P LRlc LRIc Mhrojtur Annex |l
Coluber Shigieta e

6 najadum holle P Lile LRed Mbrojtur Annex Il
Zamenis
fongissimus
{Elaphe Bolla e

7 longissima) | shtepise Q NE LRnt Mbrojtur Annex |l
Elaphe
quotuoriine | Bolla  me

8 ata kater vija P LRnt vuU Mbrojiur Annex Il
Emys

9 orbicularis Breshkeujze | O LRnt LRnt Mbrojtur Annex Il
Cyrtopodion | Hardhuce

10 | kotschyi me ventuza | P LRlc LRnt Mbrojtur Annex Il

Hardhuca

Hemidacty! | me

11 | us turclcus venduza 0 LRlc LRnt Mbrojtur Annex Il
Lacerta Zhapiu i

12 | viridis gjelber (8] LRIc LRIc Mbrojtur Annex Il
Lacerta Zhapiu me

13 | triiineata tre vija P LRIc LRnt Mbrojtur Annex Il
Natrix Gjarpri i

14 | natrix madhiujit | O Litlc LRlc Mbrojtur Annex Ill
Natrix Gjarpri i

15 | tesseflata vogeli ujit o VU LRnt Mbrojtur Annex Il
Pseudopus

16 | opodus Bullari 0 LRlc LRnt Mbrojtur Annex Il
Podarels Hardhuca e

17 | muralis muyreve (8] LRlc NE Mbrojtur Annex Il
Podarcis Hardhuce

18 | tourica bari [8] VU LRnt Mbrojtur Annex ||
Testudo Breshka e

19 | hermanni zakonshme | O LRnt LRnt Mbrojtur Annex Il
Vipera

20 | ammodytes | Neperka (8] LRic LRIc Mbrojtur Annex ||
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Amfibet

Emrl 1 Int. Cons. MEL National 2
Nr. AT Emrishqip | Prania Stat.? Consz. Protection Barn Convention
Stat. Status
Bombina Bretkosa
|1 variegate barkverdhe | O LRIc LRnt Mbrojtur Annex |l
: 2 Bufo bufo Thithlopa 0 LRIc LRnt Mbrojtur Annex Il
’ Thithlopa e
3 Bufa viridis | gielber Q LRlc LRnt Mbrojtur Annex I
Hyla Bretkosa e
4 arborea drureve 0 LRlc LRlc Mbrojtur Annex Il
Pelophyliax
kurtmuelleri | Bretkosa e
{Rana gielber e
5 | balcanica) zakonshme | Q LRlc VU Not mbrojtur | Annex Il
' Pelophyilax
{Rana) Bretkosa e
& | lessonae leshterikut | O LRic LRnt Mbrojtur Annex il
Rana Bretkosa
7 dalmaoting kercimtare | O LRic LRlc Mbrojtur Annex |l
Lissotriton Tritoni i
8 | vulgaris zakanshem | P LRlc LRlc Mbrojtur Annex Iil
Peshgit e ujerave te embla
2 ; int. Nat. National Bern Convention
Nr. | Emri shkencor e Pranla’ Cons. : Cons. 4 pratection
: Status® | Status
1 Anguille anguifio Ngijala 0 CR Not mbrojtur Annex I
Qefull
2 Squalius cephalus lumi 0 LC NL Not mbrojtur Annex lll
Alburnoides
|3 hipunctotus Njila 0 VU NL Not Mbrojtur | Annex Il
| Mustaku
4 Barbus sp. i lumit 0 LC NL Not mbrojtur Annex it
Merene
5 Cobitis toenia e eger LC NL Not mbrojtur Annex I
[} Pachychilon pictum LC NL Not mbrojtur Annex il
Hypophthalmichthys
7 maolitrix Ballgjeri | O NE Not mbrojtur
Ctenopharyngodon
8 idello Amuri ] NE Not mbrojtur
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Flora breglumore — habitatet e korridore ekologjike

Te vethguara
Emri shkencor Emri Shqip drejtperdrajt Statusi kombetar
2 Salix albo Shelgun i bardha X LC
3 Solix elaeagnos Shelgu i zi X Lc
4 Safix purpurea Shelgu i purpur X LC
5 | Alnusglutinosa Verriu i zi X
[ Populus alba Plepin i bardhé X LC
7 Popuiusnigra Plepii zi X Lc
8 Popuiuscanadensis Plepikanadez X
9 Crataegusmonogyna Murrizin i Heldraihit X
10 | Cornussonguinea Thana X
11 | Vitexagnus-castus Koponica X
12 | Rubusulmifolius Manaferra X
13 | Rosa sempervirens Tréndafili | breshkés X
14 | Hedero helix Urthi X
15 | Clematis vitalba Kulpra e egér X
16 | Clematis vitalba Lurari X
17 | Saponariaofficinalis Lulesapuni X
18 | Colamintha grandifiora Mendermirélulemadhe X
19 | Helleboruscdorus Shpendrén X
20 | Cyclamen hederifolium Bukédérrin X
22 | Arum italicum Keélkaza X LR
22 | Brachypodiumsylvaticum Rudithindy-kallizor X
23 | Dactylisglomerata Telishi X
24 | Robiniapseudoacacia Akacla X
25 | Pteridivmoguilinum Képutjeshqgiponje X
26 | Equisetum arvense Képutjearash X
28 | Phragmitesaustralis Kallamishtja X
29 | Typhaangustifolia Shavarigjethengushté X
30 | Menthaaquatica Mendra e uji X LR
31 | Cichoriumintybus Cikor|a X
32 | Alismaplantago-aguatica Kélkazeuji X
33 | Berulaerecta Ekinoforéuji X
34 | Brachypodiumsyivaticum Rudithpyjesh X
35 | Cynodondactyion Gram X
36 | Daturastramomium Gjembgomari X
37 | Brachypodiumdistachyon Rudithdykallézor X
38 | Menthalongifolia Mendérgjethegjaté X
Tirana030 183




SHTOJCA 4 REFERENCA

1. Environmental Impact Assessment and Strategic Environmental Assessment
towards an Integrated Approach,

UNEP, 2004

2. Good practice guidance on applying Strategic Environmental Assessment
{SEA) in development co-operation,

OCDE

3. Strategjia Ndérsektoriale & Mjedisit, 2015-2020

4. Censusi i popullsisé dhe i banesa 2011, INSTAT

5. Tirana Air Quality Report, ECAT Tirana, December 2008

6. Informimi, q&ndrimi, sjellja dhe veprimet personale mjedisore — perceptimi i
mjedisit nga publiku ne Shqipéri,

2015, Qendra pér kérkim, bashképunim dhe Zhvillim (CRCD)

7. Mbi p&rpunimin e ujit t& bovillés - VEshtrim i pérgjithshém, A.Emiri, E.Buzo,
F.Hoxha, 2010

B. Vleréisim Strategjik Mjedisor pér Planin Rregullues t8 Tirangés, 2012

9. Planet e menaxhimit t& Parkut Kombétar t& Dajtit dhe Peisazhit t& Mbrojtur Bizé
- Martanesh

10. Raporti i Gjendjes s& Mjedisit 2014, AKM

11. Raporti i Gjendjes s& Mjedisit 2015, AKM

12. Final Report, December 2012/The Project for Tirana Thematic Urban
Planning, JICA 2012

13. Gjeografia Fizike @ Shqipérisé (Véllimi | dhe Véllimi 1l) (Akademia e Shkencave
e Republikés sé Shqipérisg,

Qendra e Studimeve Gjeografike, Tirang 1991)

14. Studimi i Aspekteve Mjedisore te Zones Kodrinore Tirane-Durtres / Shogata
“Herpetofauna Shqiptare”,

20065.

15. Raporti i VNM-se Korridori Thumane - Kashar, Ema Consulting 2016

16. Vleresimi i vunerabilitetit dhe plani i pershtatjes ndaj ndryshimeve klimatike
per gytetin e Tiranes.

Infrastrkture & Umwelt Maj 2015

Burime t& tjera informacioni

hitp://www.tirana.al/historiku-i-tiranes/

www.worldbank.org/sea/
www.rac.org/REC/programs/environmentalassessment/

www.instat.gov.al/

www.akm.gov.al/

Faza 3 / Vlerésimi Strategjik Mjedisor 184



[-v--""

=s o= em

SHTOJCA 5 LICENCA E KOMPANISE KONSULENTE

Tirana030

185



HT 315 Q RU0dS | ULI%YSUIN

T€ "IN huaweyedy ‘Qya-vIve 1el|ed ‘saieae) a eSniy
..w.z.<.¢|_._. 40 auen] /9 'INVHIL u.m..m:E_.._. ".0
asueyuadaa as saliady j1ipuap,

mvz.\ au muopoysifbal au anawiiA)ap sodis 1dyonysn DU
anads awpAlaq

tbnf au wiuedmsba) au anawnnfny sodis J2o1YsA DIU3NY
ayyrads awnziyny

‘sipalu au uluLIpU 3w Jnyp|| SaZILIdsY? 3 ajuewndap
asuenwudan | sanpjyssad lwiuaw3

HIINED ONISHIIT TYHOILYH
HADININT 3 JHYIIINDM YHON IO

nayjenads

wu_w_u.m_nm _.hBE.:ng

sipal du UILIPY 3w Jnypy sazidadsya 3 ayleyunsdap
LT TETY

S|pafw gu LIWYIPU 3w Inyplf 3jeudisajoid aso/ayp azjuadsya awngsays |

euodaiey

_lejeed FSLAWLS)IIA I NN | ~ ETOZ/T1/80 :WiysaI 3 eleq

upRfipoy | YTl :1poy

1€ "IN nuzwepedy

'ava-viva nejjed ‘saleaey a eBruy ‘INwYLL ‘Buedl) "INVHIL ‘3ueli) tesapy
unynsuo) yy3 salgns

AEOO0TOZTY :LJIN/SINN

sofueuupdig ayp asndalg,
HUOUOHH WWHIAYZ O BLNSTUIRN
FSRIAJIOHS 3 VITaNddY

T10Z-60-ZSLE-NT

186

e

Strategijik Mjedisor

&simi

Faza 3/ Vier



187

a030

J ey =



ﬁ mLAB stefono boeri architetti  IND

i 1il I
BASHE A K R

THRARE



	vsm 1
	vsm 2

